NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE

Lénda: PKR 1098/2013
Data: 18 néntor 2015

Gjykata Themelore né Prishtin€ né trupin gjykues t€ pérber€ nga kryetari i trupit gjykues
Vladimir Mikula dhe anétarét e trupit gjykues Anita Krasniqi-Prenaj dhe gjyqtari Piotr
Bojarczuk, t&€ ndihmuar nga procesmbajtésja Dea Dedi, n€ ¢é€shtjen penale kundér:

G.K.,, mashkull, i lindur mé& xxx n€ xxx, emri i babait M., shqiptar i Kosovés, mé shtetési t&
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né fshatin xxx, xxx me numér té kartelés identifikuese
XXX;

S.S., mashkull, i lindur mé& xxx né€ xxx, komuna e Vushtrris€, emri i babait 1., shqgiptar i Kosovés,
mé shtetési t&€ Kosovés, xxx me numér té kartelés identifikuese xxx;

N.D., mashkull, i lindur mé xxx né€ xxx, emri i babait V., shqiptar i Kosovés, me shtetési té
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né€ xxx, xxx, XxXxx me numér té kartelés identifikuese xxx;

S.A., mashkull, i lindur mé xxx n€ xxx, emri i babait H., shqiptar i Kosovés, me shtetési t&
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né xxx, Prishtiné, xxx me numeér té kartelés identifikuese
ID xxx;

N.Z., mashkull, i lindur mé€ xxx né€ xxx, emri i babait Z., shqiptar i Kosovés, me shtetési t&
Kosovés, adresa e tanishme e banimit n€ rrugén xxx né€ xxx, xxx me numér t€ kartelés
identifikuese xxx;

J.R., mashkull, i lindur mé& xxx né xxx, Gjilan, emri i babait S., shqiptar i Kosovés, me shtetési t&
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né fshatin xxx, Gjilan, xxx me numér t€ kartelés
identifikuese xxx;



N.Sh., mashkull, i lindur mé xxx né€ xxx, emri i babait B., shqiptar i Kosovés, me shtetési té
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né xxx, xxx me numér té kartelés identifikuese ID xxx;

Xh.H., mashkull, i lindur mé& xxx n€ xxx, Vushtrri, emri i babait H., shqiptar i Kosovés, me
shtetési t& Kosovés, adresa e tanishme e banimit né fshatin xxx né Vushtrri, xxx me numér té
kartelés identifikuese ID xxx;

V.K., mashkull, i lindur mé& xxx né€ xxx, Kroaci, emri i babait L., shqiptar i Kosovés, me shtetési
t€ Kosovés, adresa e tanishme e banimit né rrugén xxx né€ Gjilan, xxx me numeér té kartelés
identifikuese xxx;

Z.S. mashkull, i lindur mé& xxx n€ xxx, emri i babait S., shqiptar i Kosovés, me shtetési té
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né€ fshatin xxx, Viti, xxx me numér té Kartelés
identifikuese xxx;

LR.; mashkull, i lindur m& xxx n€ xxx, emri i babait D., shqiptar i Kosovés, me shtetési té
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né fshatin xxx, Gjilan, xxx me numér té Kartel€s
identifikuese ID xxx;

Té gjithé kéta té akuzuar sipas aktakuzés s€ datés 11.12.2013 dhe t€ ngritur n€ Gjykatén
Themelore n€ Prishtin€ mé 12.12.2013 pér veprat penale si¢ p&rshkruhen né€ aktakuzé, si né
vijim:

G.K.,S.S., N.D,,S.A,N.Z, J.R, N.SH., XH.H.,, V.K,, Z.S. dhe L.R. t& gjith¢ akuzohen pér;

PIKA 1: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, i lidhur me nenin 31 t€ Kodit Penal t&€ Kosovés (mé tej
né tekst ‘KPK’), vepér kjo e dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet;

PIKA 2: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1, i lidhur me nenin 31t¢ KPK-sg,
vepér kjo e dénueshme mé burgim deri né tre (3) vjet;

PIKA 3: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2, lidhur me paragrafin 1,lidhur me
nenin 31 t&€ KPK-s€, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri né pesé (5)
vjet;



PIKA 4: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1,lidhur me
nenin 31 t&€ KPK-sg, vepér kjo e dénueshme mé burgim prej gjashté (6) muaj deri né tre (3) vjet;
G.K., N.D. dhe S.A. akuzohen pér:

PIKA 35: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t&€ KPK-s€, vepér kjo e dénueshme
mé burgim deri né tre (3) vjet;

S.A. akuzohet pér:

PIKA 6: Kanosja, n€ kundérshtim me nenin 185, paragrafi 4, lidhur me paragrafin 1 t&¢ KPK-sg,
vepér kjo e dénueshme me burgim prej njé (1)deri né pesé (5) vjet;

G.K. akuzohet pér:

PIKA 7: Kanosja, né kundérshtim me nenin 185, paragrafi 4, lidhur me paragrafin 1 t& KPK-sg,
vepér kjo e dénueshme me burgim prej njé (1)deri né€ pesé (5) vjet;

G.K. akuzohet pér:

PIKA 8: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1 t&¢ KPK-s&, vepér kjo e dénueshme
me burgim deri né tre (3) vjet;

G.K. akuzohet pér:

PIKA 9: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2, lidhur me paragrafin 1 t&¢ KPK-sg,
vepér kjo e d€nueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri n€ pesé (5) vjet;

G.K. akuzohet pér:

PIKA 10: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 t& KPK-sg,
vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri né tre (3) vjet;

S.S., N.Z., N.SH. dhe XH.H., t& gjithé akuzohen pér:

PIKA 11: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né

kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t€ KPK-s&, vepér kjo e dénueshme
me burgim deri né tre (3) vjet;



V.K,, Z.S., J.R. dhe L.R. t& gjith€ akuzohen pér:

PIKA 12: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, n&
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t& KPK-sg, vepér kjo e dénueshme
me burgim deri né tre (3) vjet;

G.K. akuzohet pér:

PIKA 13: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1 t& KPK-s€, vepér kjo e dénueshme me burgim deri né tre
(3) vjet;

G.K. akuzohet pér:

PIKA 14: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 t&€ KPK-s&,
vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri né tre (3) vjet;

S.S. akuzohet pér:

PIKA 15: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1 t& KPK-s€, vepér kjo e dénueshme me burgim deri né tre
(3) viet;

S.S. akuzohet pér:

PIKA 16: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 t&€ KPK-s€,
vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri né tre (3) vjet;

G.K. dhe N.D. t& dy kéta akuzohen pér:

PIKA 17: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, i lidhur me nenin 31 t€ KPK-s&, vepér kjo e dénueshme
me burgim deri né tre (3) vjet;

G.K. dhe N.D. t€ dy kéta akuzohen pér:

PIKA 18: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2, lidhur me paragrafin 1, lidhur me

nenin 31 t& KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjasht€ (6) muaj deri né pesé (5)
vjet;



G.K. dhe N.D. t€ dy kéta akuzohen pér:

PIKA 19: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3, lidhur paragrafin 1 dhe me nenin 31
t& KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri né tre (3) vjet;

Pas mbajtjes s€ seancave t& shqyrtimit kryesor, né prani t€ prokurorit t¢ EULEX-it, Danilo
Ceccarelli, té té akuzuarve dhe avokatéve t€ tyre mbrojtés, A.R. pér G.K.n, N.Sh.1. pér S.S.n,
B.M.2. pér N.D.n, R.D. pér S.A.n, G.A. pér N.Z.n, N.SH. pér J.R.n, Xh.M. pér Xh..H.n, T.Zh.
pér V.K.n, M.S.E. pér Z.S.n, A K. pér L.LR.n, F.B. pér N.SH.n

Né datat e méposhtme:

8 dhe 17 korrik 2014;

10, 11, 24 dhe 25 shtator 2014;
8,9, 22, 23 dhe 24 tetor 2014,
19 néntor 2014,

3,9, 10, 11 dhe 16 dhjetor 2014;
15, 27, 28 dhe 29 janar 2015;
3, 4 dhe 5 shkurt 2015;

3, 9 dhe 12 mars 2015;

15, 16 dhe 17 prill 2015;

12, 14, 18 dhe 20 maj 2015;
30 gershor 2015;

7 dhe 14 korrik 2015;

25 dhe 26 gusht 2015;

8 shtator 2015;

9, 10 dhe 11néntor 2015

pas késhillimit dhe votimit t& trupit gjykues t&€ mbajtur mé 12 néntor 2015,
NE PAJTIM me nenet 359, 361, 362, 364, 365 dhe 366 t& Kodit t¢ Procedurés Penale t&
Republikés se Kosovés (mé tej né tekst “KPPRK”), mé datén 18 néntor 2015, trupi gjykues né

seancé t€ hapur dhe né prani t&€ t& pandehurve, t€ avokatéve mbrojt€s dhe t€ prokurorit nxjerr
kete:

AKTGJYKIM

G.K., mashkull, i lindur mé& xxx né xxx, emri i babait M., shqiptar i Kosovés, m& shtetési t&
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né fshatin xxx, xxx me numér t€ kartelés identifikuese
XXX;

€shté fajtor



Sepse
Duke shérbyer si polic kujdestar i Policisé€ s&¢ Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), mé 8
janar 2013 né Prishtin€, Kosové, gjersa:

- 1) E shogéronte M.J., i cili ishte né& kujdestaring e tij dhe i cili ishte i prangosur, nga zona e
recepcionit e deri te vetura, i ka dhé&né shuplaka dhe e ka goditur M.J., n€ veturén Toyota xxx
deri sa vetura ishte e palévizshme (Pikat 1, 2, 3);

- 2) E shogéronte 1.P.i cili ishte n€ kujdestaring e tij dhe i cili ishte i prangosur, nga zona e
recepcionit deri te vetura, e ka keqtrajtuar at€ duke e goditur me duart e tij brenda furgonit
Mercedes xxx (Pikat 1, 2, 3);

- 3) E shogéronte B.M.. i cili ishte i prangosur né veturén Mercedes xxX, nga gendra e
paraburgimit n& Prishtin€ pér né Gjykatén pér Kundérvajtje, duke gqen&€ shumé agresiv ndaj
B.M.. e godiste dhe e shgelmonte mé cizmet e tij luftarake n€ stomak dhe n& shping, e
sidomos kur ai refuzonte t€ konfirmojé se ai jeton né€ Kosovén e pavarur. Ai ia drejtoi
pistoletén né kokén e tij gjersa S.A. ia drejtoi pistoletén e tij né gjunjét e B.M. mé géllim gé ta
detyronte até t&€ thoshte®... Kosova &sht€ republiké”. G.K. e goditi B.M. me kondakun e
pushkés se tij né kraharor dhe kjo béri q¢ B.M. t€ luftonte pér ajér dhe G.K. e rrahu at€ né
kété ményré rrugés nga gendra e paraburgimit né€ Prishtin€ deri n€ Gjykatén pér Kundérvajtje
(Pikat 5,7, 8, 9, 13);

- 4) S& bashku me N.D.n, ai e shqelmoi D.V.me cizmet e tij luftarake n& stomak dhe né ij€ dhe
né gjenitale dhe verbalisht e ka fyer dhe e ka kérc€nuar at€ né tualetin e Gjykat€s pér
Kundérvajtje. (Pikat 17, 18,).

Prandaj ai ka kryer;

- Me veprimet né pikat 1, 2, 3 dhe 4 mé lart, katér vepra penale t€ Keqtrajtimit gjat€ ushtrimit
t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, gjersa
veprat penale nén 3 dhe 4, né bashkékryerje, né€ pajtim me nenin 31 t&€ KPK-s&;

- Me veprimet n€ pikat 1 dhe 2 mé lart, dy veprat penale t€ Sulmit, né€ kundérshtim me nenin
187, paragrafi 1 t&€ KPK-sé;

- Me veprimet n€ pikat 3 dhe 4 mé lart, dy veprat penale t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin
187, paragrafi 2, né bashkékryerje n€ pajtim mé nenin 31 t&€ KPK-s¢;

- Me veprimin n€ pikén 3 mé lart, njé vepér penale t&€ Kanosjes, né kundérshtim me nenin 185,
paragrafi 4, n€ bashkékryerje dhe né pajtim mé nenin 31 t&€ KPK-s&;

Prandaj, trupi gjykues shqipton dénimet si mé poshtg:

Pér veprén penale nén 1 t€ Keqtrajtimit gjat€ ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve
publike, né kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, n€ pajtim mé& nenet 41, 45, 73, 74, dhe 198
paragrafi 1 t¢ KPK-s€&, dénim me burgim prej 8 muajsh. N& pajtim me nenin 65 paragrafi 1 t&
KPK-sé, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t€ funksioneve né€ administratén publike ose né
shé&rbimin publik pér 1 vit.



Pér veprén penale nén 2 t€ Keqtrajtimit gjat€ ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve
publike, né kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, né pajtim mé nenet 41, 45, 73, 74, dhe 198
paragrafi 1 t&¢ KPK-s&, dénim me burgim prej 8 muajsh. N& pajtim me nenin 65 paragrafi 1 t&
KPK-sé, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t€ funksioneve né€ administratén publike ose né
shérbimin publik pér 1 vit.

Pér veprén penale nén 3 t€ Keqtrajtimit gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve
publike, né€ kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, né pajtim mé nenet 41, 45, 73, 74, dhe 198
paragrafi 1 t&€ KPK-s€, né bashkékryerje né pajtim mé nenin 31 t&€ KPK-s€&, dénim me burgim né
kohézgjatje prej 8 muajsh. N& pajtim me nenin 65 paragrafi 1 t¢ KPK-sé&, dénim me ndalim t&
ushtrimit t€ funksioneve né administratén publike ose né shérbimin publik pér 1 vit.

Pér veprén penale nén 4 t€ Keqtrajtimit gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve
publike, né€ kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, né pajtim me nenet 41, 45, 73, 74, dhe 198
paragrafi 1 t€ KPK-s€, né bashkékryerje né pajtim mé nenin 31 t& KPK-s&, dénim me burgim
prej 8 muajsh. N€ pajtim me nenin 65 paragrafi 1 t& KPK-sé, dénohet me ndalim t& ushtrimit t&
funksioneve n€ administraté€n publike ose né shérbimin publik pér 1 vit.

Pér veprén penale nén 1 t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1 t¢ KPK-s&, né
pajtim me nenet 41, 45, 73, 74 dhe 187, paragrafi 1 t& KPK-s€, dénim me burgim prej 6 muajsh.
NE pajtim me nenin 65 paragrafi 1 t& KPK-s€, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t& funksioneve né
administratén publike ose né€ shérbimin publik pér 1 vit.

Pér veprén penale nén 2 t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1 t& KPK-s&, né
pajtim me nenet 41, 45, 73, 74 dhe 187, paragrafi 1 t¢ KPK-s€, dénim me burgim prej 6 muajsh.
NE€ pajtim me nenin 65 paragrafi 1 t&€ KPK-s€, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t& funksioneve né
administratén publike ose n€ shérbimin publik pér 1 vit.

Pér veprén penale nén 3 t&€ Sulmit, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2, né bashkékryerje,
né pajtim me nenin 31 t€ KPK-s&, dhe n€ pajtim me nenet 41, 45, 73, 74 dhe 187, paragrafi 2 t&
KPK-sé, dénim me burgim prej njé (1) viti. N& pajtim me nenin 65 paragrafi 1 t& KPK-s&,
dénohet me ndalim t€ ushtrimit t€ funksioneve né administratén publike ose né shé&rbimin publik
pér 1 vit.

Pér veprén penale nén 4 t€ Sulmit, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2, né bashkékryerje,
né pajtim me nenin 31 t€ KPK-s€, dhe n€ pajtim me nenet 41, 45, 73, 74 dhe 187, paragrafi 2 t&
KPK-sé, dénim me burgim prej njé (1) viti. N& pajtim me nenin 65 paragrafi 1 t&¢ KPK-sé,
dénohet me ndalim t€ ushtrimit t€ funksioneve né administratén publike ose né shérbimin publik
pér 1 vit.

Pér veprén penale nén 3 t€ Kanosjes, n€ kundérshtim me nenin 185, paragrafi 4, lidhur mé
paragrafin 1 t€ KPK-s€, né bashkékryerje, n€ pajtim me nenin 31 t&€ KPK-s€, dhe né pajtim me
nenet 41, 45, 73, 74 dhe 185, paragrafi 4 t&¢ KPK-s€, dénim me burgim prej njé (1) viti. N& pajtim
me nenin 65 paragrafi 1 t€ KPK-s€, dénohet me ndalim t€ ushtrimit té funksioneve né
administratén publike ose né shérbimin publik pér 1 vit.



NE& pajtim me nenin 80 t& KPK-s€, gjykata shqipton njé dénim unik me burgim prej njé (1) viti e
gjashté (6) muaj.

NE pajtim me nenin 65, paragrafi 1 t&€ KPK-s€, dénim me ndalim t€ ushtrimit t& funksioneve né
administratén publike ose n€ shérbimin publik pér dy (2) vite.

S.S. mashkull, i lindur mé€ xxx né xxx, komuna e Vushtrris€, emri i babait I., shqiptar i Kosovés,
meé shtetési t€ Kosovés, xxx me numér té kartelés identifikuese xxx;

Duke shérbyer si polic kujdestar i Policis€ s&¢ Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), dhe
udhéheqggés i ekipit, m& 8 janar 2013 né Prishting, Kosové, gjersa:

- 1) E shogéronte B.M.1, i cili ishte n€ kujdestariné e tij dhe i cili ishte i prangosur, nga zona e
recepcionit e deri te vetura, e ka shqelmuar dy heré mé ¢izmet luftarake dhe e ka goditur
B..M.1. gjersa sa ishte duke dalé nga vetura dhe gjersa ishte né veturén Mercedes xxx, ia
kishte lidhur rripin e uléses rreth qafés B.M.1, dhe kishte vazhduar ta rrihte até, (Pikat 1, 2, 3,
15);

- 2) E shoqéronte I.P., i cili ishte né& kujdestaring e tij dhe i cili ishte i prangosur, nga zona e
recepcionit e deri te vetura ia ka dhéné I.P. nj€ ‘shuplaké mbrapsht’ (Pikat 1, 2, 3);

Prandaj ai ka kryer:

- Me veprimet nén 1 dhe 2, dy veprat penale t€ Keqtrajtimit gjat€ ushtrimit t€ detyrés zyrtare
ose autorizimeve publike, n€ kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1t€ KPK-sg;

- Me veprimet nén 1, veprén penale t&€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2 té
KPK-sé

- Me veprimet nén 2, dy vepra penale t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1 t&
KPK-sé

Prandaj, trupi gjykues shqipton dénimet e méposhtme:

Pér veprén penale nén 1 t€ Keqtrajtimi gjat€ ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve
publike, né kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, né€ pajtim mé nenet 41, 49,50, 52, 73, 74, dhe
198 paragrafi 1 t€ KPK-s&, dénim me burgim prej 1 viti, ekzekutimi i t€ cilit pezullohet n€ pajtim
me nenin 51, paragrafi 2 t& KPK-s&, pér kohén e verifikimit prej 2 vitesh, nése i pandehuri nuk
kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés s€ verifikimit. N& pajtim me nenin 65 paragrafi 2 t&
KPK-s€, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t€ funksioneve n€ administratén publike ose né
shérbimin publik dy (2) vite;

Pér veprén penale nén 2 t€ Keqtrajtimi gjat€ ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve
publike, né kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, n€ pajtim me nenet 41, 49, 50, 52, 73, 74,
dhe 198 paragrafi 1 t&€ KPK-s&, dénim me burgim prej 1 viti, ekzekutimi i t€ cilit pezullohet ng
pajtim mé nenin 51, paragrafi 2 t€ KPK-s&, pér kohén e verifikimit prej 2 vitesh, nése i pandehuri



nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés s€ verifikimit. N€ pajtim me nenin 65 paragrafi
2 t&€ KPK-s€, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t€ funksioneve n& administratén publike ose né
shérbimin publik pér dy (2) vite;

Pér veprén penale nén 1 t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2 t&¢ KPK-s&. Né
pajtim me nenet 41, 49,50, 52, 73, 74, dhe 187 paragrafi 2 t& KPK-s€, dénim me burgim prej 1
viti, ekzekutimi i t€ cilit pezullohet né€ pajtim me nenin 51, paragrafi 2 t&¢ KPK-s&, pér kohén e
verifikimit prej dy (2) vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés
s€ verifikimit.

Pér veprén penale nén 2 t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1 t&¢ KPK-sé. Né
pajtim me nenet 41, 49, 50, 52, 73, 74, dhe 187 paragrafi 1 t&¢ KPK-s€, dénim me burgim pre;j teté
(8) muajsh, ekzekutimi i t€ cilit pezullohet n€ pajtim mé nenin 51, paragrafi 2 t& KPK-sé, pér
kohén e verifikimit prej dy (2) vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté
kohés sé€ verifikimit.

Né pajtim me nenin 65 paragrafi 2 t& KPK-s€, dénohet me ndalim t& ushtrimit t& funksioneve né
administratén publike ose n&€ shérbimin publik pér dy (2) vite.

NEé pajtim me nenin 80 t& KPK-s&, gjykata shqipton njé dénim unik mé burgim prej dy (2) vitesh,
ekzekutimi i t€ cilit pezullohet né€ pajtim mé nenin 51, paragrafi 2 t&¢ KPK-sé pér kohén e
verifikimit prej 3 vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés sé&
verifikimit.

NE pajtim me nenin 65 paragrafi 2 t€¢ KPK-s&, dénohet me ndalim t&€ ushtrimit t&€ funksioneve né
administratén publike ose n€ shé€rbimin publik pér 3 vite;

S.A. mashkull, i lindur mé& xxx n€ xxx, emri i babait H., shqiptar i Kosovés, me shtetési t&
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né xxx, Prishting, xxx me numér t&€ kartelés identifikuese
ID xxx;

Duke shérbyer si polic kujdestar i Policis€ s&€ Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), mé 8
janar 2013 né Prishting, Kosové:

- 1) Né veturén Mercedes xxx gjersa e shoqéronte B.M., i cili ishte i prangosur nga gendra e
paraburgimit né Prishtin€ deri n€ Gjykatén pér Kundérvajtje, pasi B.M. ka refuzuar t’i thoté
G.K.t se ai jeton né Kosovén e pavarur dhe duke marré nga G.K njé numér té
konsiderueshém t€ goditjeve, S.A. si shofer i veturés Mercedes xxx e ndali veturén dhe e
mbushi armén e tij dhe ia drejtoi n€ gju t€ B.M. dhe po ashtu e rrahu B.M.in né veturén
policore Mercedes xxx (Pikat 5, 6)

Prandaj ai ka kryer:

- Veprén penale t€ Keqtrajtimit gjat€ ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, né bashkékryerje, né pajtim me nenin 31 t& KPK-sg;



- Veprén penale t€ Kanosjes, né kundérshtim me nenin 185, paragrafi 4, lidhur me paragrafin 1
t& KPK-s&, n€ bashkékryerje, n€ pajtim me nenin 31 t&€ KPK-s¢;

Prandaj, trupi gjykues shqipton dénimet € m&poshtme:

Pér veprén penale t€ Keqtrajtimit gjaté ushtrimit t&€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, né€ bashk&kryerje né€ pajtim me nenin 31 t€ KPK-sé& dhe
né pajtim mé nenet 41, 49, 50, 52, 73, 74, dhe 198 paragrafi 1 t&¢ KPK-s&, dénim me burgim prej
1 viti, ekzekutimi i t€ cilit pezullohet n€ pajtim mé nenin 51, paragrafi 2 t€ KPK-sé pér kohén e
verifikimit prej 2 vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjate periudhés sé
verifikimit. N€ pajtim me nenin 65 paragrafi 2 t&¢ KPK-s€, dénohet me ndalim té ushtrimit té
funksioneve né administratén publike ose n€ shérbimin publik pér njé (1) vit.

Pér veprén penale t€ Kanosjes, né kundérshtim me nenin 185, paragrafi 4 i lidhur mé paragrafin
1 t& KPK-s€, né bashkékryerje né pajtim me nenin 31 t&€ KPK-s€, dhe n€ pajtim me nenet 41, 49,
50, 52, 73, 74, dhe 185 paragrafi 4 t&€ KPK-s€, dénim me burgim prej 1 vit, ekzekutimi i t€ cilit
pezullohet né pajtim mé& nenin 51, paragrafi 2 t& KPK-sé€ pér kohén e verifikimit prej 2 vitesh,
nése i pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés s€ verifikimit. N& pajtim mé
nenin 58, paragrafi 2 dhe 59 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.11 t€ KPK-s€, gjykata e urdhéron S.A.n
qé t€ pérmbahet nga mbajtja e ¢farédo 1loji t& arméve pér periudhén kohore té verifikimit. Nése i
pandehuri nuk vepron né€ pérputhje me kéto kushte, gjykata mund ta revokojé dénimin mé kusht
né pajtim mé nenin 55 t& KPK-s&.

NE& bazé t€ nenit 65 paragrafi 2 t&€ KPK-s€, dénohet me ndalim té ushtrimit t&€ funksioneve né
administratén publike ose n& shé&rbimin publik pér njé (1) vit.

NE pajtim mé& nenin 80 gjykata shqipton dénimin unik me burgim prej njé (1) viti e gjashté (6)
muajve, ekzekutimi i t€ cilit pezullohet n€ pajtim mé nenin 51, paragrafi 2 t& KPK-sé pér kohén e
verifikimit prej 2 vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjate kohés sé
verifikimit. N& pajtim mé nenet 58, paragrafi 2 dhe 59 paragrafil, nén-paragrafi 1.11 t& KPK-sé,
gjykata e urdhéron S.A.n qé t€ pé€rmbahet nga mbajtja e ¢farédo lloji t&€ arméve pér periudhén
kohore t€ verifikimit. Nése i pandehuri nuk vepron né pé€rputhje me kéto kushte, gjykata mund té
revokojé dénimin mé& kusht n€ pajtim mé& nenin 55 t&€ KPK-s&. N€ pajtim me nenin 65 paragrafi 2
t&¢ KPK-s€, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t€ funksioneve né administratén publike ose né
shérbimin publik pér dy (2) vite.

N.D. mashkull, i lindur mé xxx né€ xxx, emri i babait V., shqiptar i Kosovés, me shtetési t&
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né xxx, XXX, Xxx me numeér t& kartelés identifikuese xxx;

Duke shérbyer si polic kujdestar i Policis€ s&€ Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), mé 08
janar 2013, né€ Prishtin€, Kosové, derisa:

- 1) E shogéronte B.M. i cili ishte i prangosur, nga gendra e paraburgimit e Prishtinés pér
né Gjykatén pér Kundérvajtje, e goditi B.M. né€ ndértesén e gjykatés (PIKA 5).



- 2) Bashké me G.K.n ai e shqelmoi me ¢izme luftarake D.V.n€ stomak, ijé dhe gjenitale
dhe e ka fyer verbalisht dhe e ka ké&rcé€nuar né tualetin e gjykatés. (Pikat 17, 18).

Prandaj me ké&to veprime ka kryer:

Me veprimet nén 1 dhe 2 i ka kryer dy vepra penale t&€ Keqtrajtimit gjat€ ushtrimit t&€ detyrés
zyrtare ose autorizimeve publike né€ kundérshtim me nenin 198 paragrafi 1 né bashkékryerje
sipas nenit 31 t& KPK-s&.

Me veprimet nén 1 ka kryer veprén penale t€ Sulmit, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 1 t&
KPK-sé.

Me veprimet nén 2 ka kryer veprén penale t&€ Sulmit, né& kundérshtim me nenin 187 paragrafi 2,
n€ bashkékryerje, sipas nenit 31 t&€ KPK-s&.

Prandaj, trupi gjykues i shqipton dénimet si mé& poshté:

Pér veprén penale nén 1, Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike
n€ kundé€rshtim me nenin 198 paragrafi 1 dhe sipas neneve 41, 49, 50, 52 73, 74, dhe 198
paragrafi 1 i KPK dénohet me 1 vit burgim, ekzekutimi i t€ cilit pezullohet sipas nenit 51
paragrafi 2 t& KPK-sé€ pér kohén e verifikimit prej 2 vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé
vepér tjetér penale gjaté kohés sé€ verifikimit. Sipas nenit 65 paragrafi 2 t&€ KPK-s€ dénohet me
ndalim t€ ushtrimit t& funksioneve n& administratén publike ose né€ shérbimin publik njé (1) vit.

Pér veprén penale nén 2, Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike
n€ kundérshtim me nenin 198 paragrafi 1 dhe sipas neneve 41, 49, 50, 52 73, 74, dhe 198
paragrafi 1 t&€ KPK-sé€ dénim me burgim prej 1 viti, ekzekutimi i t€ cilit pezullohet sipas nenit 51
paragrafi 2 t€ KPK-s€ pér kohén e verifikimit prej 2 vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé
vepér tjetér penale gjat€ kohés s€ verifikimit. Sipas nenit 65 paragrafi 2 t&€ KPK-s€ dénohet me
ndalim t& ushtrimit t&€ funksioneve né€ administratén publike ose né€ shérbimin publik pér njé (1)
vit.

Pér veprén penale nén 1 t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187 paragrafi 1 t& KPK-s€, sipas
neneve 41, 49, 50, 52 73, 74, dhe 187 paragrafi 2 t&¢ KPK-s€, dénohet me 1 vit burgim,
ekzekutimi i t&€ cilit pezullohet sipas nenit 51 paragrafi 2 i KPK-sé& pér kohén e verifikimit prej 2
vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjat€ kohé&s s€ verifikimit. Sipas
nenit 65 paragrafi 2 t&€ KPK-s€, dénohet me ndalim t&€ ushtrimit t€ funksioneve né€ administratén
publike ose n€ shérbimin publik pér njé (1) vit.

Pér veprén penale nén 2 t€ Sulmit, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 2, né bashkékryerje
sipas nenit 31 t&€ KPK sipas neneve 41, 49, 50, 52 73, 74, dhe 187 paragrafi 2 t&€ KPK-s& dénohet
me 1 vit burgim, ekzekutimi i té€ cilit pezullohet sipas nenit 51 paragrafi 2 t&€ KPK-s& pér kohén e
verifikimit prej 2 vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés sé&
verifikimit. Sipas nenit 65 paragrafi 2 t€ KPK-sé dénohet me ndalim t€ ushtrimit t& funksioneve
né administratén publike ose né€ shé&rbimin publik pér njé (1) vit.



Neé bazé t€ nenit 80 gjykata e shqipton dénimin unik prej 2 vitesh burgim, ekzekutimi i t& cilit
pezullohet sipas nenit 51 paragrafi 2 t& KPK-s&€ pér kohén e verifikimit prej 2 vitesh, nése i
pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés sé& verifikimit. Sipas nenit 65
paragrafi 2 t& KPK-s€, dénohet me ndalim té ushtrimit t& funksioneve né administratén publike
ose né shérbimin publik pér tre (3) vite.

N.Z., mashkull, i lindur m& xxx né& xxx, emri i babait Z., shqiptar i Kosovés, me shtetési t&
Kosovés, adresa e tanishme e banimit n€ rrugén xxx n€ Xxxx, xxx me numér t€ kartelés
identifikuese xxx;

Duke shérbyer si polic kujdestar i Policisé s€ Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO).

ME 08 janar 2013, né Prishtiné, Kosové, derisa e shogéronte I.P.i cili ishte i prangosur, nga
gendra e paraburgimit e Prishtinés pér né Gjykatén pér Kundérvajtje, e ka keqtrajtuar 1.P.né
furgon derisa vetura Mercedes xxx nuk ishte né lévizje (Pikat 1, 2 dhe 11 ).

Prandaj ai ka kryer:

- Veprén penale Keqtrajtim gjat€ ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike né
kundérshtim me nenin 198 paragrafi 1 t&€ KPK-s¢;

- Veprén penale t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187 paragrafi 1t&€ KPK-s&.
Prandaj, trupi gjykues i shqipton dénimet si mé poshté:

Pér veprén penale Keqtrajtimi gjat€ ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198 paragrafi 1 t&¢ KPK-sé dhe sipas neneve 41, 49, 50, 52 73, 74, dhe 198
paragrafi 1 t€ KPK-s€ dénohet me 6 muaj burgim, ekzekutimi i t& cilit pezullohet sipas nenit 51
paragrafi 2 t& KPK-sé pér kohén e verifikimit prej 2 vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé
vepér tjetér penale gjaté kohés s& verifikimit. Sipas nenit 65 paragrafi 2 t& KPK-s&€ dénohet me
ndalim t€ ushtrimit t€ funksioneve né administratén publike ose né shérbimin publik pér njé (1)
vit.

Pér veprén penale t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187 paragrafi 1 t& KPK-sg, sipas neneve
41, 49, 50, 52 73, 74, dhe 187 paragrafi 2 t€ KPK-s&, dénohet me 8 muaj burgim, ekzekutimi i t&
cilit pezullohet sipas nenit 51 paragrafi 2 t€ KPK pér kohén e verifikimit prej dy (2) vitesh, nése i
pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté€ kohé&s s& verifikimit.

Sipas nenit 65 paragrafi 2 t& KPK-s€, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t& funksioneve né&
administratén publike ose n&€ shérbimin publik pér njé (1) vit.

NEé pajtim me nenin 80 t& KPK-s€ gjykata i shqipton dé€nimin unik prej 1 viti burgim, ekzekutimi
i t& cilit pezullohet sipas nenit 51 paragrafi 2 t&¢ KPK-sé pér kohén e verifikimit prej 2 vitesh,
nése i pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés sé verifikimit.

Sipas nenit 65 paragrafi 2 t¢ KPK-s€, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t¢ funksioneve né
administratén publike ose n€ shérbimin publik pér dy (2) vite.



I.R. mashkull, i lindur mé xxx né€ xxx, emri i babait D., shqiptar i Kosovés, me shtetési t&
Kosovés, adresa e tanishme e banimit né fshatin xxx, Gjilan, xxx me numér t€ Kkartelés
identifikuese ID xxx;

Duke shérbyer si polic kujdestar i Policis€ s&€ Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO).

Mé 08 janar 2013, n€ Prishting, Kosové, kur B.M.1. i cili ishte i prangosur, shogérohej nga
gendra e paraburgimit e Prishtinés pér n€ Gjykatén pér Kundérvajtje, e ka goditur né€ qafé B.M.1
né furgonin Mercedes me targé numér xxx (Pikat 1 dhe 2).

Prandaj ai ka kryer:

- Veprén penale t€ Keqtrajtimit gjaté€ ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike,
n€ kundérshtim me nenin 198 paragrafi 1 t&€ KPK-sé.

- Veprén penale t€ Sulmit, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 1 t&€ KPK-sé.
Prandaj, trupi gjykues i shqipton dénimet si mé& poshté:

Pér veprén penale t€ Keqtrajtimit gjaté€ ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike né
kundérshtim me nenin 198 paragrafi 1 t&€ KPK-sé€ dhe sipas neneve 41, 49, 50, 52 73, 74, dhe 198
paragrafi 1t€ KPK-s€, dénohet me 6 muaj burgim, ekzekutimi i t€ cilit pezullohet sipas nenit 51
paragrafi 2 t&€ KPK-s& pér kohén e verifikimit prej 2 vitesh, nése i pandehuri nuk kryen ndonjé
vepér tjetér penale gjaté kohés s& verifikimit. Sipas nenit 65 paragrafi 2 t&¢ KPK-s€ dénohet me
ndalim t&€ ushtrimit t€ funksioneve né€ administratén publike ose né€ shérbimin publik pér njé (1)
vit.

Pér veprén penale t€ Sulmit, n€ kundérshtim me nenin 187 paragrafi 1 t¢ KPK-sé sipas neneve
41, 49, 50, 52 73, 74 t&€ KPK-s&, dé€nohet me 6 muaj burgim, ekzekutimi i t& cilit pezullohet sipas
nenit 51 paragrafi 2 t€ KPK-sé€ pér kohén e verifikimit prej 1 viti, nése i pandehuri nuk kryen
ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés sé verifikimit. Sipas nenit 65 paragrafi 2 t€¢ KPK-sg,
dénohet me ndalim t€ ushtrimit t& funksioneve n€ administratén publike ose né€ shérbimin publik
pér njé (1) vit.

Nég pajtim me nenin 80 gjykata e shqipton dénimin unik prej 1 viti burgim, ekzekutimi i t& cilit
pezullohet sipas nenit 51 paragrafi 2 t&€ KPK-sé& pér kohén e verifikimit prej dy (2) vitesh, nése i

pandehuri nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale gjaté kohés s& verifikimit.

Sipas nenit 65 paragrafi 2 t€ KPK-sé, dénohet me ndalim t€ ushtrimit t€ funksioneve né
administratén publike ose n& shérbimin publik pér dy (2) vite.

LIROHEN NGA AKUZAT



NE& bazé t€ nenit 364 paragrafi 1.1.3 t& Kodit t& Procedurés Penale (KPP), G.K.
lirohet
nga pikat e aktakuzgs:

PIKA 4: Sulm, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 t¢ KPK-
s€, lidhur me nenin 31 té¢ KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishting, Kosové, rreth orés 14:15 dhe 15:10: G.K., S.S., N.D., S.A., N.Z.,
J.R,, N.SH., XH.H., , V.K., Z.S. dhe LR., zyrtaré policoré t& Policisé s&¢ Kosovés, nga Njésia
Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, n¢ bashkékryerje e kané kryer veprén penale t& Sulmit,
qéllimisht duke e pérdorur forcén pa miratim ndaj personave té cenueshém, pérkatésisht ndaj njé
apo mé shumé t€ ndaluarve t€ prangosur B.M,, I.P.,, M.J,, D.T,, 1.S., BM.I., D.S., D.V., M.P.
dhe/ose Z.M., t€ cilét ishin nén kujdestarin€ e t€ pandehurve, duke i goditur dhe shqelmuar
personat e prangosur (edhe me gjésende), gjersa i shogéronin dhjeté té arrestuarit nga dhoma e
pranimit né Qendrén e Paraburgimit né Prishtiné deri te tri veturat e parkuara né parking,
“Toyota” me targé nr. Police xxx dhe dy furgoné “Mercedes” me targa Police xxx dhe Police
xxx edhe gjaté kohés kur veturat g€ndronin t€ parkuara né vendparkim.

PIKA 10: Sulm, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 3 té¢ KPK-sé, lidhur me paragrafin
1 té KPK-sé€, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né€ Prishting, Kosovg, rreth orés 15:10 deri né orén 15:30: G.K.. zyrtar policor
i Policis€ s¢ Kosovés, nga Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, e ka kryer veprén penale
t€ Sulmit, qéllimisht duke e pérdorur forcén pa miratim ndaj personit t& cenueshém B.M., duke e
goditur dhe shgelmuar t&€ ndaluarin e prangosur derisa ishte nén kujdestariné e t&€ pandehurit,
derisa e transportonte me veturén e policisé “Mercedes” me targa Police xxx nga Qendra e
Paraburgimit n€ Prishtin€ deri né Gjykatén pér Kundérvajtje né Prishtiné.

PIKA 14: Sulm, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 3 té¢ KPK-sé lidhur me paragrafin
1 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri né tre (3) vjet:

MEé 08 janar 2013, né Prishting, Kosové, rreth orés 15:30 dhe 18:00: G.K., zyrtar policor i
Policis€ s&€ Kosovés, nga Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, e ka kryer veprén penale t&
Sulmit, g€llimisht duke e pérdorur forcén pa miratim ndaj personit t& cenueshém B.M., i cili ishte
nén kujdestarin€ e t& pandehurit, duke e goditur dhe shqelmuar até (edhe me gjésende) derisa e
conte t€ ndaluarin nga vetura “Mercedes” me targ€ Police xxx pér né katin e paré t& Gjykatés pér
Kundérvajtje né Prishting, dhe derisa ishte duke ndenjur brenda ndértesés sé€ gjykatés, né katin e
paré, né korridor, me kokén e shtyré pér toké.



PIKA 19: Sulm, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 3 té KPK-sé lidhur me paragrafin
1, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishtin€, Kosové, rreth orés 15:30 deri n€ orén 18:00: G.K. dhe N.D.,
zyrtar€ policoré t€ Policis€ s&€ Kosovés, nga Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, né
bashkékryerje e kané kryer veprén penale t€ Sulmit q€llimisht duke e pérdorur forcén pa miratim
ndaj personit t€ cenueshém D.V., duke e shgelmuar t€ ndaluarin né pjesén e ijéve, gjaté
shoqérimit t€ tij pér né tualet n€ Gjykatén pér Kundérvajtje n€ Prishting.

NE bazé t€ nenit 364 paragrafi 1.1.3 t€ Kodit t&€ Procedurés Penale (KPP) S.S.,
lirohet nga pikat e aktakuzés:

PIKA 4: Sulm, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 té KPK-
sé, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né€ Prishting, Kosové, rreth orés 14:15 der né 15:10: G.K,, S.S., N.D., S.A.,
N.Z., J.R, NSH,, XH.H., , V.K,, Z.S. dhe LR., zyrtarg policoré t€ Policisé s& Kosovés, nga
Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, né bashkékryerje e kané kryer veprén penale té
Sulmit, q€llimisht duke e pérdorur forcén pa miratim ndaj personave t& cenueshém, pérkatésisht
ndaj nj&€ apo mé shumé té€ ndaluarve t€ prangosur BM., I.P., MJ., D.T.,1.S,, BM.l.,D.S,D.V,,
M.P. dhe/ose Z.M., t€ cilit ishin nén kujdestariné e t€ pandehurve, duke i goditur dhe shqelmuar
personat e prangosur (edhe me gjésende), derisa i kan€ shogé€ruar dhjeté t& ndaluarit nga dhoma e
pranimit né¢ Qendrén e Paraburgimit né€ Prishtin€ deri te tri veturat e parkuara né parking,
“Toyota” me targé nr. Police xxx dhe dy furgon& “Mercedes” me targa Police xxx dhe Police
413-01 edhe gjaté kohé&s kur veturat géndronin t€ parkuara n€ vendparkim.

PIKA 11: Keqtrajtim gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike né
kundérshtim me nenin 198 paragrafi 1, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e
dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, n& Prishting€, Kosové, rreth orés 15:10 deri n& 15:30: S.S., N.Z., N.SH. dhe
XH.H., , zyrtaré policoré t€ Policis€ s&€ Kosovés, nga Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3,
né bashkékryerje e kané kryer veprén penale Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t¢ detyrés zyrtare ose
autorizimeve publike duke 1 keqtrajtuar, frikésuar dhe duke iu fyer réndé dinjitetin njé apo mé
shumé personave né vijim: L.P., M.P., D.S. dhe/ose 1.S., gjersa e kryenin detyrén zyrtare t&
transportimit t€ t&€ ndaluarve me veturén e policis€ “Mercedes” me targa Police xxx nga Qendra e
Paraburgimit né Prishtin€ deri né Gjykatén pér Kundérvajtje né€ Prishting, mes tjerash, duke i
goditur dhe shqelmuar viktimat (edhe me gjésende) dhe duke e futur plumbin né tyt€ t&€ arméve
té tyre dhe duke l&€shuar muzik€ shqip dhe duke kérkuar g€ viktimat t&€ deklaronin se ata jetojné
né Kosovén e Pavarur/Republikén e Kosovés.



PIKA 16: Sulm, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 té¢ KPK-
s€, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishting, Kosové, ndérmjet rreth orés 15:30 deri né orén 18:00: S.S..
zyrtar policor i policisé s&€ Kosovés, nga Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, e ka kryer
veprén penale t€ Sulmit, géllimisht duke e pérdorur forcén pa miratim ndaj personit t&
cenueshém, pérkatésisht t€ ndaluarit e prangosur B.M.1., i cili ka gené nén kujdestariné e té
pandehurit, duke e goditur dhe e shqelmuar at€ (edhe me gjésende) derisa e gonte nga vetura
“Mercedes” me targ€ Police xxx pér né katin e paré€ t€ Gjykatés pér Kundérvajtje né€ Prishting,
dhe derisa ishte duke ndenjur brenda né€ ndértesén e gjykatés, né katin e paré, né korridor, me
kokén e shtyré pér toké.

NE bazé t€ nenit 364 paragrafi 1.1.3 t€ Kodit t€ Procedurés Penale (KPP) S.A.,
lirohet
nga pikat e méposhtme t€ aktakuzgs:

PIKA 1: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike né
kundérshtim me nenin 198 paragrafi 1, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér Kkjo e
dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né€ Prishting, Kosovég, rreth orés 14:15 dhe 15:10: G.K., S.S., N.D., S.A., N.Z.,
J.R.,, N.SH., XH.H,, , VK., Z.S. dhe LR., zyrtaré& policoré t€ Policisé s& Kosovés, nga Njésia
Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, né bashké&kryerje e kané kryer veprén penale Keqtrajtimi
gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, duke i keqtrajtuar, frikésuar dhe duke
iu fyer rénd€ dinjitetin e njé apo mé€ shumé personave né vijim: B.M., L.P.,, M.J,, D.T,, LS,
B.M.I1., D.S., D.V,, M.P. dhefose Z.M., gjersa i kryenin detyrat zyrtare, mes tjerash, duke i
goditur dhe shqelmuar personat e prangosur (edhe me gjésende) té cilét nuk kishin mundési té
vetémbroheshin; duke i shogéruar n€ ményré fyese, pérkatésisht t&€ prangosur me duar prapa me
pranga plastike t€ shtrénguara shumé, me kokén e pérkulur pa nevojé deri né toké; jané€ sulmuar
dhe trajtuar n€ ményré t&€ ashpér para déshmitaréve; jané fyer verbalisht né baza té pérkatésisé
etnike dhe i kané frik&suar, derisa i kan€ shoqéruar dhjet€ t€ ndaluarit té cilét ishin nén
kujdestarin€ policéve t€ Njésisé Speciale Operative, nga dhoma e pranimit né¢ Qendrén e
Paraburgimit né€ Prishtin€ deri te tri veturat e parkuara né€ parking, “Toyota” me targg nr. Police
xxx dhe dy furgoné “Mercedes” me targa Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohés kur veturat
géndronin t€ parkuara né€ vendparkim.

PIKA 2: Sulm, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 1, lidhur me nenin 31 té¢ KPK-sé,
vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj deri né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né€ Prishtin€, Kosov€, ndérmjet rreth orés 14:15 deri né orén 15:10: G.K.,
S.S,, N.D,, S.A,, N.Z., J.R,, NSH., XH.H.,, V.K., Z.S. dhe L.R., zyrtaré policoré t& Policis& s&
Kosovés, nga Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, né bashkékryerje e kané kryer veprén



penale t& Sulmit, qéllimisht duke e pérdorur forcén pa miratim ndaj personave t€ cenueshém,
pérkatésisht ndaj nj€ apo mé& shumé t€ ndaluarve t€ prangosur B.M., I.P.,, M.J..D.T.,1.S., BM.1,,
D.S., D.V., M.P. dhe/ose Z.M., t& cilét ishin nén kujdestaring e t€ pandehurve, duke i goditur dhe
shgelmuar personat e prangosur (edhe me gjésende), derisa i kané shoqéruar dhjeté t€ ndaluarit t&
cilét ishin nén kujdestariné t€ policéve t& Njésis€ Speciale Operative, nga dhoma e pranimit n&
Qendrén e Paraburgimit né€ Prishting deri te tri veturat e parkuara né€ parking, “Toyota” me targé
nr. Police xxx dhe dy furgon€ “Mercedes” me targa Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohé&s
kur veturat géndronin t€ parkuara né€ vendparkim.

PIKA 3: Sulm, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 2, lidhur me paragrafin 1 té¢ KPK-
s€, lidhur me nenin 31 té KPK-s€, dhe vepér e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né tre (5) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishting, Kosové, ndérmjet rreth orés 14:15 deri né€ orén 15:10: G.K.,
S.S., N.D,, S.A,, N.Z., J.R,, N.SH., XH.H,, , V.K,, Z.S. dhe 1.R., zyrtaré policoré t& Policisé s&
Kosovés, nga Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, n€ bashkékryerje e kané& kryer veprén
penale t& Sulmit, qéllimisht duke e pérdorur forcén pa miratim, me gj€sende q&¢ mund té
shkaktojné 1€ndime t€ rénda trupore apo démtim serioz ndaj shéndetit, pérkatésisht me ¢izme,
llambé elektrike (bateri) dore, rripa sigurimit (t& vetur&s) dhe/ose me armé zjarri, ndaj njérit apo
mé shumé personave né€ vijim, pérkat€sisht ndaj njé¢ apo mé shumé t€ ndaluarve t€ prangosur
B.M., LP., MJ., D.T., LS., BM.1.., D.S,, D.V., M.P. dhelose Z.M., derisa i kan€ shoqéruar
dhjeté t€ ndaluarit t€ cilét ishin nén kujdestaring€ e policéve t€ Njésis€ Speciale Operative, nga
dhoma e pranimit n€ Qendrén e Paraburgimit né€ Prishtin€ deri te tri veturat e parkuara né
parking, “Toyota” me targé nr. Police xxx dhe dy furgoné “Mercedes” me targa Police xxx dhe
Police xx edhe gjaté kohés kur veturat qéndronin t€ parkuara né€ vendparkim.

PIKA 4: Sulm, né kundérshtim me nenin 187 paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 té KPK-
s€, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né€ Prishting, Kosové, rreth orés 14:15 dhe 15:10: G.K,, S.S., N.D., S.A., N.Z.,
J.R.,, N.SH., XH.H., , VK., Z.S. dhe LR., zyrtaré policoré t& Policis€ s&¢ Kosovés, nga Njésia
Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, né€ bashkékryerje e kané kryer veprén penale t& Sulmit,
géllimisht duke e pérdorur forcén pa miratim ndaj personave t€ cenueshém, pérkatésisht ndaj njé
apo mé& shumé t€ ndaluarve t€ prangosur B.M., I.LP.,, M.J,, D.T,, LS., BM.1.,, D.S.. D.V,, M.P.
dhe/ose Z.M., t& cilét ishin nén kujdestarin€ e t€ pandehurve, duke i goditur dhe shqelmuar
personat e prangosur (edhe me gjésende), derisa i kan€ shoqéruar dhjeté t€ ndaluarit nga dhoma e
pranimit n€ Qendrén e Paraburgimit né Prishtin€ deri te tri veturat e parkuara né parking,
“Toyota” me targé nr. Police xxx dhe dy furgoné “Mercedes” me targa Police xxx dhe Police
xxx edhe gjaté kohés kur veturat géndronin t€ parkuara né vendparkim.

NE bazg t€ nenit 364 paragrafi 1.1.3 t€ Kodit t& Procedurés Penale (KPP) N.D.,



lirohet

nga pikat e méposhtme t&€ aktakuzés:

PIKA 1: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e
dénueshme me burgim deri né tri (3) vjet:

Mg 08 janar 2013, né Prishting, Kosové, ndérmjet rreth orés 14:15 deri né€ orén 15:10: G.K,,
S.S., N.D,, S.A., N.Z,, J.R., N.SH., XH.H., , V.K,, Z.S. dhe I.R., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kané€ kryer veprén
penale t& Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike duke i
keqtrajtuar, frik€suar dhe duke e fyer rénd€ dinjitetin € njé ose mé shumé personave té
méposhtém: B.M., .LP,, M.J,, D.T, LS., BM.I, D.S., D.V., M.P. dhe/ose Z.M., gjaté kryerjes sé&
detyrés zyrtare, duke, mes tjerash, goditur dhe shqelmuar personat e prangosur (edhe me
gjésende), t€ cilét nuk kishin asnjé mundési pér t€ mbrojtur vetveten; duke i shogéruar ata né
ményré fyese, pérkatésisht t€ prangosur me duar prapa me pranga plastike t€ shtrénguara shumé,
me kokén e pérkulur pa nevojé deri né tokg; jané sulmuar dhe trajtuar né ményré t€ ashpér para
déshmitaréve; jané fyer verbalisht n€ baza t&€ pérkatésisé etnike dhe i kané frikésuar, derisa i kané
shogéruar dhjeté t€ ndaluarit t& cilét ishin nén kujdestaring€ policéve t&¢ NJSO-s€, nga dhoma e
pritjes n€ Qendrén e Paraburgimit né Prishtiné te tri veturat e parkuara n€ parking, “Toyota”, me
targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe dy furgoné “Mercedes” me targa t€ regjistrimit nr. Police
xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohé&s kur veturat géndronin t&€ parkuara né vendparkim.

PIKA 2: Sulm, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 té KPK-sg,
vepér kjo e dénueshme me burgim deri né tri (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishtin&, Kosové, ndérmjet rreth orés 14:15 deri né 15:10: G.K., S.S.,
N.D., S.A,, N.Z., J.R,, N.SH., XH.H., , VK., Z.S. dhe LR., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kan& kryer veprén
penale t€ Sulmit qéllimisht duke e pérdorur forcén pa miratim ndaj njé apo mé shumé personave
si mé poshté: B.M., LP., M.J,, D.T,, LS., BM.1..,, D.S., D.V., M.P. dhe/ose Z.M., duke i goditur
dhe shqgelmuar personat e prangosur (edhe me gjésende), ndérsa i shogéronin dhjeté t&€ ndaluarit,
t€ cilét ishin nén kujdestaring e zyrtaréve t€ NJSO-s€, nga dhoma e pritjes né Qendrén e
Paraburgimit né€ Prishting te tri veturat e parkuara né€ parking, “Toyota”, me targa t€ regjistrimit
nr. Police 293-01 dhe dy furgoné “Mercedes” me targa t&€ regjistrimit nr. Police xxx dhe Police
xxx edhe gjaté kohés kur veturat gé€ndronin t€ parkuara né vendparkim.

PIKA 3: Sulm, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 té¢ KPK-
sé, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né pesé (5) vjet:

ME 08 janar 2013, n& Prishting, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe 15:10: G.K., S.S.,
N.D., S.A,, N.Z., J.R,, N.SH., XH.H., , VK., Z.S. dhe LR., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kané kryer veprén



penale t€ Sulmit q€llimisht duke e pé€rdorur forcén, pa miratim, me objekte q¢ mundésojné
shkaktimin e l&€ndimit t€ rénd€ trupor apo démtim serioz pér shéndetin, pérkatésisht ¢izme,
shkopinj, llamba elektrike dore, rripa t€ siguris€ dhe/ose armé t€ zjarrit, ndaj njé ose mé shumé
personave t€ méposhtém: B.M., 1.P.,, M.J., D.T., LS., BM.1L.., D.S., D.V., M.P. dhe/ose Z.M.,
gjersa i shogéronin dhjeté t€ ndaluarit, t€ cilét ishin nén kujdestaring e policéve t&€ NJSO-s&, nga
dhoma e pritjes né Qendrén e Paraburgimit né€ Prishtin€ te tri veturat e parkuara né parking,
“Toyota”, me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe dy furgon€ “Mercedes” me targa té
regjistrimit nr. Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohé&s kur veturat qéndronin té parkuara né
vendparkim.

PIKA 4: Sulm, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 t¢ KPK-
sé, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6)
muajsh deri né tri (3) vjet:

ME 08 janar 2013, n& Prishting€, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe 15:10: G.K., S.S.,
N.D., S.A., N.Z., J.R.,, N.SH., XH.H., , V.K,, Z.S. dhe L.R., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kané kryer veprén
penale t€ Sulmit qé€llimisht duke e pérdorur forcé€n ndaj personave t€ cenueshém, pa miratim,
pérkatésisht ndaj njérit ose ndaj mé& shumé t&€ ndaluarve t€ prangosur si né vijim: B.M., LP., M.].,
D.T., LS., BM.1..,, D.S., D.V, M.P. dhe/ose Z.M., t€ cilét ishin nén kujdestariné e t&
pandehurve, duke i goditur dhe shqelmuar personat e prangosur (edhe me gjésende), ndérsa i
shogéronin dhjeté t€ ndaluarit, nga dhoma e pritjes n&€ Qendrén e Paraburgimit né Prishtiné te tri
veturat e parkuara né parking, “Toyota”, me targa t€ regjistrimit nr. Police 293-01 dhe dy
furgoné “Mercedes” me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohés kur
veturat gé€ndronin t&€ parkuara né vendparkim.

PIKA 19: Sulm, né shkelje té nenit 187, paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 té KPK-sé,
lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim nga gjashté (6) muaj deri
né tre (3) vjet:

ME 08 janar 2013, n€ Prishting, Kosové, péraférsisht midis orés 15:30 dhe rreth orés 18:00: G.K.
dhe N.D., zyrtar€ policoré t€ Policis€ s€ Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si
bashkékryerés, kryen veprén penale t€ Sulmit, duke ushtruar géllimisht forc€ pa miratim ndaj
personit t&€ cenueshém D.V., duke e shqelmuar t€ ndaluarin né€ zonén ijéve, gjersa e shogéronin
pér né tualet né Gjykatén pér Kundérvajtje né Prishting.

NE bazé t€ nenit 364 paragrafi 1.1.3 t€ Kodit t€ Procedurés Penale (KPP), N.Z.

lirohet

nga PIKA e mé&poshtme e aktakuzés:



PIKA 3: Sulm, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 té¢ KPK-
s€, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né pesé (5) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishting€, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe 15:10: G.K., S.S.,
N.D., S.A,, N.Z., J.R,, N.SH., XH.H,, , V.K,, Z.S. dhe LR., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kané kryer veprén
penale t&€ Sulmit qéllimisht duke e pérdorur forcén, pa miratim, me objekte q¢ mundé&sojné
shkaktimin e léndimit t€ réndé trupor apo démtim serioz pér shéndetin, pérkatésisht ¢izme,
shkopinj, llamba elektrike dore, rripa t& siguris€ dhe/ose armé t€ zjarrit, ndaj njé ose mé shumé
personave t€ méposhtém: B.M., L.P.,, M.J., D.T., LS., BM.1.., D.S., D.V., M.P. dhe/ose Z.M.,
gjersa i shogéronin dhjeté t€ ndaluarit, t& cilét ishin nén kujdestariné e policéve t&€ NJSO-s&, nga
dhoma e pritjes n€ Qendrén e Paraburgimit né Prishtin€ te tri veturat e parkuara né parking,
“Toyota”, me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe dy furgoné “Mercedes” me targa té
regjistrimit nr. Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohé&s kur veturat géndronin t& parkuara né
vendparkim.

PIKA 4: Sulm, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 t¢ KPK-
s€, lidhur me nenin 31 té KPK-s€, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né tri (3) vjet:

ME 08 janar 2013, n& Prishtiné, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe 15:10: G.K., S.S.,
N.D,, S.A., N.Z., J.R,, NSH., XH.H,, , V.K,, Z.S. dhe L.R., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké&-kryerés, kané kryer veprén
penale t€ Sulmit, qéllimisht duke e pérdorur forcén ndaj personave t& cenueshém, pa miratim,
pérkatésisht ndaj njérit ose ndaj mé& shumé té ndaluarve t€ prangosur si né vijim: B.M., LP., M.J,,
D.T., LS., BM.1.., D.S., D.V., M.P. dhe/ose Z.M,, t€ cilét ishin nén kujdestariné e t&
pandehurve, duke i goditur dhe shqelmuar personat e prangosur (edhe me gjésende), ndérsa i
shogéronin dhjeté t& ndaluarit, nga dhoma e pritjes né€ Qendrén e Paraburgimit né Prishting te tri
veturat e parkuara né€ parking, “Toyota”, me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe dy furgon&
“Mercedes” me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohés kur veturat
géndronin t€ parkuara né vendparkim.

NE& bazé t€ nenit 364 paragrafi 1.1.3 t€ Kodit t&€ Procedurés Penale (KPP) LR.
lirohet

nga pikat e méposhtme t&€ aktakuzés:

PIKA 3: Sulm, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2, lidhur me paragrafin 1 té¢ KPK-
s€, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né pesé (5) vjet:



ME 08 janar 2013, né Prishting, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe 15:10: G.K., S.S,,
N.D., S.A., N.Z., J.R.,, N.SH., XH.H., , V.K., Z.S. dhe I.R., zyrtar€ policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kan& kryer veprén
penale t€ Sulmir, qéllimisht duke e pérdorur forcén, pa miratim, me objekte q¢ mundésojné
shkaktimin e 1&€ndimit t€ rénd€ trupor apo démtim t€ réndé pér shéndetin, pérkatésisht ¢izme,
shkopinj, llamba elektrike dore, rripa t€ siguris€ dhe/ose armé t€ zjarrit, ndaj njé€ ose mé& shumé
personave t€ méposht¢ém: B.M., I.LP., M.J., D.T.,, 1.S., BM.1.,, D.S., D.V., M.P. dhe/ose Z.M.,
gjersa i shoqéronin dhjeté t€ ndaluarit, t€ cilét ishin nén kujdestariné e policéve t& NJSO-s€, nga
dhoma e pritjes né Qendrén e Paraburgimit né€ Prishtin€ te tri veturat e parkuara né parking,
“Toyota”, me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe dy furgoné “Mercedes” me targa t&
regjistrimit nr. Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohés kur veturat géndronin t&€ parkuara né
vendparkim.

PIKA 4: Sulm, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 té¢ KPK-
sé, lidhur me nenin 31 té KPK-s&, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né tri (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né€ Prishting€, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe 15:10: G.K., S.S.,
N.D,, S.A,, N.Z,, J.R,, NSH., XH.H,, , VK., Z.S. dhe LR., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké&-kryerés, kané kryer veprén
penale t€ Sulmit qéllimisht duke e pé&rdorur forc&€n ndaj personave t€ cenueshém, pa miratim,
pérkatésisht ndaj njérit ose ndaj mé shumé t€ ndaluarve t€ prangosur si né vijim: B.M., LP., M.J,,
D.T, 1S, BM.l.., D.S,, D.V.,, M.P. dhe/ose Z.M., t&€ cilét ishin nén kujdestariné e t&
pandehurve, duke i goditur dhe shqelmuar personat e prangosur (edhe me gjésende), ndérsa i
shogéronin dhjeté t& ndaluarit, nga dhoma e pritjes né€ Qendrén e Paraburgimit né Prishting te tri
veturat € parkuara né parking, “Toyota”, me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe dy furgoné
“Mercedes” me targa t& regjistrimit nr. Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohés kur veturat
géndronin té parkuara n€ vendparkim.

PIKA 12: Kegqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e
dénueshme me burgim deri né tri (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishting€, Kosové, péraférsisht midis orés 15:10 deri né péraférsisht 15: 30
VK, Z.S., J.R. dhe L.R., zyrtaré policoré nga Policia e Kosovés, Njésia Speciale Operative
(NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kan€ kryer veprén penale t€ Keqtrajtimit gjat€ ushtrimit t&
detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, duke i keqtrajtuar, frikésuar dhe duke e fyer réndé
dinjitetin e M.J., gjersa e transportonin t€ ndaluarin me veturén e policisé “’Toyota’’, me targa nr.
Police xxx nga Qendra e Paraburgimit né€ Prishtiné né Gjykatén pé&r Kundérvajtje né Prishting,
duke e goditur dhe shgelmuar personin e¢ prangosur dhe duke e fyer verbalisht mbi baza t&
peérkatésis€ etnike.



NE& bazé t€ nenit 364 paragrafi 1.1.3 t&€ Kodit t& Procedurés Penale (KPP), J.R., N.SH., XH.H.,,
V.K. dhe Z.S.,

lirohen

nga pikat e méposhtme t&€ aktakuzés:

PIKA 1: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e
dénueshme me burgim deri né tri (3) vjet:

MEe 08 janar 2013, né€ Prishting, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe orés 15:10: G.K.,
S.S., N.D,, S.A,, N.Z., J.R., N.SH., XH.H.,, V.K., Z.S. dhe L.R., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryeré&s, kané kryer veprén
penale t€ Kegtrajtimit gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, duke i
keqtrajtuar, frikésuar dhe duke e fyer rénd€ dinjitetin e nj€é ose mé& shumé personave t&
méposhtém: B.M., LP., M.J.,, D.T., LS., BM.1..,D.S., D.V., M.P. dhe/ose Z.M., gjat€ kryerjes sé&
detyrés zyrtare, duke, mes tjerash, goditur dhe shgelmuar personat e prangosur (edhe me
gjésende), t€ cilét nuk kishin asnj& mundé&si pér t&€ mbrojtur vetveten; duke i shoqéruar ata né
ményré fyese, domethéné€ me duart né€ pranga nga prapa me pranga shumé t€ ngushta plastike,
me kokat t€ ulura deri ne toké€ pa pasur nevojé; duke i sulmuar dhe trajtuar ashpér n€ prani té
déshmitaréve; duke i fyer verbalisht mbi baza t&€ pérkatésisé etnike dhe duke i friké&suar, ndérsa i
shogéronin dhjeté t&€ burgosurit, t€ cilét ishin nén pérkujdesjen e policéve t&€ NJSO-s€, nga dhoma
e pritjes né€ Qendrén e Paraburgimit n€ Prishtin€ te tri veturat e parkuara né parking, “Toyota”,
me targa t&€ regjistrimit nr. Police xxx dhe dy furgoné “Mercedes” me targa t& regjistrimit nr.
Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté€ kohé&s kur veturat géndronin t€ parkuara né vendparkim.

PIKA 2: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 té¢ KPK-sé&,
vepér kjo e dénueshme me burgim deri né tri (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishtin€, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe orés 15:10: G.K.,
S.S.,, N.D,, S.A, N.Z,, J.R,, NSH,, XH.H.,, V.K,, Z.S. dhe L.R., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kané kryer veprén
penale t&€ Sulmit, qé€llimisht duke pé&rdorur forcén, pa miratim, ndaj nj€ ose mé€ shumé personave
t€ méposhtém: B.M., LP., M.J.,D.T., 1S, BM.1..,D.S., D.V,, M.P. dhe/ose Z.M., duke i goditur
dhe shqelmuar personat e prangosur (edhe me gjésende), gjersa i shogéronin dhjeté t€ ndaluarit,
t€ cilét ishin nén kujdestarin€ e policéve t€ NJSO-sé€, nga dhoma e pritjes n€ Qendrén e
Paraburgimit né€ Prishting te tri veturat e parkuara né parking, “Toyota”, me targa t& regjistrimit
nr. Police xxx dhe dy furgoné “Mercedes” me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe Police xxx
edhe gjaté kohés kur veturat géndronin té€ parkuara n€ vendparkim.



PIKA 3: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 té¢ KPK-
s€, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6) muaj
deri né pesé (5) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishtin€, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe orés 15:10: G.K.,
S.S., N.D,, S.A,, N.Z,, J.R., N.SH., XH.H.,, V.K., Z.S. dhe L.R., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké&-kryerés, kané kryer veprén
penale t€ Sulmit, géllimisht duke e pérdorur forcén, pa miratim, me objekte q&¢ mundésojné
shkaktimin e l€ndimit t€ rénd€ trupor apo démtim serioz pér shéndetin, pérkatésisht ¢izme,
shkopinj, llamba elektrike dore, rripa t€ siguris€ dhe/ose armé t€ zjarrit, ndaj nj€ ose mé shumé
personave t&€ méposhtém: B.M., L.P.,, M.J,, D.T., LS., BM.1., D.S., D.V., M.P. dhe/ose Z.M..
gjersa i shogéronin dhjeté t&€ ndaluarit, t€ cilét ishin nén kujdestarin€ e policéve t& NJSO-s&, nga
dhoma e pritjes n€ Qendrén e Paraburgimit né€ Prishtiné te tri veturat e parkuara né parking,
“Toyota”, me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe dy furgon& “Mercedes” me targa té
regjistrimit nr. Police xxx dhe Police xxx edhe gjat€ kohé&s kur veturat g€ndronin t€ parkuara né
vendparkim.

PIKA 4: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3, lidhur me paragrafin 1 té¢ KPK-
s€, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6)
muajsh deri né tri (3) vjet:

ME 08 janar 2013, n& Prishting€, Kosové, péraférsisht midis orés 14:15 dhe orés 15:10: G.K.,
S.S., N.D,, S.A,, N.Z,, J.R, N.SH., XH.H., , V.K,, Z.S. dhe LR., zyrtaré policoré nga Policia e
Kosovés, Njésia Speciale Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashk&-kryerés, kané€ kryer veprén
penale t€ Sulmit, géllimisht duke e pérdorur forcén ndaj personave t€ ndjesh&ém, pa miratim,
pérkatésisht ndaj njérit ose ndaj mé shumé t&€ ndaluarve t&€ prangosur si né€ vijim: B.M., LP., M.J.,
D.T.,1S., BM.1.D.S,, D.V., M.P. dhe/ose Z.M., t€ cilét ishin nén kujdestarin€ e t& pandehurve,
duke i goditur dhe shqelmuar personat e prangosur (edhe me gjésende), gjersa i shogéronin
dhjet& t&€ ndaluarit, nga dhoma e pritjes né Qendrén e Paraburgimit né Prishtiné te tri veturat e
parkuara né parking, “Toyota”, me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe dy furgoné
“Mercedes” me targa t€ regjistrimit nr. Police xxx dhe Police xxx edhe gjaté kohé&s kur veturat
géndronin t€ parkuara né€ vendparkim.

NE bazg t€ nenit 364 paragrafi 1.1.3 t& Kodit t& Procedurés Penale (KPP) N.Sh. dhe Xh.H.,
lirohen
nga pikat e méposhtme e aktakuzés:

PIKA 11: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1 té KPK-sé, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér
kjo e dénueshme me burgim deri né tri (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né Prishting, Kosové, péraférsisht midis orés 15:10 dhe orés 15: 30: S.S.,
N.Z., N.SH. dhe XH.H., , zyrtaré policoré nga Policia e Kosovés, Njésia Speciale Operative
(NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kané kryer veprén penale t€ Keqtrajtimit gjaté ushtrimit té



detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, duke i keqtrajtuar, frikésuar dhe duke e fyer réndé
dinjitetin e njé ose mé shumé personave t€ méposhtém: LP., M.P., D.S. dhe/ose LS., gjaté
kryerjes s€ detyrés zyrtare, duke i transportuar t€ ndaluarit me veturén e policis€ Mercedes me
targa nr. Police xxx nga Qendra e Paraburgimit t€ Prishtinés né Gjykatén pér Kundérvajtje né
Prishting, mes tjerash, duke i goditur dhe shqelmuar viktimat (edhe me gjésende) dhe duke
ngritur ¢arkun e arméve dhe duke léshuar muziké shqip gjersa kérkonin nga viktimat qé té
deklaronin se ata jetojné ne Kosovén e Pavarur/Republikén e Kosovés.

NE& bazg t€ nenit 364 paragrafi 1.1.3 té Kodit t€ Procedurés Penale (KPP) J.R., V.K. dhe Z.S..
lirohen
nga pikat e méposhtme e aktakuzés:

PIKA 12: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né
kundérshtim me nenin 198, paragrafi 1 té¢ KPK-sé, lidhur me nenin 31 té KPK-sé, vepér
kjo e dénueshme me burgim deri né tri (3) vjet:

ME 08 janar 2013, né€ Prishtiné, Kosové, péraférsisht midis orés 15:10 dhe péraférsisht orés
15:30: V.K,, Z.S., J.R. dhe LR., zyrtaré policoré nga Policia e Kosovés, Njésia Speciale
Operative (NJSO), Ekipi 3, si bashké-kryerés, kané kryer veprén penale té Keqtrajtimit gjaté
ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, duke i keqtrajtuar, frikésuar dhe duke e
fyer rénd€ dinjitetin e M.J., gjersa e transportonin t& ndaluarin me veturén e policisé “’Toyota’’,
me targa nr. Police xxx nga Qendra e Paraburgimit n€ Prishting€ n& Gjykatén p&r Kundérvajtje né
Prishting, duke e goditur dhe shqelmuar personin e prangosur dhe duke e fyer verbalisht né baza
etnike.

ARSYETIM

1. Trupi gjykues dhe kompetenca:

Asnjé kundérshtim nuk &sht€ ngritur nga palét né lidhje me pérbérjen e trupit gjykues. Kjo gjykaté
éshté kompetente pér gjykimin e ¢€shtjes, né pérputhje me nenet 1, 2, nén-paragrafét 1.2, 9 nén-
paragrafi 2.1, 15 paragrafi 1.20 dhe 15, paragrafi 2 i Ligjit pér Gjykatat - L. 03/L-199 né fuqi né
kohén e fillimit t€ procedurave ‘Gjykata Themelore &€shté gjykaté e shkallés s& paré n€ Republikén
e Kosovés, né két€ rast (paragrafi 2). Gjykata Themelore n€ Prishtin€ &sht€ gjykata me
juridiksionin territorial dhe né pérputhje me nenin 11, paragrafi 1, i t€ njéjtit ligj, Gjykatat
Themelore jané kompetente pér t€ gjykuar né€ shkallé t€ paré gjitha c¢éshtjet, pérpos nése
me ligj parashihet ndryshe’- dhe sipas neneve 3, paragrafét 1 dhe 7 (kjo e fundit né lidhje me
shumicén e gjyqtaréve t¢ EULEX-it) i Ligjit mbi kompetencat, pérzgjedhjen e léndéve dhe
caktimin e rasteve gjyqtaréve dhe prokuroréve t€ EULEX-it n€ Kosové (L. 03/L-053 né fuqi né& até
kohé), ex vi neni 442 t&€ KPK-sé.

2. Historiku procedural:



Hetimet né rastin penal (PP: IT 111/2013) kishte filluar mé 16 janar 2013 kundér G- % pér
veprat Keqtrajtim gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim me
nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 dhe Sulm, né shkelje t& nenit 187, paragrafi 1, lidhur

me nenin 31 t& Kodit Penal, i cili aktvendim qge ndryshuar dhe zgjeruar disa heré, pérkatésisht mé

17 janar 2013 kundér S. S- pér veprat penale té njéjta, mé 24 janar 2013 prokuroria kishte
zgjeruar hetimet kundér disa té pandehurve té tjeré, N. D- . Se A, ,
Ne Z. I Ra  N.SH. , Xh +h , V. IR , 7w 3,

dhe L. R» dhe pérve¢ PIKAve t& mésipérme, prokurori i rastit i kishte zgjeruar hetimet

edhe pér njé tjetér vepér penale t& Torturés né kundérshtim me nenin 199, paragrafét 1 dhe 3,
lidhur me nenin 31 t&€ KPK-sé.

ME 20 shkurt 2013 né aktvendimin pér zgjerimin e hetimeve ishin pérfshiré té dyshuar té tjerg,
F<S: , N D. dhe A V. pér t& njéjtat vepra penale dhe mé 13 maj 2013
aktvendimi pér zgjerimin kishte pérfshiré té dyshuarin D: 2. pér veprén penale té
Pengimi i t€ provuarit né kundérshtim me nenin 394 paragrafi 1.1 dhe Dhénia e ndihmés kryesve
pas kryerjes s€ veprave penale né kundérshtim me nenin 388 paragrafi 2 (2.3) t¢ KPK-sé. Té gjithé
t€ dyshuarit né até kohé ishin anétaré té Njésisé Speciale Operative mé paré t& njohur si njésia
ROSU.

Mbi kéto baza, prokurori i EULEX-it i caktuar né kété rast né hetimin paraprak léshoi njé
aktvendim pér fillimin e hetimeve mé 16 janar 2013 dhe qé mé pas hetimet u zgjeruan dhe u
ndryshuan disa heré pér t& pérfshiré t& dyshuar té rinj dhe akuza té reja.

Pér shkak t€ hetimeve, disa propozime pér masat e fshehta dhe, pér analizé té ekspertéve jané
paraqitur né Gjykatén Themelore né Prishting, duke pérfshiré propozimin pér anonimitetin e tre

déshmitaréve té cilét jané dégjuar gjaté shqyrtimit kryesor.

Para aktakuzés prokurori i ¢éshtjes i kishte pushuar hetimet ndaj katér operatoréve t& NJSO-sé

F S zyrtar policor, NJSO, ID #xxx ; N.D. , zyrtar policor, NJSO, ID # x#=x,
AN, zyrtar policor, NJSO, ID #xxx dhe j, =z, ., zyrtar policor, NJSO, ID
# .
X x K

Pas pérfundimit t€ hetimeve mé 12 dhjetor 2013 aktPIKA ishte ngritur kundér: « & .. ,

zyrtar policor, NJSO, ID #xxx ; S . S. , zyrtar policor, NJSO, ID # xx¢;  /V. D). ,
zyrtar policor, NJSO, ID # xyy; S5:A. t, zyrtar policor, NJSO, ID # xxx;
N. #- , zyrtar policor, NJSO, ID # xy ;1. - ., zyrtar policor , NJSO, ID #
*xx % No SH , zyrtar policor, NJSO, ID # %75 Xh ithe , zyrtar policor, NJSO, ID
#xpr; VoK , zyrtar policor, NJSO, ID # AAR Z.5. ., zyrtar policor, NJSO, ID #

xxes LR , zyrtar policor, NJSO, ID # x rx; me kéto PIKA:



PIKA 1: Kegqtrajtimi gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim
me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t€ Kodit Penal té Kosovés (KPK), vepér kjo e

dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér G /<, ,S.5. , N.D- T,
Sc A, . NvZ, y3- ®> g Ne3H. 7 Xh H. )
Vik.  ,Z.8 dhe I.R »

PIKA 2: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t€ Kodit Penal t&
Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér G, <. ,
S.S- , N.D , SLA , N, 2. , I, B ,
N. SH., ©, Xh. . , V. ,Z .3 ‘dhel. R

PIKA 3: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t€ Kodit Penal té
Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér G. <,

S.5- , N-D. , Se A , N. 2. , IR, 3
N. 54 , Xh . ft. , V. K. s 258, dhel. &, '

PIKA 4: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3 né€ lidhje me paragrafin 1, n€ lidhje me
nenin 31 té Kodit Penal t& Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6)

muaj deri né tre (3) vjet kundér G, K , S S , N. D. , SUAL
s N. 2z s J-(’Z" , Ne 5/7,1 . Xh, H- 5 V‘)K‘.)
= ‘dhel . R,

PIKA 5: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim
me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t€ Kodit Penal t€ Kosovés (KPK), vepér kjo e
dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér G: <, , N.D. dhe S. A,

PIKA 6: Kanosja, né kundérshtim me nenin 185, paragrafi 4 né lidhje me paragrafin 1 té Kodit té
Penal té Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme prej njé (1) deri né pes€ (5) vjet kundér S.A.

PIKA 7: Kanosja, né kundérshtim me nenin 185, paragrafi 4 né lidhje me paragrafin 1 t€ Kodit
Penal t&¢ Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme prej njé (1) deri né pesé€ (5) vjet kundér G,I<.

PIKA 8: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 1 t¢ Kodit Penal té¢ Kosovés (KPK),
vepér kjo e dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér G. ¥<s



PIKA 9: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2, né lidhje me paragrafin 1 t€ Kodit té
Penal & Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme prej gjashté (6) muaj deri né pesé (5) vjet kundér
G ? R'-’

PIKA 10: Sulmi, n&€ kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 1, né lidhje
me nenin 31 &€ Kodit Penal t&¢ Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6)
muaj deri né tre (3) vjet kundér G . K,

PIKA 11: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim

me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t& Kodit Penal té Kosovés (KPK), vepér kjo e

dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér S: S ., No L. o, NeSH,
dhe Xh, #»

PIKA 12: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim
me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t& Kodit Penal t&¢ Kosovés (KPK), vepér kjo e
dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér V., K. . Zu S, L IR

dhe I', -

PIKA 13: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim
me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 t¢ Kodit Penal t& Kosovés (KPK), vepér kjo e
dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér G. <.,

PIKA 14: Sulmi, n€ kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 1, né lidhje
me nenin 31 t€ Kodit Penal t& Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6)
muaj deri né tre (3) vjet kundér G. &.

PIKA 15: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim
me nenin 198, paragrafi 1, lidhur me nenin 31 té Kodit Penal t¢ Kosovés (KPK), vepér kjo e
dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér S. S.

PIKA 16: Sulmi, n€ kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 1, né€ lidhje
me nenin 31 t€ Kodit Penal t&€ Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6)
muaj deri né tre (3) vjet kundér S, &

PIKA 17: Keqtrajtimi gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim
me nenin 198, paragrafi 1, né lidhje me nenin 31 t& Kodit Penal t&¢ Kosovés (KPK), vepér kjo e
dénueshme me burgim deri né tre (3) vjet kundér G, K. dhe N. D.

PIKA 18: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 2, né lidhje me paragrafin 1, né lidhje
me nenin 31 t€ Kodit t& Penal t& Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté
(6) muaj deri né pesé (5) vjet kundér G. K, dhe N. D -



PIKA 19: Sulmi, né kundérshtim me nenin 187, paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 1, né lidhje
me nenin 31 té Kodit Penal t& Kosovés (KPK), vepér kjo e dénueshme me burgim prej gjashté (6)
muaj deri né tre (3) vjet kundér G. %K. ~dhe N. b.

Té gjitha pikat e aktakuzés té cekura mé lart u referohen momenteve dhe ngjarjeve té ndryshme té
cilat pretendohet se kané ndodhur qé nga koha kur palét e démtuara jané marré nga policia nga
gendra e paraburgimit né Prishtiné deri né momentin kur ata kané hyré né seancé né Gjykatén pér
Kundérvajtje né Prishtiné.

Mé 28 janar 2014, u mbajt seanca e paré e shqyrtimit fillestar, e cila ka vazhduar mé 4 shkurt 2014
dhe mé pas mé 8 prill 2014 me shqyrtimin e dyté. Propozimet pér hudhjen e aktakuzés jané
paraqitur nga té gjithé pérfagésuesit ligjoré t€ & pandehurve dhe pas marrjes sé€ njé mendim t&
ndaré né lidhje me t& gjitha propozimet nga prokuroria, kryetari i trupit gjykues ka 1éshuar
aktvendimin mé 14 prill 2014, duke hedhur poshté t& gjitha propozimet e avokatéve mbrojtés dhe
vendosi dérgimin e ¢éshtjes pér shqyrtim gjyqésor.

Ndaj aktvendimit t& kryetarit t€ trupit gjykues u ushtrua ankesé né shkallg t& dyté nga kéta avokaté
mbrojtés né emér té t€ pandehurve: F . % , Xh ., ,N,OH.1. . ,B-M. N
R,D dhe T . - . I pandehuri Z, S» e ushtroi ankesén té tij veté, ashtu si¢
béri avokati mbrojtés, K. .

Ankesat e F. % dhe Xh: M. nuk jané marré parasysh dhe jané refuzuar si té
paafatshme, ndérsa ankesat e mbetura té N, SH. 4. ,B.r.2- ,R.D- , TiHe
, i pandehuri Z. S e kishte ushtruar ankesén e tij, dhe avokatit mbrojtés K, ™.’

u refuzuan si t€ pabazuara.

Pérvec ankesave té refuzuara, Gjykata e Apelit sipas detyrés zyrtare vendosi po ashtu g€ ta
ndryshojé aktvendimin e gjykatés sé shkallés sé paré€ né lidhje me kualifikimet ligjore t€ akteve
duke e 1éné vetém veprén penale t& Keqtrajtimit gjaté ushtrimit € detyrés zyrtare dhe Kanosjen,
duke pasur parasysh se akti i sulmit &shté konsumuar nga vepra e kegtrajtimit.

Pas aktvendimit té Gjykatés sé Apelit mé 8 korrik 2014, shqyrtimi kryesor filloi kundér t&
pandehurve té€ cekur mé lart, & vazhdoi mé 17 korrik 2014; 10, 11, 24 dhe 25 shtator 2014; 8, 9
22, 23 dhe 24 tetor 2014; 19 néntor 2014; 3, 9, 10, 11 dhe 16 dhjetor 2014; 15, 27, 28 dhe 29 janar
2015; 3, 4 dhe 5 shkurt 2015; 3, 9 dhe 12 mars 2015; 15, 16 17 prill 2015; 12, 14 18 dhe 20 maj
2015; 30 gershor 2015; 7 dhe 14 korrik 2015; 25 dhe 26 gusht 2015; 8 shtator 2015; 23 tetor 2015;
9, 10, 11 dhe 12 néntor 2015 dhe mé 13 néntor 2015 u shpall dispozitivi i aktgjykimit.



3. Provat e administruara gjaté shqyrtimit kryesor
3.1 Provat materiale

Gjersa shqyrtimi kryesor ishte né vazhdim e sipér, né aktgjykim duhet t& pérfshihet edhe lista e
provave materiale g€ jané elaboruar; pér kété arsye, lista duhet t& pérfshijé provat materiale si né
vijim:

Né lidhésen numér 3:

Ekziston njé listé e provave qé duhet t& emértohet, por pasi qé té gjitha dokumentet né lidhje me
palét e démtuara mbajné t&€ njéjtén daté, me qéllim qé, té ruhen sa mé shumé faqe qé té jeté e
mundur, ne do t'i pérmendim té pérmbledhura.

Urdhér arresti ndaj t€ gjitha paléve t&¢ démtuara, mban datén 7.01.2013; deklaratat e t& gjitha

paléve t€ démtuara e dhéné né polici, t¢ datés 7.01.2013 dhe gjithashtu shénimet e gendrés sé

mbajtjes té datés 7.01.2013, mbi d.m.th., [.%- , DV, ,M.D. , BeM.A.
, D, 9. , M. P S , BL e , LS

dhe Zs .

Njé pjesé e provave qé jané siguruar jané edhe procesverbalet e seancés né Gjykatén pér
Kundérvajtje, qé té gjitha té datés 8.01.2013, pasi qé ka pasur njé seancé té veganté pér secilén
palé e démtuar né Gjykatén pér Kundérvajtje, andaj jané siguruar procesverbalet e veganta pér ¢do
njérin prej tyre.

Né lidhésen numér 4A:

IS — Dosja mjekésore e 1. 5, nga ‘Spitali 1 Mitrovicés sé¢ Kosovés’ nr. 316 i datés
9.01.2013; Raporti mjekésoril. S. nga EULEX-i Dr. C. A- me 6 fotografi i
datés 16.01.2013; Departamenti i Mjekésisé Ligjore i EULEX-it (“DML”) raporti i vlerésimit
mjekeésor nr. ref. Eulex E-04/2013;

M. ©. — Dosja mjekésore e M. me vulé t€ palexueshme nr. 314 té datés
21.01.2013; Raporti mjekésor i M. & nga EULEX-1 Dr. C., A me 6 foto i
datés 16.01.2013; EULEX-DML raporti i vlerésimit mjekésor M . ¥ .. me nr. ref. Eulex E-
06/2013;

B.M 1. ~ Dosja mjekésore e B .+ A, me vulé t€ palexueshme nr. 320, e datés
9.01.2013; Raporti mjekésori B, 4.7 . nga EULEX-i Dr. C.A. me 6 foto i



datés 16.01.2013; EULEX-DML raporti i vlerésimit mjekésor B. M. /L me nr. ref. Eulex
E-07/2013;

g

M: 3» - Dosja mjekésore e~ M- me vulé té palexueshme nr. 319, dated
9.01.2013; Raporti mjekésor i M. 3. nga EULEX-i Dr. C. A me 3 foto
tw datws 16.01.2013; EULEX- DML raporti i vlerésimit mjekésor M . 3- me nr. ref.

Eulex E-08/2013;

B, M. . — Dosja mjekésore € B, M me vulé t& palexueshme té institucionit
nr. 318, tw datws 9.01.2013; Raporti mjekésor i B - M- nga EULEX-i Dr. C> A
_ me 15 fotografi, i datés 16.01.2013; EULEX-DML raporti i vlerésimit mjekésor
& -Jo _ menr. ref. Eulex E-09/2013;

De S, — Dosja mjekésore e D - S- me vulé t€ palexueshme nr. 315; raporti i
specialistit t&€ mjekésisé 1 Manastirit t€ Graganicés té datés 8.01.2013; udhézimi pér ekzaminim
nga Akademia Ushtarake Mjekésore Protokolli nr. 206 1 datés 5.02.2013; Raporti mjekésor i

D.S. nga EULEX-i Dr. C . A. me 9 foto i datés 16.01.2013; EULEX-
DML raporti i vlerésimit mjekésor D. 5 me nr. ref. Eulex E-10/2013; EULEX-DML
raport shtes€ 1 D. S. -me nr. ref. Eulex E-10/2013;

Né lidhésen numér 4B:

Letér informuese nga drejtori i shtépisé sé shéndetit né Leposaviq lidhur me D, V, , L&

dhe D, T~ e datés 22.01.2013; Dosja mjekésore e I, & me vulén e
palexueshme t€ institucionit nr. 317, e datés 9.01.2013; Kopja e kartel€s s€ regjistrimit mjekésor e
I.© né gendér mjekésore t&€ Leposaviqit dhe kopja t€ librit pranimit té€ datés 11.01.2013;
Fletéléshimi me epikrizé pér I, - nga Qendra e Shéndetit e Mitrovicés, ref nr. 102, e
datés 11.01.2013; Raporti i rezonancés magnetike pér I, ©. nr. 680, i datés 23.01.2013;
konstatimi i specialistit mjekésor pér I.#. . 1 datés 5.02.2013; Raporti mjekésor i I, &

nga EULEX-i Dr. C. A. me 5 fotografi, i datés 16.01.2013; EULEX-DML
raporti i vlerésimit mjekésor pér I, ©- me nr. ref. EULEX-it E-11/2013.

D, T. ) - Letér informuese nga drejtori i shtépisé sé shéndetit n€ Leposaviq lidhur me
D.Y. i 1o dhe D, T~ . e datés 22.01.2013; Dosja mjekésore e D, T,

me vulé té palexueshme té€ institucionit nr. 321, e datés 9.01.2013; Kopja e vértetuar e
dosjes mjekésore e DiT: marré né€ spitalin e Mitrovicés protokolli nr. 40;
Rekomandimi pér hospitalizimin ¢ D; 7T~ né Akademiné Ushtarake Mjekésore né
Beograd, i datés 10.01.2013; Kopja e kartelés sé€ regjistrimit mjekésor t&€ D. T~ né
gendrén mjekésore t€ Leposaviqit dhe kopja t€ librit pranimit e datés 10.01.2013; Vlerésimi
shéndetésor i D-T- léshuar nga instituti pér sigurim shéndetésor nr. 66, 1 datés



10.01.2013; Vértetimi 1 nevojés pér té udhétuar me géllim t€ arritjes sé kujdesit shéndetésor pér
D% 1 datés 10.01.2013; Raporti mjekésor i specialistit i [éshuar nga Qendra Klinike
e Serbisé protokolli nr. P8-574/13, i datés 11.01.2013; Konstatimet e mjekut specialist pér D7
té datés 16.01.2013; Raporti mjekésor i D» 7= nga EULEX-i Dr. C', A.
me 15 fotot 1 datés 19.01.2013; Fletéléshimi nga Akademia Mjekésore Ushtarake, e
daté 01.02.2013; EULEX-DML raporti 1 vlerésimit mjekésor pér D, T me nr. ref.
EULEX-it E-12/2013.

Dy V. - Letér informuese nga drejtori i shtépisé sé shéndetit né Leposaviq lidhur me D, V.,

P dhe D, 7% e datés 22.01.2013; Fletépranimi né spitalin e
Mitrovicés dhe analizat biokimike t&€ Di/. protokolli nr.749, e datés 9.01.2013;
Fletéléshimi me epikrizé pér D: V. nga Qendra Shéndetésore ¢ Mitrovicés, ref nr. 120, e
datés 9.01.2013; raporti mbi konstatimet e mjekut specialist pér D, V- t& léshuara nga
Akademia Ushtarake Mjekésore né Beograd, protokolli nr. 283 i datés 9.01.2013; njé kérkesé pér
fotografim me rreze X pér D. Y. e léshuar nga gendra e shéndetit né Mitrovicé e datés
25.01.2013; udhézimi pér ekzaminim laboratorik pér D.\/( - nga Akademia Ushtarake
Mjekésore né Beograd; udhézimi pér ekzaminim nga specialisti ambulator pér D, V-
protokolli nr. 282 i datés 24.01.2013; Konstatimet e mjekut specialist pér D. V., nga
Akademia Ushtarake Mjekésore né Beograd, protokolli nr. 132, t€ datés 5.02.2013; Fletéléshimi
pér D, V. protokolli nr. 365751/001 1 datés 17.01.2013; katér kopje té€ ekzaminimit
laboratorik t€ D, V. me titullin “Medtronic A/S Duet” té datés 05.02.2013; Udhézimi pér
ekzaminim nga specialistt ambulator protokolli nr. 282 i datés 8.04.2013; Udhézimi pér
ekzaminim laboratorik t&€ D. V, i datés 8.04.2013; Raporti mjekésor i D. V. nga
EULEX-i Dr. C.A. me 7 fotografi i datés 19.01.2013; EULEX-DML raporti i
vlerésimit mjekésor pér D: V. me ref. nr. Eulex E-05/2013.

Kérkesa e Policis€ s¢ EULEX-it ndaj Spitalit t&€ Mitrovicés pér té€ dhéné informacion né lidhje me
2. M. ; P ; DaV, s M, s BMA, = Da§-

: D,T : B, M, : 1.5 dhe M-%- , e datés
10.01.2013; Procesverbali i takimit mes té hetuesve t€ EULEX-it dhe Udh&heqgjes s¢ Spitalit i
datés 11.01.2013; Kopjet né letér t€ vértetuara dhe versioni elektronik né 1 DVD t€ fageve
pérkatése té librit t€ pranimit té€ Spitalin e Mitrovicés; 2 DVD (1 DVD pérmban imazhet X-ray té
ijés dhe krahut té D. V. dhe versioni elektronik i dokumenteve mjekésore dhe 1 DVD me
ekzaminimi, raportet dhe fotot e mjekut t€ EULEX-it).

Né lidhésen numér S:
Raporti i1 policisé pér fotot né shkallét g€ ¢ojné né hyrje té Qendrés s€ Mbajtjes né Prishting€ 2 foto;

té datés 11.02.2013; Raporti i kéqyrjes s€ vendit t€ ngjarjes 7.03.2013; kopja e foto-albumit dhe
foto-albumi origjinal, i datés 7.03.2013; Raporti i ekzaminimit t€ provave i datés 14.03.2013;



Raporti i forenzikés sé TI-sé, i datés 14.07.2013, Kérkesa PK-sé pér marrje t€ fjalékalimit pér
sistemin e kamera né SP, e datés 2.05.2013; Informacione t€ policisé s¢ EULEX-it pér kamerat
survejuese, IT stacioni policor gendra Prishting t€ datés 12.04.2013; Pérgjigja e Treo Elektronic
mbi modelet e kamerés; kamerat CCTV né stacionin e Policisé nr.2, e datés 11.03.2013; Raporti i
IPK-sé né lidhje me LOE, i datés 1 mars 2013; CD qé p&rmbajné fotografi; Raporti i kéqyrjes sé
vendit té ngjarjes i datés 7.03.2013; plani i stacionit policor nr. 2; Regjistri i policis€ i radio
komunikimit, i datés 8.01.2013; pamjet e kamerés, t€ daté 3.07.2013; Korrespondenca me emajl e
IPK-sé pér té marré radion nga stacioni policor i datés 6.03.2013; CCTV kamerat né
Bodrum/Qendrén e Paraburgimit/Stacioni Policor Qendra; Raporti i IPK-sé né lidhje me LOE i
datés 12 mars 2013, té datés 15.03.2013; Korrespondenca me emajl e IPK-sé né lidhje me dhomén
e ndalimit e datés 14.03.2013; Pamjet e kamerés, t&€ datés 13.03.2013; Plani origjinal i bodrumit;
Kamerat CCTV / Stacioni Policor Qendér / Kati pérdhese dhe pjesa e pasme e ndértesés; Raporti i
IPK-sé né lidhje me LOE i datés 3 dhjetor 2013, t& datés 4.12.2013, Korrespondenca me emajl e
[PK-s€ me Stacionin Policor Qendér pér planin e ndértesé e datés 13.03.2013; Plani i ndértesés;
pamjet e kamerés; Korrespondenca me emajl e IPK-s€, e datés 4.12.2013; Korrespondenca me
emajl e IPK-sé me Stacionin Policor Qendér pér planin e ndértesé e datés 12.03.2013; Plani i
ndértesés; pamjet e kamerés; korrespondenca e IPK-sé¢ me emajl né lidhje me kamerat e stacionit
policor gendér, e datés 4.12.2013; kamera CCTV/Gjykata pér Kundérvajtje né Prishtiné; Kérkesa
e IPK-sé pér Administratén e Gjykatés Themelore né Prishtiné pér kamerat CCTV né Gjykatén
pér Kundérvajtje e datés 13.03.2013; Korrespondenca me emajl e IPK-s¢ me Gjykatén pér
Kundérvajtje né lidhje me planin e ndértesés e datés 12.03.2013; Plani i ndértesés sé Gjykatés pér
Kundérvajtje; pérgjigja e Gjykatés Themelore ndaj IPK-sé e datés 13.03.2013; pamjet e kamerave;
Raporti i IPK-sé né lidhje me LOE té datés 21 tetor 2013 i datés 14.11.2013; Lista e policéve qé
kané marré uniformat dhe ¢izme, té datés gusht 2011; Raporti i [PK-sé né lidhje me LOE té datés
25 shtator 2013; i datés 04.10.2013, korrespondenca e IPK-sé¢ me emajl né lidhje me gizmet, e
datés 2.10.2013; Fotot e pajisjeve té policisé; Formulari i dorézimit t€ 1€ndés i datés 4.10.2013.

Né lidhésen 6:

Sa i pérket DVD-sé, lista e bashkéngjitur

1 (njé) CD-R-e bashkéngjitur né raportin e IPK-sé, e datés 18.01.13; Ref. nr.
IPK/DH/180113/EZRK; VIDEO KLAN KOSOVA-07.01.2013; 1 (nj&) CD-R — e bashkéngjitur né
raportin e TI-sé, Ref.ITF-2013-038, 26.09.13; Kamera 3, CDI1, né€ piksela; 1 (njé¢) DVD+R — ¢
bashkéngjitur né raportin e Tis-&, Ref.ITF-2013-038, 26.09.13 Kamera 6, CD2, né€ piksela; 1 (nj€)
DVD+R - e bashkéngjitur né raportin e NJHKO-sé,
21.01.2013, Ref. Nr. OCIU/12/20130121/5276, DVD Pérmbajtja — Incizimi, Benedictine DVD 5,
Kamera 2; 1 (njé¢) DVD+R - e bashkéngjitur né Raportin e NJHKO-s€ 21.01.2013; Ref. nr.
OCIU/12/20130121/5276; DVD pérmbajtja — KONFIDENCIAL; Nuk é&shté né piksela -
BENEDICTINE DVD 8; Kamera 3 Kameré Snapshot 2 + Archive player; 1 (njé¢) CD-R —¢
bashkéngjitur né Raportin i NJHKO-s€ 04.03.2013, Ref. nr. OCIU/36/20130304/5497 DVD



Pérmbajtja — KONFIDENCIAL, Nuk éshté né piksela - Kamera 3, i ndaluari 1, koha e incidentit
fillon 14:17:37 — 14:17:45 Disku 1; 1 (njé§) DVD+R — Raport i forenzikés sé TI-sé I datés
14.03.2013, DVD pérmbajtja — KONFIDENCIAL, Nuk &shté né piksela, 08.01.2013, Kamera 6,
13:00-16:00, Rasti Benedictine; 1 (njé¢) CD-R ~ e bashkéngjitur né Raportin e NJHKO-sé
04.03.2013,Ref.nr.OCIU/36/20130304/5497; DVD pérmbajtja — KONFIDENCIAL, Nuk é&shté né
piksela - Kamera 6, i ndaluari 1, Disku 2; 1 (njé) CD-R —e bashkéngjitur né Raportin e NJHKO-sé
04.03.2013,Ref.nr. OCIU/36/20130304/5497 DVD pérmbajtja - KONFIDENCIAL, Nuk éshté né
piksela - Kamera 6 i ndaluari 9 fillon né 14:55:34 — 14:55:43, Disku 3; 1 (njé) CDR - e
bashkéngjitur né Raportin e NJHKO-sé 04.03.2013,Ref.nr.OCIU/36/20130304/5497 DVD
pérmbajtja — KONFIDENCIAL, Nuk &shté né piksela — foto t& palévizshme kamera 3 + kamera 6
e incidentit pér t& ndaluarin 1+ 9 t€ raporteve t&¢ CCTV, Disku 4; 1 (njé) CD-R — Forenzika e TI-
s€¢ 14.03.2013, DVD pérmbajtja — KONFIDENCIAL, Nuk éshté né piksela, foto t& palévizshme
kamera 6, foto t€ palévizshme kamera 2, foto té palévizshme kamera 3; 1 (njé) DVD+R — e
bashkéngjitur né raportin e NJHKO-sé, e datés 09.10.2013, Ref. nr. OCIU/12/2013101 1/6398,
Benedictine, 07.01.13, Kamera 3, 00:09:52-11:59:24, 07.01.13; 1 (njé¢) DVD+R — ¢ bashkéngjitur
né raportin € NJHKO-s€&, 09.10.13, Ref. nr. OCIU/12/20131011/6398, Benedictine, Kamera 3,
Koha: 12:11:37-19:26:38, 07.01.13, Disku 2; 1 (njé) DVD+R ~ e bashkéngjitur né raportin e
NJHKO-sg, 09.10.13, Ref. nr. OCIU/12/20131011/6398, 07.01.2013 19:26:49 deri 08:01:2013
00:43:35 Benedictine DVD 7, Kamera 3, +Archive player; 1 (njé¢) DVD+R — e bashkéngjitur né
raportin ¢ NJHKO-s¢ 09.10.2013, Ref. nr. OCIU/1212013/011/6398, DVD pérmbajtja —
KONFIDENCIAL, Nuk é&shté né piksela, 08.01.2013 12:47:11-23:58:58, Benedictine DVD 8,
Kamera 3 + Archive player 14:22:34, Disk 4 i kamerés sé prapme; 1 (njé) DVD+R — e
bashkéngjitur né Raportin ¢ NJHKO-s&, 06.03.2013, Ref.nr. OCIU/36/20130306/5516, Stacioni
Policor II, Kamera 12, 19:00-21:00, Kamera 13 Nuk ka regjistrim nga 7.1. Disku 6; 1 (njé)
DVD+R -~ e bashkéngjitur né Raportin e NJHKO-sé, 06.03.2013, Refnr.
OCIU/36/20130306/5516, Stacioni Policor I, Kamera 12, 12:00-19:00, Disku 9; 1 (njé) DVD-R -
e bashkéngjitur né Raportin e NJHKO-sé, 06.03.2013, Ref.nr. OCIU/36/20130306/5516, Kamera
12, Stacioni Policor II, 16:00-19:00, 07.01.2013, Disku 5; 1 (njé) CD-RE - Raporti i IKP-sé
IPK/DH/140113/EZRK, 32 fotot — Operatorét e NJSO-s& — Ekipi 1 dhe Ekipi 3, Foto e NJSO, e
Krijuar mé 11.01.2013.

Né lidhésen 6:

Raporti informativ i PK-sg, i datés 7.01.2013; Raporti i Policisé s¢ EULEX-it né lidhje me masat e
ndérmarra, i datés 12.01.2013; emajli i Policisé sé¢ EULEX-it né lidhje me arrestimin e 9 serbéve i
datés 9.01.2013; Raporti special i Divizionit t¢ EULEX-it pér Forcim té Policisé, i datés
9.01.2013; Raporti fillestar i Divizionit t¢ EULEX-it pér Forcim té Policisé (Ch. B- N
datés 9.01.2013; Raporti fillestar i Divizionit t&¢ EULEX-it pér Forcim t& Policisé J.D.

), 1 datés 9.01.2013; Raporti fillestar i Divizionit t¢ EULEX-it pér Forcim té Policisé
(S.€- & R.H, ) 1 datés 11.01.2013; pamjet e kamerave nga gjykata; Emajli i



Policisé s&¢ EULEX-it né lidhje me qendrén e paraburgimit té policisé, i datés 11.01.2013; Raporti
fillestar 1 Divizionit t€¢ EULEX-it pér Forcim t€ Policis€ pér kamerat CCTV né qendrén e
paraburgimit i datés 14.01.2013; Raporti informativ i IPK-sé, i datés 14.01.2013; Emajli i PK-sé -
kérkesa pér ndihmé ROSU, i datés 8.01.2013; Emajli i PK-sé - Kérkesa pér hetim t€ rastit e datés
10.01.2013; Emajli 1 [PK-s¢ - Kérkesa pér dokumentimin e zyrtaréve té ROSU, e datés
14.01.2013; Kujdestaria e zyrtaréve t€ ROSU, e datés 8.01.2013; Fotot e zyrtaréve té ROSU qé
morén pjes€ né operacion, t& datés 8.03.2013; Lista e zyrtaréve t¢ ROSU me kartat e identitetit t&
tyre dhe numrat e telefonit; Emajli 1 PK-sé pér IPK-né né lidhje me planin operativ i datés
19.03.2013; Raportet e PK-sé€ nga NJSO pér datén 8.01.2013, t&€ datés 10.01.2013; raportet e PK-
s€ nga NJSO pér datén 8.01.2013, t€ datés 10.01.2013; Raporti i njésisé speciale operative pas
operacionit, 1 datés 8.01.2013; Formulari i dorézimit t& rastit; Raporti i udhéheqgsit té ekipit -

A.Z» , 1 datés 8.01.2013; Raporti i policit - G, & ;, 1 daté€s 9.01.2013; Raporti i
policit - S. As , 1 dat€s 9.01.2013; Raporti i policit - Ne D , 1 datés
9.01.2013; raport i policit 2 - S, 5. , 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit 2 - N. S Hs y
1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - Xh, H» , 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit -
N. #» , i datés 9.01.2013; Raporti i policit - V. K> , 1 datés 9.01.2013; Raporti i
policit - Z.5- , 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - J, R ", 1 datés 9.01.2013;
Raporti i policit - Is R» , 1 datés 9.01.2013; kallézimi penal i Policisé s¢ EULEX-it, i datés

15.01.2013; foto album; raporti special i Policisé s€¢ EULEX-it né lidhje me ditarét e radios t&
mbledhura nga Alfa Control Prishtina, i datés 28.02.2013; Raporti informativ i IPK-sé né lidhje
me LOE PP II 111/2013, i datés 18.01.2013; Raporti i Policis€é s¢ EULEX-it né lidhje me
informacionin e mbledhur né Qendrén e Mbajtjes né Prishting, i datés 17.01.2013; Regjistri mujor
i detyrés pér muajin janar 2013 nga Qendra e Mbajtjes né Prishtiné, i datés 15.01.2013; Raporti i
Policisé s€ EULEX-it né lidhje me konfiskimin e t&¢ dhénave né gendrén e paraburgimit Prishting, i
datés 16.01.2013; Formulari i provave té pronés, i datés 16.01.2013; Raporti i Policisé s¢ EULEX-
it né€ lidhje me CCTV, i dat€s 21.01.2013; Raporti i Policisé s& EULEX-it mbi video dhe
fotografité e marra nga kamera 3 dhe 6, i datés 4.03.2013; Fotografité e palévizshme té marra nga
kamera 3 dhe 6 né njé zarf t¢ mbyllur; Raporti i Policisé s¢ EULEX-it mbi rishikimin e pamjeve té
marra nga hard drivet e kamera CCTV né Graganicé dhe stacioni rajonal pér hetime, i datés
6.03.2013; Raporti i Policis¢ s¢ EULEX-it mbi shqyrtimin e pamjeve té konfiskuara nga kamera 3;
Raporti i provave forenzike té IT-sé, N. M, , 1 datés 16.08.2013; Raporti i provave
forenzike té IT-sé, N. M- , 1datés 19.08.2013; Raporti i provave forenzike t€ IT-s&, Ns M.
. 1 datés 26.09.2013; Shkresa informues e e IPK-s€, e datés 8.02.2013; Emajli i IPK-sé& pér
PK-né ku kérkohen t€ dhénat pér zyrtarét e ROSU, i datés 07.02.2013, Raporti i policit - S:, S.
, 1 datés 7.02.2013; Raporti i Policis¢ s¢ EULEX-it mbi verifikimin e personave gé
organizuan kontrollin mjekésor mé 9.01.2013, 1 datés 17.01.2013.

Né lidhésen 7:



Raporti 1 NJSO-sé pas operacionit, i datés 8.01.2013; Raporti i policit - M- XH, , 1 datés
8.01.2013; Raporti i policit - Rr: B- , 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - B.#.
i datés 9.01.2013; Raporti i policit - F- Q- , 1 datés 9.01.2013; Raporti 1 policit
- B, , 1 daté€s 9.01.2013; Raporti i policit - E, D- , 1 datés 9.01.2013;
Raporti i policit - A- K. ;1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - Bi. (. . 1 datés
9.01.2013; Raporti i policit - I, L ;1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - Shy, M. )i
datés 9.01.2013; Raporti i policit - Sh. G- , 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - F. N,
, 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - A , IK» ,1 datés 9.01.2013; Raporti i policit -
.. , 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - B. M. , 1 datés 9.01.2013; Raporti i
policit - E.+. i datés 9.01.2013; Raporti i policit - A, e 1 datés 9.01.2013;
Raporti i policit - A, B i datés 9.01.2013; Raporti i policit - Mu t , 1 datés
9.01.2013; Raporti i polices - F. B , i datés 9.01.2013; Raporti i policit - A -%. , 1
datés 9.01.2013; Raporti i policit - F. G. , 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - F- g .
1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - H - e , 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - H. -
—i palexueshém, i datés 8.01.2013; Raporti i policit - F.\<> A . ", 1 datés 9.01.2013; Raporti i
policit - F.3. , i datés 9.01.2013; Raporti i policit - N.F , i datés 9.01.2013;
Raporti i policit - G;D. , i datés 9.01.2013; Raporti i policit - V.E- ', 1 datés
9.01.2013; Raporti i policit - F. 4, ., 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - P.2. W1
datés 9.01.2013; Raporti i policit - F. 4 . ‘. 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - S, ¥.
1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - I, D. , 1 datés 9.01.2013; Raporti 1 policit -
L. , 1 datés 9.01.2013; Raporti i policit - A, 7. . 1 datés 9.01.2013; listé
distribuimi e PK-sé€, e datés 11.01.2013; Raporti informativ i PK-sé, i datés 8.01.2013; Letra e
kryetarit t&¢ komunés sé Mitrovicés drejtuar shefave t¢ KFOR-it; EULEX-it dhe UNMIK-ut, e
datés 9.01.2013; Fotografité e zyrtaréve t&€ ROSU, té datés 08.01.2013, Raporti i E <=
i datés 8.01.2013; Raporti i N, G;. 1 datés 8.01.2013; Orari ditor i zyrtaréve t€ ROSU, i
datés 8.01.2013, Informatat e priftit pér Policiné e Kosovés - stacioni veri né lidhje me festimin e
krishtlindjeve ortodokse, 1 datés 2.01.2013; Raporti i policisé s&¢ EULEX-it né lidhje me Letér
Lénie né Besim, i datés 18.01.2013; Raporti i policisé s&¢ EULEX-it né lidhje me ekzaminimin
mjekésor nga C, A, , 1 datés 29.01.2013; Raporti i policisé s¢ EULEX-it né lidhje
me intervistat e déshmitaréve gjaté procedurés paraprake, i datés 1.02.2013, Raporti i policisé sé
EULEX-it né lidhje me identifikimin e zyrtaréve té NJSO, i datés 1.02.2013, Raporti origjinal i
Policisé s¢ EULEX-it OCIU/12/2013 0201/5324 ng zarf t&€ mbyllur; Kopja e raportit té Policisé sé
EULEX-it OCIU/36/20130205/5338, ¢ datés 2.05.2013; Raporti origjinal i Policisé s¢ EULEX-it
OCIU/36/20130205/5338 né njé zarf t€ mbyllur, i datés 2.05.2013; Raporti i policisé sé EULEX-
it OCIU/12/2013/0208/5367, i datés 8.02.2013; Raporti i Policisé s¢ EULEX né lidhje me
intervistat e procedurés paraprake t€ kryer né Manastirin e Graganicés, i datés 14.02.2013; Kopja e
raportit t& Policisé s&€ EULEX-it né lidhje me intervistat gjaté procedurés paraprake té zyrtaréve té
PK-s€ qé punojné né Qendrén e Mbajtjes Prishting, i datés 21.02.2013; Raporti origjinal i Policisé
s¢ EULEX-it né lidhje me intervistat e paraburgimit t€ zyrtaréve t€ PK-sé qé punojné né Qendrén
e Ndalimit Prishtiné né njé zarf t& vulosur; Kopje t& raportit t€ policisé s¢ EULEX-it né lidhje



déshmitaréve intervista paraprake kryer né 27/02/2013, i datés 1.03.2013; Raporti origjinal i
Policisé s¢ EULEX-it né lidhje me intervistat e déshmitaréve gjaté procedurés paraprake té kryera
mé 27/02/2013 né€ njé zarf t& vulosur; Raporti i policisé s¢ EULEX-it né lidhje me intervistat e
déshmitaréve gjaté procedurés paraprake té kryera mé 6/03/2013; Kopja e raportit special té
Policis€ s¢ EULEX-it, i datés 12.03.2013; Origjinali i raportit special t& Policisé s¢ EULEX-it né
njé zarf t&€ mbyllur; Kopja e raportit special t& Policisé sé¢ EULEX-it OCIU / 12/20130312/5555, i
datés 13.03.2013; Origjinali i raportit special té Policisé s¢ EULEX-it OCIU / 12/20130312/5555
né njé zarf t&€ mbyllur; Kopja e raportit special té Policisé sé EULEX-it OCIU
36/20130307/5522, i datés 7.03.2013; Origjinali i raportit special té Policisé sé EULEX-it OCIU /
36/20130307/5522 né njé zarf t€ mbyllur; Raporti i Policis¢ EULEX né lidhje me intervistat gjaté
procedurés paraprake té kryera né 12.03.2013, i datés 13.03.2013; Raporti i Policisé s¢ EULEX-it
né lidhje me identifikimin e déshmitaréve, i datés 19.03.2013; Raporti i Policisé s&¢ EULEX-it né
lidhje me intervistat e déshmitaréve gjaté procedurés paraprake té kryera mé 16 dhe 18 prill 2013
té zyrtaréve t€ PK-s€ né Departamentin e Krimeve t€ Rénda, i datés 18.04.2013; Raporti i Policisé
s¢ EULEX-it né lidhje me té dhénat e instruktorit tek Instruktori i Akademisé Policore, i datés
8.05.2013; Raporti i Policisé s¢ EULEX-it né lidhje me grumbullimin e udhézimeve té PK-sé&, i
datés 17.06.2013; Udhé&zimi Administrativ pér Pérdorimin e Forcés nga ana e Zyrtaréve Policoré;
Mésimi 4 - Kodi i sjelljes nga ana e zyrtarit t& policisé; Mésimi 5 - Etika e zyrtarit t& policisé;
Raporti i Policisé s¢ EULEX-it n€ lidhje me emrat e zyrtaréve té PK-sé qé ishin né Alfa Control
mé 8.01.2013, i datés 20.06.2013; Raporti i Policisé s¢ EULEX-it né lidhje me intervistat e
déshmitaréve gjaté procedurés paraprake té kryera mé 27 dhe 28 gershor 2013, i datés 1.07.2013,
Kopja e raportit t& Policisé s¢ EULEX-it pér kéqyrjen e pamjeve nga kamera 6, i datés 2.08.2013;
Origjinali i raporti t& Policisé s¢ EULEX-it pér kéqyrjen e pamjeve nga kamera 6 né njé zarf té
mbyllur.

Xhirimet me kamera CCTYV ( regjistrimi me kameré té qarkut té mbyllur)

Gjersa ngjarja pretendohet t& keté ndodhur brenda objektit té policisé sé gendrés sé paraburgimit,
ne do t€ pérmendim se objekti i gendrés sé paraburgimit t€ policisé éshté i pajisur me njé sistem té
regjsitrimit me kameré€ t€ qarkut t& mbyllur. Gjaté operacionit té kryer mé 30.1.2013 né Qendrén e
Stacionit Policor hetuesi i forenzikés konfiskoi 1,81 GB t&€ dhéna nga kamera 6 né bashképunim
me personin € autorizuar. Prandaj duhet t€ pérmendet se disa xhirime jané paraqitur gjaté
shqyrtimit gjygésor.

Né seancén e datés 8 tetor 2014, xhirimet nga kamera 6 nga minuta 14:15:50 sekonda i jané
paraqitur déshmitarit A. A, , ku mund t€ shihet goditja dhe térheqja e personit t€ ndaluar
para furgonit t€ policisé, mu para hyrjes né furgon.

Né seancén e datés 23 tetor 2014 xhirimi i datés 8 janar 2013 nga kamera 3; g€ fillon né ora
2:17:20 sekonda, i éshté paraqitur déshmitarit B~ ™.4 . Ai e njohu veten né xhirime dhe



déshmoi se oficeri i policisé i cili e kishte mbajtur até ishte ai i cili e kishte goditur até dhe ai
gjithashtu e njohu M, 3, qé ishte i shogéruar.

Né seancén e datés 19 néntor 2014, xhirimet nga kamera 3 nga gendra e paraburgimit né Prishtiné
té datés 8 janar 2013 dhe koha ishte 14:18, iu kishin paraqitur B, M- dhe ai e kishte
njohur policin i cili ishte ulur prané tij né furgon.

ME 16 dhjetor 2014, xhirimet nga kamera nga qendra e paraburgimit né Prishtiné sakté né ora
14:21, t& datés 8 janar iu kishin paragitur M. 3~ ku ai mundi t€ shoh se personi i cili
doli nga krahu i furgonit ishte ai gé e kishte rrahur até.

Né€ seancén e 15 janarit 2015 njé xhirim i datés 7 janar 2013; né lidhésen numér 6, numri i provés
17 éshté paraqitur dhe éshté rreth 2 minuta e gjysmé dhe fillon né ora 12:53:36 dhe kjo déshmon
se t€ burgosurit jané pérballé murit dhe ata jané 1éné qé t& géndrojné né njé pozité té tillé pér njé
periudhé té gjaté kohore.

Né seancén e datés 28 janar 2015 xhirimet e datés 8 janar 2013 duke filluar nga ora 14:55:35 deri
né ora 14:56:06 i jané paraqitur D .7~ , ku ai e ka njohur vetveten, por nuk jané paré
detaje té tjera.

NE seancén e datés 25 gusht 2015 u paragit njé tjetér xhirim nga kamera qé ndodhej jashté
institucionit t& paraburgimit dhe xhirimi tregon se né orén 14:37:48 sekonda, njé numér i njerézve
papritmas u mblodh pér té shikuar né shkallg, sikur ishte duke ndodhur dicka, qé do té thoté
shkallét qé conin né qendrén e paraburgimit. Xhirimi tregon t€ burgosurit qé jané duke u
shogéruar. Incizimi i fundit i paraqitur nga ora 14:55:36, pér rreth njézet sekonda tregon D, T,

i cili éshté i udh&hequr nga zyrtari i NJSP-sé dhe pothuajse né fund té shkalléve ai u
takua nga njé oficer tjetér, i cili mbante njé kapelg, i cili e shqelmoi dhe e goditi t& burgosurin dhe
pastaj edhe oficeri tjetér i policisé pas tij e goditi até.

3.2 Deklaratat e paléve té démtuara dhe té déshmitaréve

NE ményré g€ t€ plotésohen provat materiale, njé referencé duhet té béhet edhe né deklaratat e
paléve t€ démtuara dhe té déshmitaréve né ményré qé té kemi njé€ pasqyré mé té qarté para se té
hyjmé né vlerésimin pérfundimtar dhe né thelbin e géshtjes. N& kété drejtim, do t’i pérmbledhim
fillimisht deklaratat e té démtuarve qé pretendonin se jané kegtrajtuar, sipas radhés qé jané té
propozuar né aktakuzé;

3.2.1 — Déshmitarét e prokurorit



3.2.1.1-1,8 !

A1 déshmoi se pasi shkuan né Graganicé, ata ishin né liturgji né manastirin e Graganicés dhe kjo
kishte zgjatur 2-3 oré. Pasi kishte pérfunduar liturgjia, ata planifikonin t€ ktheheshin né Leposavigq,
por njé person nga grupi, Z, M- kishte shkuar te TV Graganica dhe grupi e kishte ndjekur
pér té paré nése ai do té€ kthehej me ta dhe né kété kohé, gjersa ata ishin duke pritur, njé patrullé té
policis€ kishte ardhur dhe u kishte kérkuar atyre kartelat e tyre té identitetit dhe ata u kishin théné
atyre qé t€ shkonin deri né stacionin policor té Graganicés. Grupi e informoi Z. M. se ata
po shkonin né stacionin e policisé né Graganicé dhe se arsyeja nuk dihe;j.

Me t€ arritur né stacionin e policisé€ né Graganicé, policia i pyeti ata nése ata ishin duke shkuar pér
né liturgji dhe pak caste mé voné u shfagén disa inspektoré né rroba té zakonshme. Sipas kétij
déshmitari ata t€ gjith€ u prangosén dhe pastaj njé nga njé u nxorém jashté stacionit policor, u
vendosén né vetura dhe u guan me vetura né stacionin e policisé€ né Prishting.

Me té arritur né stacionin policor t& Prishtinés, ata i vendosén né korridor me fytyré kah muri, me
kokat e tyre kah muri dhe me kémbét e tyre té hapura. Mé voné ata u fotografuan dhe atyre iu
morén shenjat e gishtérinjve. Pas njé periudhe t€ gjaté kohore, ata i vendosen né njé zyré me B, ™M,

dhe aty ishte njé polic né€ rroba t&€ zakonshme dhe déshmitari e kishte dégjuar até duke
folur né lidhje me formacionet paraushtarake dhe ai pretendon se ai i ka dégjuar zérat e rrahjes, té
goditjeve nga kati i poshtém. Gjersa ata ishin duke géndruar né até dhomé, [.S. deklaroi se
dikush iu afrua atyre dhe e kishte goditur njérin prej grupit, pasi qé ata ishin duke géndruar me
kémbét e tyre té ndara dhe me fytyré kah muri.

Polici 1 kishte théné atij se ata e kané kryer veprén penale t€ “Shkeljes s&€ Rendit Kushtetues”. Ai
deklaroi se gjéja tjetér ishte se njé grua erdhi dhe ai ishte informuar se “kjo &shté avokatja juaj sipas
detyrés zyrtare”. Ai deklaroi se atij i ishte théné se besohej se ata ishin pércjellja e A V.

dhe se ata ishin njélloj organizate paraushtarake. Ai vazhdoi duke e pérshkruar situatén dhe
tha se né njé moment B . ¢ dhe ai ishin ndaré dhe se né até moment ai pyeti nése mund
t€ marré€ pak ujé, pasi g€ ai nuk kishte piré ujé gjithé ditén dhe nuk kishte asgjé pér té ngréné. Pasi
ata u morén nga stacioni policor i Prishtin€s pér né€ njésiné e paraburgimit, ai deklaroi se asgjé nuk
kishte ndodhur gjaté transportit.

Pasi arritén né qendrén e paraburgimit, ai i pa t€ tjerét nga grupi dhe njé prej t€ punésuarve né
gendrén e paraburgimit ia dha telefonin e tij pér té kontaktuar me familjen e tij. Pas késaj, té gjitha
sendet g€ ata 1 kishin me vete, (telefonat, rripat etj.) iu konfiskuan dhe ata u vendosen né gelité e
paraburgimit. Ai pretendon se t€ nesérmen né méngjes, ata jané ¢uar né€ zyrén ku u jané konfiskuar
dokumentet e tyre, dhe policia me uniforma tashmé ishin né dhomé. Ai tha se vuri re se ajo ishte njé
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njési speciale e quajtur ROSU, pasi gé ata kishin t& veshur jeleké antiplumb dhe mbanin kapele. Ai
besonte se ata ishin njési speciale pér nga uniforma qé mbanin.

Al deklaroi se dy zyrtaré t€ policisé qé ishin né uniformé shkuan tek ai dhe donin ta prangosnin. Ai
deklaroi se ata me forcé ia kishin pérdredhur bérrylin e tij nga mbrapa dhe ia vuné prangat plastike.
Al deklaroi se ata ia shtyné kokén teposhté dhe ai pretendon se né até moment dikush e goditi até né
koké& me dor€ t& hapur. Ai deklaroi se ata po e mbanin até nga krahét mé t& ulét dhe bénin qé 1 gjithé
trupi 1 tij t& pérkulej drejt dyshemesé. Mé pas ai u dérgua pérgjaté korridorit drejt derés sé daljes. Ai
deklaroi se ai u géllua né koké me shuplaké me dorén e hapur dhe se né fund té korridorit ishin
shkallét, pasi ai filloi t€ ngjitej shkalléve dikush qé tashmé ishte atje e goditi até né bark dhe e shtyu
dhe pastaj ata q& e mbanin, e térhogén até pérséri kah shkallét dhe ai u qua shkalléve pérpjeté.

ME pas ai pretendon se pasoi njé rrahje edhe mé e ashpér dhe se ai u godit né koké dhe né shpiné.
Koka e tij ishte shtyré teposhté, ai nuk mund t& shihte, por ai mund ta merrte me mend se policét
ishin t& pozicionuar né t& dy anét e shkalléve dhe se ai nuk e kishte paré asnjé nga fytyrat, sepse
koka e tij ishte shtyré poshté drejt shkalléve. N&é fund té shkalléve ishte njé grup i vogél duke
qéndruar atje, ata ishin né uniformé si dhe kishin gizme dhe ai pretendon se ai kishte marré shumé
goditje né kokeé dhe né trup. Atéheré ai tha se njéri prej tyre e hapi derén dhe e cuan até né drejtim té
furgonit, ai u vendos brenda né furgon né ndenjésen pas ndenjéses sé bashké-shoferit.

Al e lévizi ngadalé kokén e tij pér té paré se kush ishte prapa dhe ai i njohu D. S, - dhe
I, nga xhaketat e tyre. Pas pak, gjersa e sillnin brenda M > ©- , ata po e godisnin
M. dhe po ashtu e goditén edhe até né shpiné. Ata léshonin disa kéngé dhe po kéndonin, ai

mendoi se me siguri ato ishin disa kéngé nacionaliste té cilat ata i kéndonin dhe thoshin “ky éshté
Shteti i Kosovés™. Ai tha se e téré kjo kishte ndodhur brenda né veturé dhe kishte zgjatur ashtu deri
sa ata arritén né gjykaté né Prishtiné.

Al nuk ishte né gjendje té shihte aské nga zyrtarét policoré gjaté transportit né furgon sepse koka e
tij ishte ulur teposhté gjaté gjithé kohés me fytyré pér toké. Kur ata arritén né gjykaté, ai ishte
nxjerré nga furgoni dhe ishte dérguar né korridorin e gjykatés. Ai ishte ulur atje pér disa oré duke e
pritur shqyrtimin. Ai deklaroi se gjersa ishin atje, ai kishte vérejtur se D; Y. kishte shkuar né
tualet, dhe pas ca kohé ai e pa qé ai kishte njé pamje t& dhimbshme né fytyrén e tij kur doli jashté
pér t’u ulur. Ai pretendon se D. u kishte théné té gjithéve qé t& mos shkonin né tualet, pasi gé ai
ishte rrahur ashpér né tualet.

Al deklaroi se né sallén sé gjykatés kur filloi seanca gjyqtari e kishte pyetur até se cfaré kishte
ndodhur, dhe ai i kishte treguar storien, por jo storien e njéjté. Gjyqtari e pyeti nése kishte ndonjé
problem por ai i tha gjyqtarit se nuk kishte problem sepse kishin friké pér jetét e tyre qé t’i tregonin
se ishin rrahur. Ai tha se ata nuk i treguan askujt pér keqtrajtimin.



Ai deklaroi se pasi u krye seanca e gjykatés, ata dolén jashté sallés sé gjykatés, ai kishte paré se disa
nga zyrtarét policoré t€ ROSU ende ishin atje, por ai nuk e dinte nése ata ishin té njéjtit qé e kishin
shoqéruar até. Pas kryerjes s€ seancés ata ishin liruar, ata dolén jashté dhe e morén njé taksi dhe
shkuan né manastirin e Graganicés.

Duhet t& vihet né dukje se t& gjithé déshmitarét/palét e démtuara kané déshmuar se gjaté géndrimit
t€ tyre né stacionin e policis€ né Graganicé ata ishin trajtuar né ményré korrekte, gjersa ata
pretendojné se rrahja ndodhi nga momenti kur ata u transferuan nga gendra e paraburgimit pér né
Gjykatén pér Kundérvajtje.

3.2.1.2- B. M./ :

Déshmia e tij ishte dégjuar mé 7 janar té vitit 2013 dhe ai kishte deklaruar se 9 burra gjithse;j ishin
nisur herét né méngjes me dy vetura pér né manastirin e Graganicés pér liturgji. Gjaté udhétimit ata
ishin ndaluar nga policia e SHPK-sé n€ vendin e quajtur Shupkove, dhe ata u kishin dhéné
dokumentet e tyre dhe kishin géndruar atje pér nja gjysmé ore. Ata shkuan né manastir dhe
géndruan atje pér liturgjiné dhe pasi ajo ishte kryer, ata shkuan te radio TV Graganica. Gjersa ishin
duke pritur, dy policé kishin ardhur dhe u kishin kérkuar atyre dokumentet e identifikimit dhe pas
késaj atyre iu kérkua qé ta ndjekin pas policin€ deri né stacionin e policis€é né Graganicé. Né
stacionin e policisé ai u shpreh se ata u fotografuan atje dhe se iu morén shenjat e gishtérinjve té
tyre. Pas njéfaré kohe, zyrtarét e PK-sé kishin ardhur dhe u kishin kérkuar atyre qé t€ géndronin me
fytyré pér muri dhe ata 1 prangosén kéta. Ai deklaroi se ata e cuan népé€rmjet t€ njé shkallé dhe mé
pas ata ishin larguar nga dera e daljes nga e cila kishin ardhur mé herét dhe kishin vazhduar rrugés
s€ tyre pér n€ Prishting.

B.M.4 deklaroi se ata hyné né ndértes€ né Prishtiné dhe se ata kishin vendosur té gjithé né
njé korridor dhe pasi policia i fotografoi dhe iu mori gjurmét e gishtérinjve. Ata ishin ¢uar né katin e
poshtém dhe kur arritén te platforma, ai vuri re se kishte kamera televizive g€ po i regjistronin. Ata
ishin né njé veturé t€ policisé dhe u dérguan né njé stacion tjetér policor né Prishtiné.

Me té€ arritur né stacionin e policis€ ai u dérgua né€ bodrum ku ai i dha t€ gjitha dokumentet e tij dhe
telefonin celular g€ e kishte me vete, e po ashtu iu morén gjurmét e gishtérinjve dhe ata po ashtu e
fotografuan até. Ai e kaloi natén né njé geli sé bashku me M: 3.

Mé 8 janar atyre iu dha t€ hanin méngjes dhe iu tha se koha e drekés €shté€ nga ora 2 deri né 5
pasdite. Pas drekés ata shkuan né¢ dhomén ku ishin dokumentet dhe gjésendet e tjera personale té

tyre.
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NE€ até moment ai kishte dégjuar zhurmén e ¢izmeve duke ardhur népér korridor dhe ai i pa policét
special duke hyré né dhomé dhe ishin dy deri né tre sish. Njéri nga policét special e kishte kapur
dorén e tij t& majté dhe e kishte pyetur policin tjetér né recepcion nése e kishte pérfunduar kontrollin
e dokumenteve dhe nése ai kishte nénshkruar pér pranimin e dokumenteve té tij. Ai u prangos dhe
policia filloi ta gonte déshmitarin jashté.

At po ashtu pretendon se ményra se si ai e shogéronte até, ai gati po e prekte tokén me gjunjét e tij.
At u gua lart dhe se kishte policé té€ rreshtuar né t€ dy anét e shkalléve dhe ata filluan ta godisnin até
né bark, né shpiné dhe koké. Kur ai mbérriti te dera, njéri prej tyre e goditi até né mollage. Ai
vazhdoi me déshminé e tij duke théné se ai e ¢oi até né furgon dhe e vendosi até né njé ulése dhe ia
lidhi rripin e sigurimit rreth gafés s€ tij. Ai pretendon se polici e kishte pyetur déshmitarin se ¢faré
bénte ai né Graganicé dhe déshmitari i ishte pérgjigjur se kishte shkuar pér liturgji dhe pastaj ai
kishte filluar ta godiste até. Ai njohu dy prej tyre nga fotografité qé iu treguan atij gjaté intervistés
sé dhéné gjaté procedurés paraprake. Ai e njohu policin gé e kishte prangosur dhe e kishte marré até
jashté dhe ai e njohu policin e dyté, kur D.V éshté dérguar né furgon ishte polici i cili e
rrihte até. Ai pretendon se né até moment polici qé ishte me té i kishte théné policit qé ishte me
D. V. _ “shqiptar, shqiptar”, me géllim gé ta rrihte até mé shumé. Mé pas Z, M - u
soll né kété furgon dhe ishte vendosur pas tij dhe se edhe ai ishte i keqtrajtuar dhe mé pas D, V.
ishte g¢uar né furgon.

Pastaj ai pretendon se kur ata ishin vetém, polici e pyeti nése do té kthehej né Graganicé dhe se a
€shté Kosova Republiké dhe ai nuk kishte dashur té pérgjigjet dhe pastaj ai kishte filluar ta godiste
né koké, ia shqelmonte kémbét e tij, e godiste até né€ gjoks dhe né t&€ gjithé trupin e tij. Atéheré ky
polic doli jasht€ dhe i solli Z . 14 dhe D, V: . Al e pa policin i cili thoshte né lidhje
me D\V. ~ “shqiptar, shqiptar”, dhe né até moment déshmitari e kishte ngritur kokén dhe mé
pas erdhi polici dhe filloi ta rrihte até né koké duke i théné g€ ta ulte kokén. Polici e urdhéroi até qé
ta ulte kokén poshté dhe ai e goditi né qafé até. Déshmitari ka deklaruar se ai ende i vuan disa
pasoja si rezultat i k&saj. Ai pohon se keqtrajtimi vazhdoi dhe mé pas ata e sollén D, T,
né furgon dhe pastaj filluan ta keqtrajtonin até dhe, gjersa ata e keqtrajtonin D. T
ata e godisnin déshmitarin né anén e tij dhe né até moment ata e sollén B.™ .,
. E vendosén até para déshmitarit dhe e lidhén me rripin e sigurisé rreth qafés dhe filluan
ta keqtrajtonin. Njé& polic e pyeti B, M. ““a éshté Kosova Republiké?” Dhe B. nuk i
ishte pérgjigjur dhe polici kishte filluar ta godiste até duke i kérkuar qé t€ thoshte se Kosova éshté
Republiké. Ata e godisnin né koké dhe i kérkonin atij q€ t€ thoshte “Kosova &shté Republiké”, por
Branko Milojevic nuk ka dhéné asnjé pérgjigje dhe né njé moment polici ishte hidhéruar dhe e
kishte marré pushkén e tij dhe kishte filluar ta godiste B, né gjoks me kondakun e pushkés.

Al pretendon se ishin 5 prej tyre brenda né furgon, D -V. , D.T , Z.M.
s B ™. dhe ai veté. Ai gjithashtu deklaroi se furgoni filloi té lévizte né njé



moment dhe keqtrajtimi 1 B, ™ vazhdoi atje dhe ata i kérkonin atij t€ thoshte se
“Kosova &shté republiké”, por ai refuzonte t’i thoshte ato fjalé. Né njé moment shoferi u ndal né
mes té rrugés dhe e térhoqi frenin e dorés dhe e nxori armén e tij dhe e drejtoi armén e tij né gjurin e

B.-Ha

Z. M, qante dhe i thoshte B . té lutem thuaje, por B. refuzonte té thoshte ashtu,
e pasi gé¢ B. refuzonte ta thoshte até qé ata i thané, shoferi e ktheu armén e tij prapa dhe shkoi
né vendin e shoferit dhe filloi t& voziste.

B.M.4 e pa fytyrén e shoferit i cili ia drejtoi armén né gjurin e tij dhe fytyrén e zyrtarit
tjetér policor qé e keqtrajtonte até. Ata vazhduan duke ecur dhe arritén te njé ndértesé ku furgoni u
ndal. Dera e furgonit u hap dhe B. M. _ , D\ T dhe ai u nxorén jashté. Ai
ishte goditur gjersa ishte né furgon dhe mé pas ai u mbéshtet pér muri, gjersa i ngjisnin shkallét
brenda ndértesés sé Gjykatés pér Kundérvajtje né Prishtiné. Ata u dérguan né até€ korridor dhe iu
kérkua qé té shihnin teposhté né toké dhe t& prisnin pér gjykim.

Ai pohoi se nuk ishte keqtrajtuar né korridor, por nése donte ta ngriste kokén e tij ata do ta shtynin
até poshté. Ai pohoi se né anén e tij t&€ majté ishte B. ™. , ai ishte keqtrajtuar dhe goditur
dhe ishte filmuar né telefon celular nga njé polic. Ai gjithashtu theksoi se né njé moment t€ caktuar
D. V. kishte shkuar né tualet dhe kur ishte kthyer dhe fytyra e tij ishte e zbehté, njéri nga
supet e tij ishte pérkulur poshté dhe po ecte me véshtirési. Pretendohet se, D-V» ishte ulur
prané Z, M - dhe i kishte théné Z ., ™. qé ta informonte ¢do njérin prej tyre qé t€
mos kérkonin té shkonin né tualet.

Gjersa ishin duke pritur né korridor ai i tha njé inspektori se duart e tij ishin t€ lidhura shumé fort.
Ai e lévizi méngén e xhaketés sé tij dhe e pa se krahu i tij ishte mavijosur késhtu g€ ia hoqi prangat
atij dhe ia pozicionoi krahét e tij para trupit té tij. Grupi i policéve ndérroi né njé moment dhe ai nuk
e mban mend se ¢faré né grupi ishte kur ky zotéria ia liroi prangat e tij. Pasi ata hyné né seancé dhe
pas seancés gjyqtari i pyeti ata né sallén e gjyqit dhe pastaj atyre iu tha t& dilnin dhe t€ prisnin pér
aktvendimin. Pasi kjo mbaroi, ata té gjithé sé bashku u thirrén né sallén e gjyqit dhe gjyqtari u
kishte théné atyre se ata u liruan dhe se mund t€ shkojné né shtépi.

Gjaté seancés me gjyqtarin né Gjykatén pér Kundérvajtje, gjyqtari i pyeti ata “a jeni keqtrajtuar nga
policia?”. Por ata i thané gjyqtarit se nuk ishin keqtrajtuar, sepse kishin friké se né qofté se ata
dénoheshin atéheré do keqtrajtoheshin edhe mé shumé. Ai tha se pasi u liruan, ata u larguan nga
ndértesa dhe morén dy vetura taksi dhe shkuan pér né manastirin e Graganicés, gjersa D_ v/,

dhe Z. 14> shkuan né shtépi me avokatét e tyre, sepse D.Y: " ishte i l&nduar réndé.
Avokatét ishin F, K. dhe D ./

Ata shkuan né kompleksin e manastirit dhe e kaluan natén aty. Ata i informuan motrat né manastir



mori pérsipér rastin, ata u ekzaminuan nga mjekét e EULEX-it. Ai deklaroi se katér muaj nuk ishte i
afté pér puné.

policisé i cili e kishte qélluar até né koke, trup dhe stomak né furgon, i cili ia kishte vendosur ITipin
€ sigurisé rreth qafés sé tij dhe e kishte pyetur se pérse kishte shkuar aj né Graganicé, i njéjti polic
cili ia kishte lidhur Iripin e sigurisé rreth qafés sé tij, nuk kishte qené né té njéjtén veturs gjaté
rTugés prej gendrés se paraburgimit né Gjykaté. Déshmitari e ka mohuar se ka gené né ekipin e

sigurisé t& A , V. dhe ka pohuar se rrobat e tij nuk kané qené uniforms. Pas dy ditéve g
Jjané dhéné déshmité me ans t€ video lidhjes, ai ¢ ka identifikuar S A- Si té
pandehurin i cili e ka ndalur veturén dhe e ka mbéshteté armén na gjurin e B por ai nuk ka

qené i sigurte 100%, por mé€ shumé se 50%°. Né albumin me foto qé i éshté treguar atij né fazén e
procedurés paraprake ai e ka njohur vetém S, 5.

Né sallén e gjykimit aj e ka njohur * G; K. : si personin i cili e ka qélluar me pushké B, M .
, ai e ka njohur S. S - - sipersonin i cili e kishte lidhur ate, e kishte sjelle ng furgon,
e kishte gélluar ate dhe e kishte pyetur se ¢faré bénte ai ne Gracanicé. Ai e kishte njohur N.J)-
st fytyré por nuk e dinte nése N.D. i ka béré dicka atij ....ai tha "ndoshta mé
ka qélluar me grusht “.. Aj e kishte njohur né sallén e gykimit S, A. si personin i
cili e kishte vendosur pushkén né gjurin e B, . Ai e ka njohur [. R si personin i cili
e ka goditur né qafé ng furgon.

3.2.1.3-1.9. 5

dhe 06:00 ata ishin larguar né Gracanicé pér t€ marré pjesé né liturgjiné né manastir. Ata ishin
nenté persona me dy vetura, Gjaté rrugés sé tyre ata ishin ndalur nga policia e trafikut t& PK-sé né
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tej dhe kishin arrite né Graganicé né manastir né liturgji dhe mé pas atyre 1 éshté dashur t€ presin
miqté e tyre, t€ cilét ishin aty pasi qé ata nuk ndiheshin t& sigurte pér tu kthyer vet. Ata kishin
géndruar para ndértesés jashté radio Gracanicés kur dy policé t€ PK-sé i ishin afruar atyre n& xhip
dhe i kishin pyetur se ¢faré po bénin aty. Ata kishin théné se jan€ duke i prité€ miqté e tyre, ai ishte
larguar mé tej dhe kishte biseduar né telefon me dikén dhe mé pas ishte kthyer dhe iu kishte kérkuar
letérnjoftimet dhe i kishte théné atyre se duhej ta pércillnin at€ né stacion té policisé né Graganicé.
Ata e kishin pyetur até : “pérse ?” dhe ai kishte théné: “vetém njé kontroll”.

Njéri prej tyre e kishte informuar Zy me 1 théné se atyre i ishte kérkuar g€ t€ shkojné né stacion
té policisé. Njéherésh kur kishin gené aty, ata ishin vendosur né dhomé sé bashku, pastaj policét
kishin ardhur nga brenda pér t'i paré ata dhe pyetur se ¢faré kishin béré aty dhe ata ishin dérguar
individualisht né katin e sipérm, pastaj aty iu kishin lidhur duart dhe pastaj i kishin marré shenjat e
gishtave dhe fotografité e tyre dhe mé pas ata ishin dérguar né Prishtiné. Ata kishin arrite né
stacionin 1 té policis€ né Prishtiné dhe ishin vendosur né korridor duke géndruar t&€ mbéshtetur né
mur. Ata kishin qéndruar aty pér njé kohé t€ gjaté, kishin ardhur disa inspektoré si dhe shumé policé
tjeré, ata ishin pércjellé prej njé polici tek tjetri pér marrjen e shenjave té gishtave dhe mé pas ishin
dérguar tek njé zyre ku kishte gené njé procesmbajtés, zyrtari i policisé sé Kosovés dhe njé
inspektor ishin aty dhe pastaj atij i ishte caktuar njé avokat sipas detyrés zyrtare. Pas intervistés, ai
shkoi né gendrén e paraburgimit, né qgeli ai deklaroi se nuk ishte keqtrajtuar por inspektorét e kishin
ngrité zE&rin né ményré g€ me nxjerré digka nga ai por ai nuk kishte pas asgjé me iu treguar.

Ata i kishin théné se ai duhej t€ pranonte se ishte n€ mbrojtjen e afért t€¢ Z. V se al ishte anétar i
mbrojtjes civile. Kur ata kishin shkuar né gendrén e paraburgimit dhe kur ai e kishte paré D. Y.

dhe D. S né korridorin e gendrés s€ paraburgimit ata i kishin théné atij se ishin
keqtrajtuar nga njé polic, ata ishin rrahur. Ai ishte dérguar i pari nga stacioni i policis€; ai ishte
vendosur né xhip me katér policé tjeré, njéri ishte né anén e tij t€ djatht€ dhe tjetri né€ anén e majté,
aty ishte vozitési dhe bashké vozitési. Ata ishin dérguar n€ qendér t€ paraburgimit, poshté shkalléve
né njé zyre né anén e djathté ku ai e kishte dorézuar telefonin e tij celular dhe t€ gjitha gjésendet gé
i kishte pasur né posedim , ai ishte vendosur né geli dhe ai nuk e kishte paré askénd tjetér g€ ishte
sjellé pérveg Z, ,D. dhe D. té cilét ishin vendosur né njé qeli afér tij.

Pastaj ata ishin pércjell€ nga qgelité e tyre dhe vendosur né njé dhomeé e cila dukej si dhomeé e pritjes
ku ai i kishte paré pjesén tjetér t&€ shokéve té tij , késhtu g€ ta ishin renditur , duke pritur dhe me
fytyré té kthyer kah muri. Aty kishte gené njé civil por ai nuk e dinte se né ¢faré cilésie ishte duke
vepruar. Ai ishte duke i fotografuar dhe i thoshte atyre qé€ t€ vendosnin né koké kapelat e tyre dhe té
vishnin xhaketat dhe pastaj t’i hignin ato dhe ai shkrepte me aparat fotografik nga secili kénd.
Pastaj ata i kthyen né gendrén e paraburgimit dhe e kishin kthyer né geliné e tij.

Ndérsa ishte duke u pércjellé né até zyre, ai e kishte kthyer kokén e tij né anén e djathté dhe kishte
paré policé té njésis€ ROSU. Ata kishin gené né€ anén e djathté t& shkalléve nga nata e méparshme



kur ishte sjellé brenda dhe pastaj njé polic e kishte shoqéruar né zyre ku natén e kaluar ai i kishte
dhéné t€ gjitha gjésendet nén posedim té tij dhe né até dhomé ai i kishte paré disa inspektoré civil,
disa inspektoré ROSU dhe B. ™. { | dhe M: J- . Ata i kishin kthyer gjésendet e
tij né njé gese dhe ai ishte kthyer tek policét ROSU. Njé polic nga ROSU i kishte théné atij se ai
duhej t’i afrohe;j atij dhe e kishte rrémbyer até dhe vendosé afér murit dhe ia kishte prangosur duart
me duar t€ lidhura prapa shpinés. Pasi qé ai e kishte prangosur, e kishte kapur pér dore dhe pércjellé
pérjashta dhe njéri prej tyre kishte ardhur nga prapa. Ai nuk ishte i sigurte se a ishin dy policé apo
vetém nj€ qé e kishte pércjellé. Né shkallé kishte pasur policé ROSU né anén e djathté dhe majté.
Duart e tij ishin té lidhura prapa dhe ai kishte shpjeguar me gjeste qé koka e tij gati e kishte prekur
dyshemené.

Pas hapjes s€ derés sé metalit, polici e kishte pércjellé até deri tek shkallét dhe né até cast ai pohon
se policét nga t€ dyja anét, e majta dhe e djathta kishin filluar ta goditnin até né téré trupin dhe né
fytyré. Ndonése gjatésia e shkalléve nuk kishte gené e gjaté, polici i cili e kishte pércjellé até, nuk
shpejtonte me géllim qé ta dérgonte ngadalé né shkallé. Ai theksoi se edhe pasi qé€ ishte vendosur
ne vetur€ , ata kishin vazhduar me e rrahur sé bashku me té tjerét té cilét ishin duke u shogéruar sig
ishinB . M. 4. dhe M, J- . Al kishte theksuar ase aty ishin tre policé nga ROSU
té cilét ishin duke e rrahur por ata ishin duke u ndérruar vazhdimisht, aty kishte pasur policé té cilét
vinin e shkonin si¢ ishte deklaruar nga policia. Ai mé pas kishte theksuar se ai ishte ulur né anén e
pasme afér dritares me duart e lidhura prapa shpinés , késhtu qé ai mund té thoté se njé polic ishte
ulur afér tij né anén e majté dhe njé pak mé larg dhe i treti ishte ulur para tij , ai i cili ishte ulur para
tij e kishte goditur me duar duke pas parasysh se ai nuk kishte mundur ta godiste me asgjé tjetér pasi
q€ karrigia ishte para tij, ndérsa kéta policé t& cilét ishin né anén e majté té tij e kishin godité até me
grushte dhe me bérryla.

Pas njé kohe ai theksoi se e kishin sjellé D.. 5. , 1 cili ishte ulur né anén e tij t& majté , dhe
pastaj pasi qé e kishin sjellé 1.5- , 1 cili ishte ulur para dhe mé pas e kishin sjelle M .

dhe e kishin vendos né anén e tij t& majté pérballé D. 3. . Al kishte deklaruar se
policet ishin ndérruar vazhdimisht por ata kishin gené né numér diku né mes té katér dhe gjashté.
Ndérsa ata ishin duke i rrahur , policét i pyesnin se pérse kishin ardhur né Graganicé, pérse ata
kishin ardhé né liturgji , pérse kishin ardhur qé t& ndiznin girinjté dhe se ata nuk duhe;j té ktheheshin
mé. Ai deklaroi se ata i kishin shtyré gé t& thoshin se Kosova &shté Republikg, ata i kishin pyetur se
prej nga vinin dhe e kishin shtyré até q& t€ thoshte se Leposavici éshté né Republikén e Kosovés né
gjuhén serbe.

ME pas, ai tha se kishin shkuar para gjykatés dhe ata kishin filluar t’i pércjellin njé nga njé , késhtu
q¢€ ata e kishin pércjellé até deri tek hyrja e gjykatés. Ata kishin hyré dhe pastaj ishin ngjitur
shkalléve lart, né shkall¢ kishte pasur policé té cilét ktheheshin pasi qé i kishin pércjellé shokét e tij
dhe ai pohon se ata e kishin rrahur até ndérsa dy policé tjeré ishin duke e shogéruar shkalléve lart.



Ai gjithashtu e kujton se D. V. kishte shkuar né tualet dhe atij iu kujtohej kjo pikérisht se kur
doli nga tualeti ai ishte shumé i zbehté dhe ai ishte duke e mbajtur dorén e tij t€ djatht€ dhe kur u ul
né banké ai kishte psherétiré duke théné se ishte rrahur né€ tualet. Pasi q€ ishte mbajtur seanca né
Gjykaté, ata kishin prité pérjashta qé gjykata me marr nj€ vendim, vendimi ishte marré qé t€ gjithé
ata t€ lirohen dhe ai deklaroi se né bazé t& késhillés qé e kishin marré nga avokati dhe duke e marré
parasysh se ata ishin t& frikésuar, ata nuk i kishin treguar gjyqtarit se ishin keqtrajtuar.

Njéherésh kur ata ishin jashté Gjykatés, e thirrén taksin dhe shkuan né manastirin e Graganicés dhe
e kishin kaluar natén atje. Ata deklaruan se motrat e nderit e kishin hapur derén e manastirit , aty
kishin géndruar gjaté natés dhe pastaj né méngjes ishin pércjellé nga njé xhip i EULEX-it dhe ishin
kthyer né Leposavig.

Gjaté dhénies sé déshmisé sé tij né shqyrtim gjyqésor, ai i kishte njohur dy persona, Ne 2=
si personin i cili e kishte keqtrajtuar até né furgon (atij i ishte kujtuar ai pasi qé nuk kishte

pasur kapelé dhe ai kishte komunikuar me t€) dhe G. K, si personin i cili gjithashtu e
kishte keqtrajtuar até jashté furgonit, ndérsa pér . R. dhe Se M ai kishte
théné se jané fytyra t€ njohura. Ai gjithashtu e kishte njohur S.S. si personin i cili e

kishte goditur até si¢ njihet tek ne me termin * njé flakaresh a la cigane”.

£y

3.2.1.4-M. - 6

Ngjashé€m, M. kishte theksuar se ata ishin nisur né mes t€ orés pesé dhe shtaté
paradite né méngjes n€ manastirin e Graganicés. Ai gjithashtu kishte deklaruar se ishin ndalur nga
polici dhe patenté shoferi 1 Darko Vlasaj ishte konfiskuar nga ata. M€ pas ata vazhduan né
Graganicé pér t& marré pjesé né liturgji t€ krishtlindjeve. Pas liturgjis€ ata shkuan né radio Grganica
dhe aty erdhén policét dhe ju kérkuan dokumentet. Ai kishte théné né gjykaté se ata i paraqitén
letérnjoftimet e tyre dhe pastaj policét kérkuan nga ata qé ti pércjelli deri tek stacioni i policisé né
Graganicé.

Al deklaroi se ata shkuan né vetura dhe e pércjellén veturén e policis€é dhe shkuan né stacion té
policisé ku i parkuan veturat né parking t€ stacionit. Ai tha se grupi kishte prité nga ai qé€ policia t’i
shpjegonte atyre se pérse ishin mbajtur né paraburgim pasi g€ nuk dinin se ¢faré kishte ndodhur.
Ata kaluan pak kohé aty dhe mé pas policia i kishin marré né pyetje individualisht dhe kishin
kérkuar nga ata gé ti pércjellin ku ishin dérguar né njé€ dhomé, ku ju kishin marré pérmasat dhe ishin
fotografuar dhe mé pas ata ishin prangosur dhe dérguar nga dera e prapme né veturén zyrtare dhe
ishin dérguar né Prishtiné.

® Procesverbali mé 16 dhjetor 2014



Al theksoi se ishte intervistuar nga njé inspektor i cilj e kishte pyetur se pérse ishte veshur ashtu,
pérse jeni veshur t& gjithé njésoj, ku Jeni duke punuar dhe ¢faré jeni duke béré kétu? Ndérsa
pérgjigja e tij kishte qen€ se nuk éshtes njé uniformé, se Jjané rroba dhe se Eshté zakon me veshur
rroba t& zeza kur shkojné né liturgji. Aj theksoj se inspektorij j policisé e kishte frikésuar ate. Aty
ishte vetém njé inspektor j cilj e shkruante procesverbalin dhe para se me nénshkruar, i jshte lexuar
atij pasi qé ishte pergatité né gj. shqipe dhe i ishte lexuar atij ng gj. serbe.

mbeturinave,

Ai tha se fillimisht B. M | A ishte marré nga dhoma dhe mg pas ai ishte dérguar né te njéjtén



Al kishte pohuar se duart e tyre ishin lidhur shtréngueshém prapa shpinés dhe kur ata ishin afruar te
shkallét , koka e tij ishte shtyré poshté dhe né kété ményré ai ishte dérguar jashté pérmes dy
rreshtave té€ policis€. Al kishte théné se aty ndoshta ishin afro 10 polic€ , por nuk ishte i sigurte. Ai
kishte pohuar né€ gjykaté se kjo ishte ¢faré kishte par€ para se me arrite tek shkallét.

Mé pas, ndérsa ata po dérgoheshin shkalléve dhe njéherésh pasi arritén né platformé , njéri pre;j
policéve kishte théné “kamerat, kamerat”. Kété e mban né mend se e kishte dégjuar dhe kur njéri
prej anétareve té policisé kishte théné “kamerat, kamerat” , ai ishte térheqé prapa nga njéri i cili e
kishte nxjerré jashté dhe ai tha se ata kishin né€ koké maska t€ zeza késhtu qé nuk ka mundur t€ sheh
asnjé fytyre.

Pasi g€ ishte dérguar jashté , at€ e vendosén né njé veturé, né ulésen e prapme. Ndérsa né veturé ai
pohoi se i ishte gasur njé polic nga ROSU , i cili e kishte pyetur prej nga vjen dhe ky iu pérgjigj se
vinte nga Leposavigi , dhe ai tha “né€ Kosové” dhe zyrtari i policisé kishte théné “ndodhet né
Republikén e Kosovés ” dhe gjoja sikur ia kishte dhéné njé flakaresh. Polici ishte munduar té i thoté
atij “a ishe ti ai i cili e ke vrar€ kolegun ton€ ?”” Ai tha se e kishin shtyré kokén e tij né dysheme , ata
flisnin n€ gj. shqipe dhe ndérsa ata ishin duke folur , ata e rrihnin até. Ai tha se dy policét té cilét
ishin ulur prapa, kishin gené ata té cilét e goditnin dhe gjithashtu ai ishte goditur né koké edhe nga
bashké shoferi , ndérsa ata t€ dy té cilét ishin ulur afér tij e goditnin né veshka dhe né qafe.

Al theksoi gjaté dhénies s€ déshmisé né shqyrtim gjyqésor, kur vetura kishte filluar té 1évizte dhe
sa heré g€ ata i flisnin né gj.shqipe , policét fillonin me e godité. Ai tha se e kishte paré njérin prej
tyre dhe ia kishte njohur syt€ me ngjyré t€ celté , por nuk e dinte se a ishin té gjelbér apo t& kaltér.
Pasi g€ ata kishin arrite né gjykaté , dy policé e kishin dérguar até shkalléve dhe e kishin vendosur
né njé banké me u ulur. Ai pohoi se kishte shkuar né tualet por aty kishte shkuar vetém pér t& piré
pak ujé dhe ishte larguar menjéheré, ndérsa D.V. kishte shkuar aty gjithashtu por kur ai
doli jashté, ai ju kishte théne atyre se ishte keqtrajtuar , rrahur dhe goditur né tualet.

Al kishte théné se pasi q€ kishte pérfunduar seanca gjyqésore , ata kishin dalé jashté me e prité
vendimin e gjykatés, ai kishte pérmendé se edhe gjykatési e kishte pyetur se a ishte keqtrajtuar , por
ai 1 kishte théné se ishte trajtuar n€ ményré korrekte, pasi qé ai tha se gjaté€ dhénies sé déshmisé né
gjykaté ai kishte gené i frikésuar dhe i shqetésuar.

At kishte theksuar se ditén kur ata kishin arrite n€ Leposavig dhe kané béré njé kontroll mjekésor né
spitalin e Mitrovicés, si¢ jané réntgeni dhe ultrazéri dhe mé pas kané kaluar népér kontroll mjekésor
nga doktori 1 EULEX-it né stacionin e policisé né Leposavic mé datén 15 apo 16.

Vlen té theksohet se gjaté dhénies sé¢ déshmis€ né procedurén paraprake para prokurorit, prokurori
sa 1 pérket procesit té identifikimit , prokurori i referohej identifikimit t&¢ personave dhe z.
J kishte théné se nuk éshté i sigurte né lidhje me numrin 26, i cili ishte J, . T



dhe ai e kishte njohur numrin dy Gani Konjuhi, megjithaté gjaté shqyrtimit gjyqésor gjaté procesit
t€ martjes né pyetje té tij nga kryetari i trupit gjykues ai nuk arriti me identifikuar asnjérin, pérveg
G. K. i cili pérngjante shumé personit i cili e kishte rrahé.

Né video incizimin qé i ishte treguar atij (CCTV kamera nga objekti i policis€) ai e njohu vetén
duke dalé nga objekti dhe pasi qé ai theksoi se personi i cili doli afér furgonit kishte gen€ aiicilie
kishte goditur. Pérderisa kamera ishte duke u rrotulluar dhe prokurori e pyeti até se a njihte personin
para furgonit por M. 3. tha “ Nuk jam ik sigurte se kush &shté ky ” dhe ai kishte thénés
e nuk mund € ishte i sigurte gjithashtu né lidhje me personin i cili kishte dalé jashté veturés dhe
kishte hyré brenda nga incizimet me kameré.

3.215-D.S. -7

I theksoi se gjaté dhénies sé déshmisé sé tij mé datén 7 janar 2013 ai ishte nisur me shokét e tij pér
t€ festuar krishtlindjet né manastirin e Graganicés dhe rrugés ata jané ndalur né rrugén afér vendit té
quajtur Dudin Krs, dhe ishin identifikuar nga policia e Kosovés. Ai ishte vozitési i veturés
Volkswagen dhe brenda késaj veture ai kishte qené s€ bashku me tre persona tjeré. Pasi qé kané
arrit€ né Graganicé , ai ka deklaruar né gjykaté se kané shkuar né manastir né liturgji. Njéherésh
pasi kishte pérfunduar liturgjia ai e kishte parkuar veturén pérgjaté rrugés dhe disa ¢aste mé voné
kishte ardhur njé veturé e patrullés me polici t& Kosovés , aty ishte njé zotéri dhe njé grua anétare té
PK-s&. Pas identifikimit t& béré, polici i kishte théné atyre se ata duhet té shkonin sé bashku né
stacionin e policisé né Graganicé.

Ai kishte théné se pasi kishte arrité né stacionin e policisé né Graganicg, ata ishin dérguar né dhomé
dhe né kété dhomé ata kishin qéndruar sé bashku pér njé kohé té caktuar dhe mé pas ata ishin
€drguar né njé dhomé tjetér né katin e sipérm pasi t& dy anétarét e PK-sé kishin ardhur dhe i kishin
prangosur dhe i kishin nxjerré jashté , né njé veturé t& llojit Golf 5, ata ishin dérguar né Prishtiné.
Pasi kishin arrité né Prishting ata ishin identifikuar dhe j ishin marré shenjat e gishtérinjve dhe
ishin dérguar me u marré né pyetje, ku i kishin pyetur se pérse kishin shkuar né Graganicé até dité ,
cila ishte arsyeja dhe motivi i shkuarjes atje.

Al deklaroi se i &shté caktuar njé avokat sipas detyrés zyrtare dhe njé pérkthyes i gj.serbe dhe
komunikimi me avokatin kishte qen€ n€ gj.serbe gjithashtu. Atij iu kishte kujtuar se mbiemri i
avokatit ishte H. dhe ai ia kishte treguar té drejtat atij. Mé pas ai deklaroi se ishte dérguar né
veturé edhe njé heré né stacion t& policisé Gracanicé ku vetura ishte kontrolluar vazhdimisht dhe
pas kontrollit ata ishin kthyer né Prishting, né njésiné e paraburgimit. Ata ishin fotografuar atje me
kapela dhe me doréza dhe mé pas Jané vendosur né geli t& burgut.

" Procesverbali i seancés sé 3 shkurtit 2015



Ai mé pas deklaroi se ditén e nesérme kishte ardhur njé roje 1 burgut i cili 1 kashté dérguar né njé
dhomé né té cilén i kané dorézuar gjésendet personale té tyre dhe dokumentet dhe i kishin kaluar
afro 30 minuta né kété dhomé ndérsa atyre ju kishin kthyer pérséri dokumentet e tyre personale dhe
gjésendet , pas sé€ cilés erdhi njé anétar i PK-sé€ dhe ia kishte lidhur duart me pranga té plastikés dhe
e nxjerri até jashté dhomés duke u ngjitur shkalléve ku ai pohon se e ka pranuar grushtin e paré, njé
grusht né gjoks. Pas késaj edhe policét tjeré kishin filluar me godité até dhe ai nuk mund té shihte
me ¢ka por ai mendon se ata i kishin pérdoré duart, kémbét dhe shkopinjté. Pas disa goditjeve ai
pohoi se kishte réné né shkallé dhe mé pas ishte ngritur nga policia. Ai pohoi se ishte ngritur nga
policia pérséri dhe deri te dalja kishte pranuar edhe disa goditje.

Ai mé pas deklaroi se n€ hyrje dy policé té ri e kishin marré até dhe e kishin dérguar né furgonin e
paré né aférsi dhe rrugés nga hyrja deri tek furgoni ai i kishte pranuar edhe disa goditje nga té dy
policét tjeré. Ndérsa ishte duke ecur, ai deklaroi se ai pérkulej lehtésisht pérpara pasi q€ duart i
kishte t&€ lidhura prapa shpinés.

Al shtoi se né furgon kishin gené dy policé tjeré t€ cilét e kishin marré ate dhe kishin filluar me e
godité. Aty brenda kishte qené 1. P> né anén e djathté né fund dhe ai ishte gjuajtur né€ anén
e majté né€ fund t€ furgonit. Ai tha mé pas se para se me u ul, njé anétar i policisé ishte mundura me
ia shtrénguar duart edhe mé€ shumé prangat dhe mekéte rast ai i1 kishte marré disa grushtime né kokeé
dhe né anén tjetér njéri prej anétaréve kishte ardhur nga ana e majté dhe e kishte godite até me gju
né brinjé dhe kraharor. Pas njé kohe veturat u nisén drejt godinés sé gjykatés . Rrugés né gjykaté sé
bashku me muziké me z€ té larté ai kishte pohuar se ka pranuar edhe disa goditje shtes€. Ai kishte
mundur me pa se brenda né furgon me até kishin qené edhe D. S. 1L P/' , M, P,
dhe 1. 9.

Pasi gé kishin arrité né gjykaté ata ishin nxjerré njé nga njé dhe ai nuk e mban né mend rendit e
sakté t&€ personave duke dal nga furgoni, por ai pohon se ndérsa ai ishte nxjerré nga vetura njéri prej
tyre e kishte godité me ¢izme nga ana e tij. Ai mé pas shpjegon se ata kishin kaluar pérmes derés né
hyrje dhe kishin vazhduar me u ngjité shkalléve drejt dyshemesé lart dhe n€ pushimin e paré aty
kishin gené dy policé té cilét tjeré ku e kishin goditur disa heré€ né gjoks. Ai deklaroi se ndérsa ishin
duke pritur fillimin e seancés gjyqésore ai kishte pasur probleme pasi q€ nuk e ndiente njérén doré
dhe gishtérinjté né dorén tjetér, ai kishte théné se qarkullimi i gjakut i ishte ndalur. Ai e kishte
pérshkruar situatén si shumé t€ véshtiré duke marré€ parasysh qé¢ kémbét e tij kishin qené té futura
nén banké dhe torzoja e tij pérkulej pérpara. Fillimisht ata nuk kishin komunikuar me njéri tjetrin
por mé voné€ kur numri i policéve ishte reduktuar ata thané se kishin filluar me i péshpérite njéri

tjetrit.

Né pyetjen se a e kishte paré dikén duke shkuar né tualet ai tha se nuk e kishte paré personalisht por
kishte dégjuar se D. kishte pasur disa probleme. Mé voné ai kishte hyré né€ seancén gjyqésore
dhe brenda né sallén e gjykimit ishte gjykatési dhe pérkthyesi dhe dy persona tjeré ku kishte



dégjuar se ishin pérfagésuesit e tjeré ligjor. Ai nuk i kishte treguar gjykatésit se c¢faré kishte
ndodhur mé herét dhe se ai ishte keqtrajtuar pasi qé kishte qené i frikésuar. Aj kishte theksuar pas
deklaratés se ishin thirre nga gjykatési dhe pastaj né sallén e gjykimit gjykatési i kishte théné se jané
qytetaré t€ liré. Njéherésh pasi qé ishin liruar atyre iu kishte ofruar policia transportin deri né
Mitrovicé por ata kishin vendosé q€ t€ kthehen veté , njéherésh pasi g€ kishin dalé nga salla a
gjykimit ata theksuan se kishin marré nj€ taksi dhe kishin shkuar né Graganicé dhe e kishin kaluar
natén atje. NE& Graganicé ai ishte kontrolluar nga njé motér nderi e cila kishte qené mjeke me
profesion. Té nesérmen né méngjes dikush nga EULEX-i, tre deri né katér persona i kishin vizituar
ata brenda né Manastir, atij i kujtohet se ata kishin qen¢ policé nga SHBA dhe njé polic grek dhe
njé person i cili i kishte ofruar atyre trajtim mjekésor. Pasi qé e kishte marré veturén prapa ata ishin
nisur pér Mitrovicé dhe mé pas ai kishte shkuar né Akademiné Mjekésore Ushtarake né Beograd.
Al kishte kaluar pérmes procesit t& identifikimit, pasi qé nuk e kishte njohur askénd né fazén e
procedurés paraprake ai kishte deklaruar se nuk kishte par€ asnjé fytyré té policéve.

3.2.1.6-D . V. -8

Tregimi nga rruga prej Mitrovicés deri né Manastirin e Graganicés &shté pothuajse njésoj dhe nuk
ndryshon shumé, prandaj ne do té permendim vetém se ai kishte qené vozitési i veturés sé tij dhe se
ai ishte ndalur nga policia afér fshatit Shupkovc dhe policia i kishte théné atij se ani nuk do té
mund ta ngiste veturén me patente shoferin e tij né Kosové prandaj edhe ta ia kishin konfiskuar
patenté shoferin e tij dhe ia kishin dhené njé€ certifikaté me té cilén ai kishte mundur me vozité. Ata
kishin vazhduar rrugén né Gracanicé por kur ata kishin arrite, liturgjia ve¢ kishte filluar dhe pasi
kishte pérfunduar liturgjia , ai kishte shkuar me i kérkuar shokét e tij dhe ata i kishin théné se ta ata
ishin jashté radios Graganica. Ai nuk ishte i sigurte se a ishte radio apo kanal televiziv.

Al mé pas kishte deklaruar se pérderisa ishte duke qéndruar jashté, njé polic i Kosovés iu kishte
afruar dhe ia kishte kérkuar dokumentet e identifikimit t€ tyre. Polici iu ishte drejtuar atyre né
gj-shqipe dhe kur kishte théné “ nuk ka problem” dhe pastaj kishte filluar me fol né gj.serbe. Pas
kontrollimit t& letérnjoftimeve t& tyre i njéjti zotéri erdhi pérséri dhe i pyeti nése veturat ishin t& tyre
dhe mé pas kishte kérkuar nga ata me e pércjellé deri né stacion té policisé me e kontrolluar k&t
Al kishte theksuar se njéri prej shokéve té tij , Z- M . i kishte théné atyre qé té shkojné
lirisht pasi qé ky sigurish ishte vetém njé kontroll rutine. DV, . kishte pohuar né gjykaté se
ata e kishin pércjellé veturén e policisé dhe pasi qé kishin arrité né stacion té policisé, policia i
kishte théné atyre qé t& presin pér disa kontrollime shtes.

Al mé pas deklaroi se pas njé kohe kishte ardhur njé burré me rroba té thjeshta né deré dhe ishte
sjellé paska ¢uditshém dhe kishte théné dicka si” pra ju jeni ata djem* dhe pastaj i kishte pyetur se

* Procesverbalet c datés 4 dhe 5 shkurt 2015



kush jané ata dhe mé pas atyre iu kishin théné me géndruar pérballé murit né ményré qé¢ me na
lidhur duart. Prangat ishin nga metali dhe duart i kishin t& lidhura pas shpinés. Ai deklaroi se nuk
kishin dal nga objekti né té njéjtén hyrje qé kishin hyré, ishte njé hyrje tjetér. Ata ishin vendosé né
nj€ veturé té policisé e cila i kishte pasur dritat rrotulluese tashmé t& ndezura dhe brenda veturés
ishte njé vozités i PK-sé. D, V., kishte théné se ai ishte me njé koleg tjetér.

Ata ishin nisé né Prishtiné , ata ishin duke vozité shumé shpejt dhe dritat rrotulluese ishin ndezur.
Kur ata kishin arrité né stacion, ata ishin dérguar brenda né njé dhomé né té cilén éshté dashur t&
qéndrojné me koké té kthyer kah muri. Pastaj i kishin thirre me emra dhe mbiemra nga
letérnjoftimet e tyre. Ai pohoi se nuk e kané pasur té lejuar me i kthyer kokat kur i kané thirre emrat
e tyre , ata ishin goditur né fytyré me njé flakaresh dhe pasi qé i kishin dhéné shenjat e gishtérinjve
ata ishin fotografuar dhe t& gjitha dokumentet e tyre ishin konfiskuar.

Al theksoi se ndérsa ishte duke i marré gjésendet tij nga ¢anta, ata i kishin paré rruzaret té cilat i
kishin bleré dhe i kishin théné atij “pérse i ke bleré kéto pérderisa ti je mysliman ?” Ai mé pas i
kishte théné atyre se nuk kishte arsye pér ta béré kété pasi g€ ai e kishte gélluar se ¢faré do t&
ndodhte. Pastaj ai pohoi se polici vérteté kishte béré njé zgjatje me kémbén e tij pér ta shkelmuar
dhe ai e kishte mbrojte veten né ato caste dhe né até moment tre persona kishin hyré dhe kishin
filluar me e shkelmuar até dhe e kishin rrézuar né dysheme.

Ai mé pas i kishte théné gjykatés se mé voné kishte ardhur njé person tjetér i cili e mbante veshé njé
xhaket€ t& gjaté dhe ai e kishte pasur njé doreze né dorén e majté. Ai pohon se ata kryesisht e
shkelmonin até pasi qé rruzaret e kishin njé kryq si simbol i fesé té cilés i kushtonte respekt dhe i
kishte dhuraté pér t& émén pasi qé babi i tij ishte me kombési shqiptare me emrin I, . Ai
gjithashtu pohon se i kané drejtuar shumé fyerje ndaj nénés sé tij dhe motrés. Pastaj ata e kishin
ngritur at€ nga dyshemeja , i kishin derdhé ujé né fytyré, ia kishin veshé xhaketén dhe e kishin
vendosur me fytyré kah dollapi.

NE até moment policia kishin filluar me godité ate, duke i théné me i hap kémbét e tij dhe njéri pre;
tyre kishte filluar me e godité né mes t& kémbéve. Ai pohon se mé pas i kishte réné té fikét atij, ata
i kishin derdh ujé né fytyré pérséri, e kishin ngrité, i kishin dhéné ujé dhe mé pas ai ishte dérguar né
njé€ kat mé larté dhe i kishin théné me u ulur dhe me prit€. Pastaj personi té cilin e kishte pérshkuar
me pallto t€ gjaté me rroba civile , kishin filluar me iu drejtuar atij né gj. shqipe. Al fliste vetém né
giuhén shqipe, ndonése ky nuk kuptonte shqip ai vetém kishte mundur t& supozonte dhe atij i
kishte théné se arsyeja se pérse ishte ndalur ishte sepse ai kishte gené njé lloj pércjelljeje i V.

Polici kishte shkruar digka dhe né fund i kishte dhéné atij digka pér té nénshkruar. Ai i kishte théné
ati] se nuk pajtohej me até gé ishte shkruar né procesverbal , pasi g€ aty thuhej se ata kishin ardhur
kétu pér t& punuar pér njé; pagesé ditore prej 20 eurove né até kohé apo 2000 dinaré dhe aty
shkruante dicka si Vox klubi dhe ishte plotésisht i pasakté. Sa i pérket kétij klubi , aty shkruhej se



ata kishin punuar né kété klubin t& quajtur Vox si roje. Pasi gé ia kishin lexuar me z& atij, ata thané
se do t’ia vendosnin prangat pérpara né ményré qé ai me e nénshkruar dokumentin, por ai kishte
refuzuar me e nénshkruar.

Al pohon se kané ushtruar presion tek ai né menyré duke i théné atij se * shokét etu né dhomén
tietér e kané pranuar dhe e kané nénshkruar procesverbalin” dhe ai i kishte théné atyre se ai nuk
dinte asgjé pér shokét e tij por ajo qé ishte shkruar aty nuk ishte pér até. Pastaj ai theksoi se polici
me pallton e gjaté dhe njé doréz ia kishte shtyré kokén né tavoliné dhe e kishte pyetur se me cilén
doré shkruan ai. Ai e kuptoi se digka e keqe mund t& ndodhte dhe ai i tha atij se ai e pérdoret dorén
e majté, pastaj ai kishte filluar me e godité até me shpuzore né dorén e majté né ményré qé ky me e
nénshkruar kété. Ai deklaroi se né até cast avokati iu kishte afruar atij dhe iu ishte drejtuar me
fjalét, “ uné nuk di serbisht edhe aq mire dhe ndoshta nuk do t& mund té ndihmoj”, por kur erdhi
avokati ai deklaroi se ai tashmé i kishte nénshkruar dokumentet ... Ai pohoi se nuk mund ta
kujtonte kété fakt pasi qé kishte shumé stres dhe nuk ishte shumé i sigurte se a kishte pasur avokat
prezent apo jo.

ME pas personi i cili kishte dorézén shkoi né njé dhomé tjetér dhe sjelli njé kartelé me emrine Z .M.

~ Al tha “shefi yt &shté kétu dhe shokét tuaj tashmé i kané pranuar t& gjitha dhe ato qé ju
kané ndodhur juve nuk &shté dashur t& ndodhin . Aj deklaroi mé pas se duart i kishin t& lidhura
prapa shpinés dhe ata ishin sjellé né katin e par€ aty ku kishin qené né fillim . Kétu i kishte paré
shokét e tij duke qéndruar me future kah muri. Ai gjithashtu qéndronte me fytyré kah muri dhe i
kishin théné me i vendos kapelat né koké. Dy polic t& PK-sé iu kishin afruar atyre né ményré qé me
i vendos duart e tyre pérpara trupit né ményré qé me i vendos kapelat né koké. Ai deklaroi se ata
kishin qeshur kur ata i kishin vendos kapelat né koké.

Policia e kishin pyetur se kush ishte vozitési i Audit dhe Golfit dhe pastaj D. dhe D
Simonovic ishin ngritur lart dhe policia i kishin théné se ata duhet t& ktheheshin né Graganicé. Aij
tha se ishin sjellé prapa né stacionin nr.2 dhe atyre i €shté théné se do té dérgoheshin né paraburgim
apo dicka ngjashém. Ishte ende terr né qeliné e tij dhe ai ishte vendosur afér dritares dhe polici
kishte théné “duhet me iu lutur zotit q€ ROSU t€ mos vijé kétu nesér”. Ai tha se ishte tronditur kur
ajo ia kishte théné kété sikurse e dinte se dicka e kege ka me ndodh.

Ai theksoi se éshté ngritur dhe kishte dégjuar njé zhurmé t& motorit, dikush e kishte parkuar veturén
afér dritares ku ndodhej ai dhe ai i kishte paré njerézit duke veshur rrobat e plota, me maska
policore né koké duke i vendosur si kapela. Ata i kishin veshur ato maska ku vetém syté dhe goja ju
shihej dhe pastaj i kishin hequr. Ai tha se kishin pasur ca provokime; derisa policia ishin duke e
qélluar me shkop poli furgonin duke u mundura me i frikésuar ata. Ata pastaj kishin filluar me iu
thirre emrat e tyre dhe me i hapé dyert dhe kjo ishte bérg nga policét € cilét punojné né gendrén e
paraburgimit. Atyre iu kishin théné se njésia ROSU kishin ardhur me i dérguar ata né gjykats.
Ke&té ja kishte théné njé polic i cili kishte ardhur me e nxjerr nga gelia. Kur ata u dérguan né kéte



dhomé, ata €shté dashur té kontrollojné nése t&€ gjitha dokumentet e tyre té€ sekuestruara ishin aty
dhe nése do t’iu merrnin ato , rripat, képucét, lidhéset e képucéve dhe paraté.

Emri i tij ishte thirre nga njé polic dhe pastaj ai u kthye dhe tha se ky jam uné. Policia i kishin théné
atij qé t€ qéndron 1 kthyer kah muri me duar prapa shpinés. Ai ishte prangosur dhe kur kishin filluar
t€ 1€vizin, koka e tij ishte pérkulur né drejtim t€ tokés gati né nivelin e gjunjéve té tij dhe né até
cast ai kishte théné se nuk ka mundur t€ sheh asgjé né anén e tij t&€ majté apo té€ djathé , ajo ¢faré
mund t€ shihte ai ishte shkalla e paré dhe disa gizme. NEg até cast ai tha se koka e tij ishte ngrité dhe
pastaj ka mundur me 1 paré€ t€ gjithé polic€t dhe até i cili e kishte ngrité kokén e tij kishte filluar me
e godité né fillim dhe pasta ferri kishte filluar, kishte théné€ déshmitari. Pas késaj ata kishin arrité te
shkalla e fundit dhe aty kishte gené njé platformé dhe dyert automatike té cilat u hapén dhe u
ndalén. Ata e kishin dérguar ate né furgon 1 cili ishte vendosur para derés. Kur e vendosén ate né
kété furgon , ai u ul né ulésen e fundit dhe e kishin lidhur me rripin e sigurisé. Ai kishte théné se
Zz.~. dhe B. M. 4- kishin gené sé& ashku t€ dyté ulur dhe ai e kishte paré fytyrén
e njérit prej tyre té€ cilét e kishte sjellé brenda dhe ai mendon se kishte pasur edhe njé shofer pérpara.
Né kété furgon pasi g€ e kishin lidhur dhe mbyllur derén, mé voné e kishin sjellé D. T

dhe e kishin ulé pérpara tij dhe pastaj tre polic ROSU kishin hyré€, e kishin mbyllur derén dhe gjoja
sikur kishin filluar me i rrahur , me grushte dhe shkelma. Ai e kujton se ka pranuar fyerje, atij nuk
Jju kujtohet né€ ményré specifike, por ai e kujton se kishte lidhje me babén tij, motrén, nénén dhe té
gjithé. Pasi qé kjo kishte ndodhé, ata i hapén dyert dhe e sjellén B, ™ - brenda , ata e
kishin detyruar ate me i kénduar disa kéngé& dhe me i treguar saktésisht se ku jeton. Ai kishte théné
se jeton né Leposavic. Ata e kishin pyetur se ku ndodhet Leposavigi? Dhe ai kishte thén€ né Serbi.
Ata 1 kishin théné atij ‘Jo, ti do t& thuash se Leposavig¢i ndodhet né Kosové”. Ai nuk ka dashur ne
théné kété dhe kané filluar me e goditur ate.

Ai mé pas kishte thén€ n€ gjykaté se mé voné ata kishin arrite né gjykaté , ata ishin nxjerré nga
furgoni njé nga njé dhe e kishin vendosur ata ku ishin ulur né kété gjykaté njéri afér tjetrit. Ata e
kishin pyetur ate * kush ka pyetur me shkuar né tualet 7 dhe ai kishte théné se uné kérkova dhe ai
kishte kérkuar g€ t’ia vendosin duart pérpara té lidhura né ményré q€ me shkuar né tualet. Ai i
kishte larguar prangat dhe ia kishte lidhur tani pérpara duart. N€ até ¢ast kur ai ishte munduar me i
zhveshé pantallonat , ai e kishte goditur ate né gjenitale dhe i kishte théné atij se ia nuk duhej té
bénte fémijé , se kjo faré duhet té vritet. Kur ai ishte pérkulur me pi pak ujé ata kishin filluar me
goditur né€ stomak dhe prapa né vesh i kishin théné€ se ai nuk duhej ti tregonte askujt asgjéné lidhje
me kércénimet, “ ne e dimé se ku jeton ti dhe ne do t€ vijmé aty me ta dhunuar nénén dhe motrén
dhe me i vraré ato”. Né castin kur ishim duke dal nga tualeti , ata i kishin buzéqgeshur atij, e kishin
goditur né krah dhe i kishin théné atij ““ ti je shumé i forté ”.

Kur ai ishte sjell€ prapa né banké , ai i kishte péshpérite shokéve té tij se asnjeri prej tyre nuk duhej
té shkonte né tualet pasi q€ ai nuk do té déshironte g€ t’iu ndodh e njéjta gjé qé i1 kishte ndodhé
atij. Kur ai u paraqit para gjyqtarit, F.\& - . kishte gené aty. Aty ishte njé procesmbaijtés dhe



kryetari i trupit gjykue. Ai theksoi se seanca kishte pérfunduar, té gjithé ata ishin té liré dhe D. v/,

kishte shkuar s&¢ bashku me F, K, dhe Z. ™, direkt né spital né
Mitrovicé€ Veriore. Ai kishte théné né gjykaté se mjekét nuk mund t’i ndihmonin atij aty dhe ai
duhet t€ transportohej né Beograd dhe njéherésh pasi kishte arrite né spital né Beograd atij i kishin
thén€ me qéndruar aty 15-20 dité aty dhe pasi ishte léshuar nga spitali né Beograd ai ishte vizituar
né stacionin e policisé né Leposavic nga mjeku i EULEX-it.

Né shqyrtimin gjyqésor &shté pyetur nése mundet t& identifikon cilindo prej personave té cilét e

kané keqtrajtuar atg, atij i éshté kujtuar S. A. si personi i cili e ka vozitur furgonin

dhe afér tij ka qené B. - Al nuk ka qené i sigurte né lidhje me S: S « N, D

€shté identifikuar nga ai si dhe nga personi i cili e ka pércjellé ate nga gendra e paraburgimit deri te

furgoni, dhe personi i cili ishte me t& né tualet dhe i cilj e ka rrahur ate. Ai e ka njohur G. K.
si personin i cili né tualet ia ka shkaktuar atij goditjen e paré né ije.

3.21.7-M;, £ ?

M. R, gjithashtu ka treguar rreth fakteve kur jané ndalur nga policia né njé vend t& quajtur
Shupkovc, rrugés pér né Graganicé mé 7 Janar 2013. Ata ishin ndalur nga njé patrullé dhe jané
kontrolluar ndérsa ata ishin 4 persona né veturé, D. S. , D -T. M3,
Jakovljevic dhe ai gjithashtu. Ai kishte theksuar gjaté déshmisé sé tij se pasi qé policia i kishte
ndalur ata dhe iu kishte kérkuar dokumentet , ata ishin kontrolluar pér pesé deri né dhjeté minuta
dhe pastaj i kishin léshuar.

Al e rréfeu se pasi qé ata arritén né Graganicé dhe liturgjia kishte pérfunduar , njéri prej shokéve té
tij i kishte théng Z . M. se ata ishin ballafaquar me njé ¢éshtje, kur ata e léshuan
Mitrovicén dhe jané ndalur nga njg; patrullé e policisé dhe Z. kishte théné * t& presim kur
z.V. e pérfundon intervistén e tij dhe pastaj ne do t€ shkojmé me ata ”. Ai mé pas i kishte théné
gjykatés se ndérsa ishte duke pritur aty, iu kishin afruar policét dhe ju ju kané kérkuar letérnjoftimet
dhe mé pas kané kérkuar gé t’i pércjellin ata deri né stacion té policisé né Graganicé dhe ata ishin
vendosur né njé dhomé mé t& madhe sic &shté nj€ sallé e takimeve apo digka ngjashém.

Al kishte vazhduar me shpjeguar téré procedurén e arrestimit , ndérsa ishte duke prité¢ aty
inspektorét e policisé né rroba civile ishin paraqité dhe ata i kishin dérguara ata né njé kat mé larté,
mé pas ishin prangosur dhe ishin nxjerré nga stacioni i policisé pérmes derés sé prapme. Al ishte
vendosur né njé Golf ngjyré hiri sé bashku me B, M, 1. dhe ata ishin dérguar né stacionin e
policisé né Prishting. Pasi qé kishin prité né korridor pér njé kohé , ata ishin dérguar né njé dhomé
ku i kishin dhéné shenjat e gishtérinjve dhe ishin fotografuar. Mg pas ata ishin dérguar né katin e
sipérm dhe kétu inspektor.t i kishin intervistuar ata né lidhje me ate se ku punojné, pérse kishin
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shkuar né manastirin né Graganicé dhe pyetje tjera t tilla. Duke e pérshkruar situatén ndérsa ishir.
marré né pyetje nga hetuesit e policisé , ai kishte théné se disa njeréz kishin hyré brenda dhe dilnin
jashté dhe se ai nuk e dinte se kush jané ata. Inspektori i cili e bénte procesverbalin kishte pasur
probleme me sistemin kompjuterik dhe né njé cast ai nuk merrte me shénime me kompjuter por
filloi me shkruar me doré deklaratén. Ata ishin t& interesuar me dit€ se perse ai kishte ardhur né
Gracanicé dhe ai i kishte théné atyre se ishte atje pér shkak té liturgjisé dhe se kjo nuk ishte hera e
tij e paré qé shkonte aty sepse tezja e tij kishte jetuar né Prishtiné dhe se ai e kishte vizituar ate do
vit gjaté pushimit shkollor dhe késhtu me radhé dhe se ai e kishte vizituar manastirin e Graganicés
jo vetém si manastir por edhe gjaté pushimit veror. Né fund ai ishte pyetur pér té nénshkruar njé
deklaraté e cila nuk ishte e qarté pér até. Mé pas ai éshté dérguar poshté shkalléve né njé veturé dhe
me e dérguar né qendrén e paraburgimit.

Né gendrén e paraburgimit atij i &sht€ lejuar qé té thérret anétarét e familjes dhe ai i kishte
informuar ata se ishte arrestuar dhe mé pas ata éshté dashur t€ blejné ushqim pasi qé koha e darkés
kishte kaluar , ai ishte dérguar né podrum sé bashku me t€ tjerét ku policia iu kishte marré
gjésendet e tyre, shenjat e gishtérinjve the pérmasat i jané marré si dhe jané fotografuar. Pala e
démtuar theksoi se ishin vizituar edhe nja OJQ-té apo OSBE-ja. Ai kishte vazhduar me i pérshkruar
ngjarjet qé kishin ndodhur mé 8 janar 2013. Pasi qé ishte zgjuar nga njé polic, njé mashkull apo njé
femér iu kishte sjellé méngjesin atyre , njé sandvi¢ me mish té bluar , sigurisht se ¢do gjé ishte
korrekt né gendrén e paraburgimit deri né kohén kur ata u nisén pér té shkuar né gjykaté, kishte
théné ai.

Ai tha gé kur e ka léshuar geling, ishte marré nga njé polic né t& njéjtén dhomé ku ishin dokumentet
e tij dhe ¢do gjé qé ai posedonte ishte marré nga ai. Pasi qé iu kishin kthyer gjésendet e ti] polici
ROSU e kishte pyetur se a &shté ¢do gjé né rregull dhe ai e kishte konfirmuar, atij ia kishin
prangosur duart prapa shpinés, e kishte rrémbyer nén sqetull né ményré g€ me ¢ nxjerré jashté . Al
theksoi se nuk kishte prité qé dikush do ta godiste até apo rrahté. Ai kishte théné se njéherésh kur e
kishte vendos kémbén né shkallen e paré, dikush e kishte goditur né stomak dhe ai kishte mbetur pa
frymé , ndoshta ishte grusht apo shkelm pasi qé koka e tij ishte ulur poshté dhe nuk mund té shihte.
Pas késaj goditjeje té paré€, ai tha se ishte goditur disa heré nga t& gjithé ata q¢ géndronin tek
shkallét, me duart e tyre, kémbé, gjaté téré rrugés ndérsa ishte duke i dérguar tek dalja e gendrés sé
paraburgimit. Ai mendonte se aty ishin afro dhjeté policé, nuk ishte i sigurte por ai mendonte se
ata géndronin zigzag, njéri ishte né shkallén e paré, tjetri né t& tretén, né t& pestén e késhtu me
radhé. Njéherésh pasi qé kishte pérfunduar dhe ata arritén tek platforma , ai ishte takuar me dy apo
tre policé dhe polici e kishte dérguar deri tek furgoni. Ai ishte i katérti i cili ishte sjellg, P, |-

ishte né kéndin e djathté prapa, S. ' ishte para tij., ai ishte pérball€ drejt S - (I ., dhe
D. 5. ishte para tij. Ai ishte prapa shoferit.

Ai kishte théné se polici i cili ia kishte lidhur rripin e sigurisé e kishte godité até dy apo tri heré né
qafé, ai pohon se e kishte dégjuar policin i cili géndronte jashté furgonit duke théné “Tigrat e



Vukovarit apo Tigrat e Arkanit ”. Pas njé kohe ata shkuan drejt gjykatés. Ndérsa ishin né furgon,
Ata kishin dégjuar muziké shqip me z& t& larté. Aj kishte théné se furgoni kishte filluar me sirena
dhe dritat e urgjencés té ndezura dhe ata ishin nisur drejt gjykatés. Kur ata kishin arrit. né gjykaté ,
ata ishin duke qéndruar para gjykatés pér disa minuta, por ai i kishte théné gjykatés se njéherésh
pasi ishin nisur nga gendra e paraburgimit né gjykaté, ai nuk ishte goditur mé me pérjashtim se ata
kishin vozitur vrullshém dhe frenonin me forcé t& madhe,

Al theksoi se njéherésh pasi kishin arrite né gykaté , polici e kishte marré né fillim até pasi gé ai
géndronte afér derés dhe ndérsa ishte dérguar lart ai e kishte shkelmuar ate, ai e vendosi ate me u
ulur né banké né korridor dhe ai nuk ishte i sigurte se né até gast a e kishte qélluar né koké apo ia
kishte shkulur flokét. Pas késaj ai pohoi se e kishin sjellé D. S. - afér tij, I. - '
dhe I. S. , 1€ gjith€ kéta ishin ulur né t& njéjtén banké né korridor. N& até cast D. V- )
shko né tualet dhe dy polic shkuan pas tij dhe kur ai doli nga tualeti ai pohoi se ndérsa ecte krahu i
tij kishte qené i zhvendosur nga vendi dhe dora e tij rrinte varur.

NE€ seancé para gjykatésit pér Kundérvajtje ai tha se nuk ishte keqtrajtuar dhe ai ishte i frikésuar pér
siguriné e tij. Njéherésh pasi ishte marré vendimi nga gjykata dhe ata ishin léshuar, ai tha se kishin
pritur para gjykatés dhe kishin marré dy taksi dhe kishin shkuar né Graganicé né manastir dhe
kishin kaluar natén aty. Ditén e nesérme ata kishin prité dhe dy polic t& EULEX-it kishin ardhur,
njéri prej tyre quhej J, apo ngjashém dhe ata i kishin pércjellé ata deri né Mitrovicé veriore. Ai
kishte theksuar se njéherésh pasi kishin arrite aty né spital e kishin ekzaminuar me ultrazé té
mél¢isé, zemrés, veshkave dhe ¢do gjé kishte gené né rregull pérveg gishtave t&€ médhen;j té dorés té
cilét ishin t& piré dhe atij i ishte dhéné njé krem pér ta pérdoré. Ai deklaroi se ishin kontrolluar nga
njé mjek i EULEX-it né stacionin e policisé né Leposaviq pas 7 apo 8 ditésh.

Né fund ai nuk ishte pyetur nga askush qé t€ identifikonte ndonjérin prej té pandehurve.
3.2.1.8-D. 7. 1

Al theksoi se teté apo nénté prej tyre shkonin né Graganicé mé 7 Janar 2013 dhe njéherésh pasi
hyrén né pjesén jugore pas pesé apo dhjeté minutash, ata ishin ndalur nga patrulla e policisé dhe iu
kishin marré letérnjoftimet e tyre dhe i kishin mbajtur aty pér 30 minuta. Né shqyrtimin gjyqgésor ai
theksoi se kishin shkuar né liturgji dhe se nuk ishin takuar me V. apo shoqéruesit e tij. Pas
liturgjisé ata kishin shkuar dhe ishin ndalur para njé objekti qé ishte ndértesé e televizionit , por
njéheré njé patrullé e policisé e PErbére prej njé mashkulli dhe njé gruaje kishin ardhur dhe ju kishin
kérkuar letérnjoftimet tyre dhe mé pa kané kérkuar nga ata gé t’i pércjellin deri né stacion té
policisé né Graganicé. Ai tha se njéherésh pasi kishin arrit. né stacion té policisé ata ishin prangosur
dhe ishin dérguar né njé stacion té policisé tjetér dhe ishin vendosé né njé¢ dhomé té madhe.

"% Procesverbali i datave 28.01.2015 dhe 29.01.2015



Njéherésh pasi kishin gené aty, inspektorét e policisé né rroba té thjeshta kishin hyré brenda dhe i
kishin marré né pyetje, duke iu kontrolluar telefonat, duke iu théné atyre se ata ishin terroristé. Ai
pohon se marrja né pyetje ka zgjatur disa oré. Pas késaj ai ishte dérguar né podrum ku policia ia
kishin marré gjésendet e tij, kishin hartuar raportet dhe ishin vendosé né paraburgim sé ashku me té
tjerét.

Té nesérmen né méngjes ata ishin zgjuar dhe dikush kishte kérkuar g€ té shkon deri né tualet, ai
kishte théné se rojet ishin sjellé korrekt dhe se ata nuk kané pasur ide se ¢faré do t&€ ndodhte mé pas.
Pastaj ai thekson se ishte nxjerré nga dhoma nga dy policé dhe kur kishin arrit tek shkallét té cilat
conin lart , ai kishte paré né anén e djathté¢ dhe t€ majté afro dhjeté policé. Atij nuk iu kujtohej
numri i sakté 1 policéve por ajo ¢faré kishte théné &shté se nga platforma, nga shkalla e paré deri tek
e fundit aty kishte pasur polic njéri pas tjetrit. Njéri prej policéve té cilét ishin duke e pércjellé ate,
e kishte godité ate né stomak késhtu qé ai e kishte pérkulur kokén poshté drejt shkalléve dhe mé pas
ai i kishte pranuar disa goditje dhe pohon se duke filluar nga koka , né shpiné, kémbé dhe kafké. Ai
deklaroi se ishte goditur kudo, me t€ dyja duar dhe kémbé.

ME pas pasi ai ishte pércjellé né furgonin e policisé dhe pak para se me hyré né furgon, ai theksoi se
polici e kishte térheqé pak prapa né furgon, e kishte gélluar disa heré dhe mé pas e kishte futur
brenda né furgon. Mg pas ai theksoi se brenda né veturé e kishin shtyré me fuqi dhe e kishin lidhur
me rrip té sigurisé, e qéllonin né trup ate dhe kérkonin nga ai qé té thoshte se Kosova éshté
Republiké , t& cilén fjalé e kishte théné pas disa sekondave dhe mé pas ata kishin ndaluar dhe pas
késaj B, ishte sjellé brenda dhe ishte vendosé né ulésen para tij apo para tij né anén e djathté.

Al gjithashtu i tregoi gjykatés se ishin duke e gélluar B, gjithashtu dhe nga ai kérkonin qé té
thoshte se “Kosova éshté Republiké”, t& cilén fjalé ai nuk e tha né fillim e as né fund. Ai pohoi se
t€ rrahurat béheshin nga dy apo tre prej tyre, nuk iu kujtohej saktésisht. Ata kishin filluar me godité
ma shumé dhe i rritén britmat dhe n€ até ¢ast ai kishte dégjuar njé armé dhe pas disa ¢astesh furgoni
u ndal dhe ata ishin pércjell€ jashté furgonit deri né gjykaté.

Al tha se ate e kishin vendos€ né anén e djathté, né njé karrige né korridor dhe se ata gjithmoné i
shtynin kokat e tyre drejt tok&s dhe pasi g€ kishte kaluar njé kohé, ai nuk e dinte se a ishte Darko
apo dikush tjetér i cili kishte kérkuar me shkuar né tualet, por ai nuk e dinte saktésisht se a kishte
ndodhur kjo para se me hyré né sallén e gjykimit apo pas, por sidoqofté, ai theksoi se pasi g€ kishte
dalé nga tualeti , fytyra e tij ishte shumé e zbehté dhe ai tha: *“ né asnjé ményré mos kérkoni gé té
shkoni né tualet “, duke marré parasysh se pasi q€ ai shkoi né tualet , njé apo dy policé kishin
shkuar pas tij.

Al nuk ishte 1 sigurte por kishte théné se né gjykaté se ai mendonte se e kishte pyetur gjyqtari se si e
kishin trajtuar até, por ai kishte théné€ se ishin miré nga frika sepse ai shpresonte se kjo do t&
pérfundonte sa ma shpejt qé €shté e mundur. Ai gjithashtu kishte théné se né gjykaté mbrojtési i tij



kishte kérkuar nga Gjykatési me e futur né procesverbal se “klienti im ka veshur pantallona ngjyré
hiri, njé xhaketé t& kaltér dhe njé bluzé me ngjyra dhe se klienti im nuk ka veshur asnjé uniformé”,
Pastaj rréfeu se si gjyqtari e kishte 1éshuar vendimin me ané té cilit ai u liruar nga t€ gjitha akuzat.
Pas pérfundimit t€ seancés , déshmitari pohoi se numri i policéve kishte qené dukshém mé i vogel.
ME pas ai kishte dal jasht¢ me grupin dhe ishin nisur né Gracanicé dhe kishin kaluar natén né
manastir.

Gjaté dhénies s& déshmisé né procedurén paraprake ai e njohu pérmes njé identifikimi té
fotografive policin i cili e kishte marré ate nga qendra e paraburgimit né furgon dhe ai kishte treguar

te numri 26 né foto album dhe ishte 100 % i sigurt se ky ishte G. &- ' ndérsa né gjykim ai
kishte théné vetém se fytyrae G. I<» -1 €shté e njohur por nuk &shté i sigurte.
3.21.9-B.M. a

Al kishte deklaruar né gjykaté se né méngjesin e datés 7 janar 2013 rreth orés gjashté ata ishin nisur
pér né Graganicé. Pasi qé kishin kaluar Mitrovicén , njé xhip i policisé iu kishte dal pérpara atyre
dhe mé tutje pas nj€ kilometri mé poshté rrugés ata ishin ndalur nga njé patrullé e policisé. Ata iu
kishin marré letérnjoftimet atyre , patente shoferin e z. D .Y > e kishin marré dhe ishte lesuar
njé dokument pér kété atij dhe mé pas ata ishin léshuar dhe kishin vazhduar drejt Gracanicés. Ai
kishte théné né Gjykaté se pasi qé kishte pérfunduar liturgjia, ata ishin ndier t& pasigurte dhe ishin
munduar me pérdoré pércjelljen e z. V. né ményré qé me u kthyer me ata né Leposavic, prandaj
ata shkuan n€ TV apo radio Graganicén pér 10-15min dhe ndérsa pritnin aty , ishte paraqité njé
patrull€ e policisé dhe ju kishin kérkuar letérnjoftimet.

Al deklaroi se menjéheré mé pas kishin kérkuar qé t’i pércillnin deri tek stacioni i policisé né
Gracanicé. Ata e pércjellén xhipin e policisé dhe shkuan né stacion té policisé né Gracanicg. Atyre
Ju kihsin théné se né stacion té policisé shkuan pér té dhéné deklaraté, me nénshkruar dhe pastaj do
té léshoheshin me shkuar né shtépi. Megjithaté ata pastaj i kishin fotografuar . Ata i kishin
kontrolluar dhe i kishin vendosur né njé dhomé té vetme. Pas njé kohe disa policé kishin hyré se
kishin kérkuar nga ata qé t& qéndrojné pérballé murit dhe ia kishin lidhur duart me pranga t€ metalit.

Al ishte vendosur né njé makiné dhe vozitur né stacion t& policisé né Prishtiné. Né Prishtiné ata
ishin vendosé né njé korridor né ndértesé dhe ata shkuan né njé dhomé ku ishin disa policé€ me
rroba t€ thjeshta. Ata pastaj ishin fotografuar disa here, iu kishin marre shenjat e gishtérinjve dhe
jang kontrolluar. Ata e kishin pyetur até se ¢faré ka béré gjaté luftés, a kishte gené né Bosnje apo
Kroaci. Ata e pyetén até né gj.serbe nése ka punuar pér Arkanin dhe pyetje tjera. Pas téré késaj ,
ata e kishin nxjerré nga dhoma né njé korridor dhe i kishin théné atyre qé t& qéndrojné njé metér

" Procesverbali i datés 3 dhjetor 2014



larg prej murit dhe mé pas i kishin vendosé kokat e tyre né mur. Atyre iu kishin prangosur duart
prapa shpinés dhe aty kishin qéndruar né kété pozité pér njé oré apo dy, njé kohé e konsiderueshme.
Aty ka pasur disa njeréz né grup, té cilét kané pésuar léndime nga e kaluara dhe ishte véshtiré pér
ata. Ata ishin I .P- dhel. 5, .Polici me rroba té thjeshta kishte filluar me sharé dhe
bértite dhe né fillim nuk ishte e lejuar. Pastaj pas njé kohe njé polic me uniformé ishte paraqité dhe
kishte pyetur se kush ka problem me pranga prapa shpinés dhe atyre ju kishin lidhur duart pérpara.
Burri iu kishte kérkuar falje atyre dhe i kishte déshiruar fat.

Pas njé kohe, ata ishin dérguar individualisht pérmes njé korridori drejt njé dre e cila ishte njé kat
sipér. Ai ishte informuar nga njé polic né rroba té thjeshta se ata kané shkelur disa ligje dhe
rregullore dhe kushtetutén dhe integritetin dhe ai ka pérmend njé grup kriminal. Ai kishte dalé nga
zyra pas njé kohe dhe pastaj njé polic me uniformé kishte hyré né dhomé. Ata i kishin lejuar atij
dhel, § pér me béré njé bisedé té zakonshme dhe I ju kishte ankuar atij dhe policit me
rroba t& thjeshta i cili e kishte ngulfate até gjaté téré rrugés nga Graganica né Prishtiné ndérsa kishin
gené né veturé. Ky ishte polici né rroba civile , i cili ishte sé¢ bashku me ata né zyre. Ai kishte
theksuar se né até dhomé atyre ju ishte lejuar me vepruar té lir€. Ata edhe kishin zhvilluar bisedé té
zakonshme dhe me até polic kishin biseduar pér jetén né pérgjithési. Megjithaté, ai vazhdimisht ia
pérkujtonte atij se i kané shkelur disa ligje dhe se duhet t€ dénohen me 10-20 vjet burgim megjithaté
rasti do té t’i jepet gjyqtarit dhe ai do t€ vendos.

Né fund ai deklaroi se e kishte nénshkruar njé dokument i cili ishte shkruar krejté€sisht né gjuhén
shqipe dhe ai nuk e dinte se gka ka nénshkruar dhe mé pas ishte dérguar né paraburgim, ishte natén
voné por ai nuk kishte mundur me specifikuar kohén e sakté. Brenda né qendrén e paraburgimit,
polici iu kishte ofruar atyre digka pér t& ngréné dhe iu kishte ofruar telefonin né ményré qé€ me i
kontaktuar familjet e tyre dhe me i treguar se ku ndodhet. Ai e kishte kontaktuar familje e tij dhe ju
kishte théné atyre se ishte né qendrén e paraburgimit né Prishtin€. Pas njé kohe ata ishin pércjellé
deri né qelité e tyre dhe ai ishte vendosur me njé geli me Di 7% o

Ditén e nesérme ai kishte théné né déshminé e tij né shqyrtim gjyqésor , se ata ishin zgjuar té
nesérmen dhe dikush mu solli atyre té ashtuquajtur méngjes dhe pérbéhej prej njé buke t&€ ndenjur
dhe sallame té cilés i vinte era , e cila nuk mund té hahej pasi g€ i vinte ra dhe e njéjta ishte pér
dreké, dhe ai deklaroi se né mes té méngjesit dhe drekés asgjé nuk kishte ndodhé. Pas njé kohe,
pasi qé ai ishte afér derés sé qelisé né qendrén e paraburgimit, ai kishte dégjuar njé traziré dhe
dicka po ndodhte né korridor. Ai kishte dégjuar njé britmé dhe njé grusht apo goditje. Ai e kishte
pérgatité vetén pér mé té kegén. Al ishte i pari dhe kishte hyré né zyre ku ishin gjésendet e tyre
personale qé ju kishin marré né fillim. Kur ai kishte tentuar me u ulé njé polic e kishte urdhéruar
ate me géndruar né kémbé pérballé burrit dhe i kishte thén€ D; 75 pér me u ulé dhe me
i marré gjésendet e tij personale. Aty ishin prezent edhe polic t& rregullte mé uniforma dhe polic
me rroba té thjeshta. Kur ai i kishte marré gjésendet e tij personale, ata né mé ményré té ashpér e
kishin kapé pér duar e kishin ngrité nga karrigia até dhe e kishin detyruar me géndruar me fytyré



kah muri. Pastaj ata e kishin prangosur até brutalisht dhe e kishin kthyer me fytyré kah ata dhe e
pyetén nése ka dégjuar pér ROSU dhe ky iu pérgjigj se kishte dégjuar pér ROSU dhe ata ia kishin
kthyer duke i thénés e tani ti do t’i shohésh ROSU.

Pastaj njéri prej policéve e kishte grabitur zinxhirin i cili i lidhte dy prangat dhe kishte filluar me e
shtyré B . Ai e kishte shtyré até jashté dhomés dhe pastaj né korridor ai kishte filluar me e
térheqé ate né anén e majté drejt derés me shufra. Ai ishte né pozité me i paré té gjithé ata qarté, té
gjithé té cilét ishin né dhomé. Pasi ishte duke iu afruar derés me shifra té metalit , ai i kishte par?
Shkallét dhe njé numér t€ policeve t cilét ishin vendosur né té dy anét e shkalleve. Késhtu qé né
castin kur kishte shkelur n€ shkallé dhe né castin kur kishte filluar me i pranuar goditjet, polic i cili
e mbante até prapa , ia mbante kokén poshté né€ ményré qé ky me kaluar mé ngadalé népér turmé.
Goditjen e paré e kishte marré né€ shkallén e paré né stomak dhe pastaj ai kishte ecur i kérrusur né
ményré qé me iu iké goditjeve. Goditja e paré ishte né stomak dhe ndérsa pérkulej géllimi i tij
kryesor kishte gené me kaluar népér turmé s amé shpejt qé éshté e mundshme né ményré gé mos me
pranuar goditje. N& fillim t€ shkalléve, aty kishin gené katér policé duke e pritur ate dhe ai kishte
pranuar edhe disa goditje. Ai ishte gélluar né stomak, gjoks, kraharor dhe shpiné. Ai e kishte
vérejte né kéndin e majté nj€ kameré€ e cila ishte né njé piedestal dhe e cila e incizonte zyrén. Pastaj
disa prej tyre e kishin marré ate duke e shtyré kokén e tij drejt tokés dhe e kishin dérguar né furgon
qé atij 1 dukej se kishte ngjyré t& kaltér. Ai nuk ka mundur me paré se kush ishte brenda me té né

furgon.

Né momentin kur e kishin futur brenda né furgon, ata e kishin ul rate né njé vend ku ishte i izoluar
dhe né até ulése ata befasisht kishin filluar me e rrah€ , ai nuk mund t’iu shihte fytyrat asnjérit prej
atyre policéve pasi q€ vazhdimisht merrte goditje dhe ai vetém ishte munduar me mbrojte trupin sa
ma shumé g€ ishte e mundur. Aty kishte gjithfaré goditjesh por jo né koké, prapa kokés po por jo né
fytyré. N€ até kohé askush nuk iu kishte drejtuar personalisht. Aty kishte té shara né€ gjuhén serbe
por jo kundér atij personalisht. Para furgonit aty ishin dy ulése , njéra pér vozitésin dhe tjetra pér
bashké vozitésin dhe ai ishte ulur prapa atyre , g€ ishte i izoluar. N& furgon polici ia kishte vendos
rripin e siguris€ rreth qafés sé tij dhe kishte filluar me ngulfate ate, shkurtimisht ai kishte mbetur ma
oksigjen por fatmirésisht nuk kishte zgjaté shumé. ME pas ai ia kishte 1€né€ rripin e sigurisé rreth
qafés dhe e kishte shtrénguar né ulése. Pastaj ai i kishte pranuar edhe disa goditje dhe ata ia larguan
rripin e sigurisé nga qafa dhe ky kishte menduar se kishte pérfunduar e téra. Pastaj njé polic i cili
ishte ulur n€ anén e tij t€ djathté e kishte pyetur até né gjuhé serbe “a di té& kéndosh ”? Ai i kishte
théné atij se nuk kéndon dhe pastaj ai i tha “tani ke pér té€ kénduar”. Gjithashtu edhe me njé z&
kércénues ai e pyeti ate nése ka dégjuar pér ROSU dhe ky iu kishte pérgjigje po. Me z& kércénues i
kishte théné se ai gjithashtu ka pér t’i paré ata. Pastaj vozitési kishte hyré né furgon dhe ata ishin
nisur pér né gjykaté .

Aty kishte pasur muziké né furgon , ndonése ai nuk e kishte kuptuar kéngén ai ésht€ dashur me
kénduar. Ai vetém kishte kuptuar qé ishte pérmend Drenica. Pastaj kur furgoni ishte nisur, polici i



cili ishte ulur né anén e tij t€ djathté kishte filluar me godité até dhe me shkelmuar me gizme né
stomak dhe shpiné. Ai e kishte pyetur né gjuhén serbe se prej nga ishte dhe se ku jetonte. Ai i
kishte théné se jetonte né Leposavic dhe ai e kishte pyetur se ndodhet né Kosovén e pavarur dhe ky
kishte refuzuar me iu pérgjigje. Sa heré qé kishte refuzuar me u pérgjigje ai kishte marré njé numér
té goditjeve. Pasi qé kishte refuzuar me u pérgjigje, vozitési e kishte ndalur veturén, e kishte
nxjerré armén e zjarrit dhe ia kishte vendos né gjurin e tij té majté. Ai gjithashtu e kishte pyetur me
iu pérgjigje pyetjes sé kolegut té tij dhe natyrisht se ky kishte refuzuar. Pastaj kolegu i tij , i cili
ishte né anén e djathté , aq sa e kujtonte, ai mendon se e kishte pérdor fjalén “mos” dhe pastaj ai
ishte kthyer prapa né timon. Pas késaj , polic né anén e tij t& djatht€ e kishte vendosé armén né
kokén e tij dhe kishte filluar me e godité pa masé dhe ai beson se edhe vozitési e kishte goditur até.
Déshmitari kishte kaluar népér proceduré e identifikimit mé 15 dhe 21 janar 2013 dhe me 7 mars
2014 dhe ai e kishte njohur G, i cili ishte afér tij dhe gjithashtu edhe S» #.

i cili ishte vozitési. Ai deklaroi se ai i ka identifikuar ata 95%. Pasi q& zyrtari policor i
cili ishte vendosur né té djathté té tij térhoqi digka nga rripi i tij, ai nuk mund ta mbaj né€ mend, nése
kjo ishte njé shkop polici ose njé llambé por ai e goditi até¢ me kété gjé né barkun e tij. Dhe atéheré
kur kéto goditjet nuk ishin duke dhéné ndonjé rezultat ai e kuptoi se ajo ishte njé shkop teleskopik
dhe ai filloi duke e goditur até me té n€ pjesén e poshtme té gjurit.

Prapa tij ai e ka dégjuar z€rine Z , ™, 'it meqé ai kérkonte nga ai g€ t€ thoshte ¢farédo qé
ata déshironin qé ai té thoshte sepse atéheré ata do ndaleshin sé rrahuri até. Ai nuk iu pérgjigj
pyetjeve t& Z. dhe kjo gjé e béri policin q& géndronte afér tij shumé t€ zeméruar dhe pastaj ai
mori goditje nga ata me njé dorezé t& njé arme dhe kjo gjé e béri g€ ai t& luftojé pér ajér. Pas késaj,
kéta zyrtaré policoré kané filluar gé ta shqelmojné até me gizmet e tija né nyjat e tija né pjesén e
poshtme t& gjurit té tij, né asht. Ata kané arritur mu jashté ndértesés sé gjykatés dhe dy zyrtaré
policoré e kané nxjerré até jashté furgonit dhe ata kané hyré brenda né ndértes€. Ata e kan€ dérguar
até né katin e paré dhe né ményré sporadike e kané qélluar até tek shkallét né drejtim t€ katit t& paré.
NEé até kat ata e dérguar até gjer né fund né anén e djathté dhe e kané ulur né njé karrige. Ata e kané
gélluar até sporadikisht gjersa e kané dérguar né katin e paré dhe pastaj sérish gjersa ai ka gené i
ulur né karrige. Ai ka qené i sigurté né lidhje me identitetin e njérit prej policéve gé ishte i ulur né
anén e tij t& djathté por pér tjetrin ai nuk ishte i sigurté. Gjersa ai po géndronte aty ai merrte njé
numér goditjesh né kokén e tij dhe ata i kané théné atij se ai ishte i forté, patriot dhe kané filluar q&
t€ ia shajné nénén e tij Serbe.

Té tre nga shokét e tij ishin prané tij né té djathté. Miqté e tij arritén mé voné, kur ata i hogén
prangat e tyre. Gjersa ai ishte i ulur aty, pérve¢ goditjeve t€ marra né kokeé ai gjithashtu ka marré
goditje né brinjét e tij né anén e tij té majté. Ai ka theksuar se zyrtari policor q€ po e keqtrajtonte ia
béri njé foto atij dhe ai tha qé ai e béri kété gjé pér ta identifikuar até mé lehté gjersa do ishte né
burg. Pas njé kohe, njé polic né rroba civile ka ardhur dhe e ka pyetur até nése prangat e tija ishin
shumé té shtrénguara dhe nése kokat po u dhimbshin. Kur ata jané pérgjigjur né ményré pozitive né
kété pyetje ai kishte théné se prangat e tyre duhej t&€ higeshin. Ka qen€ njé zyrtar policor né



uniformé gé kishte ardhur tek ata dhe i kishte pyetur se cili nga ta quhej D- .D.T.

dhe D-V. qé t€ dy jané pérgjigjur dhe ata e kané pyetur D. T~ se si quhej babai
1 tij dhe ai ka théné R, . Darko Terboljevac ge théné gé té ulej dhe pastaj D - qe
pyetur né lidhje me emrin e babait t& tij dhe kur ai &shté pérgjigjur ai vetém kishte pohuar me koké
dhe kishte dalur pastaj jashté, dhe pas njé kohe, D.  kishte pyetur nése mund té€ shkonte né banjo,
dhe atij i qe lejuar. Pasi qé ai éshté futur né tualet dy zyrtaré policoré e kishin pércjellé até. Kur ai
€shté kthyer nga tualeti ai ka qené térésisht i zbehté dhe po shikonte lart né tavan dhe ka qené i
shqetésuar. Ai vetém kaloi aty afér dhe u ul. Pastaj, pas njé kohe B. kishte théné népér dhémbé,
duke péshpéritur *“ mos shko né banjo né asnjé ményré”. Ata po rrinin t& ulur aty dhe pastaj avokati
Faruk &shté paragitur. Ata i kané théné Z. K« se ¢faré kishte ndodhur por ai thjesht nuk u ka
besuar atyre. Gjersa ata po prisnin pér seancé, Z. F. ka shkuar né tualet dhe me siguri ka pasur
njé takim t€ pakéndshém me policét aty dhe ai térésisht i ka injoruar.

Kur seanca ka filluar ata éshté dashur qé té paraqiten njé nga njé pér ti dhéné deklaratat e tyre dhe
ata e kané pritur aktgjykimin. Ata nuk i kané théné gjyqtarit qé jané keqtrajtuar. Ata kané théné qé
déshironin pér & shkuar né shtépi sa mé paré qé té jeté e mundur. Ai ka deklaruar se ata kané
dégjuar pér rastet kur njerézit kané pérjetuar até qé ata e kishin pérjetuar dhe ata kishin pritur disa
dité gjersa ajo ¢faré u kishte ndodhur atyre qe hetuar. Gjyqtari tha qé ata ishin té liré dhe se mund té
shkonin né sht€pi. Ata kané shkuar tek hyrja e ndértesés pérballé gjykatés dhe kané pritur njé Taxi
ashtu g€ t€ mund t& niseshin né Gracanicé. Ata e kané kaluar natén né manastirin e Gracanicés dhe
disa individ€ qené ekzaminuar nga murgeshat. Njé zyrtar policor i EULEX-it kishte ardhur tek ata
dhe u kishte ofruar njé vozitej té sigurté pér né Mitrovicé dhe né pércjellje té tij, ata kané arritur né
Mitrovicé. Ata kané shkuar nga Gracanica drejt e né Leposaviq, ata kané kaluar ca kohé aty dhe
pastaj kané shkuar né Mitrovicé dhe e kané béré kontrollin mjekésor né spital.

Gjaté procesit t€ identifikimit, ai e ka njohur S, A si shoferi i furgonit gé e kishte
drejtuar armén tek gjuri i tij, G.iK- si zyrtarin policor qé e ka keqtrajtuar até dhe &shté
pérpjekur qé ta poshtérojé até né furgon dhe N.D . si zyrtari policor qé éshté pérpjekur pér

ta goditur até né€ sallén e gjyqit dhe ai mendonte se ai ka qené ai i cili éshté futur né tualet kur
D. ka qené keqtrajtuar.
3.2.1.10 — Déshmitari nr. 1"

Eshté e réndésishme pér t& shtjelluar edhe deklaratat e dhéna nga déshmitarét anonimé. Té gjithé
ata déshmuan mé 16 prill 2015.

Déshmitari nr.1 - ai ka deklaruar se me daté 8 janar 2015 ai e mban né mend t& keté paré forcat
speciale t€ policisé qé i kishin marré té burgosurit nga qelia e burgut pér tek furgoni qé ndodhej né
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oborrin e gendrés sé paraburgimit. Ai i ka théné gjykatés se ai e mban né mend se ata i kishin
pasur prangat né duar dhe se ata i kishin shoqéruar ata jashté qendrés sé paraburgimit. Ai 1 ka
théné gjykatés se ai e kishte paré njé rast té keqtrajtimit, pasi qé e kishte paré pamjet qé i ishin
treguar atij nga prokuroria né fazén paraprake. Ai tha se ai ka qené duke folur me njé koleg nga
njésia speciale dhe né ndérkohé njé i burgosur po dilte jashté dhe se njé zyrtar policor ka ardhur
nga jashté, ka shkuar tek shkallét dhe e ka nxjerré até jashté dhe né até kohé, nga ajo pamje, ai pa
qé ai ishte qélluar. Déshmitari, kur éshté pyetur nga prokuroria nése ai ka paré ndonjé keqtrajtim,
ai ka théné se ai nuk ka paré asgjé né até kohé por posa €shté pérkujtuar nga zyra e prokuroris€ se
cfaré kishte théné né fazén paraprake, ai ka deklaruar se ai nuk e ka mbajtur né mend né fillim por
pasi g€ i kishte paré pamjet atij i ishte béré e qarté. Ai tha se kur zyrtari policor me kapelé ka hyré
brenda ai e ka paré até té futej brenda dhe ai e ka gélluar até por se si saktésisht, ai nuk e ka ditur,
ndoshta ai ka gené duke e shgelmuar até dhe grushtuar nése nuk e ka gabim dhe kjo kishte
ndodhur jashté objektit meqé ata nuk kané pasur gasje brenda. Pastaj sé€rish ai &shté pérkujtuar nga
prokurori né lidhje me deklaratén g€ i ishte dhéné atij me daté 4 prill 2013, ku ai kishte théné se ai
duhet t&€ keté gené grushtuar tek shkallét qé shkonin larté pér tek dera, relativisht mé afér derés dhe
ai ka théné se me siguri kané gené shtaté apo teté zyrtaré policoré. N& pyetjen e avokatit se pérse
ai nuk ishte i sigurté né lidhje me ngjarjet, ai ka deklaruar, se fillimisht, ai nuk ka qené 1 sigurté se
kishte keqtrajtim por se pastaj ge bindur nga pamjet.

3.2.1.11 — Déshmitari nr. 2"

Déshmitari Nr. 2, duke iu referuar dités kur ngjarja ndodhi, deklaroi ai kaloi nga dera e pasme e
stacionit policor i cili pérmban gendrén e paraburgimit. Déshmitari tha gjykatés se fillimisht, ai
vuri re njésiné speciale té€ policisé né oborr dhe ata ishin mé afér furgonit dhe né at€ moment ai
kaloi pérmes tyre dhe ai i vuri re dy policé t€ njésisé ROSU, t€ cilét po i shog€ronin t& burgosurit
dhe né kété moment kur arritén né fillim té shkalléve nga jashté, njé zyrtar tjetér policor i njésisé
ROSU u shfaq dhe né momentin, kur ai iu afrua kétyre tre persona, (d.m.th. dy zyrtaréve policoré
dhe njé té paraburgosuri), ai e goditi té paraburgosurin né anén e djathté, ai e goditi at€ me
kémbén e tij né anén e djathté né pjesén e poshtme t&€ kémbés sé tij, ai ngriti dorén e djathté dhe ai
e kapi até me krahun e tij t& majté, dhe s€ bashku ata e morén até né drejtim té furgonit t&¢ ROSU’s
, dhe pastaj déshmitari tha se ai e kishte vazhduar punén e tij. Déshmitari gjithashtu deklaroi se i
vetmi person gé ai ishte né gjendje t€ njohé ishte S qé rrinte ngjitur me furgonin, dhe ai nuk e
mbante né mend se kush ishin té tjerét, dhe ku ata ishin. N& pérgjigje té pyetjes sé avokatit N.. S H A

,aegoditiS.  ndoké, déshmitari i tha gjykatés se pozita € S kur ai e pa até ishte
né kémbé prané furgonit, dhe ai nuk ishte né komunikim, ose i pérfshiré me ndoké. Déshmitari
nuk e ka paré até qé ta godasé ose ta pérdoré dhunén kundér ndokujt.
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3.2.1.12 — Déshmitari nr. 3"

Déshmitari nr. 3 — gjersa ka déshmuar né shqyrtimin kryesor i ka théné gjykatés se né ditén kur ka
ndodhur ngjarja ai i ka paré€ t& burgosurit t€ nxirren jashté dhe té dérgohen né gjykaté dhe ai ka
théné q€ gjaté rrugés kur ata jané dérguar ata jané rrahur pak dhe ai ka paré dy ose tre prej tyre né
mesin e t€ arrestuarve. Ai ka sqaruar mé tej se ata po qélloheshin né ije dhe né shpiné me shqgelma.
Déshmitari i ka théné gjykatés né lidhje me pozitén e déshmitarit afér shkalléve, ai ka gené tek
shkallét dhe ai ka dalur jasht€ pér ta ndezur njé€ cigare, pastaj ai ka paré se ata jané dérguar népér
furgona dhe jané transportuar né gjykaté dhe ata kané gené duke i shqelmuar ata gjersa i kané
nxjerré né korridor dhe tek shkallét. Sipas déshmitarit, kané qené dy policé qé i kané marré ata dhe
1 kané vendosur né furgona. Déshmitari po ashtu ka theksuar se gjersa ata kané gené té shoqéruar
né drejtim té shkalléve ka pasur zyrtaré policoré né t€ dyja anét e shkalléve, né anén e djathté dhe

né anén e majte.
3.21.13-C:. & s

Doktoresha e mjekésisé ligjore e EULEX-it C.» (nga DF) ka déshmuar me 12 mars
2015. Zn. B. nuk ka pasur kontakt direkt me palét e lénduara. Detyra e saj ka qené pér té dhéné
njé¢ mendim eksperti bazuar né dokumentacionin dhe raportet mjekésoré qé i jané sjellé asaj nga
zyra e prokurorisé dhe po ashtu pér t€ analizuar ekzaminimin mjekésor qé u ishte béré paléve té
démtuara nga mjekja e EULEX-it C.A. | . Prandaj, déshmia e saj éshté e
réndésishme né kuptimin e té dégjuarit t€ mendimit t€ saj ekspert nése dhuna éshté ushtruar ndaj té
démtuarve. Pérfundimi i saj €shté pérmendur né lidhje me secilin prej paléve t€ démtuara.

Ajo ka deklaruar gjat€ déshmisé sé€ saj se ajo i konsideron raportet mjekésore té sjella nga palét e
démtuara, si dokumente t€ besueshme dhe né pérgjithési até qé ata e pérshkruan nuk ishte mé
shumeé se sa gjetjet e tjera t€ mjekéve t€ EULEX-it, d.m.th. shénimet pérputheshin me gjetjet. Ajo
shpjegoi gjaté déshmisé s€ saj shprehjen e "léndimit me myjet t€ topitur", e cila éshté pérdorur
shpesh né pérfundimin e saj mjekésore. Gjaté ekzaminimit té paléve té démtuara ajo shtoi se
goditja me myjet te topitur &shté 1€ndim 1 prodhuar nga goditjet me sende té forta dhe ajo tha se
mund t€ jet€ njé grusht apo njé goditje me kémbé. Sipas dokumentacionit mjekésor g€ ajo
zotéronte né até kohé ajo ka deklaruar se né bazé té€ dokumentacionit mjekésor t€ cilén ajo e kishte
né at€ moment, ajo mund t€ arrij€ né pérfundimin se palét e démtuara kané pésuar léndime t€ lehta

trupore.

Znj B. &shté pyetur dhjetéra pyetje edhe nga avokatét mbrojtés, duke véné né piképyetje
besueshmériné e raporteve mjekésore té€ l€shuara nga Spitali i Mitrovicés sé Veriut, té cilat raporte
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kishin né disa raste vula té palexueshme dhe nénshkrime. Megjithaté, pérfundimi i saj i
pérgjithshém ishte se raportet mjekésore té pérpiluara né Spitalin e Mitrovicés sé Veriut ishin né
pérputhje me raportet e hartuara nga Mjeku i EULEX-it i cili kishte kryer ekzaminimet mjekésore.
Prandaj, konkluzioni pérfundimtar i njé mjeko- ligjori t€ EULEX-it &sht€ se njé forcé e caktuar
éshté pérdorur ndaj paléve té démtuara né periudhén né mes t€ datés 7 dhe 8 Janar 2013.

3.2.1.14- 0.7 dhe Sh, M- 16

Nga shkresat e léndés dhe hetimet tashmé &shté e ditur se regjistrime specifike mungojné nga
pajisjet CCTV per regjistrim, andaj, né kété aspekt né lidhje me t&€ dhénat q€ mungojné né hard-
drajvét e jashtém qg i jané dorézuar IPK-sé ( dhe mé pas prokurorisé s¢ EULEX-it dhe laboratorit
IT té€ Forenzikés). F. D ka theksuar se ai ka marré njé urdhér gojor pérmes telefonit nga
G K, pér ta marré filmimin nga serveri i stacionit gendror nga data 7 janar. Aie
ka urdhéruar até gé t& marré t& dhénat nga korridori, nga korridori dhe hyrja kryesore dhe ajo e
pérparme. Gi K. 1. nuk i ka specifikuar numrat e kamerave. N€ pyetjen e
parashtruar nga hetuesi nése ai i kishte marré t& dhénat nga kamera numér 3, ai éshté pérgjigjur se
ai nuk e mban né mend. N& pyetjen e parashtruar nga hetuesi i ITF-sé nése ai ka marré urdhér pér
ti marré té dhénat vetém pér datén 7 janar apo edhe pér datat tjera, ai &shté pérgjigjur se vetém pér
datén 7.

Né kété drejtim dy déshmitaré qé e njihnin sistemin e kamerave, Shi M. nga Kompania
TREO Electronics dhe O ¥ Eksperte e EULEX-it e IT-sé né forenzike, jané marré né pyetje
gjaté shqyrtimit kryesor dhe ata kané déshmuar me daté 25 shtator 2015. Pyetja kyge né kété
drejtim ka qené se a ka gené e mundur pér tu kuptuar nése kamerat ishin programuar automatikisht
apo éshté dashur gé té largohen me dorg, duke iu referuar t& dhénave nga kamerat g€ mungonin né
ditén kur ka ndodhur ngjarja dhe né orén kur palét e démtuara jané nxjerré jashté dhe jané
vendosur népér makina. Qé té dy déshmitarét kané déshmuar se né kété rast nuk ka gené e mundur
sepse nuk ka pasur dosje té logimit né kameré. Zakonisht ju mund t& shihni né dosjen logimit t&
kamerés se kush ka ndérhyré dhe nése kjo ka mundur gé t& béhej ose jo. Sidoqofté, nuk ka pasur
dosje té logimit né kameré dhe vetém me log mund ta kuptoni kété gjé dhe kjo €shté njé funksion
brenda sistemit t& kamerave e cila mund t& kyget dhe mund té shkycét. Siqg shihej , vetém njé kohé
specifike dhe té dhéna specifike mungonin t cilat do e ndrigonin mé shumé faktin se ¢far€ kishte
ndodhur gjaté pércjelljes sé paléve té démtuara nga burgu tek makinat me daté 08.01.2013;
sidoqofté, nga thjesht rastésia ose ndoshta edhe nga ndérhyrja njerézore kjo pamje filmike nuk ka
ekzistuar.

Né kété piképamje ne na duhet qé ti referohemi po ashtu raportit '" t& Inspektoratit t& Policisé sé
Kosovés Hetuesve R. Y& . dhe E - 2- té cilat ia kané dorézuar zyrés sé prokurorisé
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disa raporte qé e pérshkruajné lokacionin e secilés kameré brenda ndértesés'®, Sipas departamentit
né fjalé t& gjitha kamerat né qendrén e paraburgimit kané qené funksionale me daté 7 dhe 8 Janar
2013.

3.2.1.15- 1. D. 19

nga njésia ROSU. Ai ka folur me ta né gjuhén Serbe meqé e kishte mésuar mé paré dhe ka dhéné
njé pérmbledhje t& asaj se ¢faré i kané théns atij, né raportin e informimit t& cilin ai ia ka dorézuar
zingjirit komandues.
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atyre, ai u ka théné atyre se do ishte e nevojshme pér makinat tu kthehen pronaréve té tyre nga
Policia e Kosovés. Ata jané pérgjigjur mé nervozizém té theksuar né lidhje me kété té cilénaidoe
pérshkruajé si friké psikologjike. Po ashtu edhe pérgjaté njé bisede tjetér né lidhje me ndonjé
ankesé t€ mévonshme ndaj Policisé sé¢ Kosovés pér pérdorimin e forcés sé tepruar, ai i ka
késhilluar ata se duhej béré njé proceduré e duhur e ankesés pérmes Inspektoratit t&€ Policisé s€
Kosovés e cila qe marré me njé dozé té theksuar skepticizmi.

Ai tha se referimi mé i réndésishém i natyrés né€ bazé etnike ishte njé referencé pér njé viktimeé té
palés sé treté, (ai nuk ishte i pranishém) me emrin D, V- _, pér t€ cilin njé nga viktimat qé
ishte i pranishém tha se ai kishte marré disa démtime t&é réndésishme, me kércénime shoqgéruese,
né bazé t€ etnisé sé tij. Né bazé té€ deklaratés gojore t€ béré né manastir, D. V- ishte 1 njé
etniciteti t& pérzier, me njé prind shqiptar, dhe nj€ prind t& etnicitetit serb. Ai nuk e mbante né
mend ndonjé arsye specifike té cilén ata ia kishin dhéné atij se pérse nuk donin[sic], por, ai e ka
mbajtur né mend se ka pasur mjaft konfuzitet nga ana e tyre né lidhje me até se ¢faré donin né té
vérteté. Ishte e carté pér t€ se ata po flisnin mes tyre, si dhe flisnin me persona tjeré té
paidentifikuar né telefon.

Sa i pérket shoqérimit t€ nesérmen pér né€ Mitrovicén Veriore déshmitari i tha gjykatés se né thelb
kjo nuk mund t€ quhet njé pércjellje; né thelb ishte ai veté dhe njé tjetér polic i cili ndodhi g€ t&
shkonte né t€ njéjtin drejtim né automjetet g€ pé€rmbanin tet€ persona, t€ cilét ishin viktimat. Pra,
edhe ligjérisht apo figurativisht ajo nuk mund t€ interpretohet si njé pércjellje aktuale.

3.2.1.16 - Ch. ., 20

Ai ka déshmuar pérmes video-linkut nga Britania e Madhe dhe ai i ka thén€ gjykatés se né€ janar té
vitit 2013 ai e mbante pozitén e koordinatorit t€ njésis€ rajonale. Kjo ka qené njé njési e divizionit
té fugizimit. Roli i tij kryesor ka gené gé t€ b&j monitorim, késhillim dhe mentorimin e PK-sé. Me
09 janar 2013, ai ge caktuar me njé detyré specifike sé bashku me kolegun e tij M: ¥+ qé
ishte konsulent pér rajonin e Prishtinés dhe ata qené ngarkuar me detyré pér t€ shkuar né
Gracanicé qé té géndrojné me kéta persona t€ cilét supozohej se ishin rrahur nga policia e
Kosovés. Ai ge fillimisht i ngarkuar nga Z. H:» & qé€ ka gené shefi kryesor i departamentit t&
policisé dhe pastaj ata kané shkuar né stacionin policor né Gracanicé. Kur ai ka arritur né€ oborrin
e stacionit policor ai e ka maré njé telefonaté nga Z. P> B. qé ka qené xxx . Divizionit t&

*» ¥ i Diskutimi ka qené né lidhje me udhézimet se ¢faré duhej té b&hej atje. N&é até kohé ai
punonte pér divizionin e fuqizimit.

Ai i tha gjykatés se brenga e tij ishte g€ ai dhe menagjeri i tij t& kishin kuptimin e njéjté né lidhje
me rolin e tij. Ai tha se roli i tij ka gen€ qé€ t€ mbledhé informacione dhe jo t€ béj hetime. Kur ata
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kan€ arritur n€ mensé ka pasur shumé persona té pranishém aty, andaj, sé pari ai éshté pérpjekur
q€ t€ pércaktojé se kush ishin njerézit q¢ ata duhe;j té flisnin me ta. Ai beson se kané gené 7 ose 8
burra; ata kan€ mundur qé t&€ dallohen nga personat e tjeré té pranishém pérmes rrobave té tyre.

Al tha gjaté déshmisé sé tij né gjykaté se ata ishin té gjithé té veshur me pantallona té erréta,
pantallona ushtarake ose policie t& zeza dhe kishin kémisha té zeza dhe po ashtu mbanin veshur
¢izme t€ zeza si ato ushtarake. Ata shkuan pér t& folur me kéta burra pérmes njé pérkthyesi dhe ai
ka gené né dijeni pér faktin se kishte edhe shumé persona tjeré aty. Ai nuk e ka ditur se kush kané
qené ata dhe nuk ka pasur mundési qé t€ pércaktojé se kush ishin ata. Pér shkak t& ndjeshmérisé sé
rastit, ai ka vendosur gé t& kérkojé té flasé me njérin nga personat né njé vend privat. Ai e mori
grupin e individéve anash dhe ata e identifikuan njérin prej tyre si folési i grupit. Pas identifikimit
té atij personi ata kané shkuar me njé dhomé tjetér mé té vogél larg nga ai vend, ai ka gené i
pranishém s€ bashku me Z. Po dhe njé pérkthyes dhe njé person nga ai grup. Ai beson se
ishte B, . dhe ai mendon se mbiemri i tij ka gené M.

Ai i tha gjykatés se biseda e paré ishte pér té ia shpjeguar B, se ¢faré detyra e tyre ishte.
Atéher€ ai i tha atij se ata ishin policia e EULEX-it dhe jo hetuesit dhe nése ai kishte ndonjé
ankes€ apo nése ndonjé anétar i grupit ka pasur ndonjé ankesé nga policia e Kosovés ata duhet té
shkojné tek autoritetet e tjera apo ti raportojné ata tek Inspektoratit Policor i Kosovés. B i tha
atij se ai e kuptonte se pse ata ishin aty. Pastaj ai ka kérkuar nga ai qé tu thoshte atyre se ¢faré
kishte ndodhur, ai tha se ai dhe shokét e tij ishin ndalur nga policia, ai tha se ata nuk kané pasur
asgj€ me asnjérin nga policét e uniformuar apo ndoké tjetér té pérfshiré. Ai tha se ai nuk kishte
probleme ose ndonjé gjé me hetuesit t& cilét u kané folur atyre, i vetmi problem qé B- géshté
ankuar ishte se atij nuk i pé€lgente ushqimi gjersa ata jané arrestuar. Ai tha se rrahja kishte ndodhur
gjersa ata jané transportuar nga qendra e paraburgimit e policisé pér né gjykaté. Ai ka sqaruar se si
ata ishin transportuar individualisht nga gendra e paraburgimit tek shkallet dhe jashté dhe pastaj
ata kané filluar t€ rrihen nga policia qé kané qené né té dyja anét e shkalléve. Ai po ashtu ka
vazhduar t€ thoté se disa nga policét po bénin fotografi mé telefonat e tyre mobil. Ai pastaj ka
sqaruar qé€ ka gené i kércénuar me armé dhe po ashtu ai ka théné se ishin pérndjekur nga ata né
ményré g€ jan€ pyetur se ku jetojné, nga jeni, kjo éshté Kosova e Pavarur dhe kushdo qé refuzonte
t€ thoshte ashtu &shté rrahur. Ai pastaj ka vazhduar t& thoshte se njéri nga anétarét e grupit ka
kérkuar qé t€ shkojé né banjo dhe ai &shté shogéruar nga dy zyrtaré policoré dhe kur éshté kthyer
ai ka théné se ishte shqelmuar né banjo.

Ai tha se ai ishte kércénuar nga njé person i cili ka gené vozités, kjo ka ndodhur gjersa ata jané
futur né€ furgon dhe se shoferi éshté mbéshtetur dhe e ka véné armén né gjendje gatishmérie. Nuk
ka pasur [éndime qé& t& shihen sidoqofté ai éshté ankuar nga dhimbja né kémbét e tija dhe ai
vazhdonte té€ férkonte kémbét. Po, ai tha q& &shté rrahur népér trup dhe pjesén e poshtme té
brinjéve né ményré qé€ t¢ mos lihen shenja. Ai tha se pér té dhe pér tjetrin ka qgené ndikimi
psikologjik qé ka gené mé shumé se fizik. Ai éshté udhézuar qé té ua ofrojé kétyre personave



mundésiné qé té kené njé ekzaminim mjekésor nga mjekét e EULEX-it. Andaj ai ka théné se ai e
ka diskutuar me grupin dhe ata kané diskutuar mes vete dhe fillimisht kané thén€ po dhe pastaj 3
prej tyre kishin ndérruar mendjen. Ata thané qé ata nuk do t&€ shpérndahen si grup , ata ose do té
shkojné t& gjithé pér ekzaminim ose asnjéri nga ata nuk do t& shkojé dhe vendimi i tyre ka gené
pér t& mos shkuar.

Kur ai sé pari ia ka pérmendur B, , ata kané théné gé ata ishin dakord qé t€ ekzaminohen nga
mjeké t& EULEX-it né Mitrovicé, dhe pastaj ai ia pércolli két¢ zingjirit t& ti] komandues dhe ata
kishin théné se ata duhej qé té ekzaminoheshin né gendrén mjekésore t&€ Eulex-it né Prishtin€. Ata
thané se ata nuk do té shkojné né Prishtiné né gendrén mjekésore t&¢ EULX-it edhe pse ai u tha
atyre se kjo éshté njé vend i ndaré dhe i sigurté, por megjithaté ata nuk pranuar késhtu qé
pérfshirja e tij me rastin kishte pérfunduar kur ai i ka 1€n€ ata né Manastirin e Gracanicés dhe
éshté kthyer né Prishtiné.

3.2.1.17-1.P4 (murgesha)’!

Murgesha nga Manastiri i Gracanicés ka pasur kontakt me t& burgosurit menjéheré kur jané liruar
nga gjykata. Ajo i tha gjykatés se ajo éshté njé mjeke e pérgjithshme (MP) dhe se njé kohé té gjaté
ka punuar né Qendrén Klinike né Prishtiné dhe qé pér njé kohé té gjaté ishte zhvendosur né
Gracanicé. Aktualisht ajo punon né qendrén mjekésore né Susica. Ajo ka punuar si mjeke pér 16
vite. Ajo ka deklaruar né shqyrtimin kryesor se ajo géndronte prané deklaratés sé saj té
méhershme meqé kishin kaluar dy vjet e gjysmé dhe tani ajo mund t€ thoshte se ¢faré mban né
mend né até moment. Ajo tha se ajo e mbante né mend se ka qené € ftuar natén voné. Ka gené pas
orés 22:00 t& mbrémjes kur éshté ftuar & t& ekzaminojé disa mysafiré qé ishin aty pér ta kaluar
natén. Ata a kané qené t& pandehur ose persona té arrestuar, ajo kété nuk e ka ditur n€ até kohé.
Ka pasur shumé prej tyre por ajo nuk mund té mbaj né mend se prej nga ishin. Ajo tha se ajo ishte
ftuar pér njé djalosh té ri i cili ankohej nga dhimbjet né gjoks dhe me véshtirési né frymarrje. Ajo
ka pyetur se kush ishte ai person dhe ai ka dalur nga grupi dhe ata e kané diskutuar ngjarjen dhe ai
ka qené shumé i shqetésuar dhe ajo &shté pérpjekur qé ta getésojé né ményré qé té mund ta
ekzaminonte. Ajo tha se ai e mbante vendin ku i dhimbté me doré né gjoks dhe ka gené shumé i
shqetésuar dhe po i thoshte asaj se ata kané gené té rrahur. Ajo e ka kontrolluar até dhe 1 ka dhéné
disa ilage. Pas késaj ajo ka shkruar se ¢faré kishte ndodhur. Ajo po ashtu ia kishte dhéné atij edhe
numrin e saj té telefonit qé ta thérrasé até né rast se do kishte probleme gjaté natés dhe u tha atyre
qé té nesérmen né méngjes ai duhej qé t&€ shkojé né ndonjé ambulancé pér tu vizituar dhe ndoshta
ta béj edhe njé incizim Réntgen dhe tretman. Ai i ka théné asaj se ata jané rrahur n€ burg por ajo
nuk e dinte se nga kush, sigurimi ose policia, ajo nuk e ka pyetur até. Ai i tha asaj se ai ishte rrahur
me duar dhe me shkopinj dhe se né njé rast kishte réné né toké. Ajo nuk e ka pyetur até shumé dhe
ai mé ka théné qg ai ka gené i rrahur.

! procesverbal nga seanca e datés 12 maj 2015



NEé lidhje me ekzaminimin mjekésor, ajo i ka sqaruar gjykatés se ka qené vetém njé ekzaminim
klasik, ajo po kérkonte pér vendet e léndimeve, ajo ka béré dégjimin e rrahjeve t& zemrés dhe ka
béré ¢do gj€ pér t€ zbuluar né lidhje me Iéndimet dhe ajo ka vérejtur léndime tek ai. Ajo mé pas ka
treguar se ajo 1 ka dhéné atij ca analgjetiké ibubrofen dhe ca hepatronbin dhe e ka rekomanduar
até pér trajtim t€ métejmé dhe kéto kané qené barérat qé i ka pasur ajo. Ajo nuk ka pasur kohé qé
t€é flasé me tjerét por ata ia kané treguar asaj njérin qé ka pasur gérvishtje dhe nuk ishte asgjé
serioze. Ajo &shté dashur qé t€ ngrihet herét né méngjes, andaj kishte shkuar pér t& fjetur. Té
nesérmen, ajo ka shkuar né puné dhe kur €shté kthyer ata nuk kané qené mé aty dhe té nesérmen
apo té pas-nesérmen ajo e ka pérpiluar raportin.

Déshmitarét e tjeré té prokurorisé

3.2.1.18 A A. 2

Si x xx 1 njésisé speciale t& policisé ai éshté marré né pyetje né lidhje me caktimin e njésisé
ROSU, g€ nga shtatori i vitit 2011. Pér njé kohé ai ishte duke vepruar si drejtor dhe mé pas né
qgershor t& vitit 2012 ai u emérua drejtor.

Ai deklaroi n€ shqyrtimin kryesor se né janar té vitit 2013, ai ka marré njé urdhér nga eprori i tij,
Zévendés Drejtori i Pérgjithshém, N: R+ , para se t& thirrje nga kapiteni B, 5> 1cili
kishte kérkuar nga ata gé ti transportojné t€ dyshuarit né rastin V. dhe ai i ka théné atij se ai
duhej qé t& marré njé urdhér nga eprori i tij Zévendés Drejtori Gjeneral, N.R . . dhe kaq ené
data 8 janar 2013. Ai mé tej i ka théné gjykatés se meqgé njésité speciale jané njési elite t& PK-sé
né kété rast specifik éshté vendosur se pér shkak té ndjeshmérisé sé rastit, menagjmenti i larté ka
vendosur g€ té€ burgosurit duhej t€ transportoheshin nga njésia speciale meqé ai kishte théné se
kurdo qé€ ata kishin minoritete t& arrestuara, fokusi i stafit menagjerial ka qené qé ata gjithmoné té
béjné pércjellje né ményré profesionale dhe né kété rast ka qené pér shkak té nivelit té rrezikut i
cili nga menagjmenti i larté qe konsideruar i nivelit t&¢ mesém. Andaj ai ka théné né shqyrtimin
kryesor se ka gené pér shkak té etnisé¢ sé tyre dhe vlerésimit té riskut qé menagjmenti kishte
vendosur qé ta caktojé njésiné ROSU.

Ai tha se gjat€ vlerésimit, PK-ja ka pasur dy ményra pér ta vlerésuar riskun. Njéri vlerésim éshté
nga personat e arrestuar dhe kjo €shté marré nga dosja e tyre kriminale dhe vlerésimi tjetér ishte
rreziku i jasht€ém ndaj t€ cilit personat e arrestuar do ekspozoheshin. Zévendés drejtori gjeneral ka
dhéné urdhrin qé t€ kryhej pércjellja me njésiné speciale.
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Gjersa e ka caktuar rastin ai e ka thirrur zv. komandantin i cili né fakt ishte duke e ushtruar
detyrén e komandantit, dhe s& bashku me komandantin e njésisé ai tha se ai ia kishte sqaruar
detyrat e tyre rreshterit B« A. (tani Lejtnant) dhe Rreshterit A. Z- .. Al tha né
shqyrtimin kryesor se ai u kishte théné atyre se ishte njé operacion qé duhej ta zbatonin dhe u
kishte théné atyre qé t€ ishin shumé profesional, pér té parashikuar kapacitete t&¢ mjaftueshme té
transportimit t& t& burgosurve dhe pér t€ ia sqaruar kété secilit zyrtar policor, né detaje, né lidhje
me ndjeshmériné dhe pér té€ gené shumé té kujdesshém sepse kishte udhézime nga Zévendés
Drejtori Gjeneral. Ai po ashtu i ka théné gjykatés se né raportin e pas-operacionit t€ cilin ai e
kishte marré, ishte théné se operacioni g€ kryer me sukses dhe pa asnjé problem. Nuk ka pasur
asnjé raport apo digka t€ pazakonté. Déshmitarit po ashtu i ishin treguar pamjet né déshminé e
procedurés paraprake nga kamera no. 3 e cila €shté jasht€ qendrés sé paraburgimit. Kaseta ge
[éshuar nga minuta e 14-té e gjer né minutén e 17-t€ dhe 28 sekonda. N€ déshminé paraprake ai ka
théné se ai nuk ishte i sigurté por i €shté dukur atij se njéri person ishte G- gjersa pamja
filmike tregon se njé person e shgelmon njé person tjetér né pjesén e poshtme dhe e ka grushtuar
até né koké para policisé gjersa &shté futur né furgon.

3.2.1.19 B, A 3

Né até kohé kur ngjarjet u zhvilluan ai ishte njé rreshter me pozitén e x x x té Operacioneve dhe

X KR X ER 1 Njésisé Operacionale Speciale dhe ai konfirmon se né ditén e ngjarjes ai u
thirr nga Major As . ., meqé si shef i operacioneve ai ishte pérgjegjés pér pjesén e
administratés dhe tre toga t€ njésive speciale dhe né ditén qé ai ishte i informuar, togu 3 ishte né
detyré dhe rreshter A’s 2 ishte né krye. Ai i tha gjykatés se até dité ai mori urdhér me
telefon dhe atij i ishte théné né lidhje me njé detyré dhe ai e pyeti se kush ishte né krye, pasi
Rreshter A« ishte né detyré dhe ai i tha atij se ai do e kontaktonte até. Mé pas, ata u takuan
né korridor menjéheré pas telefonatés, qé té tre prej tyre, pasi ai ishte duke shkuar pér trajnimin
fizik dhe ai e mban né€ mend kur drejtori i tha rreshterit né lidhje me njé detyré t€ ndjeshme dhe ai
i caktoi atij detyrén.

N&é ményré té ngjashme, B, A gjithashtu theksoi se zakonisht njésia e ekipit special éshté
caktuar kur ka t€ paktén njé vlerésim mesatar t€ rrezikut ose ndjeshméri té rastit dhe kryesisht
vlerésimi i rrezikut béhet nga Zyra e Vlerésimit té Riskut. Ai gjithashtu tha se ata e konsideronin
nivelin mesatar t€ rrezikut dhe kané marré t€ gjitha masat sipas nivelit dhe ata e konsiderojné se
njé rrezik mund t€ vijé nga brenda ose jashté dhe né até kohé ata nuk e perceptuan ndonjé gjé té
vecanté. Al mé tej shtoi, se kjo ¢éshtje mori vémendjen e medias dhe ndoshta kjo ishte arsyeja qé
u vlerésua si e ndjeshme, por ai nuk e ka béré kété€ vlerésim. Ai u pyet edhe nga prokurori nése ka
pasur njé pérdorim t€ forcés nga t& paraburgosurit[sic] ose kush e cakton numrin e zyrtaréve
policor pér t€ béré pércjelljen, dhe ai tha se i takon udh&heqésit t&€ togés pér té vendosur.
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Pamjet e njéjta filmike i gené treguar As A, , dhe ai ka paré grushtime t€ jené béré. Ai ka
theksuar gjaté shqyrtimit kryesor se zyrtari i policisé qé e ka hapur derén, sipas pamjes sé tij, ai
dyshonte t€ ishte G, R

3.21.20A , % 2

Al tha né gjykaté gjaté déshmis€ sé tij né€ shqyrtimin gjyqésor se ai ishte rreshter dhe kreu i njé
togu, n€ mungesé t€ komandantit t€ togés i cili ishte i sémuré dhe ai ishte duke vepruar né
pozicionin e tij né€ kohén kur ngjarja ka ndodhur. Me 8 janar 2013 ai tha se ai e mban né mend njé
urdhér q€ kishte ardhur né ora 13:00 nga Drejtori i Njésisé sé Operacioneve Speciale, A P>

, dhe ai i tha atij se ata kishin pér t€ transportuar disa t€ burgosur nga gendra e paraburgimit
pér né gjykaté. Ai tha se ata zakonisht nuk merren me ¢éshtje té tilla, por né qofté se urdhri vjen
nga zinxhiri komandues ata duhet t& binden dhe kjo varet né vlerésimin e rrezikut. Rreziku éshté
vlerésuar si rrezik i nivelit t€ mesém dhe ai i caktoi 11 policé.

Né pérgjigje té pyetjeve t& prokurorit se pse ata u caktuan né kété pércjellje, ai i tha gjykatés se ka
pasur raste disa heré, kur ata jané caktuar pér té transportuar t&€ burgosur pér raste té caktuara, por
arsyet dhe vler&simi i rrezikut béhen mé larté né zinxhirin komandues. Ai gjithashtu tha se vetém
kishte pér té siguruar transportin dhe nuk kishte asnjé ide né lidhje me até se kush transportohe;.
Al kishte marré vetém njé telefonaté nga eprori. Ai tha se ata vetém i thané atij pér t€ pérgatitur
operatorét dhe té vazhdojné né qendrén e paraburgimit dhe drejtori e ka udhézuar até pér té kryer
pércjellje si gjithmoné. Ai i tha atij, se kur arritén aty, duhej t€ kontaktonin njésiné e hetimit dhe
ata t'1 udhézonin ata pér me tej.

Né kété rast ai e eméroi S. S- si lider i grupit, né ményré pér té transportuar té burgosurit
dhe ai mori informacionin se personat qé do té transportohen mund té jené té dhunshém, prandaj
ata duhet té jené té kujdesshém. Né lidhje me udhézimet e dhéna zyrtaréve policor né pércjellje ai
tha se ata jané t€ trajnuar se si t& veprojné. Ata zakonisht i mbajné kokat e tyre poshté né ményré
qé té jené mé t€ sigurté dhe kur ata jané té€ prangosur ata duhet t€ jené né gjendje pér té paré se ku
ata ecin. Po ashtu filmimi i &shté treguar atij se ku t& shqelmuarit dhe térheqja e personave né para
furgonit t€ policisé ka ndodhur dhe ai tha se ai nuk ishte né dijeni derisa ai i ka paré filmimet dhe
se ishte joprofesionale dhe jo etike.

3.2.1.21 M. P -2 5
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Ai 1 tha trupit gjykues se me daté 7 janar 2013 ai qe ftuar nga drejtori rajonal pérmes njé zyrtari
policor né qendrén e paraburgimit q€ ishte né detyré. Ai ge thirrur pér t€ ofruar ndihmé meqg ishin
vetém dy policé né detyré pér shkak té njé procedure mé t€ gjaté t€ pranimit té té burgosurve sé
cilés ata i jané referuar dhe ai ka theksuar se kan€ gené 120 zyrtaré policoré. Ai € mban né mend
se ata kané€ gené n€ gjendje t&€ mir€ dhe se nuk ka pasur asnjé lloj ankese. Po ashtu ka gené edhe
njé monitorues nga OSBE-ja g€ &shté quajtur Valeria e cila i viziton gendrat e paraburgimit dhe
ajo i ka vizituar edhe ata, edhe pse edhe nése ka ankesa ajo i kontakton mbikéqyrésit; sidoqofté,
askush nuk i ka thirrur ata pér tu ankuar né€ lidhje me ndonjé gjé. Pérpos té tjeréve, ai ka
pérmendur, né pyetjen e avokatit Nexhat Shabani, se njéri nga té burgosurit e ka pasur njé léndim
né koké t€ cilén e ka marré dit€ mé par€. Ai po ashtu ka thén€ se nuk ka pasur asnjé sjellje jashté
standardeve nga zyrtarét policoré g€ i kané nxjerré ata jashté.

3.2.1.22 M, B- 26

Ajo ishte gjithashtu né mesin e punonjésve t€ policisé té cilét i kané pranuar té€ burgosurit né natén
gé u arrestuan. Ajo kujton ndérrimin para saj t€ kishte pranuar 7 prej tyre para se té arrinte dhe
pastaj ajo erdhi ndérsa ata ishin duke i pranuar ata dhe ajo i ka pranuar personalisht disa prej tyre
dhe ajo deklaroi se ata ishin t& gjithé né kushte shumé t&€ mira dhe nuk ka pasur ankesa fare. Né
ményré t€ ngjashme, gjersa merrej né pyetje nga prokurori ajo konfirmoi gjithashtu se njé nga té
arrestuarit ka pasur njé démtim né koké qé e kishte nga mé parg€. Pjesa tjetér e déshmisé sé€ saj té
shkurtér nuk éshté relevante pér ¢éshtjen.

3.21.238. OH- R

Ajo ishte gjithashtu njé zyrtare policore brenda institucionit t€ paraburgimit, kur ndérrimi ka filluar
mé 8 janar 2013, njé dit€ pasi ata u arrestuan, né thelb dita kur t€ burgosurit u dérguan né Gjykaté.
Ajo ka deklaruar gjaté déshmisé s€ saj qé€, ndérsa ata i kan€ shoqéruar ata né banjo, ata kishin
kérkuan njé cigare dhe ushqim, kjo ishte detyra e tyre dhe ata nuk kishin ankesa, ajo tha se "u
kemi ofruar atyre cigare dhe ata kan€ tymosur dhe na falénderuan". Né pyetjet e avokatéve ka
deklaruar se kur ata jané marré nga Njésia e Operacioneve Speciale, ata vepruan shumé
profesionalisht, ata dhané nénshkrime dhe asgjé tjetér nuk ndodhi, kishte gené né ményré normale.
Ajo sqaroi se pozicioni i saj né gendrén e paraburgimit ishte né dhomén e pranimit ku u sollén té
gjithé tek ajo para nisjes. Ajo tha se e mban né mend emrin € D, V. qé mbiemri i tij €shté i
njéjt€ me disa nga kolegét e saj dhe pastaj ai i tha asaj se babai i tij &shté shqiptar. Ajo i tha
gjykatés se deri né até moment ajo nuk e ka vérejtur ndonjé 1€ndim tek ndonjéri nga t€ burgosurit
dhe ky ishte fundi i déshmisé s saj.

3.2.2 Déshmitarét e mbrojtjes
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3.2.2.1N. G, 8

Déshmitarja N» G- €shté njé zyrtare policore dhe né kohén kur kishte ndodhur
ngjarja ajo ka punuar né stacionin qendror t& policisé, né zyrén pér dénime, aksidente dhe
dokumente t& humbura. Ajo ka sqaruar se zyrtarét policor té njésisé ROSU jané gjaté téré kohés
pérreth stacionit gendror t& policisé, nése ka ndonjé ndeshje futbolli ose basketbolli ata jané aty
dhe nése &shté ndonjé protesté ata jané aty meqé policia gendrore i mbulon té gjitha kéto, sepse ka
shumé programe trajnimi q¢ mbahen brenda stacionit gendror prandaj ata jané pérheré aty. Ajo i
ka pérshkruar trupit gjykues ndértesén e gjykatés dhe pozitén e saj t& punés dhe shkallét qé té
dérgojné né dalje dhe ajo ka théné se zyra e saj dhe shkallét ndahen nga njé hapésiré prej 3
metrash. Né€ lidhje me datén e 8 janarit 2013 ajo ka treguar se ajo &éshté dashur té dali jashté nga
zyra e saj shumé her€ brenda dités. Ajo i ka théné gjykatés se né lidhje me até dité, prokurorja
N: V, ia ka treguar asaj fotot e asaj dite dhe ajo ka qené né rroba civile pér shkak té
problemeve shéndetésore dhe ajo konfirmon se né até dité ajo i ka paré pjesétarét e njésisé ROSU.
Ajo i ka théné trupit gjykues se ajo nuk ka paré asgjé té jashtézakonshme até dité dhe nése do
kishte keqtrajtime apo rrahje sé paku ajo do kishte dégjuar dhe ajo as qé kishte paré ndokeé té ishte
pércjellé até dité.

3.22.2J.M. 2

Déshmitari J, M. €shté zyrtar policor dhe ka punuar né gendrén e paraburgimit né
Prishtin€ dhe ai e ka mbajtur né mend ngjarjen kur avokati iu éshté referuar rastit si ngjarja né
Gracanic€ dhe ai ka deklaruar se sé bashku me njé koleg t& tij ata e kané kryer bartjen apo
transferin e dhjeté personave nése e mban né mend miré. Né kété aspekt ai i ka théné gjykatés se
ka raporte né lidhje mbi pranimin e t& burgosurve s& bashku me gjendjen e tyre shéndetésore. Kur
ka filluar transferi i t¢ burgosurve, detyra e tij ka qené prezantimi i gjésendeve té tyre, ai ka
shpjeguar mé tej se kéto gjésende u jané prezantuar t& paraburgosurve dhe ata kané kérkuar nga
ata qé t€ nénshkruajné nése ¢do gjé ishte né rregull. Ata e kan& mbyllur zarfin dhe pastaj hetuesit
policoré i kané marré ato. Ai po ashtu i ka théné gjykatés se ai ka qené ai qé e ka hapur derén e
qelisé kur jané marré t€ paraburgosurit por pastaj, pasi gé e kishte kryer detyrén e tij ai nuk i ka
paré € jené pércjellé jasht€. Ai gjithashtu ka théné se ai nuk ka paré zyrtaré policoré t& qéndrojné
anash shkalléve meqé ka gené njé vend i ngushté dhe ai nuk ka dégjuar bértitma dhe nuk ka pasur
ankesa edhe pse transportimi i t€ paraburgosurve ka filluar gjaté ndérrimit té tij dhe ka vazhduar
né ndérrimin tjetér.

3.2.2.3Rr, H- 30
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Pozita e tij €shté toger dhe shef i zyrés s€ trajnimit, departamenti rajonal. Ai ka theksuar se ai e
mban n€ mend datén 8 janar 2013, duke e lidhur rastin me rastin Gracanica dhe se né até dité ata
kané gené duke 1 kryer detyrat e tyre t€ zakonshme. Gjersa zyra ku ata punonin ka qené népér
kontejneré té vendosur jashté stacionit gendror té policisé. Kontejnerét jané ngjitur me stacionin
policor por ato konsiderohen si pjes€ e drejtorisé rajonale té policisé né Prishtiné dhe ai ka punuar
nga ora 08:00-16:00. Ai e ka mbajtur né mend se me daté 8 janar 2013 ka pasur programe trajnimi
qé jané€ mbajtur dhe ai po ashtu e mban né mend ti keté paré njésiné e policis€ ROSU atje, ai nuk e
ka ditur se pérse ata ishin atje sidoqofté i vetmi informacion g€ ai e ka pasur ka gené njé
thashetheme se kishte njé grup té kontrabanduesve t&€ narkotikéve. Pérpos késaj ai po ashtu ka
théné né shqyrtimin kryesor se ai ka paré njeréz me pranga né duar qé géndronin né furgon mu
jashté ndértesés, nuk ka pasur asgjé me réndési dhe ai nuk e ka njohur asnjérin nga zyrtarét
policoré. At ka déshmuar se ai ka dégjuar se ky rast ishte rasti Gracanica ose rasti Vs pas dy ose
tre dit€sh né medie.

Prokurori e ka marré até né pyetje né lidhje me fotot q€ i jané treguar atij né intervistén e béré me
daté 27 shkurt 2013 meqé ai ka théné se ai i ka paré dy policé brenda furgonit, gjersa prokurori
pohon se videoja nuk tregon t€ keté pasur ndonj€ zyrtar policor brenda né furgon.

32248 A. 1. 3

Ai e mban né mend rastin por ai nuk e ka ditur kohén dhe datén e sakté, dhe ai ka théné se ai gqe
ftuar qé€ ta pérfagésojé t€ pandehurin ex-officio para njé autoriteti t& policisé emrin e té cilit nuk e
mban né mend tani, ai e mban né mend g€ i &shté théné se ishte rasti Gracanica dhe se ka gené
stacioni policor tek lagja *“ Muhaxheri”. Ai tha se i ishte dhéné pak kohé pér konsultime duke
marré parasysh se ai e ka folur gjuhén Serbe shumé miré€, ata kané komunikuar drejtpérsédrejti dhe
ai mund té thoté se ai ka qené pak a shumé i kénaqur me mbrojtjen, késhillat dhe ndihmén né
pérgjithési. Ai i ka théné trupit gjykues po ashtu se klienti i tij nuk ka pasur asnjé vérejtje pér
martjen né pyetje, ose vérejtje kundér veprimeve t€ hetuesve. Ai ka théné se klienti i tij ka qené
shumé i kénaqur dhe se ai personalisht e ka nénshkruar pa asnjé vérejtje, ¢do gjé ka qené né
rregull.

3.2.2.5 1. X 32

Déshmitari Xhe €shté njé zyrtar policor g€ punon né krime t€ rénda. Ai i tha avokatit N. S
se al ishte thirrur pér t&€ déshmuar né lidhje me ngjarjet g¢ ndodhén né rastin e njohur si

rasti 1 Gracanicés. Al i tha gjykatés se ai ishte caktuar nga mbikéqyrési i tij pér t€ marré pjesé né

seancé né Gjykatén pér Kundérvajtje dhe pér t€ marré vendimin pérfundimtar pasi procesi
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gjyqésor té pérfundonte. Ai tha se ai dhe kolegu i tij shkuan atje dhe ai kishte njé rast pér té i paré
palét e démtuara, kur ata u sollén né korridorin e gjykatés dhe ai tha se nuk kishte asnjé sjellje
Jjoprofesionale dhe ai ka deklaruar se sjellja e Policisé sé Kosovés ndaj tyre ishte shumé e
profesionale.

3.22.6 G . - 2

Z. H. ka gené avokat ex-officio i njérit nga palét e lénduara, té cilét né até kohé qené dérguar
né Gjykatén pér Kundérvajtje dhe ka gené i propozuar si déshmitar nga avokatét mbrojtés. Ai ka
deklaruar né shqyrtimin kryesor se ai ¢ mban né mend datén e ngjarjes shumé miré, ka gené
mbrémje. Ai ka qené i ftuar nga njésia rajonale e hetimeve dhe ai ka shkuar atje né cilési té
avokatit mbrojté€s pér njé t€ dyshuar pér t€ cilin atij i ishte théné se &shté pjesétar i Grupit pér
Mbrojtje Civile dhe ai e ka prezantuar veten e tij si avokat i caktuar ex-officio. Ai i ka théné
gjykatés se i pandehuri pér t€ cilin ai ishte caktuar, ishte i nacionalitetit Serb, banor i Mitrovicés sé
Veriut, i lindur né Kraljevé dhe anétar i “Civilna Zastita”. Ai éshté konsultuar me té né gjuhén
Serbe, ai po ashtu e ka sqaruar procedurén né njésiné hetimore dhe né lidhje me sjelljen e policisé
sé Kosovés, nése ka gené i maltretuar, ai kishte théné se ata jané sjellé miré dhe se nuk ka pasur
dhuné fizike t€ ushtruar kundér tij dhe pastaj e ka nénshkruar procesverbalin.

3.22.7 A .75 34

Po ashtu edhe ai ishte caktuar avokat ex-officio pér njérin nga palét e démtuara né até kohé i
pandehur, dhe ai i ka théné gjykatés se emri i tij ka filluar me letrén “D” dhe ajo se ¢faré ai po
ashtu mund t€ mbaj né mend &shté se ai ka qené banor né Mitrovicén e Veriut, apo njérén nga
komunat né veri t&¢ Kosovés. Ai po ashtu ka déshmuar se ai e ka marré njé telefonaté nga njésia
hetimore né Prishtin€, pér t€ raportuar né stacionin e policisé nr.2. Pra, ai &shté ftuar né lagjen
Mubhagjeri pér ta mbrojtur njé person ex-officio pér njé vepér penale dhe si zakonisht, brenda 20-
30 min ai ka shkuar né stacionin policor. Kur ka arritur atje ai ka théné se e ka pyetur zyrtarin
policor se ¢faré po ndodhte dhe pér ¢faré arsye ky i pandehur éshté kétu. Zyrtari policor i ka théné
“ ne do intervistojmé disa persona, nuk €shté vetém ai” . Ai e mban né mend se vepra penale ka
qené digka né lidhje kundér kushtetutés, Rrezikimi i sigurisé publike né Kosové. Ai ka théné se
klienti 1 tij 1 ka kuptuar pikat e aktakuzés nga policia dhe kjo ishte e qarté, me dhénien e
deklaratés, ka pasur sekuenca nga magjistralja Mitrovicé-Prishtiné dhe Prishtiné-Gracanicé dhe
ngjarja né Gracanicé. Ai e mban né mend se dyshimi ka gené nga ana e policisé se kéta persona
ishin duke ofruar pércjellje té paligjshme pér A. V- duke e penguar policiné e Kosovés
né mbrojtjen e magjistrales, duke hyré né rreshtin e veturave me makinat e tyre dhe po ashtu
ngjarja né Gracanicé kur ata po i ofronin mbrojtje fizike duke i penguar zyrtarét policoré té
Kosovés né kryerjen e detyrave t€ tyre dhe ky ka gené dyshimi pér veprimet e tyre. Posa ai ka
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arritur atje, atij i &shté dhéné ca kohé pér tu konsultuar me klientin e tij dhe i ka folur atij né
gjuhén Serbe dhe ai ka théné se klienti i tij &shté ndjer€ i relaksuar. Ai ka thén€ né gjykaté se
klienti 1 tij n€ até kohé nuk ka pasur vérejtje aspak dhe ka théné se do pérgjigjet né té gjitha pyetjet
dhe ¢do gjé ka qené né rregull, intervista kishte pérfunduar, deklarata qe nénshkruar dhe ka gené
né rregull.

3228A.Re. 1 %

Déshmitari éshté pjesétar i njésisé ROSU. Ai éshté referuar nga avokati mbrojtés A.R- né
lidhje me ngjarjet g€ kané ndodhur me daté 8 janar 2013, gjersa ai ka konfirmuar se né até dité ai
ka qgené i pranishém né stacionin policor Nr. njé dhe ka marré pjes€ né trajnimin brenda stacionit
nga ora 08:00 e deri né ora 16:00. Ai i tha gjykatés se gjaté asaj dite ai i ka paré pjesétarét e
policisé speciale té cilét jané duke i pércjellé disa persona. Kané qené zyrtaré policoré nga njésia
ROSU dhe ai ka folur me ta né€ vendin ku lejohej pirja e duhanit dhe ata kan€ gené duke i théné atij
se ata ishin duke i pritur disa persona gé t& vijné né ményré g€ ti pércillnin ata né gjykaté. Ai tha
se ai i njihte ata meqgé ata ishin kolegét e tij. Gjaté€ asaj dite dhe né momentin kur ai ka folur me
kolegét e tij ai nuk e ka paré aské qé té pércillej. Ai 1 ka théné gjykatés se ai ka qené i pranishém
né stacionin policor por nuk ka paré asgjé meqé asgjé€ e posagme nuk po ndodhte.

3.2.298., 3. 36

Ai Eshté gjithashtu njé oficer i policisé, njé instruktor 1 arméve t€ zjarrit n€ nj€sin€ e trajnimit né
Drejtorin€ Rajonale t€ Prishtinés. Avokati mbrojtés A, R » i tha déshmitarit se pyetjet e tija
nuk jané t€ lidhura me trajnimin, por ku ai ishte até dit€ dhe né qofté se ai mban né mend se me
daté 8 janar 2013 ka pasur zyrtaré policoré g€ shoqéronin persona té nacionalitetit Serb pér tek
gendra e paraburgimit. Ai ka theksuar se ¢éshtja ka gen€ né lidhje me persona t€ nacionalitetit
Serb gé kané gené shoqgérues pér vizitén e A. VY. né Kosové dhe pjesé e konvojit qé
shkonte nga Mitrovica né Prishtiné, Déshmitari ka théné n€ déshminé e tij se ai nuk e mban né
mend até dité sepse si njési pér trajnim ata e kané pérdorur dhomén e konferencave té stacionit
policor dhe ata kané hyré e kané dalur jashté gjaté téré kohés dhe ai nuk e mban né€ mend dhe nuk
ka paré aské té shogérojé ndoké, gjaté periudhave kur ai €shté futur brenda dhe jashté nga dhoma e
trajnimeve. Ai €sht€ pérkujtuar né lidhje me deklaratén e tij t€ méparshme dhe ai i1 ka théné
gjykatés se ka kaluar njé kohé e gjat€ dhe pér kété arsye ai nuk e mban né mend se ¢faré kishte
deklaruar, por gjersa deklarata i &shté lexuar atij ai e ka kujtuar qé kishte théné se e ka paré njé
person, njé té& paraburgosur qé€ &shté shogéruar né ményré t€ rregullt nga ROSU ose FIT meqé né
até kohé ata e kané pasur uniformén e njéjté, por tani jané t€ ndryshme.

32210-N, T4 7
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Al ishte njé népunés Regjistrimi né Gjykatén Themelore pér Kundérvajtje dhe ai deklaroi se ai ka
punuar né até pozit€ qé nga viti 2001. Pasi u kujtua nga avokati mbrojtés A , R - , al ka kujtuar
se pér ¢ka ishte rasti né fjalé. Ai i tha gjykatés se aq sa ai mban né mend nuk pati ankesa para
giyqtarit Murat Pacarada nga té burgosurit né até kohé, té gjitha kushtet e parashikuara nga Ligji
pér t€ i dégjuar ata ishin kompletuar dhe ata t& gjithé e kané nénshkruar procesverbalin né fund t&
seancés dhe né fund ata e pérshéndetén stafin. Ai i tha giykatés se para ¢do nénshkrim deklarata u
qe lexuar atyre né gjuhén e tyre dhe ata kané pasur t€ veshur ca uniforma né té zezé dhe kaltér dhe
bluza qé kishin disa mbishkrime né pjesén e pérparme.

3.2.3 Deklaratat e té pandehurve
3.231-G. K- 38

I pandehuri mori géndrim dhe déshmoi gjaté shqyrtimit kryesor. Ai i tha gjykatés se nga data 8
Janar 2013 ai ishte pjesé e njésisé speciale edhe pér njé muaj dhe mé pas u pezullua dhe deri mé
tani ai punon me njé patrulle policore né Vushtrri. Ai tha se gjaté karrierés sé tij ai ka marré
shumé ¢mime, njé letér vlerésimi dhe kishte dy mirénjohje qé ai i ka marré nga Ministria e Punéve
té Brendshme, njé ¢mim nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé¢ Kosovés, dhe sé fundi njé
¢mim nga stacioni policor né Vushtrri. Ai tha se mbikéqyrési i tij éshté tog. A, Z- 1 cili
€shté komandant toge dhe né ditén e pérmendur ai ishte i veshur me uniformén e njésisé policore,
Jelek taktik, ai e ka pasur njé armé me tyt€ t€ shkurté t€ cilén ¢do zyrtar policor e mban dhe po
ashtu njé armé me tyté té gjaté. Ai pohoi gjaté déshmisé sé tij se ai nuk e ka pércjellé aské nga
ndértesa e paraburgimit pér tek furgoni meqg roli i operatorit i cili mban njé armé ka qené sigurimi
1 perimetrit qé do thoté se ai ka qené jashté ndértesés duke e siguruar perimetrin. Pér mé tepér, ai
ka theksuar se pasi qé t& gjithé kané qené brenda makings, ai ka gené i fundit qé€ ka hyré. Ai po
ashtu ka theksuar se posa makina ka filluar q€ t€ lévizé ata i kané ndezur dritat rrotulluese meqé
ka gené njé vozitje emergjente, sipas tij, vozitja nga gendra e paraburgimit pér né Gjykatén pér
kundérvajtje ka zgjatur tre minuta. Ai ka mohuar ta keté pérdorur forcén ndaj ndonjérit nga té
paraburgosurit & jané transportuar me daté 8 Janar 2013, né furgon ose né tualetin e Gjykatés pér
Kundérvajtje.

3232-N.D. 39

N-D- né déshminé e tij i ka théné trupit gjykues se ai qe pranuar né shtator té vitit 2009
né Njésiné Speciale né Prishtiné dhe ai ka punuar né stacionin policor né Vushtrri qé nga data 2
gusht 2013. Gjersa ai ka qené né njésiné speciale ai ka punuar né togun e njésisé numér 3 dhe shef
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i njésisé ka gené rreshteri A, 2« dhe togu numér tre éshté pérbéré nga 34-45 policé. Ai i
ka théné gjykatés se gjersa ata kané qené né palestér, rreshteri A . 2~ ka ardhur dhe i ka
théné udhéheqgsit té njésisé S+ S . né lidhje me detyrén, dhe ai i ka théné gjykatés se ai qe
caktuar po ashtu g€ ta mbaj njé armé me tyté t€ gjaté, s€ bashku me tre zyrtaré tjeré policoré té
cilét po ashtu kané gené té caktuar me armé me tyta t€ gjata. Ai i ka théné gjykatés se ai ka qené
brenda né furgon me Se A dhe G-\ . Ai 1 ka théné gjykatés se né
momentin kur ata kané arritur n€ ndértesén e paraburgimit , meqé€ ai mbante njé armé me tyté té
gjaté, ai ka géndruar né parking, afér makinave né ményré g€ ta sigurojé perimetrin. Pas késaj, ai
ka paré disa kolegé té cilét kané gené duke i pércjellé t€ dyshuarit nga gendra e paraburgimit pér
tek makinat. Me aq sa ai ka mundur gé t€ shohé kan€ gené gjashté apo shtaté t& dyshuar g€ kané
dalur jashté, dhe ata jané shoqéruar nga zyrtarét policoré dhe ai pastaj ka shkuar po ashtu gé té
shogérojé njé t€ dyshuar nga qendra e paraburgimit pér tek makina.

Al ia sqaroi trupit gjykues se ai shkoi né katin e poshtém, njé zyrtar policor nga gendra e
paraburgimit e hapi derén, kishte njé t€ dyshuar atje, kishte rreth tre ose katér policé, dy ose tre
prej tyre ishin hetuesit, t€ veshur me rroba civile, me aq sa ai mban né mend ishte njé police
femér g€ ishte duke i marré té€ dhénat né gendrén e paraburgimit. Posa i paraburgosuri ishte i
gatshém ai e prangosi me pranga plastike, e ka marré t&€ dyshuarin, duke ia mbajtur dorén e tij té€
djathté me dorén e tij t€ majté, ka dalur jashté¢ dhomés né korridor, dhe pastaj dera &shté hapur
sérish nga njé zyrtar policor né gendrén e paraburgimit dhe ata kané shkuar né katin e mésipérm
tek vend parkingu i automjeteve. Ai e ka shoqéruar t€ paraburgosurin tek makina dhe ai nuk e di
me saktési se né cilin furgon e ka dérguar. Gjaté shoqérimit té té paraburgosurve, ai i ka théné
gjykatés se koka e t€ paraburgosurit ka gené né njé pozité normale meqé ai nuk e ka pasur asnjé
mundési gé ta mbaj kokén e tij né ndonjé pozité gjersa po e mbante té& dyshuarin me dorén e tij té
majté, dhe ai e ka pasur armén me tyté t€ gjaté né dorén e tij té€ djathté q€ do t€ thoté se ai ka gené
duke ecur né njé pozit€ normale. Ai po ashtu ka mohuar t€ ket€ pérdorur ndonjé lloj dhune
kundrejt ndonjérit nga té paraburgosurit, as né gendrén e paraburgimit e as tek gjykata pér
kundérvajtje dhe ai nuk ka par€ asnjé zyrtar policor t€ ket€ pérdorur forc€. Posa ata jané nisur nga
gendra e paraburgimit, ai ka théné se né udhétimi pér né Gjykatén per Kundérvajtje ka zgjatur tre
deri né katér minuta. Ai ka théné se né momentin kur ata kané arritur né€ gjykaté ai ka dalé jashté
nga makina, ka géndruar para makinés dhe e ka rregulluar trafikun gjersa kolegét e tjeré i kané
shogéruar t& dyshuarit brenda gjykatés. Mesa ai e mban né mend e njéjta detyré gqe ndérmarré nga
djemté g€ ishin én aférsi, do té thoté dy zyrtaré policoré kané gené aty, ai tha se nése ai nuk gabon,
kané gené N. S- dhe N. 5H.

3.233-S. A, 40
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s A\ - 1 tha gjykatés se ai ishte duke punuar né njésiné speciale prej vitit 2009 deri né
vitin 2013, dhe tani punon né stacionin policor né Vushtrri. Ai tha se mé § Jjanar 2013 ai ishte né
detyré té rregullt né orarin e rregullt t& punés, kur ai e takoi udhéheqésin e togut A, Z» , 1
cili e informoi até se ata do t& angazhohen né njé operacion t& transportimit té disa té arrestuarve.
Al i tha gjykatés se ai nuk éshte informuar sa i pérket detajeve. Ai tha se fillimisht ai nuk ka qené
né dijuni pér kombésiné e té arrestuarve, por sapo ata shkuan nga stacioni policor gendra, né
furgon ndérmjet dy uléseve Jané vendosur zarfet me shénime personale, dhe ai e pa njé mbishkrim
né gjuhén Serbe né t&, dhe atéheré ishte e qarté se né mesin e t& dyshuarve ishin disa persona té
etnitetit Serb. Ai deklaroi se aj ishte vozitési i furgonit, dhe brenda me ta ishin G &- dhe
N.D- - Al tha se kur ata arritén né parking né stacionin policor Qendra, ai e parkoi
automjetin né fjalé dhe i vendosi pajisjet qé ishin t& zakonshme pér njé operacion té tillé, dhe priti
derisa personat té ishin gati pér transportim, pasi Q€ zyrtarét policoré t& njésisé hetuese ishin
pérgjegjés pér rastin.

Al mé tutje shtoi se aj personalisht i kishte pajisjet e zakonshme q€ ata i pérdorin pér ¢do
operacion, qé jané jeleku anti-plumb, njé jelek tjetér q€ quhet jeleku taktik dhe ka xhepa, dhe asgjé
tjetér t€ vecanté. Aj gjithashtu deklaroi se aj i pa disa zyrtaré policoré duke transportuar té
arrestuar, por njérin qé ai e mbajti mend vecanérisht ishte kolegu i tij No , duke shogéruar
personin nga gendra e paraburgimit, por pjesa q& ai ishte né giendje ta shoh ishte jashté derés s¢
hyrjes. Natyrisht, ai tha se mund ti ket& paré t€ tjerét gjithashtu, por nuk mund ti pé€rmend ata me
emér, pasi g€ pérve¢ N. dhe G. | ishte operacioni i paré né t€ cilin ai mori pjesé me t&
tjerét, pasi qé disa nga pjesétarét ishin nga Gijilani, dhe kjo ishte koha kur ata u kthyen né njésiné e
tyre, pérderisa grupi tjetér i pérkiste njé togu tjetér, dhe ai nuk i njihte ata me emér né até koheé.

Ai shpjegoi sesi béhet shoqérimi i njé t& arrestuari. Aj tha se fillimisht ata i vendosin prangat né
pozitén prapa, dhe posa ta béjné kété i arrestuari éshté gati pér ta shogéruar. Dora e personit qé e
shoqéron até duhet té jeté e vendosur prapa né€ duar, dora e djathté ng shpatull, dhe kjo béhet nga
ana e majté, pasi qé zakonisht kjo &shté ana dominonte dhe pérkatésisht ana ku ju e mbani armén
duhet t€ jeté sa mé larg nga subjekti qé éshté e mundshme, BEhet né kété ményré pér shkak Q€ né
rast t€ ndonjé tentimi nga i dyshuari pér t& ikur, éshté ményra mé e shpejt dhe mé e lehté qé ta
mbash até nén kontrollé. Atij nuk iu kujtua se né cilin nga furgonét ai e shoqgéroi té arrestuarin dhe
ai deklaroi se ai e vérejti se veshjet e tyre ishin té njéjta, kur ata e pritén personin e fundit qé t&
vendoset né furgon dhe e filluan udhétimin pér né Gjykatén pér Kundérvajtje. Ai shpjegoi se ai
ishte vozitési. Ai ishte ulur ng ulésen e vozitésit, duke vozitur. Pérpara, né anén e djathté, ishte
kolegu i tij N. .. , pérderisa G. K- ishte ulur né ulésen e fundit né anén e djathté.
Kjo ishte pozita sesi ishin t& ulur kur ata u nisén nga stacioni policor Qendra deri né momentin e
arritjes sé tyre né Gjykatén pér Kundérvajtje. Ai tha se pasi q¢ hyné né automjet, hetuesit e
policisé qé ishin pérgjegjés pér rastin gjendeshin afér automjetit, né anén e majté, dhe mu para se
t€ hynte né automjet aj i pyeti ata se né cilén gjykaté duhej ti dérgonin kéta? dhe ata u pérgjigjén,
né Gjykatén pér Kundérvajtje, dhe ata vazhduan tutje.



Sa i pérket pyetjes se a kané ndaluar gjaté transportimit t& t€ arrestuarve pér né Gjykatén pér
Kundérvajtje, ai tha se ai nuk e ka ndaluar automjetin kurré gjaté transportimit, né asnjé prej
operacioneve gé ai ka marré pjesé, dhe ai gjithashtu tha se automjeti pérve¢ radio-lidhjes zyrtare
pér komunikim, nuk ka pasur ndonjé radio me kaseta apo radio tjetér. Ai tha se kur ata arritén atje,
atij i duhej ta parkonte automjetin dhe kur ai hyri brenda, t€ gjithé t€ arrestuarit ishin t€ ulur. At e
mohoi se ai pérdori ndonjé lloj force ndaj té arrestuarve q€ nga momenti kur ata jané marré€ nga
objekti i paraburgimit e deri né arritjen n€ Gjykatén pér Kundérvajtje.

Sa i pérket asaj se kush e bén vlerésimin e rrezikut pér operacionin, ai deklaroi se ekziston njé zyre
e caktuar dhe kjo éshté ¢éshtje e strukturés komanduese, dhe nuk ishte e drejté e tyre si pjesétaré
t€ njésisé qé té merren me kési lloj ¢éshtjesh. Dhe sa i pérket vendosjes sé fishekut né tyté té
armés, ai tha se kjo nuk ishte e vérteté pasi qé sipas tij arma e njé polici gjithmoné &shté e
mbushur me fishek né tyté.

3.234-J.Rs Al

Ai tha se ai ishte zyrtar policor qé prej vitit 2005, dhe prej vitit 2007 ai ishte duke punuar né
Njésiné Speciale té Policisé sé Kosovés né Prishting, dhe ai filloi t&€ punoj né Prishtiné tre muaj
para incidentit, dhe derisa ishte duke punuar né Prishting, ai kurré nuk &sht€ angazhuar né
transportimin e t€ arrestuarve. Ai i tha gjykatés se ata u nisén nga baza dhe shkuan né stacion. Pér
njé kohé t€ shkurté ata géndruan né oborrin prapa dhe prej aty ata shkuan dhe morén njé person
dhe e shogéruan até pér né automjet, i cili ishte automjet Toyota, dhe ai ishte ulur né ulésen e
pérparme té pasagjerit. Kur ata e morén t€ arrestuarin, ai tha se sé pari shkuan né gendrén e
paraburgimit. Aty kishte hapésiré dhe ata t€ dyté mund ta merrnin at€. Ai 1 mori gjésendet € veta,
késhtu gé kur ata dolén jashté, afér asaj hyrjeje, ishte € pamundshme qé t€ kalonin tre persona né
té njéjtén kohé. Pér kété, ishte V. ai i cili doli jashté me té s€ pari, dhe ky doli pas tyre. Ai
deklaroi se ai e vendosi até né automjet, ku gjithashtu ishin Z»  , I. dhe V , dhe ata u
nisén pér né gjykaté. Pas arritjes né Gjykatén pér Kundérvajtje, me aq sa i kujtohet atij, ai po
géndronte né fund té€ korridorit ku gjendet njé deré krejt né fund. Ai géndroi atje pér njé kohé, por
tani ai nuk e dinte se a ka qené njé kohé e gjaté apo mé shkurt, dhe ai kaloi ca kohé né njé€ zyre né
ndértesé t€ gjykatés, ku ai ishte me [ dhe Z. , ku ata pushuan ca.

Pérderisa ishin atje, njéri nga t€ arrestuarit u ankua né lidhje me prangat, dhe ai shkoi atje pér ta
konfirmuar kété dhe vuri né dukje se edhe pse ai po ankohej, prangat kishin mjaftueshém hapésiré,
ato ishin mjaftueshém té lira, por megjithaté ai i mori gérshérét nga [-  dhe i preu lidhéset e
plastikés dhe i zévendésoi ato me njé tjetér. Ai e mohoi ta ket€ goditur ndonjérin gjaté
transportimit apo gjaté pritjes pér seancé né Gjykatén pér Kundérvajtje, apo ta keté fyer ose
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kércénuar ndonjérin. Sa i pérket ndalimit t& automjetit gjaté transportimit, ai deklaroi se &shté
rregull g€ kur jané€ né ndonjé pércjellje/shoqérim, nuk mund té ndalosh askund dhe sa i kujtohet
atij, né até dité€ ata nuk kané ndaluar fare dhe udhétimi ka zgjatur ndérmjet 3 - 5 minutave.
Pérderisa po i pérgjigjej pyetjeve té prokurorit, ai tha se ata nuk e kané ditur apo t& kené mbajtur
takim informativ (briefing), q¢ ata do t¢ merren me t€ arrestuar né kombésisé Serbe, por ai e
kuptoi kété kur arritén né qendrén e paraburgimit dhe gjithashtu qé kur atyre ju caktohet njé
detyré, atéheré duhet t€ vlerésohet rrezikshméria prej e mesme deri né e larté, edhe pse vlerésimi
specifik i rrezikshmérisé béhet nga zyra pér vierésimin e rrezikshmérisé. Ai gjithashtu deklaroi se
pérderisa i arrestuari po shoqérohej nga qelia e paraburgimit pér né furgon, koka e tij éshté
mbajtur e pérkulur, pasi qé éshté rregull dhe &shté pér t&€ miré té personit qé éshté duke u
shogéruar.

3.235-V. K, 42

Ai tha gjykatés se ai punon né Polici t&€ Kosovés qé prej vitit 2003, dhe né Néntor té vitit 2004 ai
éshté caktuar né NjSP (SPU) né Gijilan, pérderisa né Néntor t& vitit 2012 ai éshté caktuar né
Njésiné Speciale né Prishtiné. Né ditén e ngjarjes né fjalé, ai tha se ai e filloi ndérrimin e tij né ora
10 si zakonisht, dhe né até kohé ata ishin duke i béré disa ushtrime fizike. Ai ishte sé bashku me
IR, né até kohé, dhe disa zyrtaré policoré tjeré ishin t& pranishém gjithashtu.
Rreshter A» erdhi né palestér dhe u tha atyre qé& t& pérgatiten. Ai u tha atyre t& pérgatiten
pasi g€ ata duhet t& shkojné né Prishtin€ pér ta kryer njé shogérim nga qendra e paraburgimit pér
né gjykaté. Pra, pasi qé u pérgatitén, ai tha se pasi gé arritén né oborr, ai hyri né ndértesé t&
stacionit policor dhe disa nga pjesétarét shkuan atje né qendrén e mbajtjes aty poshté. Me sa i
kujtohe;j atij, aty ishin njé polic i mbajtjes dhe dy policé t& hetuesisé, dhe ata ishin duke u bété gati
q€ ti pérgatisnin t€ arrestuarit, ashtu qé kéta té mund ti merrnin dhe ti transportonin ata.

Ai deklaroi se ai dhe polici J. e morén t€ arrestuarin e paré, pér té cilin né até kohé ata
menduan se ishte i arrestuari i paré, por ai ishte i arrestuari i dyté, késhtu qé ata e morén até dhe e
sollén até né njé automjet Toyota, dhe e vendosén até né ulésen e prapme, dhe pastaj njé polic
qéndroi aty pasi qé njé polic gjithmoné duhet t& kujdeset pér siguring, por atij nuk iu kujtua tani se
kush ishte ai, pasi qé zakonisht ata ndérroheshin dhe ata ktheheshin nése paraqitej nevoja pér ti
ndihmuar ndonjé kolegu tjetér. Pas pérshkrimit t&€ ményré sesi ata i shogéronin njerézit, ai tha se
zakonisht kur ata kryejné transportim té personave, e téré NjSP e béné njéjté, sepse kjo éshté
ményra sesi ata jané trajnuar. Ata e vendosin njérén nga duart e tyre nén shpatullén e t& arrestuarit
dhe dorén tjetér ata e vendosin prapa shpinés sé tij. Nése &shté e nevojshme, ata i pérkulin té
arrestuarit dhe né at€ ményré i vendosin ata brenda. Até dité, sé bashku me J R. , né
t€ nj€jtén ményré i morén qé té tre té arrestuarit, por kur ata arritén te shkallét, hapésira ishte e
ngushté, késhtu qé ai mbeti né anén e djathté t€ t€ arrestuarit, njéri mbeti prapa tij, dhe né até
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ményré ata e shoqéruan até derisa ata dolén nga stacioni, dhe né t€ nj€jtén ményré ata e
transportuan até pér né automjet. Zakonisht, kur ndodhte njé transportim i till€, t€ arrestuarit do ti
kishin duart e tij prapa shpinés sé tij dhe koka e tij duhet t€ jeté e pérkulur para, dhe e pérkulur
sepse nése qéndron drejt atéheré ai mund t€ ndjejé dhimbje nga prangat e tija. Kur i arrestuari
éshté vendosur né automjetin Toyota, ata u nisén. Ai ishte vozitési i Toyota-s, J-&-

ishte né ulésen e pasagjerit dhe I% dhe Z. ishin né ulésen e prapme s€ bashku me té
arrestuarin. Gjaté transportimit, dritat dhe sirena e automjetit ishin t€ ndezura. Zakonisht kur
transportohen njerézit nga qendra e paraburgimit pér né gjykaté apo né ndonjé vend tjetér, ata
gjithmoné pérdorin dritén rrotulluese té kaltér dhe ai tha se udhétimi nga gendra e paraburgimit
deri né Gjykatén pér Kundérvajtje ka zgjatur mé s€ shumti 4 — 5 minuta. Ai deklaroi gjaté
déshmisé sé tij se as nuk ka ushtruar ndonjé dhuné ai, e as nuk i ka paré ndonjérin nga kolegét e tij
t€ ushtrojné ndonjé dhuné apo té kené fyer ndonjérin nga té arrestuarit. Pas arritjes né¢ Gjykatén
pér Kundérvajtje, ai tha se ai dhe J iu afruan njé furgoni dhe e morén njérin nga té arrestuarit
nga aty dhe e shogéruan até brenda né gjykaté, pasi q€ i arrestuari g€ ata e kishin né ulésen e
prapme té automjetit t€ tyre u shoqérua nga dy zyrtaré policoré tjeré. N& fakt ata shkuan tu
ndihmojné kolegéve té tyre né njé furgon tjetér. Kéta i shogéruan ata brenda né gjykaté dhe aty
ishin disa karrige. Kéta i vendosén ata aty dhe pritén pér avokatét dhe gjyqtarét qé té vinin dhe té
merreshin me ta. Pjesa tjetér e déshmisé sé€ tij ishte thjesht njé pérséritje e kétyre gjérave kur
pyetej nga palét e ndryshme.

3.236-7Z.5. 8

Al deklaroi se ai punoi si zyrtar policor pér 15 vite, dhe aktualisht ishte duke punuar né Viti, né
njésiné e patrullés sé bashku me komunitetet tjera, si¢ jané Serbét dhe Kroatét. Ai tha se ata ishin
né detyré né kampin Vrella dhe ata po bénin ushtrime aty dhe ai e dinte se dikush nga larté erdhi
poshté, ai deklaroi se ishte njé Rreshter me emrin A. , mbiemrin e t€ cilit ai nuk e mbané
mend, dhe ai u tha atyre se disa nga ata do té shkonin né Prishting pér ta kryer njé pércjellje deri
né njé gjykaté té caktuar, por e nuk e dinte se né cilén gjykaté saktésisht pasi qé ai vazhdoi me
pérgatitjet. Ata nuk ishin né dijeni pér etniné dhe ata gjithashtu nuk e dinin gjykatén ku ata duhej
ti transportonin ata, pasi qé ata nuk ishin té familjarizuar me zonén pér shkak se ishin té sapo
caktuar né Prishting, dhe zakonisht, ai tha, kur ftohen ata, ata jané t€ pérgatitur pér rrezikun mé té
larté, prej rrezikut mesatar e deri né nivel té larté t€ rrezikshméris€, dhe marrin né konsideraté qé
t€ dyja mund té ndodhin, ose rrezik i brendshém ose i jashtém.

Pasi qé ata arritén né stacion né€ Prishtiné, dolén nga automjeti dhe shkuan né gendér té
paraburgimit. Atij nuk i kujtohej, por disa zyrtaré policoré hyné aty mé paré, dhe n€ mesin e tyre
ai ishte s€ bashku me I- .Pasi ata hyné né qendér t€ paraburgimit, njé polic i gendrés sé
paraburgimit u tha atyre t€ presin te dera, ku t€ arrestuarit iu dorézuan atyre nga policét e gendrés
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s€ paraburgimit. Ai tha se ata pritén pak aty, derisa kolegét e tij i morén té arrestuarit, dhe me sa i
kujtohej atij, ai dhe I. e shoqéruan personin e tret€. Kur zyrtarét policoré t€ gendrés sé
paraburgimit u thané kétyre se ata jané gati, ata vazhduan me detyrén. Ai komunikoi me Ilmiun, i
cili e prangosi té arrestuarin dhe ai i barti t& dyja geset e tija t& plastikés dhe vazhdoi tutje. Ai
deklaroi se I.  ishte pérpara tij duke e shoqéruar té arrestuarin, dhe ky ishte prapa tyre me dy
qgeset e plastikés. Ai vazhdoi se pasi qé ata dolén jashté nga oborri ata e vérejtén se njé i arrestuar
tjetér po shogérohej pér né automjet dhe pér kété ata ia dorézuan té arrestuarin furgonit mé té
aférm né parking. Ata e dérguan t€ arrestuarin né furgon dhe ata merreshin nga njéri prej kolegéve
t€ tyre emrin e t€ cilit ai nuk e mbante mend. Ai e mori té arrestuarin dhe Ky i vendosi kéto dy
qgese plastike né ulésen e cila ishte e zbrazét, dhe ky dhe kolegu i tij I, vazhduan pér né
automjetin e tyre. Brenda né automjet ai ishte ulur né ulésen e prapme né anén e majté me sa i
kujtohet atij, 1 ishte né anén e djathté, j, ishte né ulésen e paré t& djathté, pérderisa V

po voziste. Ai i tha gjykatés se ¢do gjé ishte normale dhe nuk ndodhi asgjé e pazakonshme. Pas
arritjes né gjykaté, ai tha ne dolén nga automjeti dhe me sa i kujtohej atij, ai e shoqéroi njé té
arrestuar nga njéri prej furgonéve, numri i t€ cilit atij nuk i kujtohet tani. Ai e shogéroi até deri né
korridorin e gjykatés dhe i tha atij t& ulej né ulésen afér t€ arrestuarve tjeré qé ishin aty. Ai e
mohoi t€ keté pérdorur ndonjé lloj force ndaj t€ arrestuarve dhe as nuk e pa ndonjérin nga kolegét
e tij ta bé&jé até. Duke iu referuar pyetjeve té prokurorit, ai tha se ata nuk ishin informuar si
zakonisht, pasi qé€ ai tha se zakonisht, ata ftoheshin né njé takim dhe iu jepnin atyre mé shumé
detaje, por né até dité atij iu duk e pazakonshme qé tu thuhet atyre né korridor qé vetém té shkojné
pa u ofruar ndonjé informaté t& duhur, pasi g€ ai nuk e dinte se kush ishin té arrestuarit apo
kombésiné e tyre. Gjaté shoqérimit nga objekti i paraburgimit drejt dera e daljes, ai vazhdimisht
deklaroi se rruga ishte e liré edhe pse sipas prokurorit kishte mospérputhje me déshminé né fazén
e procedurés paraprake, por ai tha se ishin dy palé shkallé, né ato qé ai i pérdori pér té dalé jashté
nuk kishte pengesa, pérderisa né shkallét tjera qé qonin né sallén e mbledhjeve ishin disa zyrtaré
policoré né ato shkallé.

3.23.7-1, R, 4

Gjaté déshmisé sé tij ai i tha gjykatés se fillimisht ai po punonte né Kaganik. Né fillim té vitit 2005
ai €shté transferuar né njésiné NJOMR (ROSU). Aktualisht, ai po punonte si polic né patrullén e
policisé né Gjilan. Duke iu referuar datés kur ka ndodhur incidenti, ai deklaroi se atij i kujtohej ti
keté shoqéruar t€ arrestuarit dhe ai i tha gjykatés se ai e shogéroi té dytin apo té tretin pér né
minibusin/furgonin Mercedes pérpara hyrjes, dhe ia dorézuan até pjesétarit brenda né minibus. Pas
shogérimit t€ t€ arrestuarit, ai hyri né automjetin Toyota, dhe ai deklaroi se ata ishin katér
pjesétaré té njésisé aty. V. A« dhe J. R. dhe koleggt e tij po prisnin ta merrnin té
arrestuarin e tyre pér ta shoqéruar, dhe ai ishte prapa tyre dhe ai tha se ai nuk pa ndonjé tjetér. Ai
tha se ai e prangosi t& arrestuarin nga prapa me pranga plastike dhe e shogéroi até. Ai po
qéndronte né pozicionin anash t€ arrestuarit dhe ky pozicion &shté i ndaluar gjaté shoqérimit. Ai
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tha se zakonisht kurdo g€ ata 1 vendosnin prangat, pa marré parasysh se a jané ato t€ metalta apo
plastike, ata e vendosin njérin nga gishtérinjté e tyre ndérmjet, né ményré qé té€ kuptojné nése ato
jané mjaftueshém té lira dhe t¢ mos i1 shkaktojné ndonjé léndim t€ arrestuarit, dhe ai tha se ata
vepruan né té njéjtén ményré kundrejt kétyre t€ arrestuarve gjithashtu.

Al i deklaroi prokurorit se ata ishin caktuar nga Rreshteri A, Z- - dhe ai ishte i shkurtér,
ai vet€m u tha atyre se &sht€ njé operacion pér ti transportuar disa persona nga gendra e
paraburgimit pér né gjykaté, pa specifikuar né cilén gjykaté, por mé voné kur né€ gendrén e
paraburgimit ai i dégjoi disa nga hetuesit e policis€¢ t€ thoné se ata duhej té dérgoheshin né
Gjykatén pér Kundérvajtje. Prokurori e pyeti até né lidhje me gjoja mospérputhjes me déshminé e
tij né fazén e procedurés paraprake, dhe ai tha se ishin disa zyrtar€ policoré dhe disa nga
administrata, né€ shkallé rrugés pér né korridor né stacion policor, dhe né€ lidhje me shkallét e
zbritjes, nuk ishte asnjé nga pjesétarét e njésisé duke qéndruar statik aty, dhe gjithashtu kur ai
shkoi ti marré t€ arrestuarit dhe gjithashtu kur ai u largua, aty nuk kishte fare asnjé pjesétaré té
njésisé. Pérderisa po i transportonin té arrestuarit, ai i pa J,®» dhe V, &=

duke pritur ti shogéronin personat tjeré.

Té pandehurit S..45 . yNe 2o , Ne GH dhe Xh, tt - géndruan né
heshtje dhe nuk déshiruan té déshmojné.

4. Fjala pérmbyllése e prokurorit dhe avokatéve mbrojtés
4.1. Fjala pérmbyllése e prokurorit

Fjalét pérmbyllése t€ prokurorit, gjaté seancés s€ shqyrtimit gjyqésor, t€ daté€s 25 Gusht 2015,
deklaruan njé numeér té fakteve pér ti mbéshtetur pohimet e tija q€ ngjarjet g€ pretendohet t&€ kené
ndodhur mé& 8 Janar 2013, ishin t€ vérteta. Ai deklaroi né ményré qé t€ presupozohet se té
pandehurit nuk jané fajtor, atéheré ata duhej ta krijonin njé teori qé€ té gjitha palét e 1énduara
haptazi kané génjyer. Né lidhje me kété, ai iu referua déshmive té té€ gjith€ déshmitaréve, té cilét i
kontaktuan palét e 1énduara pas ngjarjes, dhe gjithashtu raportet mjekésore. Ai shtoi se provat e
prezantuara né rast ishin prova t€ drejtpérdrejta, té€ cilat ose i paragesin ose i pérshkruajné
veprimet kriminale pérderisa ato ishin duke ndodhur, ose i pérshkruajné efektet dhe pasojat e
veprimeve kriminale menjéheré pasi ato kané ndodhur. Ai pohoi se palét e lénduara ishin té
arrestuar nén dyshimin e kryerjes sé€ detyrave t€ sigurimit ilegal. Ai tha se ai ishte munduar dhe ka
kontrolluar gjithkund pér veprén penale t€ “Kryerjes sé detyrave t€ sigurimit ilegal”, por ai nuk
gjeti njé vepér té tillé penale. ata ishin arrestuar pér njé vepér penale jo-ekzistuese, dhe pér mé
keq, ishte e sigurt se ata kurré nuk kishin kryer ndonjé lloj pércjelljeje dhe pér kété konsideron se
veprimet e Policisé s&¢ Kosovés ishin shumé joprofesionale. A1 mé tutje mohoi se palét e lénduara
pérfaqésuan pércjelljen e z. A:V. , dhe duke ju referuar deklaratave té disa prej
viktimave, ¢faré gjendet né€ procesverbal nuk &shté e vérteté, pretendohet se disa thané se ata ishin



pjesé e t€ ashtuquajturés Mbrojtja Civile dhe se ata ishin caktuar qé té ofrojné siguriné pér z. V.
apo Zi- M . ME pastaj, duke i marré té gjitha parasysh, ata jané dérguar né fund té fundit
né Gjykatén pér Kundérvajtje, qé do té thoté se nuk ekzistonte kurrfaré pérgjegjésie penale mbi
palét e lénduara. Prokurori gjithashtu iu referua deklaratave t& zyrtaréve policoré M.P- ,
M. Bo dhe S.SH. , t€ cilét 1 pranuan palét e lénduara né até kohé dhe e
pérmendén se ata t€ gjithé ishin né gjendje té€ miré. Megjithaté, keqtrajtimi, sipas prokurorisé,
ndodhi né ditén e nesérme, kur u caktua Njésia e Operacioneve Speciale (ish njésia
NjOMR/ROSU).

Prokurori pohoi se pérderisa palét e Iénduara po shogéroheshin prej qendrés sé paraburgimit pér
né automjete, secili nga t& arrestuarit ishte i prangosur, i pérkulur, me fytyré poshté, i udhéhequr
lart shkalléve, pérmes derés sé daljes dhe prej aty pér né zonén e parkimit, dhe né furgoné. Dhe
gjaté shoqérimit, secili i arrestuar éshté shtyré té kaloj pérmes njé korridori prej policéve té njésisé
speciale, t€ cilét i sulmuan ata fizikisht nga té dyja anét, dhe té gjithé ata ishin goditur né shping,
né bark, gjoks, qaf€é, por jo né fytyra. Né lidhje me kété, ai iu referua déshmive té déshmitaréve té
prokuroris€, t€ cilét kishin kontakt t& drejtpérdrejt me palét e lénduara, raportet mjekésore té
pérpiluara menjéheré pas ngjarjeve, dhe ai gjithashtu pérmendi déshmité e tre déshmitaréve
anonim. Ai gjithashtu vuri né pah incizimet ku mund t& shihej qé njéri nga zyrtarét policoré éshté
paré duke e goditur dhe duke e shuplakua njé t€ arrestuar. Prokurori i elaboroi déshmité e tyre té
dhéna pérpara gjyqtarit né Gjykatén pér Kundérvajtje, ku ata e mohuan té kené qené té keqtrajtuar,
por ai argumentoi se ata nuk e dinin se a do t€ liroheshin apo shfajésoheshin, ata ende ishin brenda
njé ndértese t€ institucionit t&¢ Kosovés, ata posa kishin qené té keqtrajtuar dhe rrahur nga
pérfagésuesit e njé institucioni Kosovar. Ata duhet t& pérballeshin me udhétimin e kthimit prej
Prishtinés pér né Leposavigq.

Pérve¢ incizimit t€ paraqitur, prokurori gjithashtu iu referua marrjes né pyetje té paléve té
Iénduara gjaté fazés sé hetimit, ku ata i identifikuan disa zyrtaré policoré té cilét morén pjesé né
keqtrajtim. Ai deklaroi se kur gjykata dhe gjyqtarét do ti shqyrtojné deklarata e tyre, ata do té
gjejn€ shumé prova vértetuese dhe shumé koherencé dhe besueshméri dhe disa kontradikta
ndérmjet njéri tjetrit, disa detaje t€ vogla né numér, kohét dhe detajet, distancén, etj. Kjo éshté ajo
¢faré shumica e avokatéve mbrojtés mundohen ta bé&né pér ta potencuar mungesén e tyre té
besueshmérisé sa i pérket detajeve té vogla, dhe pér kété prokuroria i kérkoi gjykatés qé ti dénoj té
gjithé t€ pandehurit pér té gjitha akuzat né aktakuzé.

4.2. Fjalét pérmbyllése té avokatéve mbrojtés

4.2.1 Fjala pérmbyllése e A : R-

Duke iu referuar akuzave kundér klientit t€ tij, avokati mbrojtés R. deklaroi se shumé déshmi
zyrtare q€ jané prezantuar né kété shqyrtim gjyqésor jané kontradiktore dhe prova té tilla zyrtare



nuk mund té merren parasysh. Avokati deklaroi né fjalén e tij pérmbyllése se kualifikimet ligjor né
aktakuzé jané térésisht politike dhe té jashtéligjshme. Sa i pérket situaté€s faktike qé pretendohet
dhe pércaktohet nga prokurori dhe nga palét e 1€nduara né pérgjithési, éshté pércaktuar njé situaté
e ndryshme faktike.

Ai konsideron se né rastin specifik, né asnjé ményré nuk éshté pércaktuar se klienti i tij ka pasur
ndonjé motiv qé ti shkaktoj paléve té lénduara ndonjé lloj 1€ndimi trupor, ti keqtrajtoj ata apo
sulmoj ata. Konkluzionet e zyrés sé prokuroris€ jané kryesisht té bazuara né deklaratat e paléve té
lénduara, pa asnjé dallim. Ai pohoi se gjaté téré procesit t€ shoqérimit, klienti i tij ka qené i
armatosur me armé té gjaté dhe detyrat e tija kan€ qgené ta siguroj perimetrin jashté objektit t&
gendrés s€ paraburgimit.

4.2.2. Fjala pérmbyllésee N.SH. 4

Avokati mbrojtés N. 34 4, fillimisht i pérshkroi veprimet e kryera nga palét e 1énduara qé
prej momentit kur z. V> ka hyré né Kosové, pérderisa ai deklaroi se 1évizje apo veprime té€ tilla
mund t& jené kuptuar nga policia si vepér penale.

Ai mé tutje shtoi se akuzat né két€ rast jané jasht€zakonisht t€ ekzagjeruara, vet€ém sa pér té
paraqitur ¢éshtjen si mé serioze, dhe né ményré qé ta konfirmoj natyrén e saj kriminale, pérderisa
shton se prokurori tenton ta inkriminon ¢do veprim té t€ pandehurve si keqtrajtim t€ paléve té
lénduara, madje edhe gjaté kryerjes sé veprimeve té thjeshta q€ parashihen me rregulla t€ policisg,
qé zbatohen né shumicén e shteteve demokratike, si¢ jané pér shembull prangosja, pérkulja e
kokés, shikimi drejt dyshemesé dhe gjithashtu edhe muzika.

Avokati mbrojtés gjithashtu iu referua raporteve mjekésore, si prova t€ papranueshme pasi gé né
provén fizike ne e kemi njé raport mjekésor t€ specialistit t€ Institucionit Shéndetésor t€ Manastirit
té Graganicés qé e mbarté vulén e Dr. [+ P. A , t& datés 8 Janar 2013, dhe ai pohon se
murgesha 1.9.1, , déshmitare né kété rast, ka léshuar raporte mjekésore né ményré gé té
ofroj mé shumé prova né ményré qé ta mashtroj trupin gjykues.

Né pérgjithési, avokati mbrojtés konsideroi se pér nga kéndvéshtrimi profesional dhe moral, kjo
¢éshtje nuk &shté e réndé si¢ pohohet né Aktakuzg, dhe pa kurrfaré nevoje &shté trajtuar si njé
vepér penale, pérderisa duhej té trajtohej si proceduré disiplinore nga Inspektorati i Policisé sé
Kosovés. Pér fund, ai shtoi se né rast se trupi gjykues e shpallé klientin e tij S-S - té jeté
fajtor, propozon t’ia caktoj njé dénim té arsyeshém, né pérputhje me dispozitat ligjore, duke i
marré parasysh rrethanat qé shkojné né té miré té tij.

4.2.3 Fjala pérmbyllésee B .M, 2



Z. M. 2 | gjaté mbajtjes sé fjalés pérmbyllése pér klientin e tij N. D. deklaroi se nuk ka
prova té mjaftueshme q€ e konfirmojné inkriminimin nga aktakuza, sé paku jo né pjesén qé i
pérket klientit t€ tij. Ai e ngriti ¢€shtjen né jané kualifikimet ligjore té sakta.

Ai deklaroi se zyra e prokurorisé e zgjeroi numrin e veprave penale brenda 20 minutave, prej orés
15:10 deri né 15:30, né disa vepra penale pa pasur kurrfaré bazash. Ai deklaroi se sa i pérket
klientit t& tij, nuk ka elemente té shkeljes apo se paku nuk ka prova té mjaftueshme se ai ishte
kryerési apo bashkékryerési i veprés penale t&¢ Keqtrajtimit. Nuk ka specifika té veprimeve té
caktuara nga klienti i tij.

Nuk éshté pércaktuar se kjo ndodhi pér shkak té etnisé sé paléve té lénduara. Pérveg késaj, ai tha
se jané disa déshmi qé karakterizohen me shumé kontradikta, mungesé koherence dhe me
mospérputhje mbi até se a ka pasur zyrtaré€ policoré anash shkalléve apo jo, numrin e tyre, né ¢faré
pozicioni ishin ata, a kishte shkelmime dhe nga kush. Ai deklaroi se klienti i tij ishte i pajisur me
armé té gjat€ dhe si detyré t€ caktuar ai kryesisht e vézhgoi zonén, perimetrin e jashtém.

Ai deklaroi se e vetmja gjé qé €shté konfirmuar duke u bazuar né dokumentacion éshté se
ekzistojné disa léndime té lehta, mavijosje dhe prerje, léndime sipérfagésore té lékurés. Kéto
konsiderohen Iéndime té€ lehta trupore, q¢ domethéné se pasojat afatgjate nuk jané mbéshtetur me
dokumentacionin mjeké&sor né dispozicion, dhe nése ne gjithashtu i shtojmé konfirmimin e disa
paléve té Iénduara se disa nga lé€ndimet ishin shkaktuar mé pérpara.

Ai mé tutje shtoi se me rastin e vlerésimit material, ne mund té pérballemi me dilemat nése njé
fakt apo rrethané éshté konfirmuar té€résisht apo drejt. Né kété rast presupozimi i in dubio pro reo
vjen ne vend kur kryerja e veprés penale nuk €shté bazuar pértej dyshimit té arsyeshém.

4.2.4 Fjala pérmbyllésee R.D-

Z.D. e filloi fjalén e tij pérmbyllése duke deklaruar se vet rasti ka pasur aspekt politik, qé do
t€ thoté se dhjeté persona té cilét fillimisht kané qené t€ dyshuar, si rezultat i ndikimit politik né
instanca té EULEX-it, u bé njé ¢éshtje kriminale.

Pérderisa rasti fillimisht €shté raportuar si brutal dhe pastaj né fund doli se asnjéri nuk pésoi
ndonjé 1€ndim trupor t€ rénd€ dhe me rrezik pér jeté. Ai vuri né dukje se prokurori né deklaratén e
tij pérmbyllése mé shumé u mor me aftésité profesionale t€ Policisé s& Kosovés dhe me
pérshkrimin territorial t&¢ Kosovés sesa me ¢éshtjen specifike. Z. D, komentoi aktvendimin e
gjykatés sé apelit t€ cilin ai e konsideroi gjithashtu si t€ gabueshém, duke e akuzuar klientin e tij
me dhjeté vepra penale.



Ai e vuri né dyshim kredibilitetin e disa konkluzioneve té béra nga palét e 1€nduara, murgesha dhe
gjithashtu nga eksperti i forensikés s¢ EULEX-it, C. &. . C, B 1 ekzaminoi
vetém dokumentet g€ iu ofruan asaj dhe nuk kreu ekzaminim klinik.

Al kérkoi lirimin e tij nga akuzat, duke u bazuar né parimin e njohur “in dubio pro reo”, pérderisa
kjo gjithashtu kérkohet nga vet drejtésia.

4.2.5 Fjala pérmbyllése e G. A »

Ai deklaroi se déshmia e palés sé lénduar nuk mund té merret si e besueshme pasi q€ ata i1 kané
ndryshuar deklaratat e tyre, duke treguar se ata t€ gjithé kané qené pjesétaré t€ forcés paralele té
sigurisé, si¢ ishte Mbrojtja Civile né Veri t€ Kosovés, ata e kané shefin e tyre, ata paguheshin miré
pér shérbimet e tyre, pérderisa kur z. V. erdhi né Kosové, ata duhej ti ofronin atij sigurimin
pasi g€ ata nuk kané besim né autoritetet e sigurisé t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Al deklaroi se ata kané deklaruar ndryshe gjaté fazés sé marrjes né pyetje né polici dhe prap€ njé
gjé tjetér kur ata jané€ marré né pyetje nga Zyra e Prokurorisé.

Pérderisa sa i pérket pérgjegjésisé penale té té pandehurve, ai potencoi se prokurori duhet té jeté
specifik né caktimin e veprés penale njé t&€ pandehuri dhe jo t€ béj€ pretendime t€ pérgjithésuara
né grup. Ai tha se sa i pérket pérgjegjésisé penale t& klientit t€ tij, Nu - sipas
pohimeve té shprehura né fjalén pérfundimtare apo pérmbyllése t&€ prokurorit, ai déshtoi ta
déshmoj me edhe t& vetmen prové, se klienti i tij i ka kryer kéto vepra penale me té cilat ai
akuzohet, pérderisa sé bashku me disa té tjeré, klienti i tij ka gené i ngarkuar me armé t€ gjaté pér
ta siguruar perimetrin.

4.2.6 Fjala pérmbyllésee N.S.

Al deklaroi se prokurori béri njé pérshkrim té pasakté té akuzave pér klientin e tij Jeton Ramadani,
pér veprén penale t€ sulmit. Ai mé tutje shtoi se prokuroria nuk e ka kryer obligimin e vet kryesor,
i cili éshté qé té siguroj fakte pér ta pércaktuar dyshimin e bazuar se kané ndodhur veprime t€ tilla.

Ai deklaroi se éshté e dijshme se i pari q& u shogérua jashté qendrés ishte vet B. &1L

Dhe, si¢ mund t€ shihet nga incizimet e kamerés nr. 3, qé€ i ishte paragitur gjykatés, €shté
déshmuar se i arrestuari i paré té dal jashté ishte B: M. 4 . Aty mund t€ shihet se kur ai doli
nga ndértesa, mé voné klienti i tij J. R doli jashté. Edhe né kamera ne mund t€ shohim

se veprimet e tija jané kryer n€ ményré profesionale.

Mu ai moment kur éshté shogéruar personi i paré i arrestuar B, M-4.. , kushdo mund ta
shihte se jashté ishin 8 zyrtaré policoré t& NjJOMR-sé (ROSU). Kjo domethéné se nga té gjithé té



akuzuarit, 8 ishin jashtgé, 2 ishin brenda, dhe ata qé ishin brenda jané L Q. dhe V. K.

Al &shté i shqetésuar sepse klienti i tij me asnj€ veprim nuk ka kryer ndonjé vepér penale gjaté
shogérimit nga gendra e paraburgimit deri tek automjeti. Sa i pérket pretendimeve té prokurorit qé
Jetoni e goditi Marko Jakovljevic pérderisa ishte statik né oborr, sipas tij nuk qéndrojné pasi qé
prej incizimeve t€ kamerés né pjesén e parkingut, veprimi i klientit té tij dhe ményra sesi personi i
arrestuar €shté shoqéruar pér né furgon, shihen shumé qarté.

PEr mé tutje, ai deklaroi se ligjit qarté e pércakton se né ményré g€ t€ pércaktohet fajésia e dikujt,
nuk mjafton njé deklaraté e vetme, por ligji kérkon prova thelbésore dhe mbéshtetése né
mbéshtetje té késaj deklarate, sipas Nenit 262 t&é Kodit t& Procedurés Penale t€ Kosovés. Dhe ky
€shté rasti me deklaratén e Marko Jakovljevic, nj€ deklaraté e cila nuk éshté e besueshme dhe nuk
mbéshtetet me asnjé prove.

ME tutje ai tha se kodi penale né Nenin 31 flet pér bashkékryerje, nése dy apo mé shumé persona e
kryejné njé vepér penale duke marré pjesé né kryerjen e veprés penale apo duke kontribuuar né
ményré thelbésore né ¢farédo ményre, né kryerjen e saj, secili prej tyre do té jeté pérgjegjés.

4.2.7 Fjala pérmbyllése e F. 2.

Ajo deklaroi se aktakuza dhe aktakuza e ndryshuar duken té jené t& pagarta sa i pérket pérshkrimit
t€ veprimeve eventuale t& ndérmarra nga klienti i saj Nt S 4. , Q€ definitivisht se duhet t&
pérmbaj elementin e veprés penale me té cilén ai &shté akuzuar.

Ajo shtoi se kéto akuza, pérveg qé pérmbajné paqartési, ato gjithashtu pérmbajné vet-kontradikta
né€ lidhje me pérshkrimin e veprimeve & ndérmarra eventuale, vendin, ményrén dhe specifikat e
secilit veprim té t& akuzuarit, dhe e gjithé kjo vjen si rezultat i provave t& prokurorisé qé jané
pjesérisht t€ papranueshme, pér shkak se ato Jjané siguruar né kundérshtim me dispozitat e
procedurés penale dhe kontradiktat e déshmive t& déshmitaréve, té cilét pérkundér faktit se ata i
pané ngjarjet dhe rrethanat gjithnjé duke gené sé bashku, ata déshmojné térésisht né ményré

kontradiktore me njéri tjetrin né lidhje me fakte té caktuara.

Fakti qé pretendimet e prokurorisé nuk kané ndodhur Jané konfirmuar nga déshmitarét e mbrojtjes
1. M. , N, 6. , S 2. dhe A.R. , t& cilét kang gené
déshmitaré okularé t& ngjarjes, dhe konfirmuan se gjaté shoqérimit t& paléve t& lénduara nga
qendra e paraburgimit pér né furgonét e transportimit, ata nuk kané paré kurrfaré keqtrajtimi.

Ajo potencoi se éshté konkluduar se né veprimet e klientit t& saj, asnjé nga elementét e veprés
penale t& keqtrajtimit gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare apo autorizimeve publike sipas Nenit 198,



par. 1 né ndérlidhje me Nenin 31 t¢ KPK-sé, nuk jané t& paraqgitura, dhe e téré kjo €shté pér shkak
se pa kurrfaré dyshimi, pretendimet e aktakuzés né ndérlidhje me klientin e saj dhe t€ tjerét, nuk
jané pércaktuar pasi qé asnjéra nga provat mbi té cilat bazohet aktakuza, éshté déshmuar t€ jeté e
besueshme dhe e pérgjegjshme. Pér kété, ajo kérkon njé Aktgjykim t€ shfajésimit pér klientin e
saj.

4.2.8 Fjala pérmbyllése e Xh. M >

Ai deklaroi né pérmbylljen e tij se aktakuza éshté e pabazuar dhe e jashtéligjshme. Ajo pérmban
shumé té meta si rezultat i té cilave ajo nuk mund t€ merret parasysh. Ai tha se sipas
kéndvéshtrimit té tij dhe atij t€ avokatéve tjeré mbrojtés, akuza e paré e aktakuzés €shté ndryshuar,
duke iu referuar aktvendimit té Gjykatés sé Apelit, qé prokurori e konsideron “pjesé t€ aktakuzés”.
Ai e fokusoi pérmbylljen fillimisht né kualifikimin e drejté t& akuzave, pérderisa i deklaroi
dilemat, dhe duke véné né dukje paqartésité té cilat shihen né aktakuzén konkrete.

Ai e mbylli fjalén e tij pérmbyllése duke deklaruar se gjaté fazés sé kundérshtimit t€ provave dhe
kérkesés pér hedhjen poshté té késaj akuze sikurse edhe né shqyrtimin gjyqésor, ai i ka shprehur
piképamjet e tija se kjo akuze e motivuar politikisht éshté konstruktuar me t€ meta q& asnjéheré
nuk jané hequr, dhe kjo ishte arsyeja q€ kjo akuzé kurré nuk éshté pé€rmirésuar.

4.2.9 Fjala pérmbyllésee T. ZH.

Avokatja mbrojtése Zh. , pérderisa po e mbronte klientin e saj V & , deklaroi se
me asnjé veprim té& ¢farédo lloji, klienti i saj nuk e inkriminoi veten, pér shkak se ai nuk ka
mundur ta béjé njé gjé té tillé edhe nése ai do t& déshironte, dhe kjo &shté vértetuar qartazi edhe
gjaté kétij shqyrtimi gjyqésor. Ajo tha se né ditén kritike klienti i saj ishte vozités, deh vetém e
shogéroi palén e lénduar M. 3, . Duke marré parasysh se pala e lénduar M,3.

i dha deklaratén e tij departamenteve t€ ndryshme dhe ai kurré nuk e inkriminoi
klientin e saj.

Ajo pérfundoi gé edhe né déshmité e déshmitaréve tjeré, as né ményré indirekte, kurré nuk €shté
déshmuar se klienti i saj i ka kryer veprat penale pér té cilat akuzohet ai. Megjithaté, prokurori né
fund vendosi ta akuzoj klientin e saj pa asnjé prové té vetme dhe pa asnjé bazé ligjore. Ajo mé
tutje deklaroi se gjaté shqyrtimit dhe administrimit t& provave né kété rast penal, prokuroria nuk
ishte né gjendje ta arsyetoj aktakuzén sa i pérket klientit t& saj, dhe pérshkrimi faktik nuk mund té
vértetonte dhe arsyetohej me provat, gjaté vértetimit té fajésis€é dhe pérgjegjésisé penale pér
klientin e saj.

4.2.10 Fjala pérmbyllésee M+ S- €.



Pérderisa po e mbante fjalén pérmbyllése pér klientin e saj Z-S- , ajo deklaroi se i téré
procesi i kétij rasti ka ndikuar né jetén e klientit té saj dhe té familjes sé tij. Ajo shtoi se z. S.
nuk ka kryer kurrfaré veprimi inkriminues. Pérgjegjésia penale éshté individuale dhe absolutisht
né kurrfaré ményre ajo duhet té jeté ndéshkim kolektiv, si¢ po pohohet nga prokuroria.

Ajo ¢ mbylli fjalén pérmbyllése duke deklaruar se duke u bazuar né situatén faktike gjaté
procedurés, nuk ka mundur qé né ményré t& pakontestueshme ta déshmoj fajésiné e klientit té saj.
Ajo mé tutje shtoi se i vetmi faj i z. S. éshté se né ditén kritike ai ka qené né detyré sig
kérkohej nga mbikéqyrési i tij. Né fund t€ fundit, tashmé éshté e qarté se gjaté shqyrtimit gjyqésor
nuk éshté déshmuar me njé prové té vetme té€ réndésishme qé z. S. 1 ka kryer veprat penale me
té cilat akuzohet ai.

4.2.11 Fjala pérmbyllése e A . 5+

Ajo deklaroi se akuzat kundér klientit t&€ saj duhet t€ térhigen pér shkak se nuk ka prova té
mjaftueshme pér ta mbéshtetur dyshimin e miré-bazuar se i njéjti i ka kryer veprat penale me té
cilat éshté akuzuar ai. Me pretendime té tilla kjo aktakuzé nuk mund té qéndroj si e tillg, pér shkak
se ajo nuk mund t€ gjej kurrfaré mbéshtetje mbi faktet dhe provat e propozuara nga prokurori i
EULEX-it.

Ajo deklaroi se duke pas parasysh se gjykata e apelit e ka ndryshuar aktakuzén pér kualifikim
ligjor, dhe gabimisht i ka interpretuar kualifikimet e veprave penale, mé tutje shtoi se aktvendimi i
gjykatés sé€ apelit éshté kontrovers dhe kundér ligjit, pér shkak se ai i kualifikon dhe interpreton
dispozitat ligjore né ményré té€ gabueshme.

Ajo mé tutje deklaroi se t& gjithé déshmitarét né deklaratat e tyre té dhéna gjaté shqyrtimit
gjyqésor, kané deklaruar se ata e njihnin njéri tjetrin, disa nga ata e njihnin njéri tjetrin
sipérfagésisht. Ata rané dakord mbi até se ¢faré ata duhet t& déshmojné. Kjo gjithashtu u déshmua
nga pala e [énduar M. 3, . Ajo 1 propozoi gjykatés g€ t&€ mos ua japin besimin e tyre,
duke u bazuar né faktin se ata rané€ dakord me njeri tjetrin mbi até se ¢faré ata duhet t&€ déshmojné.

Ajo gjithashtu iu referuar konkluzioneve té znjsh. B. se léndimet trupore qé i pésuan palét e
lénduara, mund t& jené shkaktuar edhe para datés 6 Janar 2013, dhe konkludoi se né ditén kritike,
veprimet e klientit t& saj nuk tregojné kurrfaré elementi té veprés penale si¢ éshté paragitur dhe
pretenduar nga prokurori. Pér kété, ajo i propozoi gjykatés qé ta shfajésoj klientin e saj si rezultat i
mungesés s€ provave.

5. Té gjeturat faktike

5.1 Faktet e déshmuara



Gjykata, né dispozitivin e aktgjykimit i definoi faktet t€ cilat jané déshmuar pértej dyshimit t&
arsyeshém. Eshté déshmuar se Gt !<* _ po vepronte si zyrtar policor né njésiné e
operacioneve speciale — ROSU, dhe ky fakt éshté déshmuar nga deklaratat e t&¢ pandehurve dhe
gjithashtu nga raportet policore. Materiali i njéjté €shté pérdorur pér pércaktimin e datés dhe
vendit t€ kryerjes s€ veprave penale (raporteve policore né skedaré). Deklaratat e paléve té
lénduara ishin shtylla kryesore e provave né kété rast. Sa i pérket sulmit kundér M. .
; Gjykata u mbéshtet né deklaratén e M. J- né seancat e shqyrtimit

gjygésor. M, 5 1 pérshkroi shumé akte t€ frikésimit dhe keqtrajtimit kundér
personalitetit t€ tij, por né deklaratén e tij pérpara gjykatés, ai e tregoi dhe identifikoi njé person qé
e kishte goditur at€, konkretisht G. 1<. (fage 54, procesverbali i shqyrtimit gjyqésor nga
data 16.12.2012). Né kété deklaraté, M. 5., 1 pérshkroi shumé veprime, por kéto
veprime jané gati t€ pamundshme qé ti atribuohen njé kryerési specifik pértej dyshimit té
arsyeshém. M. D pérmendi né€ intervistén e tij se njé zyrtar policor po e grushtonte
até¢, duke u munduar ta bindte ta pranoj vrasjen e kolegut té tij. Nga deklaratat tjera té
déshmitaréve dhe té€ pandehurve, éshté e véshtiré qé ti pércaktohen veprime té tilla njé zyrtari
policor t& caktuar. Ai e pérshkroi se né automjet ai mort goditje nga dy zyrtaré policoré g€ ishin té
ulur prapa tij, dhe ai gjithashtu mori goditje nga pasagjeri ulur prané vozitésit, por €shté e
pamundur qé t€ identifikohen ata zyrtaré policoré pértej dyshimit t€ arsyeshém. Ai e pérshkroi
zyrtarin policor aktiv i cili po e rrihte até né automjet, si njé zyrtar policor me floké té shkurtra té
zeza dhe 1 rruar miré. Ai e pérshkroi njérin nga zyrtaré€t policor me sy ngjyré té kaltér apo gjelbér
t€ celté. Duhet t€ potencohet se njé pérshkrim i tillé mund ti pérshtaten mé shumé se njé zyrtari
policor. Né fazén e procedurés paraprake, ai tregoi drejt J. R , por mé voné ai nuk e
njohu até pérpara kamerés né shqyrtim gjygésor. M, 3. gjithashtu e konfirmoi rrahjen
e D.V. Al ishte déshmitar i drejtpérdrejt i cili e pa D.V. _ tashmé té rrahur duke
dalé nga tualeti. Pér ato arsye gjykata e konsideron kété si njé fakt té€ pakontestueshém qé G.IK,

e ra shuplaké dhe e goditi M.D: derisa ishte duke e shogéruar até pér né
automjetin Toyota. Si¢ u tha nga M, 3. , al ishte 1 prangosur, rrugés prej qendrés sé
paraburgimit pér né Gjykatén pér Kundérvajtje.
Deklarata e I.¥- , € cila éshté dhéné mé 11.12.2014, né fagen 25, deklaron se ai e njohu
G K. , 1 cili e keqtrajtoi até€ dhe shokét e tij né furgon. Nga raporti policor €shté evidente
se ky ishte njé¢ Mercedes “288-01". Ai ishte i prangosur — kjo ishte ajo ¢faré ai deklaroi dhe
gjithashtu éshté pohuar né deklaratat e paléve tjera. I, - gjithashtu e njohu Nt 2

si njé person i cili e keqtrajtoi até, dhe S. 3., si até€ 1 cili 1a dha atij njé té
ashtuquajtur “flakaresh magjupqe”. Gjithashtu n€ deklaratén e tij €shté evidente se né shkallé nuk
ishte € mundur pér ti njohur zyrtarét policoré qé i rrahén palét e 1énduara pér shkak se kokat e té
arrestuarve ishin t€ pérkulura poshté. Ai gjithashtu e konfirmoi se zyrtarét policoré vazhdimisht
ndérroheshin gjaté rrahjes, dhe ata ishin ndérmjet katér dhe gjashté€ prej tyre (fage 15,
procesverbali i shqyrtimit gjygqésor nga data 10.12.2014). Ai gjithashtu éshté personi té cilit i
kujtohet se D.\/ &shté rrahur né tualetet e Gjykatés pér Kundérvajtje; ai e pa D,V -



duke dalé nga tualeti me njé fytyré t& zbehur dhe duke e mbajtur dorén e tij t& djathté. Pér kéto
arsye gjykata nuk ke hezitime té gjej se G. K> e ka keqtrajtuar I,%. , brenda
furgonit qé barté tabelat e regjistrimit Mercedes “288-01".

B. M- né deklaratén e tij pérpara gjykatés, mé 3 dhjetor 2014, fage 44, e njohu G,K-

si zyrtarin policor i cili e keqtrajtoi até dhe u mundua ta poshtéroj até né furgon. Furgoni
po vozite] nga Ss A- , furgoni Mercedes 213-01 (shiko deklaratat e ScA.

dhe raportet policore, skedari numér 6, fage 4836). B. ™M . e pérshkroi né

shqyrtim gjyqésor (shiko procesverbalin nga data 19.11.2014, fage 19) se G. K 1 vendosi
armén e tij né koké pérderisa S.A- e drejtoi armén e tij né drejtim t& gjurit té
B,M: pér ta béré até té thoté “Kosova éshté Republiké”. Kur ai refuzoi t€ pérgjigjej,
kjo e béri gé t& zemérohej shumé zyrtarin policor (G- <. ) prané tij. Pastaj ai mori shgelma
me ¢izme, e pérdredhin até. Kjo deklaraté éshté vértetuar nga deklarata e B.M.A. nga
data 24.10.2014, fage 36, dhe fage 19 nga data 23.10.2014.

D. \/ gjithashtu e njohu G, <+ i cili e keqtrajtoi até né tualet. Né deklaratén e tij
pérpara gjykatés, mé datén 15.02.2015, fage 31, ku ai deklaroi se G.¥<» e sulmoi até me
goditje né pjesén e gjenitaleve. Ai gjithashtu tregoi drejt N.D- si personi i cili i kishte

rrahur até né tualet, né Gjykatén pér Kundérvajtje (shiko deklaratén e datés 14.02.2015, fage 24).

S, 5- &shté identifikuar né seancén e shqyrtimit gjyqésor, nga B-M. 4 . , S1 personi
i cili e lidhi dhe e sollj até te furgoni, e goditi dhe e pyeti até ¢faré po bénte ai né€ Graqganica (shiko
fagen 36 t& procesverbalit t& shqyrtimit gjyqésor, t€ datés 9.10.2014). Kur Dx V- e pa
fytyréne S. 5 ai nuk ishte i sigurt pér té, se a i ka béré ai atij apo kolegéve t€ tij ndonjé
gjé (shiko procesverbalin e datés 05.02.2015).

Ivan Petrovic e njohu S.. S pérmes video-lidhjes né shqyrtim gjyqésor, si personin i cili
ia dha atij t& ashtuquajturén “flakareshé magjupqe” dhe pér nga koha e dhéné né deklaratat e
B. M. dhe I, % , kjo ndodhi brenda periudhés kohore qé mbulohet nga akuzat

1, 2 dhe 3 t& aktakuzés domethéné ka ndodhur né kohén kur automjetet e filluan udhétimin e tyre
né parkingun e qendrés sé paraburgimit né Prishtiné.

NEé rastine B. M. 4, , S. 8. gjithashtu e sulmoi até né fytyré. B. ™ .4 e
identifikoi S, 9. si zyrtarin policor i cili e pyeti até se ¢faré po bénte né Graqanicg, dhe
kur ai tha se ai shkoi pér liturgji, ai filloi ta grushtoj até (shiko procesverbalin e shqyrtimit
gjyqésor té datés 23.10.2014, fage numér 15), dhe i njéjti person si¢ éshté evidente nga deklarata e
tij (faqe 14-15, procesverbali i shqyrtimit gjyqésor nga data 23.10.2014), e goditi até né ije dhe ia
lidhi rripin e sigurisé pérreth qafés sé tij. N& fagen 16 t& procesverbalit t€ datés 23.10.2014, B, =1, L.
e pérshkroi sesi ai goditej dhe grushtohej, por kéto grushtime ishin véshtiré ti
atribuoheshin ndonjérit. Eshté e qarté se By ™. ishte i arrestuari i paré, dhe ai &shté



goditur mé shumé se dy heré nga S. S. ,1cili e filloi me zhvendosjen e t€ arrestuarve nga
gendra e paraburgimit pér né furgon. N& fagen 37, té€ procesverbalit t€ datés 23.10.2014, né
pyetjen e avokatit mbrojtés, B, M. 14 tha se personi gé ia vendosi rripin e siguris€ pérreth
qafés sé tij ishte i njéjti person i cili e pyeti até “¢faré po bénte ai né Graganicé”. Né fagen 16, ai e
pérshkroi né pérgjigjen e tij se ai ishte duke shkuar né Graganicé pér liturgji, dhe pastaj ai &shté
goditur né koké, shqelmuar né kémbé dhe grushtuar né gjoks. Nga raporti policor éshté e qarté qé

S: S ishte caktuar si udhéheqés ekipi i téré grupit.
Pérfshirja e S A- éshté pérshkruar qarté nga B 1.1, , D V. dhe
Bi M .B>M.1, tregoi drejt S. A. né deklaratén e tij pérpara
gjykatés, mé datén 24.10.2011, fage 37, si personin i cili e vendosi armén né gju t&€ B, -S.
D,V , né deklaratén e tij né fage 30, t€ procesverbalit t€ shqyrtimit gjyqésor nga data
05.02.2014, e pérshkroi S.A. si vozitésin e furgonit, i cili ishte prané B
(M. . ).B.H. , né deklaratén e tij té datés 03.12.2014, fage 43, e njohu S> A.

si vozitésin i cili ia drejtoi armén né gjurin e tij. N& fagen 18 dhe 19 t€ deklaratés sé
tij, procesverbali i shqyrtimit gjyqésor nga data 19.11.2014, B.¥™- e pérshkroi ¢faré

ndodhi kur ai refuzoi té thoté se Leposaviqi éshté né Republikén e Kosovés. Ai mori disa goditje
dhe vozitési e ndaloi automjetin, e vendosi fishekun né tyt€ t€ revoles dhe ia vendosi até né gjurin
e tij t€ majté; polici né anén e djathté t&¢ B, Mo ia vendosi pushkén e tij n€ kokeé.
Vozitési iu kthye timonit, B« - deklaroi se ai beson se vozitési po e godiste até
gjithashtu. Ai gjithashtu deklaroi se polici né€ anén e tij t& djathté nxori digka nga rripi i tij dhe e
goditi até né stomak. Kur ai e kuptoi se kéto goditje nuk kishin kurrfaré rezultati, polici filloi ta
godiste B, M. né pjesén e poshtme t€ gjurit. Z, M. e kérkoi B. M.
t& thoshte ¢farédo qé ata déshironin, vetém qé ta shpétoj até nga rrahja. B. M.
pérshkroi se zyrtarét policoré qé po e keqtrajtonin até, e fotografuan até, dhe zyrtari
policor tha se ai e béri kété pasi qé do ta bénte identifikimin e tij shumé mé té lehté.
N.D, €shté identifikuar nga B, M. dhe D-\/, 1, si personi i cili mori
pjes€é né keqtrajtimin e B, ™. dhe D.\/. . BaM , mé datén
03.12.2014, né sallé té gjykimit, pérmes video-lidhjes, e identifikoi N: D. si personin i
cili u mundua ta godiste até né ndértesé té gjykatés, dhe si personin i cili hyri né tualet kur &shté
keqtrajtuar D.V. (shiko fage 45, té procesverbalit t€ shqyrtimit gjyqésor nga data
03.12.2014). Gjykata ka zbuluar gjaté seancés sé shqyrtimit gjyqésor, mé datén 19.11.2014 (shiko
procesverbalin fage 20), se n€ ndértesé t€ gjykatés, zyrtarét policoré e morén até nga kati pérdhese
dhe e rrahén até duke u ngjitur shkalléve drejt katit t& paré. Gjithashtu €sht€ zbuluar se kur ai ishte
duke géndruar ulur né karrige, ai mori disa goditje. Ky veprim e mbulon akuzén 5 t€ aktakuzés sa i

pérket shkelmimeve me ¢izme, si¢ B> M. e pérshkroi né fage 20 t€ deklaratés sé€ tij, mé
datén 19.11.2014, kur ai foli pér mé shumé zyrtaré€ policoré. Duke u bazuar né raport, fage 4936,
N D , G, K> dhe S¢ A I, ishin né Mercedes. Nga raporti €shté
evidente gé N..D. , G. K dhe S. A, - ishin njé ekip i caktuar né

automjet. Raporti gjithashtu e pérmend F.J- dhe N.F si pjesétaré té ekipit,



por mé voné ndryshoi pérbérja. Nga deklarata e B, M. shkelmat mund ti atribuohen

pértej dyshimit t€ arsyeshém vetém G, K» . Kjo pér shkak se G. /- 1 ishte personi
i cili foli me Branko Milojevic dhe ai ishte polici i cili ishte i ulur prané Branko Milojevic (shiko
fage 20). Nga ana tjetér, ishin N, D), " dhe G, K . ata té cilét po e shogéronin

Branko Milojevic pér né ndértesén e Gjykatés pér Kundérvajtje. Nga deklarata e Darko Vlasaj,
05.02.2015, fage 30, kur Naim Durmishi u ballafaqua me Darko Vlasaj pérmes video-lidhjes, kur

Darko Vlasaj e pa N. D. , al tha “ai &shté personi i cili mé shoqéroi mua nga gendra e
paraburgimit e deri te furgoni, dhe ai ishte ai i cili ishte né tualet dhe i cili po mé rrihte mua”; né
fage 31, ai e njohu G. K, si personin i cili ishte né tualetin e ndértesés sé gjykatés dhe i

cili ia shkaktoi t&€ goditurén e paré né pjesén e gjenitaleve. Kur Darko Vlasaj éshté intervistuar nga
prokurori, gjat€ shqyrtimit gjygé€sor mé datén 04.02.2015, né faqe 24 té procesverbalit, Darko
Vlasaj e pérshkroi se kur ai ishte né tualet t€ Gjykatés pér Kundérvajtje, dhe mé paré ai ishte
rrahur né stacion policor, ai kishte stomakun e énjtur. Ai &shté shoqéruar pér né tualet, prangat e
tija jané zhvendosur nga prapa trupit tij né pérpara. Né momentin kur Darko Vlasaj u mundua ti
zhvesh pantallonat e tija, Gani Konjuhi e goditi até né gjenitale dhe i tha atij se ai nuk duhet té
keté fémij€ dhe se fara e tij duhet vraré. Né até piké ai u rrézua. G, |<- dhe Naim Durmishi
e ngritén até ashtu qé ai té mund ta pastroj fytyrén e tij. Kur ai u mundua pér t€ piré ujé, ata filluan
ta godisnin até né stomak dhe shpiné, dhe i thang atij se ai nuk duhet ti tregoj askujt pér asgjé. Ata
thané se ata do t& vijn€ dhe do ta dhunojné nénén dhe motrén e tij dhe do ti vrasin ato. Ai u
mundua té iké nga tualeti dhe né até moment ata ia pérdrodhén krahun e tij. Personat té cilét u
identifikuan ta kené shoqéruar Darko Vlasaj pér né tualet ishin N. D. dhe G-W
. Pér kété, éshté e qarté g€ ata i kryen veprat penale né bashkékryerje.

N.Z. éshté identifikuar nga Ivan Petrovic gjaté seancés s€ shqyrtimit gjyqgésor, kur
ai e pa até pérmes video-lidhjes (shiko procesverbalin nga data 11.12.2014, fage 25). I.7-

e pérshkroi N, Z- si pé€sonin i cili e keqtrajtoi até né furgon. Atij i kujtohej shumé
miré N. =2, , pér shkak se ai nuk kishte kapelé dhe ai komunikoi me t€. N. Z.

e shoqéroi D. S . , I dhe I ©. P 'tha se qysh para 7
janarit 2013 ai kishte probleme me shping, dhe pér kété arsye gjendja e keqe e shtatit té tij, nuk
mund automatikisht ti atribuohet rrahjeve t€ cilat ndodhén mé 7 dhe 8 janar. Ky veprim i
N. 2, i mbulon akuzat 1, 2 dhe 11 t€ aktakuzés.

L&, éshté identifikuar né sallé t€ gjykimit mé 24.10.2014, nga B. M. A (shiko
procesverbalin e shqyrtimit gjygésor, fage 38). Ai e njohu I. R si personin i cili e goditi
até né qafeé, pérderisa ai ishte né furgon. I. R, ishte né orarin e punés i caktuar né ekip me
V, K. s Ly » Ja B i dhe M. K . Nga raporti i Inspektoratit
Policor t€ Kosovés (shiko faqe 4815-4817, versioni né gjuhén Angleze) duket se vetém
njémbédhjeté (11) zyrtaré policoré nga ekipi tre (3) ishin t€ caktuar ti shogéronin t€ arrestuarit e
nacionalitetit Serb, nga qendra e paraburgimit pér né Gjykatén pér Kundérvajtje. Pjesétarét e ekipit
tre (3), té& cilét morén pjesé né kété operacion, nén Rreshterin B.A. , shef 1 Njésisé sé



Operacioneve Speciale (NjOS / OSU), 1 morén udhézimet e tyre g€ erdhén nga drejtoria e njésisé
speciale, domethéné nga Kapiteni Fs X4, , fillimisht me telefon dhe mé voné me e-mail.
Rreziku éshté konsideruar té€ jeté¢ mesatar (shiko e-mailin né versionin né gjuhén Angleze, fage
4824). Pjesétarét e ekipit tre té cilét morén pjesé n€ operacion ishin njémbédhjeté t€ pandehurit t&
ndjekur penalisht né kété rast. Ekipi tre né total kishte tri automjete né dispozicion té vetin: Njé
Toyota me tabela “police "'xxx 7, njé Mercedes me tabela “police »xx ”, dhe njé Mercedes me

tabela “police x »x 7. Nga raporti i G. |K- , pérpiluar mé 09.01.2014, fage 4875 né
versionin né gjuhén Angleze, ai shkroi: mé€ 08.01.2013 ndérrimi i tyre ishte nga ora 10:00-18:00.
Diku rreth orés 13:30, Rreshteri Ai Z- e informoi até pér transportimin e disa té

pandehurve té cilét po mbaheshin né gendrén e paraburgimit né Prishtiné. Ata arritén né stacion

policor diku rreth orés 14:00. Nga gendra e paraburgimit sé bashku me 5 t€ dyshuarit né njé

furgon Mercedes Sprinter, me tabela me numér - * x ¥ sé bashku me kolegét e tyre S.A -
dhe N. D , ata u nisén diku rreth orés 14:30, né drejtim t€ Gjykatés pér

Kundérvajtje né Prishting, dhe ata arritén n€ ora 14:40. Ata géndruan né korridor sé bashku me té

dyshuarit dhe avokatét e tyre mbrojtés. T€ njéjtat informata u dhané né raportet e S- A.
dhe N. D.

$.S5, - , si udh&heqgs i ekipit, n€ raportin e tij né fagen 4884, ai pérmendi se ata i vendosén
té dyshuarit n€ automjete, dy té€ dyshuar né Mercedes me tabela numér 288-01, pesé né furgonin
tjetér Mercedes dhe njé t€ dyshuar né Toyota me tabela 213-01. Nexhat Shabani, né raportin e tij
né faqe 4890 té versionit né gjuhén Angleze, deklaroi se ai i transportoi pesé t€ dyshuar, me

kolegét e tij, né automjetin me tabela numér x x4 , Raporti i Xh, B nuk dallon nga
raporti i méparshém i kolegéve té tij, dhe as nuk dallon raporti i N. & . . Raporti i
V. K. , né fage 4899 e vérteton raportin e S, 3. , sepse ai e pérmendi qé njé i
dyshuar éshté vendosur né Toyota me tabela numér x <x . Raporti nuk dallon nga ai i Z,5.

,fage numér 2902, i cili e pérmendi se njé€ i pandehur &shté transportuar nga V. |, L.
dheJ. . RaportiiJ.R. dhe I. R, nuk dallon nga t& tjerét.

Incizimet e kamerave

Gjykata arriti n€ konkluzionin se €shté e pamundshme té sigurohen informata t&€ bindshme sa i
pérket identifikimit té€ t€ pandehurve nga cilado prej kamerave t€ vendosura né gendrén e
paraburgimit t€ Prishtin€s né kohén e sulmeve té pretenduara. Incizimet jané bardhé e zi dhe
paneli i gjyqtaréve u pajtua se né ményré g€ ata t€ jené né gjendje té shohin ndonjé detaj
vendimtar dhe ti identifikojné personat né incizim pértej ¢do dyshimi t€ arsyeshém, ishte e
pamundshme vetém me shikim té thjeshté. Duhet t€ pérmendet se sipas té gjitha gjasave disa
pjes€émarrés né situaté mund ta identifikonin veten apo té tjerét pasi qé €shté e mundshme qé
incizimet, edhe té kualitetit té ulét teknik, mund té shkundin kujtesén e tyre. Pér kéto arsye, video-
incizimet kishin vetém vleré mbéshteté€se né procesin e vlerésimit t€ provave t€ prezantuara né

shqyrtimin gjyqgésor.



Gjykata mblodhi shumé prova dhe nuk ka konflikte né faktet qé, palét e lénduara tashmé té
pérmendura ishin transportuar nga qendra e mbajtjes sé stacionit policor té Prishtinés, pér né
Gjykatén pér Kundérvajtje, nga t€ pandehurit e lartpérmendur.

Konflikti i provave fillon né momentin kur pala e lénduar e pérshkroi se gjaté procesit té
transportimit, €sht€ ushtruar dhuné nga t€ pandehurit, mbi ta. Pohimet e paléve té lénduara
mbéshteten nga prova rrethanore dhe nga deklaratat e zyrtaréve policoré t¢ EULEX-it: J.D..

, Chis. , dhe murgesha e cila ishte e pranishme né Manastirin e
Graganicés, domethéné I, P. 4 . . Provae l.9-1. dhe provat tjera si¢ jané raportet
mjekésore nga spitali i Beogradit, i mbéshtesin pohimet e paléve té 1énduara se éshté shkelur
dhunshém integriteti i tyre fizik, mé datén 7 apo 8 janar 2013.

Gjykata mbéshtetet n€ provat e paraqgitura zyrtarisht té paragitura gjaté shqyrtimit kryesor, dhe ato
Jjané déshmité e vetme mbi t& cilat Aktgjykimi mund t& léshohet. Identifikimi pérmes fotografive
bardhé e zi t€ renditjes sé t&€ pandehurve, e béré gjaté fazés sé procedurés paraprake ishte e
papérshtatshme dhe nuk ka ofruar kushtet mé t& mira pér palét e démtuara gé té rikujtojné apo t&
rinumérojné mé sakté pérvojat e tyre. Kujtesa njerézore nuk éshté gjithmoné burimi mé i
besueshém pér rindértimin e t& kaluarés. Eshté gjithkund i njohur fakti se kujtesa njerézore mund
t€ ndikohet dhe mund t&€ keté tendenca qé t&€ harrojé pérvoja té pakéndshme. Pér kéto arsye
Gjykata mbéshtetet né deklaratat e déshmitaréve nga t€ cilét nuk pret angazhime emocionale me
situatén q€ ishte si objekt i Aktakuzés sé Prokurorisé. Burimet mé té besueshme pér Gjykatén
ishin deklaratat e J.D. , Ch. 8. ; dhe 1.7 4, . Deklaratat e tyre
vértetojné pérvojat e pérshkruara nga palét e démtuara. Gjykata né t& vérteté ka konsideruar t&
gjithé palét e démtuara té jené déshmitaré t&€ besueshém. Déshmité e tyre se ¢ka kishte ndodhur
ishin gjérésisht t€ ngjashme né lidhje me € gjitha ¢éshtjet kryesore né kété rast. Mospérputhjet qé
kishin gené€ ishin t€ vogla dhe kané buruar nga fakti se ata kishin kaluar pérmes njé pérvoje
traumatike. Pohimet e mbrojtjes se gjithcka ishte krijuar nga konspiracioni né mes té Beogradit
dhe Selis€é sé¢ EULEX-it ishte térésisht e paarsyeshme pér njé teori té tillé konspirative.

Duhet g€ t€ theksohet se deklaratat e disa déshmitaréve dhe té paléve té démtuara kané gené
kundérthénése né mes veti. Disa déshmitaré té propozuar nga avokatét mbrojtés kané déshmuar se
ata nuk kishin véné re ndonjé shenjé t¢ dhunés deri sa kishin pasur kontakte me palét e démtuara.
Déshmité e zyrtaréve té policisé, N. G, , Js™a *+ dhe Rr. pr. ‘e
cilét kishin gené té pranishém atje kur palét e démtuar ishin transferuar, kané déshmuar se ata nuk
kishin véné re ndonjé shenjé té dhunés. Gjithashtu edhe avokatét, B, A, dhe gjithashtu
edhe A, dhe G, H., , t& cilét ishin caktuar ex officio dhe t€ cilét kishin pérfagésuar palét
e démtuara né seancén e Gjykatés pér Kundérvajtje kané déshmuar se ata nuk kishin véné re
ndonjé gjurmé apo shenjé tek palét e démtuara deri sa i pérfagésonin ata né Gjykatén pér
Kundérvajtje. Deklaratat e tilla jané né kundérshtim me deklaratat e paléve té démtuara.



Trupi gjykues nuk ka pritur nga zyrtarét e policisé qé t&€ déshmojné se ata kishin qené déshmitaré
t€ dhunés qé té jeté pérdorur nga kolegét e tyre. Avokatét qé mbrojtja i ftojé si déshmitaré kishin
déshmuar se ata nuk kishin véné re ndonjé shenjé apo gérvishtje tek palét e démtuara. Sido gé té
jeté, kjo né térési pérputhet me déshmité e paléve té démtuara té cilét kané déshmuar se ata nuk i
kishin raportuar keqtrajtimet e tyre tek avokatét e tyre, apo tek Gjyqtari. Né té kundértén ata kané
deklaruar se ishin té frikésuar dhe thjeshté donin g€ t& 1énin ndértesén sa mé shpejté qé ishte e

mundur.

Palét e démtuara kané déshmuar se zyrtarét e policisé qé i kishin keqtrajtuar ata kané pasur kujdes
qé té€ mos 1 godisnin ata né vende ku shiheshin, dhe zakonisht goditjet ishin né trup dhe né pjesén e
poshtme té trupit. Ne duhet g€ gjithashtu t& theksojmé se kur ata jané pyetur nga Gjyqtari né
Gjykatén Kundérvajtési nése ndokush i kishte keqtrajtuar ata, ata e kané mohuar njé gjé té tillg,
sido qé té jeté, ata kishin déshmuar mé voné se kishin qené té frikésuar t€ tregonin rreth
keqtrajtimit duke menduar se do té i kthenin prapa né paraburgim dhe té pérballoheshin me dhuné

mé té egér.

Déshmitarét, J.D. , Ch, R. dhe Murgesha 1.7 /L. té gjithé kishin
kontakte t& drejtpérdrejta me palét e démtuara. N€ natén kur ata shkuan né Manastirin e
Graganicés menjéheré mé pas e liruan murgeshén, 1,©.4, pas ekzaminimit. Zyrtarét e
Policis€ s€¢ EULEX-it u takuan me ata njé dit¢ mé voné. Té gjithé kéta déshmitaré déshmuan se
kishin paré shenja t€ pérdorimit t&€ dhunés kundér paléve té démtuara. Pér mé shumé, kur ne i kemi
parasysh t& gjitha déshmité dhe dokumentacionin mjekésor té vlerésuar nga mjeku i EULEX-it,
Ch.A. dhe mjeku ligjor, C. . €shté e qarté pér kété Trup gjykues se ishte
pérdorur dhuna mbi palét e démtuara duke mbizotéruar déshmité pér kété.

Historiku 1 kétij rasti €shté né shkelje t& ligjit t& policisé, Ligji Numér 4/L-076, Kapitulli II, nenet
12 dhe 13. Kéto shkelje ishin té njé shkalle té tillé té seriozitetit g€ Gjykata i konsideron mé shumé
se t€ réndésis€ sé vogél (neni 11, i KPK-s€). Cdo palé e démtuar, pasi g€ ishte e qarté pér
Gjykatén, ka pérshkruar keqtrajtim mé intensiv t& personit té tij, brenda intervistimit té tyre gjaté
shqyrtimit kryesor. Kjo &shté deklaruar né pjesén e pérshkrimeve t€ veprimeve né kété Aktgjykim.
Skenari faktik vjen nga fakti se veprat penale ishin hetuar dhe mé voné ishin cilésuar si vepra
penale té pretenduara si t€ kryera térésisht né bashkéveprim. Njé qasje e tillé nga hetuesit dhe
Policia dhe Prokuroria rezultojé né mungesé té pérqéndrimit né vértetimin e pérgjegjésisé
personale t€ secilit t€ pandehur (shiko vlerésimin mbi bashkéveprimin pér diskutim té€ métejmé).
Kur palét e démtuara jané pyetur pér pérshkrimin e veprimeve specifike kundér tyre, té shkaktuara
nga té€ pandehur specifik, ata ishin shumé té pérmbledhur.

5.2 Faktet e padéshmuara

Gjykata ishte e kufizuar gjaté procedurés sé provave me pérshkrimin e fakteve dhe me kornizén
kohore té fakteve q& pérfshihen né Aktakuzé. Gjykata nuk éshté marré me faktet qé pretendohet té



jené kryer mé herét apo mé voné nga korniza kohore e ngjarjeve té pérshkruara né dispozitivin e
Aktakuzés. Aktakuza ka kufizuar veprimet e té pandehurve me datén 08 janar2013, nga ora 14:15,
deri n€ orén 18:00. Duhet q¢ gjithashtu té theksohet se Aktakuza né pérshkrimin e saj ka kufizuar
vendet e cekura né Qendrén e Mbajtjes né Prishtine, veturat e caktuara, vendin e parkingut dhe
Gjykatén pér Kundérvajtje. Palét e démtuara kané pérshkruar shumé veprime mirépo né
pérshkrimet e tyre mungojné elementet elementare me anén e sé cilave Gjykata mund té shkonte
pértej dyshimit t€ bazuar apo hezitimit qé t€ i caktojé kéto veprime pér té pandehur specifik pér
secilén akuzé. D, S ka pérshkruar né deklaratén e tij se né fillim ai ishte hetuar si i
dyshuar. Gjaté hetimit ai ishte prangosur dhe se ai ka deklaruar né€ deklaratén e tij (né€ fagen 11 té
procesverbalit t€ shqyrtimit kryesor t€ datés 02 shkurt 2015, né Gjykaté) se prangat e tij ishin
shtrénguar tej mase. Nuk ishte e mundur g€ t& caktohet ky veprim pér t& pandehurin specifik edhe
pse ai kishte pérshkruar se zyrtari i policis€ i cili e kishte prangosur até kishte uniformé speciale.
Kur ai ka pérshkruar se palét e démtuara ishin rrahur né shkallé (né Aktakuzé i quajtur “rrahje ne
mesin e dy radhéve me njeréz”) me kémbé, shufra gome dhe me duar, dikush kishte véné
mbulesén né kokeén e tij, késhtu qé ai nuk ishte né gjendje qé ta njihte diké, (shiko faqet, 12 dhe 13
té procesverbalit t&€ shqyrtimit kryesor té datés 03 shkurt 2015). Ai ka pérshkruar se mund té shihte
pjesén e poshtme t€ trupit té€ dy zyrtaréve t€ policisé€ g€ e kishin marré até né veturén furgon. Ai ka
pérshkruar se dy zyrtarét e policisé tani mé ishin né veturén furgon dhe ata e futén até brenda dhe
rrahja kishte vazhduar. I.% ishte né kéndin e djathté té veturés furgon, dhe e ka
pérshkruar kété né€ fagen 13 t&€ procesverbalit t€ shqyrtimit kryesor se ai kishte marré€ disa goditje
né koké dhe njé anétar 1 ekipit ROSU kishte ardhur né anén e tij té majté dhe e kishte goditur me
gjurin e tij n€ brinjét e tij dhe né krah. Ai e ka pérshkruar se n€ veturé dégjohej njé muziké e larté.
Iv P. dhe M; ishin gjithashtu atje, pérpara tij dhe I, S. ishte gjithashtu
atje. Ai ka théné se zyrtari i policisé g€ i kishte rrahur ata pérmendte kolegun e tij i cili tragjikisht
ishte vraré. Ai nuk mund t€ identifikonte kété zyrtar t& policisé. Ai vazhdoi duke théné se atij i
kujtoheshin disa fjalé standarde t€ sharjes. Gjaté udhétimit ai kishte mbulesén mbi kokén e tij dhe
se nuk ishte né gjendje qé vérente shumé gjéra. Ai ka pérshkruar se dy zyrtaré té€ policisé e kané
marré até nga vetura dhe e kané dérguar né drejtim t€ ndértesés. Ai e pérmend se ishte rrézuar né
gjykatore dhe qarkullimi i gjakut ishte ndalur duke théné se palét e démtuara ishin ndaré né dy
grupe, njé grup ishte krejt né fund t€ korridorit dhe grupi tjetér ishte né€ banké. Ai e pérshkroi kété
kur foli rreth situatés né Gjykatén pér Kundérvajtje. Mé voné né Manastirin e Graganicés ai kishte
marré tableta kundér dhimbjes. Ishte kontrolluar né Spitalin e Mitrovicés dhe gjithashtu edhe né
Akademiné Ushtarake, né Beograd, por atij nuk i kujtohej se sa dit€ kompensuese kishte marrg.
Déshmitari nuk kishte gené né gjendje pér té treguar keqtrajtimet e kolegéve té€ tij apo ndonjé qé
dikush i kishte pasur pérvojé. Ai ka pérshkruar situatat q€ ishin shumé té véshtira pér té qé té i
kujtoheshin drejté pasi qé ai kishte mbulesén né kokén e tij. Nuk kishte gené e mundur gé t&
tregojé rrahjet g€ kishin ndodhur gjaté shogérimit t€ paléve té démtuara nga Qendra e Mbajtjes tek
veturat, n€ shkall€, pér ndonjé t&€ pandehur specifik. Gjithashtu edhe mallkimi standard nuk ishte i
mundur qé té thuhet pér ndonjé€ t&€ pandehur specifik.



1-S-, ka théné se kur ai ishte shogéruar nga Graganica pér né Prishtiné kishte pasur njé
pérpjekje gé ta godisnin até. Kur ai kishte gené né¢ Qendrén e Mbajtjes né Prishting, ata kishin
géndruar me kokat e tyre t€ mbéshtetura né muri dhe me kémbé t€ ndara. Ata ishin prangosur.
Duhet qé té thuhet se njé prangosje e tillé nuk ishte e rénd€ apo me dhimbje. Ata kishin géndruar
gjat€ natés né Prishtin€ dhe me datén 08 janar anétarét e ROSU kishin ardhur. Ai tha se ata kishin
pasur té veshur xhaketa kundér plumbave dhe kapela. Kur nga ata ishte kérkuar qé t€ prangoseshin
pérpara, bérrylat e tyre ishin pérdredhur me forcé nga prapa dhe koka e tij ishte karshi murit. Ata i
rané shuplak kokés sé tij me njé doré té hapur deri sa ai po dérgohej né korridor. Kur [.S

ishte né fund té€ korridorit, afér shkalléve, dikush e kishte shqelmuar até né bark dhe e kishte
shtyré. Ata e cuan até lart€ duke e goditur né kokén e tij dhe né€ shpin€ deri sa shkonin larté
shkalléve. Koka e tij ishte e shtyré poshté pra ai vetém me hamendje kishte théné se autorét ishin
pozicionuar né t& dy anét e shkalléve por ai nuk kishte mundur qé t€ i shikonte fytyrat e tyre. Né
fund té shkalléve ishte njé grup i vogél t& cilét géndronin. Ata kishin t€ veshur uniformé dhe
cizme. Ai kishte marré shumé goditje né kokén e tij dhe né trup. Pastaj, até€ e kané futur brenda né
furgon, pas uléses sé ngarésit. Ai nuk mund ta shihte askénd pasi q€ kokén e kishte posht€. Ai
vetém i kishte paré dy njeréz pas tij. Ata ishin D- S dhe I, ¥ . At ishte i ulur atje
deri sa vazhdimisht goditej né koké. Pastaj u soll brenda M: £ .. .. Até gjithashtu e godisnin
né kokén e tij. Né ndérkohé disa kéngé dégjoheshin dhe zyrtarét e policisé kéndonin (In S,

tha se ato me siguri jané kéngé nacionaliste). Ata kérkuan nga ata qé té thonin se ky &shté shteti i
Kosovés. Kur ata arritén né Gjykatén pér Kundérvajtje, né Prishting, gjaté€ gjith€ kohés koka e tij
ishte né drejtim t& dyshemes€. Ai kishte marré disa goditje né korridorin e Gjykatés kur e kishin

futur brenda né ndértesé. Ai kishte paré D,V kur kishte shkuar né€ banjo dhe kur ishte
kthyer, e kishte dégjuar D.V. duke théné, “mos shko né banjo”, pasi qé atje e kishin

rrahur keq. Ai ka pranuar se nuk kishte gené né gjendje ta njihte askénd pra t€ gjitha veprimet qé
ishin pérshkruar nga ai nuk mund té mbéshteten tek ndonj€ i pandehur i vegantg.

Be™M- 1 - ka théné se njé zyrtar i ROSU u ka dhéné atyre shikime té félliqté dhe ai ishte i
frikésuar sepse kishte dégjuar se ¢cka ROSU u béné njerézve. Zyrtarét e ROSU kané ngrehur armét
e tyre pas shpinés sé tij dhe i kané€ mbajtur duart e tij me géllim g€ ta prangosnin. Ai ishte dérguar
larté shkalléve duke u rrahur gjaté gjith€ rrugés deri tek dalja ku priste furgoni. Ai ka théné se i
kujtohej njé nga zyrtarét e policisé té kishte shtyré até brenda né furgon, e ka vendosur até né ulése
dhe ia kishte véné rripin e siguris€ rreth qaf€s s€ tij. Mé voné ai kishte identifikuar kété t€
pandehur. Eshté e réndésishme qé t& thuhet se kur ai kishte ecur larté shkalléve ai nuk kishte gené
né gjendje qé té shihte fytyrén e askujt, por mé voné kur kishte gené né furgon. Ai ka pérshkruar
se si, deri sa shogérohej, ai ishte mbi gjunjét e ti, gati pér t€ prekur tokén me gjunjét e tij. Até e
kané dérguar larté shkalléve dhe zyrtarét e policisé€ ishin renditur né t€ dy anét e shkalléve. Ata e
godisnin até né bark dhe né shpiné dhe né koké e ngrehnin até dhe e shtynin. Ai e ka njohur $.5
si personi i cili e kishte vendosur até né furgon dhe qé ia kishte véné rripin e sigurisé sé
veturés pérreth qafés sé tij. S: S e kishte grushtuar at€ pasi q€ ai e kishte pyetur se ¢ka po
bénte atje dhe ai kishte paré njé person tjetér g€ kishte ardhur né veturén furgon mé voné. Ai i ka



njohur ata pérmes fotografisé. Ata ishin G.&.: dhe 8.5, .D. V> _ ishte
dérguar né veturén furgon nga njé zyrtar i policisé i cili e kishte rrahur até. N& até piké, njé zyrtar i
policisé i kishte théné zyrtarit té policisé se kush ishte me D5V , “Shiptar - Shiptar” me
qéllim g€ ta rrihte at€¢ mé shumé. Ky fakt shkakton dyshime né teoriné e Prokurorit se té gjitha
keqtrajtimet ishin t€ bazuara né motive etnike, pér shembull, palét e démtuara, etnitetit serb.
Zyrtari i policisé e godiste kokén e tij, duke e shqelmuar né kémbét e tij, duke e grushtuar né
gjoksin e tij dhe pérgjaté téré trupit. Ai e ka njohur S, 5- i . siperson i cili e ka béré kété.
Al ka marré grushte né qafén e tij, dhe ende pérjeton dhimbje dhe shqetésime si pasojé e késaj.
G5 e kishte goditur By ™ - gé ta bénte até qé té€ thoshte Kosova éshté
Republiké dhe pastaj e kishte goditur até me pushkén e tij né gjoksin e tij. Ai ka njohur Se A»
si ngarés i cili e kishte véné revolen mbi gjunjét e B. M. . B.M.
ishte keqtrajtuar dhe goditur deri sa e filmonin né telefonin mobil. B, M. 4 ka
konfirmuar se ai nuk e njihte askénd né shkallé.

L . ka dalluar zyrtarét e policisé s¢ ROSU nga zyrtarét e tjeré t& rregullt té policisé por
mé voné deklarata e tij ishte pak e dobét né lidhje me pérshkrimin e kryerésve specifik dhe
veprimet specifike. Ai ka théné, né fagen 13, t& procesverbalit / deklaratés sé datés 10 dhjetor 2014
se zyrtarét e policisé e kishin shoqéruar até larté shkalléve dhe né njé moment ata kishin filluar q¢
ta shqelmonin até dhe ta godisnin né fytyré, gjunjé dhe pérgjaté téré trupit té tij deri sa até e kishin
vendosur né veturé ku aty ishte me B, ™ .4 dhe M- 3. . Al ka théné se zyrtarét
e policis€ g€ e rrihnin até ndérroheshin vazhdimisht. Ai ishte né gjendje qé té shihte fytyrat e
zyrtaréve té policisé por mé voné ai identifikojé vetém No o , G V< dhe
S.S. . At ka dégjuar se ata kishin pyetur se pse ata kishin ardhur né Gracanicé, ata i
mallkuan ata dhe i detyruan qé t€ thonin Kosova éshté Republiké. D V. ishte rrahur né
korridor. Atij iu kishte kujtuar se Darko Vllasaj té kishte théné qé t&¢ mos shkonin né banjo kur ai
ishte kthyer.

Pra, pérve¢ t€ pandehurit qé ishin njohur nga Ivan Petrovig, Gjykata nuk ishte né gjendje qé té
identifikonte ndokénd qé pretendohet t& kishin rrahur té mbajturit né shkallé. Gjithashtu edhe nga
situata ishte e véshtiré qé té vértetohej pértej dyshimit té arsyeshém personat qé i kishin rrahur ata

né veturé, por I, ©- mjaftueshém kishte njohur S S- , N.Z- dhe
G, K: . Veprimet e t& pandehurve t& tjeré kundér 1. & . nuk ishin vértetuar. Né
rastin e I, R i, I, P ka théné se e njihte fytyrén por nuk mund ta lidhte me
ndonjé gjé. Ai ka théng té njéjtén rreth S. A : R L 2 i ka théné Gjykatés se

ai kishte probleme me shpinén e tij, né vecanti me pjesén e poshtme té shpinés para janarit té vitit
2013. Eshté e véshtiré nése jo e pamundur qé té lidhen problemet e tij t€ shpinés pas 08 janarit
2013 me ngjarjet qé i kishin ndodhur I, £ - né kété daté.

M. 3. ka théné para Gjykatés mé 16 dhjetor 2014, se pas arrestimit, mé 08 janar, ai
ishte sjellé nga anétarét e ROSU nga Qendra e Paraburgimit t& Prishtinés né Gjykatén pér
Kundérvajtje. Ai ka théné se ishte nxjerr nga gelia dhe kur ka arritur tek shkallét ka filluar



keqtrajtimi. Ai ishte grushtuar né koké, gjunjé dhe né gjoks. Duart e tij ishin t& lidhura pas shpinés.
Kur ai arriti tek shkallét koka e tij ishte shtyré poshté dhe ishte térhequr pérmes dy rendeve té
zyrtaréve té policisé. Ai nuk mund t€ shihte numrin e sakté t& zyrtaréve t& policisé por ai ka théné
se mund té kishin gené dhjeté (10). Ai ka théné se kur ka arritur platformén, njé nga zyrtarét e
ROSU ka théné, “kamera, kamera” dhe ai ishte térhequr prapa. Ai nuk kishte njohur askénd sepse
ata kishin té véné maskat mbi kokét e tyre. Kur ai ishte dérguar né vetur€, n€ ulésen e prapme 1
gshté afruar njé zyrtar i ROSU duke ia ngritur kokén dhe duke e pyetur “prej nga vjen?” Ai éshté
pérgjigjur se vije nga Leposavigi. Pastaj zyrtari i policisé e ka pyetur, “ku &shté Leposavici?”Ai ka
théné “né Kosové” dhe zyrtari i policisé éshté pérgjigjur “Jo, €sht€ né Republikén e Kosovés.”
Dhe pastaj i ka réné shuplaké atij. Pastaj i €shté sharé néna serbe.

Gjykata nuk e konsideron se ai ishte rrahur pér shkak se ishte serb. T€ rrahésh dhe t€ mallkohesh
pér origjinén nuk do t€ thoté né ményré automatike se rrahja ishte shkaktuar pér shkak té
kombésisé sé tij. Arsyeja/arsyet se pse ai ishte rrahur jané zbuluar mé voné. Ndoshta ishte, por jo
pértej dyshimit té bazuar, si hakmarrje pér vrasjen e kolegut t€¢ ROSU. At ka théné se ka menduar
se né “Toyota” ishte me njé zyrtar si ngarés dhe njé si bashké ngarés dhe dy té tjeré anash tij né
uléset e pasme té veturés. Ata qé ishin t& ulur prapa ishin ata g€ e godisnin at€. Bashké ngarési e
kishte goditur né kokeén e tij, ndérsa dy té tjerét e godisnin até né veshké dhe né shpiné. Ai ishte
goditur me grushte. Ai ka théné se zyrtarét e policisé vinin dhe shkonin vazhdimisht dhe né fillim
ata i binin me shuplaka dhe né rastin e dyté ata e kishin pyetur até nése ai ishte i cili e kishte vraré
kolegun e tyre. Pastaj tjetri té cilin ai nuk mund ta njihte kishte hyré me t&€ né veturé.

Ai e kishte njohur G. K, né fazén e procedurés paraprake. Ai gjithashtu ka identifikuar
Ju. . gjaté procedurés paraprake, por mé voné gjaté shqyrtimit kryesor nuk e ka
njohur até si zyrtar té policisé qé e kishte goditur até. Ai ka théné se ata kishin filluar q€ t€ rrihnin
até kur vetura fillojé gé t& lévizte. Né veturé ata ishin katér zyrtaré t€ policisé, ai mendon se nuk
ishte rrahur nga ngarési por ka théné se e godisnin zyrtarét e tjeré t€ policisé. Gjykata e gjeti t&
déshmuar se né veturé ishin J - &. 5 I €5 LS. i dhe V. <> , 1
cili ishte ngarés. Ai ka théné se ai ishte marré goditje nga bashké ngarési dhe dy zyrtaré t€ policisé
qé ishin t€ ulur me té. Ai nuk kishte njohur asnjérin nga ta gjaté shqyrtimit kryesor. Gjykata nuk
mund té pranojé pretendimet se Z .S - , LR, dhe J. £, jané pérgjegjés
pér rrahjen e Mi 3, pértej dyshimit t& bazuar. Eshté déshmuar pa asnjé dyshim se G../<.
kishte goditur M, 3, . Kjo situaté ka ndodhur deri sa M. 3~ ishte
i ulur né veturé. Pastaj, zyrtarét pasagjeré t€ policisé né veturé jané ndérruar (V- 1< 52,5
IR, dhe J, R- ). Deri sa vetura l€vizte ai ka théné se dy zyrtaré té
policisé e kané rrahur até (faqe 16, 16.12.2014), procesverbali i shqyrtimit kryesor) e cila éshté né
kundérshtim me até se ¢ka kishte théné mé herét (fage 16, 16.12.2014, procesverbali i shqyrtimit
kryesor, paragrafi i paré), kur ai kishte folur pér rreth tre zyrtaréve t& policisé q€ e kishin goditur
até (dy veté, t€ ulur afér tij dhe bashké ngarési). Edhe pse nuk &shté e pamundur qé t€ goditet
personi i ulur né ulésen e prapme nga bashké ngarési éshté fizikisht shumé e véshtiré. Gjykata e di

~

se M., . ishte né njé situaté shumé té tensionuar dhe pérshtypja se ai ishte rrahur nga



¢do zyrtar€ i policisé né veturé mund té keté ndodhur né ményré automatike. Edhe pse ai kishte

kaluar sé paku 20 minuta me Z'.5. LR, LR, , dhe V, K-

né njé kabiné shumé t€ vogél né “Toyota Land Cruiser” ai nuk kishte gené né gjendje qé té i

identifikoj€ ata pérmes video lidhjes. Ai shumé miré kishte identifikuar vetém G.)¥<» . Pér

arsyet e mésipérme Gjykata €shté shumé kritike né pjesén e deklaratés sé tij rreth rrahjes né veturé

dhe e konsideron si t& padéshmuar se IR, s Zio L Je Re dhe V. I<-
kané rrahur M, 9. né veturé.

Pér arsye se ai nuk kishte njohur né gjykatore mé shumé persona pérveg G. }<» ", Gjykata
nuk mund té sheh shumé veprime agresive t& shkaktuara mbi M.3- tek ndokush
tjetér pérveg se nga G, I<- Ai ka thén€ se né vetur€ ai ishte rrahur me duar dhe grushte.
Kur ata kishin arritur né Gjykaté ai ishte dérguar larté shkalléve. Ai ishte i pari atje, dhe pastaj ai
kishte shkuar né banjo qé t& pinte pak ujé. Personi tjetér qé kishte shkuar né banjo ishte D.V.

- Kur ai kishte dal€ jashté nga banjoja kishte péshpéritur se ishte keqtrajtuar dhe shqelmuar
né banjo. .

NEé rastin e D. VY. , €shté déshmuar se ai ishte rrahur nga zyrtaré té tjeré té policisé té cilét
nuk kishin gené anétaré t&¢ ROSU, né stacionin e policisé, mé 07 janar 2013. Kéta zyrtaré t&
policisé jo t& formacionit ROSU e kishin shqelmuar até né mes té€ kémbéve kur ai ishte i shtriré né
dysheme dhe ia kishin sharé nénén serbe. Arsyeja se pse ai ishte rrahur bazuar né deklaratén e tij
ishte se ai po blinte tufé lulesh pér nénén dhe motrén e tij. Eshté evidente se kéto sulme ishin
shkaktuar nga zyrtarét e policisé qé nuk i pérkisnin ekipet t¢ ROSU dhe gjithashtu kéto sulme
kishin shkaktuar léndime serioze, si rezultat i t& cilave ai kishte urinuar gjak. Pér até arsye ky akt
brutal i1 kryer né stacionin e policisé nuk mund té i mveshet G.1<s dhe N« D

t€ cilét nuk ishin t€ pranishém ende. Sido qé t€ jeté, ata ishin zyrtaré t& policisé s& ROSU t& cilét e
kishin rrahur Darko Vllasaj né banjo té¢ Gjykatés pér Kundérvajtje pasi qé ai i kishte njohur ata.

G K. dhe N. 5. kishin sulmuar trupin qé tani mé ishte i [énduar dhe prandaj
Gjykata nuk mund té€ vértetojé kéto léndime té ishin shkaktuar nga G, \<» -~ dhe N«D.
M. . ishte keqtrajtuar dukshém mé pak se té tjerét. Ky keqtrajtim éshté i véshtiré té i

mvishet ndokujt. Ai ka théné se kur ai ishte futur né veturén furgon nga Qendra e Paraburgimit né
Prishtiné nga zyrtarét € ROSU, atje géndronin zyrtarét e policisé karshi njéri tjetrit pérgjaté
shkalléve. Kur ai hyri né veturé ishte lidhur nga njé zyrtar i policisé me rripin e sigurisé dhe ky
zyrtar i policis€ e kishte goditur até dy apo tri heré né qafé. Pastaj, ai i ka dégjuar ata gé té thonin
se kéta jané tigrat e Vukovarit apo tigrat e Arkanit. Kur zyrtari i policisé e lidhi até né furgon ai e
goditi até dy apo tri her€ né qafé dhe né buzét e tij. Pastaj ai gjithashtu kishte dégjuar pérgatitjen e
revoles dhe t€ arméve automatike dhe kishte dégjuar muziké shqipe dhe e kishte kuptuar se
pérmbajtja e kéngéve ishte pér Drenicén. Kur ai ishte sjellé né Gjykaté nuk ishte goditur mé. Kur u
dérgua ai lart€ shkalléve né Gjykaté ishte shqelmuar né karrigen e korridorit t& Gjykatés dhe e
kishte paré krahun e zhvendosur t&¢ D, \. . Asnjé zyrtaré i policisé nuk ishte njohur e



asnjéri qé e kishte rrahur M, - . Al gjithashtu ka théné se kur ishte dérguar nga qelia e
policisé nga ROSU, duart e tij ishin rrémbyer dhe i ishin véné pas shpinés dhe ishin lidhur me
pranga té plastikés. Pastaj até€ e kishin lévizur né drejtim t€ korridorit dhe kur kishin arritur tek
shkallét e kishin térhequr larté shkalléve. Kur ai kishte arritur shkallét e para dikush e kishte
goditur né bark dhe se nuk kishte mundur qé t€ merrte frymé. Pasi qé koka e tij ishte ulur poshté ai
nuk kishte gené né gjendje qé té shihte. Né shkallé ai ishte goditur disa heré n€ duar dhe né kémbé.

Njésoj sikurse edhe palét e tjera t&¢ démtuara, DT ) ka théné se ishte rrahur né duar
dhe né kémbé kur até e kishin marré nga gelia e policis€ pér né vetura dhe deri sa ai ishte
shogéruar tek shkallét ai ishte goditur né bark dhe ishte shqelmuar. Kur kishin arritur tek shkallét
ata kishin filluar gé ta godisnin até né shpiné, kémbét e tij dhe né koké. Ai ka théné se nuk i
kujtohej nése e kishin goditur me duar apo me kémbé. Pér mé shumé atij nuk i kujtohej numri i
sakté i goditjeve por ai ishte i sigurt se kishte marré goditje né fytyrén e ti sepse kishte pasur
dhimbje né hundén e tij. Kur ai ishte sjell tek vetura furgon kishte paré se gati t€ gjithé ishin atje.
B. 1 D. dhe Z, me siguri se ishin atje. Brenda n€ veturén furgon ai ishte futur me
ashpérsi dhe pastaj e kishin ulur né ulése duke e lidhur me rripin e siguris€. Pastaj ata e kishin
goditur até né trup duke kérkuar nga ai qé t€ thoshte Kosova éshté€ Republiké, e njéjta sikurse u
kishte ndodhur té tjeréve. Kur ai ishte pérpjekur qé t€ ngritte duart e tij ai kishte marré mé shumé
goditje. Pastaj ai ka pérshkruar situatén me B. M. ., saktésisht duke théné se “B.
ishte i ulur n€ ulésen e tij dhe ata kishin véné rripin e sigurisé€ duke filluar qé€ ta godisnin até dhe ta
shgelmonin duke kérkuar nga ai qé té thoshte Kosova &shté Republiké. Ai ka théné se ishte né
gjendje gé té shihte fytyrat e zyrtaréve té policis€ né veturén furgon por mé voné ai nuk kishte
gené né gjendje qé té i identifikonte ata né gjykatore pé€rmes video lidhjes.

B: ™. ka théné se ai ishte né gelin€ e Qendrés sé Paraburgimit sé bashku me D.T.

. Ai kishte marré gjérat e tij personale nga zyrtarét e policis€é né€ Qendrén e
Paraburgimit. Eshté ulur né karrige dhe i éshté théné t& qéndroj karshi murit. Ai éshté prangosur né
ményré brutale dhe pastaj €shté kérkuar nga ai nése kishte dégjuar pér ROSU? Kur ai ishte
pérgjigjur se kishte dégjuar ata i thané, “tani do té€ shohésh ROSU”. Ai e kuptoi se ata kishin
uniformé t€ zez€, armé, pajisje t& ndryshme té radiove, thika dhe pushké. Ata e shtyné ata jashté
dhomés, né korridor dhe filluan g€ té térhignin né t€ majté€ né drejtim t€ derés me shufra hekuri.
Kur ai u afrua tek dera me shufra té metalit, ai kishte filluar t&€ merrte goditje nga zyrtari i policisé
qé ishte pas tij dhe e mbante até poshté dhe ata 1éviznin ngadalé pérmes rrahjes. Ai mori goditje né
barkun e tij. Ai u pérpoq qé té kalonte pérmes radhitjes s€ zyrtaréve t€ policisé sa mé shpejt qé
ishte e mundur me géllim qé t€ mos goditej. Né krye t€ shkalléve ishin katér zyrtaré té policisé qé
e prisnin dhe ai mori goditje shtesé né bark, gjoks dhe né krahé. Pastaj ai ishte térhequr dhe e
kishin futur né furgonin e kaltér.

Até e kané dérguar brenda né veturén furgon né njé vend qé€ ishte 1 izoluar dhe pastaj e kishin
rrahur. Né até moment ai nuk mund t&€ shikonte fytyrat e zyrtaréve té policis€ prandaj ato veprime
nuk mund té tregohen pér askénd. Ai mori shumé goditje dhe ai pérpiqej q€ t€ mbronte veten e tij



sa mé€ shumé qé ishte e mundur. Ai dégjoi shumé sharje por jo personale. Ato sharje ishin né
gjuhén serbe. Pérpara né veturé ishin dy ulése, njé e ngarésit dhe tjetra e ndihmésit té ngarésit. Né
veturé njé€ zyrtar i policisé e vuri rripin e sigurisé pérreth qafés sé tij dhe filloi qé ta ngulfatte até.
Al ishte i paafté q€ t&€ merrte frymé, nuk kishte zgjatur shumé. Pastaj nga ai kishin kérkuar qé té
kéndonte. Eshté véshtiré t& i mvishen kéto veprime G. ¥, sepse mund té keté gené
gjithashtu ndokush tjetér. Ngarési hyri né veturén furgon dhe pastaj ata u nisén pér né Gjykatén
pér Kundérvajtje. Muzika ishte e zéshme dhe né gjuhén shqipe. Drenica ishte pérmendur né kéngg.
Zyrtari 1 policis€ i cili ishte né anén e tij té djathté filloi qé ta shqelmonte até me gizmet e tij né
bark dhe né shpiné. Zyrtari i policisé e kishte pyetur se ku banonte ai dhe pastaj ai i kishte théné né
Leposavig, por kur ai ishte pyetur se ishte né Kosovén e pavarur ai nuk ishte pérgjigjur. E kané
pyetur né gjuhén serbe.

Né¢ fund ai kishte njohur S.A, 1 si ngarés 1 cili e kishte ndaluar veturén dhe e
kishte vé€n€ revolen né gjurin e tij t& majté. Ai gjithashtu e béri pyetjen e kolegut té tij (a éshté
Kosova Republiké?) por ai kishte refuzuar qé t€ pérgjigjej. Pastaj kolegu i tij i cili ishte né anén e
tij t€ djathté kishte théné digka sikurse “mos” qé do té thoté “mos” dhe pastaj ai u kthye né vendin
e timonit. Pas késaj zyrtari i policisé kishte vu armén né kokén e tij dhe pastaj qé té dy filluan qé ta
rrihnin dhe ai beson se ngarési e godiste até gjithashtu. N& njé situaté té tillé éshté e véshtiré qé té
thuhet se cili ishte personi i dyté qé e rrihte até por ai kishte njohur G ,\<, ' dhe S; A -

si bashkékryerés. Ai ka njohur Su A. si personi i cili i kishte véné
armén né gjurin e tij. Prandaj, veprimet e G . \<> dhe té S. A. ishin béré
né bashkéveprim. Ai gjithashtu ka njohur G \<- si person i cili e kishte shqetésuar até né
veturén furgon. Nga raporti i policisé &shté evidente se né Mercedesin xxx ishin S A. 5

N.D. dhe G. K- . Prandaj, éshté véshtiré gé té thuhet se té gjitha
veprimet ishin béré nga G. K. . Né anén tjetér, N. O ishte identifikuar nga
B, ™. né gjykatore si zyrtar i policisé€ i cili kishte tentuar qé ta godiste até dhe ai
mendon se ai ishte ai qé kishte hyré né banjo kur D, V- ishte keqtrajtuar. Sido qé té jeté
nuk &shté e drejté ti mveshén t& gjitha veprimet qé ishin pérshkruar nga B. . , G.K,

. N€ anén tjetér Gjykata mund té vértetojé pértej ndonjé dyshimi se N. Q- ishte

shumé agresiv né drejtim t&€ B.'M . né shkallé. Ai gjithashtu ka pérshkruar se ishte
gjunjézuar. Ky veprim éshté véshtiré té i mvishet G. \R» apo N.D - . ME voné
ai ka folur pér zyrtarét e policisé qé kishin filluar gé ta shqelmonin até me gizmet e tyre (shiko
fagen 20). Sido g té jeté, &shté véshtiré qé t& vértetohet dhe t& jemi t€ sigurt se kush ishin zyrtarét

e tjeré té policisé qé e shqelmonin B, ™. deri sa vetura shkonte né Gjykaté.

Logjikisht, N: D- mund t€ jeté njéri nga autorét por né anén tjetér G .\<. nuk

mund t€ pérjashtohet pértej dyshimeve té arsyeshme, pér mé shumé kéto veprime nuk ishin

caktuar pér N. D - né kohén e njohjes. Prandaj, ky veprim nuk mund t& i caktohet G . ¥+
apo N.D.

6. Kualifikimet ligjore



Gjykata ka gjetur se G, \K- dhe té pandehurit e tjeré ishin zyrtaré t€ policis€ né Njésitin
Special t€ Operacioneve té Policisé s€ Kosovés, g€ do té thoté, ROSU. Ata kané ushtruar detyrat e
tyre dhe ishin persona zyrtaré sikurse €shté pércaktuar nga KPK, neni 120, paragrafi 2. Prandaj,
ata gjithashtu ishin persona zyrtaré sikurse €shté pérshkruar né veprén penale té Keqtrajtimi gjaté
ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim me nenin 198, té¢ KPK-sé.
Neni 198, paragrafi 1, pércakton veprén penale gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare apo autorizimit
publik sikurse mé poshté... “Njé person zyrtar i cili, me keqpérdorimin e pozit€s s€ tij zyrtare apo
autorizimit, keqtrajtimin, ngacmimin apo sulmet serioze dhe dinjitetit t€ njé personi tjetér do té
dénohet me burgim deri né tri (3) vite”.

Gjykata konsideron se rénia shuplaké apo goditja mbi t€ burgosurin e prangosur q€ &shté e tej
kalueshme nga pozita dhe autorizimi i personit zyrtar sikurse goditja, shkelmimi dhe rrahja, e
sulmon dinjitetin e njé personi tjetér dhe 1 keqtrajton ata. Gjykata e di se nuk ka nevojé pér ndonjé
léndim mé té thell€ té integritetit fizik apo psikologjik té palés sé démtuar. Pér até arsye Gjykata
ka kualifikuar t& gjitha veprimet e té gjithé t€ pandehurve si Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t€ detyrés
zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim me nenin 198, t&¢ KPK-s€. Neni 198, paragrafi 1.

NEé té njéjtén kohé Gjykata ka kualifikuar veprimet e sulmit né kundérshtim me nenin 187,
paragrafin 1 apo paragrafin 2, varet nga i pandehuri individual dhe situata specifike. Duke u
bazuar né paragrafin 1 té€ nenit 187 t&€ KPK-s€, “Kushdo qofté¢ qé me géllim pérdoré forcé tek njé
person tjetér pa pajtimin e personit do t€ dénohet me gjobé apo burgim deri né tri (3) vite”. Duhet
qé té theksohet se pélqimi i personit €shté njé kriter absolut pér njé kualifikim té tillé dhe mungesa
e njé pélqimi té tillé Eshté e dukshme nga procedurat e provave materiale, pér shembull askush nuk
ka déshiruar g€ t€ rrahet, keqtrajtohet, shqelmohet apo t€ grushtohet. Gjykata €shté e mendimit se
¢do sulm fizik né trupat e paléve t&€ démtuara duke pérfshiré shuplakat mund té konsiderohet si
pérdorim i forcés. Né versionet né gjuhén shqipe dhe serbe Kodi pércakton njé definicion mé té
gjéré se ¢cka mund t€ konsiderohet “forcé” pér shembull, zbatimin e hipnozés, etj. Sido qé t& jeté,
ligjvénési ka pasur pér géllim qé t€ parandalojé ndikimin e padéshiruar fizik té trupit dhe t€ mbrojé
integritetin fizik t€ qytetaréve.

Paragrafi 2, i nenit 187 flet pér situatat kur vepra penale &shté “kryer me armé, me mjet t€
rrezikshém apo ndonjé objekt q¢ mund té shkaktojé 1€ndime serioze trupore apo démtim t& réndé
t€ shéndetit”. Definicioni i1 “instrumenteve t€ rrezikshme mund t€ gjendet n€ paragrafin 32, t€ nenit
120, t€ KPK-sé, si, “¢do objekt qé€ ka shkaktuar [éndim trupor mbi personin apo ka kércénuar qé té
shkaktojé 1éndime mbi personin.” Nga videot si dhe nga deklaratat e déshmitaréve, gjykata dalloi
té pandehurit t€ kishin té mbathura ¢izme qé zakonisht mbahen nga forcat ushtarake. Kur ¢izme té
tilla jané t& mbathura nga njeréz té trajnuar (dhe t€ pandehurit ishin njeréz té trajnuar), sipas
piképamjes s€ Gjykatés ata mund t€ konsiderohen si instrumente té rrezikshme sepse ndryshe nga
kémbét e zbathura qé pérdoren né sportet sikurse né xhudo dhe karate, shkelmimi me ¢izme mund
té shkaktojé 1éndime trupore (shiko nenin 120, paragrafin 32). Sido qé t€ jeté, Gjykata gjithashtu



ka gjetur se jo ¢do sulm i kryer me anén e armés (¢izmeve) éshté né kundérshtim me nenin 187,
paragrafét 1 dhe 2. Né situatén e cila &éshté pérshkruar né dispozitiv, né pjesén qé ka té béjé me
G.\w%. , n€ nenin 3 q&€ mund t€ quhet si “sulm kundér B . ™ ” gjithashtu éshté
déshmuar se armét jané pérdorur, q€ do té thoté...

Gjykata ka ardhur n€ pérfundim se vepra penale e Sulmit né t€ vérteté nuk e konsumon até té gjaté
ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike. Interesi social apo objektiv gé éshté mbrojtur
nga vepra penale e Sulmit dallon nga interesi social q¢ €shté mbrojtur nga vepra penale e
Keqtrajtimit gjaté ushtrimit t€ detyrave zyrtare apo té autorizimit publik. Duke e ndaluar Sulmin e
mbron trupin dhe jetén, ndérsa duke e ndaluar Kegtrajtimin gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose
autorizimeve publike, mbron t€ drejtat e qytetaréve t€ pérshkruara né Kapitullin numér 17, té
KPK-s€. Pér arsyet e lartpérmendura, Gjykata €shté e mendimit se kéto dy vepra penale mund té
bashké ekzistojné dhe mund té kryhen me anén e njé akti pasi qé ato mund t&€ konsiderohen si dy
vepra konkurrente penale q¢ mund t€ kryhen né té njéjtén kohé me njé veprim. Duhet g€ té
theksohet se definicioni i Keqtrajtimit gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike
mbulon veprime té ndryshme specifike.

E para, kryerési i veprés duhet qé té jeté person publik, e dyta, definicioni i Keqtrajtimit éshté
shumé mé i gjéré dhe kjo vepér penale mundet gjithashtu gé t€ kryhet jo vetém me anén e
pérdorimit té forcés, sikurse né rastin e Sulmit, né kundérshtim me nenin 187, t¢ KPK-sé. Vepra
penale e Keqtrajtimit gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, mund té kryhet
madje edhe gojarisht, sikurse qé €shté€ ngacmimi me gojé, qé nuk &shté né rastin e sulmit. Prandaj,
Gjykata ka vendosur qé kéto dy vepra penale kané bashké ekzistuar dhe jané kryer me njé veprim
dhe se nuk ka konsumim faktik nga njéra tek tjetra. Disa nga veprimet t€ pérshkruara né Aktakuzé
mundet gjithashtu t€ kualifikohen si vepra penale t€ Kanosjes, né kundérshtim me nenin 185,
paragrafin 1, t€ KPK-s€ por jo ¢do veprim ishte ngarkuar né Aktakuzé si Kanosje. Gjykata

konsideron se vepra penale e Kanosjes ishin kryer nga S. A= dhe G . K.
kundér B., ™ - . Njé kanosje e till€ ishte kryer duke e pérdorur armén, sikurse qé éshté
déshmuar.

Bashké veprimi sikurse qé éshté pérshkruar dhe ishte pretenduar né Aktakuzé nuk éshté déshmuar
‘né€ ményré automatike” pér t& gjithé t€ pandehurit, prandaj Gjykata ishte e obliguar pér té
konstatuar nga veprimet specifike dhe déshmité specifike duke pérfshiré deklaratat e
déshmitaréve, nése njé vepér e till€ ishte kryer né bashkéveprim, apo jo. Prandaj, Gjykata sheh

bashké veprimin vetém né veprimet kundér B(M . A dhe D,V . , dhe bashké
kryerésit ishin G: \& - ,S A, dhe N.D. . Gjykata sheh né veprimet e
G, K, katér (4) veprime me anén e s€ cilave ai ka kryer veprat penale t&€ Keqtrajtimit gjaté

ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, Sulmit dhe Kanosjes. Gjykata, sikurse qé
éshté théné e di se kéto tri vepra penale ishin kryer nga njé veprim, qé do t€ thoté njékohésisht dhe
prandaj ato duhet qé t€ konsiderohen se vepra konkurrente penale. Gjykata e ka géndrimin e njéjté



né drejtim té veprave penale té kryera nga S. S. dhe SeA. . Edhe pse
veprimet e S» - mund té kualifikohen si Sulm, ai nuk éshté akuzuar me Sulm dhe
prandaj Gjykata nuk i ka cilésuar veprat e tij si vepra penale t€ Sulmit.

6.1 Bashké-kryerja

Gjykata ka gjetur brenda procesit t&¢ déshmive materiale se t€ gjithé t& pandehurit ishin té
pranishém né vendet e ngjarjes si pjesé e punésimeve t€ tyre. Ishte detyré e tyre qé té ishin atje.
Kontakti né mes té té pandehurve dhe té paléve té démtuara ishte e bazuar né faktin se ekipi i t&
pandehurve (ekipi 3) kishin ekzekutuar detyrat e tyre qé té shogérojné palét e démtuara nga
Qendra e Paraburgimit né Prishtiné pér né Gjykatén pér Kundérvajtje.

Akuzat 1-4 t¢ Aktakuzés (pjesa e quajtur “Rrahje mes rreshtave” nga Prokurori) pérshkruan katér
(4) veprat penale té pretenduara té jené kryer né bashké veprim. Kéto vepra penale pretendohet t&
ishin kryer gjaté shogérimit té paléve té démtuara nga Qendra e Paraburgimit né Prishtiné tek
veturat né oborr dhe deri sa kishin gené palét e démtuara t€ ulur né vetura. Pikat 11 dhe 12
pérshkruajné dy (2) vepra penale té kryera né bashkéveprim. Kéto vepra penale pretendohet té
ishin kryer gjaté transportit t€ t€ burgosurve nga Qendra e Paraburgimit né Prishtin€ pér né
Gjykatén Kundérvajtése. Sikurse qé éshté pérshkruar né€ pjesén e dispozitivit t& Aktgjykimit,
Gjykata ka identifikuar, duke u bazuar né deklaratat e déshmitaréve, kryerés t€ veprave penale
specifike. Pérgjegjésia penale e zyrtaréve té paidentifikuar t& policisé &shté nxjerr nga Prokurori
nga parimet e bashké veprimit. Gjykata nuk pajtohet me njé¢ mendim té tillé. Vetém prania né
vendin e ngjarjes pér shkak se njé zyrtar i policisé kishte kryer detyrén e tij/té saj nuk mund té
konsiderohet si ... kryerje e pérbashkét e veprave penale duke marré pjesé€ né kryerjen e veprés
penale ... apo kontribut thelbésor...” (sipas nenit 31, t€ KPK). “Zyrtarét e policisé té cilét nuk ishin
identifikuar ishin né vendin e krimit me njé qéllim g€ t€ siguronin shogérimin e policis¢ dhe
ndonjé arsye tjetér nuk éshté déshmuar. Veprat penale kané pasur karakter t& veprimeve qé kishin
tejkaluar detyrat normale té kryera gjaté ekzekutimit t€ detyrave. Rrahja kishte filluar nga
momenti kur palét e démtuara/té burgosurit ishin shogéruar nga Qendra e Paraburgimit né
Prishtiné tek veturat. Numri i sakté i zyrtaréve t€ policisé - t€ pandehurve t& cilét kishin marré
pjesé né kété keqtrajtim nuk ishte mjaftueshém i déshmuar pasi qé ¢do palé e démtuar ka treguar
numér té€ ndryshém. Si rezultat, pér Gjykatén ka mbetur e paqarté se kush ishin vézhguesit né
mesin e t& pandehurve né fazén e “Rrahje mes rreshtave” dhe kush ishin pjesémarrésit aktual né
kété. Njé dijeni e tillé éshté e nevojshme qé t€ vlerésohen pjesémarrésit e t&€ pandehurve né njé
fazé mé té vonshme té referuar si “Bartja e t€ pandehurve né Gjykatén pér Kundérvajtje”. Pér té
konkluduar géllimin e térthorté pér t€ qené pjesémarrés né veprat penale vetém me praniné né
vendin e ngjarjes nuk &shté e drejté.

Teoria ligjore ndérkombétare, né€ veganti né krimet e luftés, e pérdorin sipérmarrjen e pérbashkeét si
terminus technicus, kur bashkékryerésit jané pérgjegjés pér viktimat apo pasojat e shkaktuara nga



anétarét e tjeré t€ grupit. Duke e pérshtatur kété qgasje, t€ gjithé anétarét e ekipit nuk duhet gé té
Jjené pérgjegjés vetém pér veprat e kryera penale, t& referuara né Aktakuzé si “rrahje né mesin e dy
radhéve me njeréz” incident i pretenduar, por gjithashtu edhe pér episodet e tjera té pretenduara.
Véshtirésia rreth situatés qé ishte pérshkruar nga Prokurori si “rrahje né mesin e dy radhéve me
njeréz” (akuzat 1, 2, 3 dhe 4) éshté se déshmitarét té cilét e kané pérshkruar situatén ndryshojné
thellésisht né pérshkrimet e tyre t€ njé numri té zyrtaréve t€ policisé té cilét géndronin né shkallé
dhe t€ cilét i rrihnin ata. Pér até arsye gjykata nuk mund té thoté pa dyshim té arsyeshém se té
gjithé zyrtarét e policisé ishin t& pranishém né vendin e ngjarjes brenda kohés s& cekur nga
Prokurori *“rrahje né mesin e dy radhéve me njeréz”. Njé situaté e tillé sikurse qé éshté pérshkruar
nga disa déshmitaré, mund ta goj Gjykatén tek zbatimi i prezumimit se secili qé ishte i pranishém
né vendin e ngjarjes gjaté kohés “rrahje né mesin e dy radhéve me njeréz” éshté person qé me
déshiré ka kontribuuar pér kolegét e tjeré t€ cilét kishin pérdorur dhunén kundér paléve té
démtuara. Pasi q& fakti se t& gjithé (11) t& pandehurit ishin t& pranishém né até kohé né vendin e
krimit nuk €shté déshmuar, Gjykata nuk ka ardhur né pérfundim se vetém prania né vendin e
krimit béné t€ jeté si pjesémarrés né kryerjen e veprave penale té pérshkruara né aktakuzé.

Fjala pérfundimtare e Prokurorit pérmban ndértime ligjore se té pandehurit té cilét nuk kané marré
pjesé né keqtrajtime specifike, rrahje, etj., dhe t& cilét nuk ishin identifikuar nga palét e démtuara,
jan€ pérgjegjés penal pér mos marrjen pjesé né veprimin kundér kolegéve pér shkeljen e
rregullave duke mos i mbrojtur jetét e t€ pandehurve. Sido qé té jeté, Aktakuza pérmban
pérshkrimin e veprave penale dhe kéto pretendime aktuale jané kryer me anén e veprimeve, jo té
léshimeve. Kéto pérshkrime faktike jané vendimtare pér identifikimin e veprave penale. Té
pandehurit nuk ishin akuzuar pér veprat penale té kryera nga léshimet dhe kéto pérshkrime nuk
ishin modifikuar apo vazhduar nga Prokurori (shiko Aktakuzén dhe nenin 360, paragrafin I, té

KPK).

7. Dénimet dhe lirimet
7.1 Dénimet

Gjykata ka shqiptuar dénimet duke u bazuar né gjetjet faktike té cilat jané té pércaktuara né
dispozitivin e Aktgjykimit.

Eshté e nevojshme qé té theksohet se karakteri i veprave penale ka karakteristika té vazhdimit
sikurse q€ €shté pérshkruar né nenin 81, paragrafin 1, t¢ KPK-sé. Versionet e gjuhéve shqip dhe
serbisht t€ KPK-sé pérmbajné pércaktim negativ t& veprés penale né vazhdim (pér shembull, ¢cka
mund t€ konsiderohet si vepér penale né vazhdim). Sido qé té jeté, elementet e njéjta nuk jané
pérmendur né versionin ne gjuhén angleze (nga neni 81, paragrafi 2, versioni né gjuhén angleze)...
“Veprat penale t€ kryera kundér personalitetit mund t€ konsiderohen si vepra penale né vazhdim



vetém nése jané kryer kundér personit té njéjté”. Versionet e gjuhés shqipe dhe serbe zotéruese
nuk e pérdorin termin personalitet por person (persona/ligna). Pér até arsye dénimi i veprave
penale né vazhdim nuk mund t€ pérdoret né kété rast, edhe pse njé dénim i tillé €shté shumé mé i
buté, prandaj, Gjykata shqipton dénimin pér njé apo dy vepra penale né vend se nénté (psh: Gani
Konjuhi). Gjykata éshté e bindur se njé lloj i tillé i gabimit né versionet e gjuhéve shqipe dhe
serbe té Kodit Penal, g¢ mbizotérojné, nuk shkon né té miré té t€ pandehurve dhe pér ato arsye
Gjykata brenda procesit té shqiptimit t€ dénimit pranon faktin se veprat penale qé ishin kryer nga
t€ pandehurit praktikisht ishin kryer né vazhdim dhe dénimi i shqiptuar e reflekton kété fakt.

Gjykata €shté dashur qé t€ shqiptoj dénime specifike pér secilén vepér penale sikurse q€ €shté
pérshkruar né nenin 80, t&€ KPK-sé. Né rastin e G . K. , Gjykata ka shqiptuar dénimin pér
katér (4) vepra penale t&€ Keqtrajtimit gjaté ushtrimit té& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike,
né kundérshtim me nenin 198, paragrafin 1, pér dy vepra penale t€ Sulmit, né¢ kundérshtim me
nenin 187, paragrafin 1, dhe dy veprave penale t€ Sulmit, né kundérshtim me nenin 187,
paragrafin 2 dhe veprén penale t€ Kanosjes, né kundérshtim me nenin 185, paragrafin 1, né lidhje
me paragrafin 5, t&¢ KPK-sé. Madje, nése vepra penale mund t€ konsiderohet si e kryer né vazhdim
Gjykata e di se dénimi do t€ shqiptohej né kété rast pér tri vepra penale t€ kryera n€ vazhdim, qé
do té thoté, pér veprén penale té Keqtrajtimit gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve
publike, né kundérshtim me nenin 198, paragrafin 1, t¢ KPK-s€, pér veprén penale t€¢ Sulmit, né
kundérshtim me nenin 187, paragraféve 1 dhe 2, né lidhje me veprén penale té€ Kanosjes, né
kundérshtim me nenin 185.

Né pajtim me nenin 80, paragrafin 2, nén paragrafin 2.3, dénimi i pérgjithshém nuk mund té

tejkalojé teté (8) vite. Né rastin e G - <. . &shté e nevojshme qé t€ pérmendet se ai ka kryer
veprat penale kundér katér paléve t€ démtuara, (M, 3- , B. M , %o
dhe D, ¥: ). Ai ka pérdorur dhunén (B. M- , DAL ishin

shgelmuar me ¢izme luftarake né pjesét e ndjeshme té trupave njerézor) dhe ai ka keqpérdorur
aftésité e kufizuara lévizése té personave té€ prangosur. Gjykata nuk vler€son si njé rrethané
rénduese faktin gé¢ G.KK: ka kryer kéto vepra penale si anétar i Policisé sé Kosovés, i
Njésitit, ROSU. Kjo rrethané rénduese tani mé &shté mbuluar me pércaktim ligjor t€ veprés penale
té Kegtrajtimit gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né€ kundérshtim me
nenin 198, paragrafi 1, i KPK-sé. Angazhimi i tij si anétar i Policisé s€ Kosovés béné thirrje pér
dénim plotésues , né pajtim me nenin 65, paragrafin 1, t€ Kodit Penal t& Kosovés.

Gjykata e di se njé rrethané rénduese pér veprat penale t€ kryera nga G. I<- né pajtim me
nenin 74, paragraféve 2 dhe 2.2.1., t&€ KPK-s€ se ai ka marré pjesé né shkallé té larté t€ kryerjes sé&
veprave penale (pér shembull, ai ka kryer veprimet mé té€ dhunshme). Gjykata gjithashtu ka
pérdorur rrethanat rénduese né pajtim me nenin 74, paragrafin 2.2.6, pér arsye se viktimat kané
gené té& pa mbrojtur.



Nuk éshté déshmuar pértej dyshimit t& bazuar se kéto vepra penale ishin kryer kundér viktimave
pér arsye t€ origjinés sé€ tyre etnike. Pér kété arsye kjo rrethané rénduese nuk ishte pérdorur nga
Gjykata. Né t€ njéjtén ményré nuk &sht€ déshmuar se léndimet e paléve t€ démtuara ishin
shkaktuar nga 1 pandehuri. Gjykata sheh se rrethana lehtésuese faktet se G, <. nuk kishte
pasur dénime mé herét apo té kishte gené né ndeshé me ligjin. Se ai &shté baba i tre fémijéve, ai
ishte pérshéndetur miré nga kolegét e tij dhe eprorét né vendin e tij té punés dhe se ai éshté sjellé
shumé miré gjaté shqyrtimit kryesor.

Gjykata ka shqiptuar dénimin me burg sepse nuk ka konsideruar njé dénim alternativ té reflektonte

né seriozitetin e veprimeve té G. V<> + Me dénimin prej njé (1) viti e gjysmé, Gjykata preté
rehabilitimin e G. K- , por njékohésisht kufizimin e lirisé€ sé tij nése éshté e nevojshme.
Gjykata pret g¢ G. K. do té kuptoj€ natyrén e veprave penale qé ai i ka kryer dhe efektet

e rrezikshme dhe negative mbi viktimat dhe shoqéria me veprime t€ tilla. Gjykata gjithashtu ka
shqiptuar dénim plotésues t€ ndalimit t€ ushtrimit té shérbimeve té administrimit apo funksioneve
publike pér dy (2) vite. Gjykata nuk i éshté shmangur rehabilitimin edukues t€ dénimit dhe preté
qé G, K té rifillojé jetén normale pas dénimit té tij.

Gjykata ka shqiptuar dénimin né rastin e S. S. pér katér (4) vepra penale, dy (2) vepra
penale t&€ Keqtrajtimit gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim
me nenin 198, paragrafin 1, dhe dy (2) veprave penale t€ Sulmit né kundérshtim me nenin 187,
paragrafin 1, t¢ KPK-sé. Né rastin e S: 5. Gjykata ka paré rrethanat lehtésuese, sikurse
qé éshté mungesa e dénimeve paraprake dhe t&€ konfliktit me ligjin, ai éshté i martuar dhe njeri
familjar dhe kishte konsideratg t& larté né vendin e tij t€ punés dhe se ishte sjellé shumé miré gjaté
shqyrtimit kryesor. Arsyeja pér mos gjetjen e rrethanave rénduese né rastine S. S . jané
t€ njéjta me rastin e G, K, .Nérastine S 5. al ishte udh€heqés i ekipit, pra, ai
kishte pérgjegjési mé té€ madhe por né€ anén tjetér dhuna e fugishme nuk ishte déshmuar né té
njéjtén shkallé dhe intensitet sikurse né rastin e G. K - .N€rastine S.5- , Gjykata
ende beson né rehabilitimin dhe dénimi i grumbulluar prej dy (2) viteve me periudhé verifikimi
prej tri (3) viteve pérmbush kété kérkesé né€ ményré t€ mjaftueshme por njé déshtim i tillé i
ekzekutimit t€ detyrave publike meriton dénim né ndalimin té ushtrimit té detyrave publike apo té
autorizimeve publike pér tri (3) vite. Gjykata e di se pér tri vite, S, S . nuk do té ushtron
ndonjé detyré publike. Né até kohé, S.S . do té keté rastin qé t&€ mendojé rreth veprimeve
t€ tij né t€ kaluarén dhe ai mund t€ arrij njé€ kuptim mé t€ miré t€ vlerave té vérteta dhe géllimeve
t& detyrave publike.

S. A. . NEé rastin e tij ishte njé vepér penale e Keqtrajtimit gjaté ushtrimit t€ detyrés
zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim me nenin 198, paragrafin 1 dhe njé vepér penale
e Kanosjes, né¢ kundérshtim me nenin 185, paragrafin 4, né lidhje me paragrafin 1. Gjykata ka
vendosur g€ té shqiptojé dénimin e ploté gé reflekton faktin se S. A. ka kryer dy
vepra penale me njé veprim, dhe se ai ka pérdorur armén. Edhe pse veprat e tij penale té



déshmuara jané pérshkruar né dispozitiv té kené karakterin e Sulmit, S.A. nuk
éshté akuzuar me veprén penale t&€ Sulmit dhe pér até arsye Gjykata nuk ka dashur q& t€ shkojé
pértej kornizés sé Aktakuzés dhe té kualifikojé veprimet e tij si Sulm. Gjykata pret nga dénimi me
kusht njé (1) vit dhe gjashté (6) muaj, me periudhén e verifikimit prej dy (2) vitesh, se Sv A.

do té mendojé pér veprimet e tij dhe do t€ pérmbahet qé t€ mbajé ndonjé lloj t€ armés
gjaté kohés sé periudhés verifikuese. Shqiptimi i dénimit pér ndalimin e ushtrimit t& shérbimeve
publike apo funksioneve publike &shté gjithashtu edhe né rastin e S.A, , Né
ményré absolute e nevojshme. Né rastin e S.A. Gjykata ka paré rrethanat
lehtésuese sikurse mungesa e dénimeve paraprake dhe shkelja e ligjit. Ai &sht€ baba i njé fémije
dhe kishte respekt né vendin e punés me sjellje t€ mira gjaté shqyrtimit kryesor.

N. D, ishte i dénuar pér dy (2) vepra penale t& Keqtrajtimit gjat€ ushtrimit t€ detyrés
zyrtare ose autorizimeve publike, né kundérshtim me nenin 198, paragrafin 1 dhe pér dy (2) vepra
penale t€ Sulmit, né kundérshtim me nenin 187, paragrafin 2. Vepra penale kundér D. V.

ka pasur karakter shumé dhunues por duhet g€ té pérmendet se ai e ka béré até né bashké veprim

me G: K. dhe edhe pse pérgjegjésia e tij duhet t& konsiderohet n€ njé shkallé t€ njéjté
sikurse pérgjegjésia e G. K- . Léndimet e shkaktuara tek D.V. nuk mund té i
caktohen G. IK apo/dhe N. D. sepse kjo nuk éshté€ déshmuar. (D, V.

tani mé ishte rrahur nga anétaré té tjeré té policisé s€¢ Kosovés né stacionin e policisé né Prishtiné.
Si njé rrethané rénduese nuk mund té konsiderohet fakti se rrahja e ndokujt qé tani mé ishte i
rrahur dhe gé kryerési i veprés penale e ka dité se ka qené i rrahur, meriton pérgjigje strikte.

Né anén tjetér, né rastine N. D : shqiptimi i dénimit me burg &shté shumé serioz dhe
Gjykata éshté bindur se dénimi me kusht né rastin e tij do t€ i kontribuoj shoqéris€ né ményré
shumé mé efektive. Gjykata mé shumé kishte té bénte me shqiptimin e dénimit t€ ndalimit pér
ushtrimin e shérbimeve dhe funksioneve publike pér tri (3) vite, dhe njé dénim 1 till€ ishte
shqiptuar né maksimumin e saj. Sa i pérket rrethanave lehtésuese Gjykata ka gjetur se ai nuk ka
pasur dénime paraprake, ai &shté baba i njé fémije, ka shénime t&€ fugishme t€ punés dhe &shté
sjellé miré gjat€ shqyrtimit kryesor.

Né rastin e N. % , Gjykata ka pérmendur se N. Z. éshté sjellé miré
gjaté téré shqyrtimit kryesor me disipliné dhe dinjitet dhe nuk ka dénime paraprake. Ai gjithashtu
nuk ka pasur histori problemesh né vendin e tij té punés. Gjykata gjithashtu ka konsideruar se
N.- 2z, ka kryer me njé veprim dy vepra penale, qé€ do t& thoté Sulm, né kundérshtim
me nenin 187, paragrafin 1, t& KPK-sé dhe Keqtrajtim gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare ose
autorizimeve publike dhe kjo éshté se pse Gjykata shqipton dénime t& lehta t&€ grumbulluara pre;j
njé (1) viti burgim e suspenduar pér dy vite. Dénimi plotésues I ndalimit t€ ushtrimit t&
funksioneve publike dhe administrative ishte né ményré absolute e nevojshme. Si rrethané
lehtésuese duhet qé té pérmendet se N. Z- €shté i martuar dhe njeri familjar dhe ai
gjithashtu nuk ka dénime paraprake apo t€ kishte qené né konflikt me ligjin. Gjithashtu duhet g€ té



pérmendet se ai ka kryer veprén penale vetém kundér I . £. dhe shkalla e dhunés qé ai ka
pérdorur ishte e shkallés sé ulét.

I.R. €sht€ dénuar pér dy vepra penale té kryera me njé veprim kundér B. M. A
Gjykata ka shqiptuar njé dénim prej njé (1) viti me periudhén verifikuese prej dy (2) viteve, duke
pritur nga njé dénim i tillé se I R. do t€ mendojé pérmes veprimeve té tij t& ardhshme
dhe nuk do t&€ marré pjesé né ndonjé aktivitet t& dhunshém. Gjykata gjithashtu shqipton dy (2) vite
t€ ndalimit t€ ushtrimit t& funksioneve publike dhe administrative. N& rastin e I. .

Gjykata ka paré rrethanat lehtésuese sikurse mungesa e dénimeve paraprake, ai éshté baba i dy
fémijéve dhe nuk ka pasur problem me ligjin, éshté respektuar né vendin e punés dhe ka pasur
sjellje shumé té mira gjaté shqyrtimit kryesor.

Duhet qé té theksohet se Gjykata konsideron shtyllén e dénimit né t& gjitha rastet, né shqiptimin e
dénimeve plotésuese pér ndalimin e ushtrimit & funksioneve publike. (Fusnota né bazé té
paragrafit 65, ndalimi mund té jeté nga 1-5 vite, pas dénimit me burg qé shérbehet dhe nga 1-3
vite nése autori i veprés dénohet me gjobé apo me dénim me kusht). Gjykata e di se t& gjithé
autorét e krimit q& nuk kishin dénime paraprake dhe dénimet e shqiptuara do t& kené ndikim té
fugishém né jetét e tyre. Pér kéto arsye Gjykata zgjedhé qé té shqiptojé dénime me kusht por pér
mbrojtjen e shoqérisé, Gjykata konsideron dénimin mbi ndalimin e ushtrimit te detyrave publike si
t€ gena t€ nevojshme. Sido qé t& jeté, né rastin e G. K- Gjykata konsideron njé dénim
plotésues dhe dénim me burg me kusht ishin t& pamjaftueshme pér shkak té seriozitetit té
veprimeve penale. Sikurse qé &shté pérmendur né pjesén e Aktgjykimit q& ka té béjé me
Justifikimin e dénimit t& G,\R. dhe t€ gjitha dénimet e t& pandehurve Gjykata nuk gjeti se
veprat penale ishin kryer pér shkak té etnitetit té paléve t& démtuar. Gjykata gjithashtu konsideron
se nése nj€ vepér penale mbulon njé rrethané t& vecganté dhe njé rrethané e tillé éshté njé element
thelbésor(detyra zyrtare) nuk mund té pérdoret si njé rrethané rénduese (p.sh. Keqtrajtimi gjaté
ushtrimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike) kjo rrethané e veganté (d.m.th detyré
zyrtare)nuk mund t€ pérdoret si rrethané rénduese.

7.2 Lirimet

Parimi i bashkéveprimit nuk mund t& zbatohet pér t& gjithé t& pandehurit qé pretendohet té kishin
gené t€ pranishém né vendin e krimit. Né thelb, nése i pandehuri nuk njihet nga viktima/pala e
démtuar, si person i cili ka marré pjesé né keqtrajtimet e tyre, kjo duhet gé t& konsiderohet si
mungesé e déshmive. Gjykata gjithashtu me kujdes ka véshtruar faktin se pérfshirja e té
pandehurit né rrahje specifike mund té nxirret nga déshmité e térthorta, por té gjitha kéto
pérfundime mund né ményré logjike t& sfidohen dhe ndérhyrjet nuk kané kapércyer pértej
dyshimit t& arsyeshém. Aktakuza i ndané veprat penale né 19 akuza dhe gjashté 6) kapituj.
Kapitulli numér 1, (“rrahje ne mesin e dy radhéve me njeréz” (nga akuza 1 deri né 4) mbulojné
veprimet kundér t€ gjitha paléve t& démtuara dhe duke u bazuar né Aktakuzén kéto veprime ishin



kryer nga té gjithé njémbédhjeté (11) t€ pandehurit. Parimi, mbi té cilén Prokurori ka bazuar
ndértimin ligjor éshté parimi 1 bashké kryerjes. Né kété fazé kur té pandehurit ishin sjellé nga
Qendra e Paraburgimit né€ Prishtiné né vetura vetém disa nga t€ pandehurit ishin njohur pértej
dyshimit té bazuar si kryerésit e veprave penale. Asnjéri nga t€ pandehurit nuk mund té njihet
brenda pjesés kur t€ pandehurit vraponin larté shkalléve, numri i t&¢ pandehurve nuk &shté 1 sakté
dhe aty ka mos pérputhshméri né mes té deklaratave té€ déshmitaréve. Autorét e krimit ishin
identifikuar né mé shumé detaje né veturat ku ato ishin parkuar né vendin e parkimit dhe gjaté
udhétimit tek Gjykata pér Kundérvajtje. Duhet qé t€ theksohet se disa akuza mbulojné té njéjtén
korniz€ kohore, pér shembull “rrahje ne mesin e dy radhéve me njerézve” gjithashtu mbulon
veprimet g€ jan€ té€ pé€rshkruara nén akuzat e quajtura vozitja nga Qendra e Paraburgimit né
Prishtiné tek Gjykata pér Kundérvajtje”. Veprat penale qé jané té caktuara pér G K. ;
mbulon pikat 1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 13, 17, 18 dhe 19 t&€ Aktakuzés. Pér pikén 4 t& Aktakuzés, G. V”
ishte liruar pér shkak se nuk &shté déshmuar se viktimat ishin viktima e dobét sikurse
éshté pércaktuar me nenin 120, paragrafi 37, 1 KPK-sé. Pér até arsye té gjithé t€ akuzuarit t€ cilét
jané akuzuar pér até piké duhet gé té lirohen. E njéjta arsye mund té zbatohet pér G . V<-
né lidhje me akuzat 10, 14 dhe 19. Neni 120, paragrafi 37, i KPK-s& me hollési pércakton
“viktimén e dobét” si ... “fémijé, personin me t€ meta fizike dhe mendore, personi i cili vuan
zvogélimin e kapacitetit, gruaja shtatzéné apo partnerin e familjes”. Asnjé nga kéto elemente nuk
Jjané déshmuar gjaté shqyrtimit gjyqésor.

Sa i pérket S,S- i njéjti argument mund té pérdoret pér pikat 4 dhe 16. Me rastin e pikés
11, Gjykata ka gjetur se nuk ka déshmi q¢ S.5 - ka keqtrajtuar n€ fazén e transportit, né
Mercedes me numrin e regjistrimit xxx | 1. &, " M. . ,D.s

dhe/apo 1. © . 8.9- ishte shpallur fajtor pér rrahje dhe “goditje rome” Ivan
Petrovigin. Njé veprim i tillé ka ndodhur kur ai ishte [évizur nga zona e pranimit né veturé.

Sa i pérket S.f, , per pikén 4 1 njéjti argument mund t&€ p&rdoret sikurse mé herét
sa i pérket ¢éshtjes sé viktimés sé dobét, prandaj, S A. . €shté shpallur i pafajshém
pér pikat 1, 2 dhe 3 sepse ai nuk éshté identifikuar si ndokush qé ka rrah ndonjé nga viktimat né
fytyrat e tyre. Al ishte shpallur fajtor pér pikat 5 dhe 6 t€ Aktakuzés. Pikat 5 dhe 6 nuk mbulojné
veprimet t€ cilat jané parashtruar nga pikat 1, 2, 3 dhe 4.

N, D, , ishte liruar nga pikat 1, 2 dhe 3 sepse pjes€émarrja e tij nuk ishte déshmuar. Ai
nuk ishte identifikuar si ndokush i cili ka kontribuar né até veprim né até fazé, pér shembull
“rrahje n€ mesin e dy radhéve me njerézve”. Sido qé t€ jet€, veprat penale té cilat i atribuohen atij
jané nén pikat 5, 17 dhe 18. I njéjti arsyetim né lidhje me ¢éshtjen e “viktimés s€ dobét” gjithashtu
€shté pérdorur né lidhje me pikat 4 dhe 19.

Lirimi nga pika 4 e N. Z. éshté bazuar né t€ njéjtén konkluzion sikurse né rastin e
G, I ,N.D, dhe S. A. sikurse qé éshté pérmendur mé larté. Ai



ishte shpallur fajtor pér veprén nén pikat | dhe 2. Nuk €shté déshmuar se ai ka kryer njé vepér
penale me armé, instrumentin e rreztkshém apo ndonjé myjet tjetér q€ shkakton léndime serioze
trupore apo démtim serioz pér shéndetin sikurse q€ €shté pérshkruar né€ nenin 187, paragrafin 2, té
KPK-sé. Respektivisht nuk &shté déshmuar se keqtrajtimi &shté kryer nga ai duke pérfshiré edhe
shkelmimet me ¢izme luftarake. Prandaj, ai &shté liruar nga pika 3.

I njéjti arsyetim né lidhje me ¢éshtjen e definimit té viktimés s€ dobét sikurse qé éshté pércaktuar
mé herét mund té pérdoret né rastin e I. R- pér lirimin né pikén 4. Sa i pérket pikés 12,
I.R. ishte liruar pér shkak t€ mungesés sé€ déshmive. Nuk €shté déshmuar se ai ka kryer
veprén penale me armé instrumentin e rrezikshém apo ndonjé mjet tjetér qé shkakton léndime
serioze trupore apo démtim serioz pér shéndetin sikurse qé €shté pércaktuar me nenin 187,
paragrafin 2, t&¢ KPK-sé. Respektivisht nuk &shté déshmuar se keqtrajtimi i kryer nga ai gjithashtu
ka pérfshiré shqelmimet me ¢izme luftarake. Prandaj, ai éshté liruar nga pika 3.

Né rastin e N, S#- , Xh, H- , V. IR dhe S.S- ata nuk jané
identifikuar né procesin e identifikimit né gjykatore e as para Prokurorit.

RastiilJ. R, ishte ndryshe. Ai nuk ishte identifikuar né€ gjykatore pérmes video lidhjes.
Al ishte identifikuar nga M. 3. " né fotografiné bardhé€ e zi né€ intervistén e procedurés
paraprake e drejtuar nga Prokurori pa praniné e avokatit mbrojtés.

Gjykata nuk ishte e kénaqur me identifikimin e drejtuar vetém né fazén e procedurés paraprake
dhe nj¢ identifikim i tillé nuk ishte i mjaftueshém pér Gjykatén né vecanti kur procesi i
identifikimit ishte béré p€rmes fotografive dhe kjo renditje fotosh pérbéhej vetém nga anétarét e
policis¢ ROSU dhe jo nga personat e panjohur gjithashtu. Duhet qé gjithashtu té pérmendet se kjo
njohje pé€rmes fotografis€ duke u bazuar né nenin 120 ishte inkorporuar né intervistén e
Prokurorit. Mé voné avokati mbrojtés ka pasur mundési gé té sfidojé M. 3- . me anén e
pyetjeve né shqyrtimin kryesor por rezultati i procedurés s¢ identifikimit &shté béré gjaté
shqyrtimit kryesor ishte né€ kundérshtim me procedurén e identifikimit e béré gjaté intervistés sé
procedurés paraprake edhe pse kushtet né shqyrtimin kryesor pér njohjen ishin shumé mé té mira
pér shkak té lidhjes me video me ngjyra me kompjuter tipik TV monitor né anén e palés sé
démtuar. Pérshkrimi i M, J» gjithashtu mund té pérshtatet tek anétarét e tjeré té€ ekipit
ROSU té cilét ishin né vendin e krimit.

Asnjé nga palét e démtuara nuk ka parashtruar kérkesé pér kompensim material.

8. Shpenzimet procedurale

Né pajtim me nenin 450, t&€ KPK-sé shpenzimet e procedurés do t€ paguhen nga té pandehurit té
cilét jané té dénuar. Té pandehurit gé jané dénuar, G K- , S S. s S A



, N, D- , N« Z. dhel.R. jané t& obliguar gé t& paguajné
shpenzimet e procedurave penale né shumén prej 300 eurosh pér secilin t€ pandehur.
Té pandehurit g€ jané liruar nuk jané té obliguar g€ té paguajné ndonjé shpenzim.
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